
Ing. Tomáš Čoček, Ph.D.
náměstek generálního ředitele

Správa železni státní organizace, Generální ředitelství
Dlážděná 1003/7, 110 00 

Vyřizuje

Naše zn. SŽ GŘ
27. července 2023

Žádost o účast na předběžné tržní konzultaci ve věci přípravy zadávacích 
podmínek na veřejnou zakázku „Poskytování služeb právního, finančního, 
ekonomického a technického poradenství před a v průběhu zadávacího řízení 
na výběr koncesionáře pro projekt PPP Nemanice – Ševětín“ (dále také jen 
jako „Žádost“)

Vážení,

dovolujeme si Vás přizvat k předběžné tržní konzultaci k veřejné zakázce s názvem 
„Poskytování služeb právního, finančního, ekonomického a technického poradenství 
před a v průběhu zadávacího řízení na výběr koncesionáře pro projekt PPP Nemanice –
Ševětín“ (dále také jen „veřejná zakázka“), připravované ze strany Správy železnic, 
státní organizace, se sídlem Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 Nové Město, 
IČO: 70994234 (dále jen jako „zadavatel“). Vyhlášení této veřejné zakázky předchází 
předběžná tržní konzultace z důvodu správného nastavení předmětu plnění, zadávacích 
podmínek a způsobu hodnocení předložených nabídek.

Cílem předběžné tržní konzultace je získání informací od dodavatelů působících 
na relevantním trhu, a to pro správné nastavení zadávacích podmínek tak, aby 

avatel získat v rámci veřejné zakázky kvalitní plnění za odpovídající cenu. Zadavatel 
realizací předběžné tržní konzultace hodlá předcházet možným rizikům, která by se při 
zadávání veřejné zakázky a jejím následném plnění mohla vyskytnout. Zadavatel 
vypsáním předběžné tržní konzultace současně ověřuje ze strany dodavatelů možnosti 
nastavení zadávacích podmínek, a to zejména z hlediska vhodnosti a možné odezvy 
dodavatelů na zamýšlené zadávací podmínky. Zadavatel tak může získat objektivní 
informace o možnostech relevantního trhu tak, aby mohl optimálně nastavit zadávací 
podmínky veřejné zakázky, resp. celého zadávacího řízení.

Smyslem a účelem této předběžné tržní konzultace je transparentním způsobem získat 
přehled o současné situaci na trhu, možnostech dodavatelů a ujasnění otázek 
nezbytných pro realizaci veřejné zakázky.

Předmětem veřejné zakázky zadávané na základě chystaného zadávacího řízení je 
poskytování služeb komplexního právního, finančního, ekonomického a technického 
poradenství před a v průběhu zadávacího řízení na výběr koncesionáře pro PPP Projekt 

– Ševětín, a to včetně poradenství pro možnost uzavření příslušných smluv 
zadavatelem. Jako výchozí srovnávací bázi k předloženým dotazům odkazuje zadavatel 
na informace obsažené v příloze č. 1 a příloze č. 2 této Žádosti. Přesná předpokládaná 
hodnota chystané veřejné zakázky není dosud přesně známa, ale předpokládá se,
že veřejná zakázka bude zadána jako sektorová nadlimitní veřejná zakázka.



Správa železnic, státní organizace, Generální ředitelství
Dlážděná 1003/7, 110 00 

Předpokládaný počátek plnění předmětu veřejné zakázky je 1. kvartál roku 2024, 
přičemž může být upraven v návaznosti na průběh zadávacího řízení. Příprava a průběh 
předběžné tržní konzultace se řídí níže uvedenými pravidly stanovenými ze strany 
zadavatele, a to s výhradou jejich možného přizpůsobení s ohledem na případné další 
potřeby a průběh konzultace.

V rámci předběžné tržní konzultace zadavatel žádá o zodpovězení dotazů uvedených 
v příloze č. 3 této Žádosti. Zadavatel si vyhrazuje možnost uskutečnění druhého kola 
předběžné tržní konzultace, a to v jakékoliv formě podle uvážení zadavatele. V rámci 
tohoto druhého kola mohou být položeny dodatečné otázky, které se mohou objevit 
po zodpovězení dotazů zadavatele v prvním kole ze strany účastníků konzultace.
Předběžná tržní konzultace je podle evropské zadávací směrnice (2014/24/EU) 
možností zadavatele předtím, než vyhlásí veřejnou zakázku, komunikovat s dodavateli 
(případně dalšími relevantními osobami) a zjišťovat jejich možnosti a návrhy řešení.
V rámci bližších informací k připravované VZ, které tvoří přílohu č. 1 a přílohu č. 2 této 
Žádosti, zadavatel představil svůj záměr, včetně některých navrhovaných detailů 
zadání veřejné zakázky. Dodavatelé se pak budou moci k navrhovaným parametrům 
zakázky vyjádřit. Dojde tak ke zvýšení transparentnosti zadání veřejné zakázky 
a získání relevantních a objektivních informací o možnostech trhu tak, aby mohl 
zadavatel optimálně nastavit zadávací podmínky veřejné zakázky. Vedení předběžných 
tržních konzultací je rovněž zcela v souladu s ust. § 33 zákona č. 134/2016 Sb., 
o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „Zákon“).
Podklady k předběžné tržní konzultaci byly uveřejněny na profilu zadavatele dostupném 
na adrese https://zakazky.spravazeleznic.cz/, přičemž zadavatel přímo oslovil
i potenciální dodavatele z České republiky, kteří mu jsou známi a o kterých věděl,
že s obdobným předmětem plnění mají zkušenosti. Nicméně tato předběžná tržní 
konzultace je otevřená a mohou se jí zúčastnit všichni potenciální dodavatelé 
o veřejnou zakázku, tzn. i ti, kteří nebyli zadavatelem osloveni.

avatel vede předběžné tržní konzultace v písemné formě elektronické komunikace.
V případě Vašeho zájmu o účast na této předběžné tržní konzultaci zašlete prosím své 
odpovědi na dotazy uvedené v příloze č. 3 této pozvánky na e

Svoji odpověď prosím doručte nejpozději do 7 pracovních dnů ode dne uveřejnění 
podkladů k předběžné tržní konzultaci na profilu zadavatele. Předběžná tržní konzultace 
nesmí vést k porušení základních zásad Zákona. Průběh i výsledek předběžné tržní 
konzultace bude zaznamenán ve zprávě vytvořené zadavatelem. Informace 
z předběžných tržních konzultací užité v zadávacích podmínkách zadané veřejné 
zakázky budou souladu s § 36 odst. 4 Zákona v zadávací dokumentaci výslovně 
označeny, a to včetně osob, které se na výsledku podílely.
Děkuji za spolupráci.

Ing. Tomáš Čoček, Ph.D.
náměstek generálního ředitele

Příloha č. 1: Bližší informace k připravované VZ
Příloha č. 2: – Ševětín
Příloha č. 3:

mailto:stanek@akegv.cz


Ověřovací doložka změny datového formátu dokumentu podle § 69a zákona č. 499/2004 Sb.

Doložka číslo: 3830420

Původní datový formát: application/pdf

UUID původní komponenty: f457c94a-ad29-42c9-bd00-d9acd12f5f3b

Jméno a příjmení osoby, která změnu formátu dokumentu provedla: 

Systém ERMS (zpracovatel dokumentu Karolína STAŘECKÁ)

Subjekt, který změnu formátu provedl: Správa železnic, státní organizace

Datum vyhotovení ověřovací doložky: 27.07.2023 14:42:00



1/21 

 

 

P íloha č. 1 

Bližší informace k p ipravované VZ 

 

 

Níže uvedené informace představují základní části zadávacích podmínek a jejich formulace, které 
jsou v této době zadavatelem v rámci přípravy zadávacího řízení zvažovány. Text zvažovaných 
zadávacích podmínek proto v některých částech odkazuje na přílohy, které budou součástí až 
konečné zadávací dokumentace. Konečné znění zadávacích podmínek může být zadavatelem dále 
upravováno, a to především s ohledem na vyhodnocení této předběžné tržní konzultace. 

 

1. Název ve ejné zakázky 

„Poskytování služeb právního, finančního, ekonomického a technického poradenství před a v 
průběhu zadávacího řízení na výběr koncesionáře pro projekt PPP Nemanice – Ševětín“. 
 

2. P edmět plnění 

Předmětem této veřejné zakázky na služby je poskytování komplexního právního, finančního, 
ekonomického a technického poradenství před a v průběhu zadávacího řízení na výběr koncesionáře 
pro Projekt, a to včetně poradenství pro možnost uzavření příslušných smluv zadavatelem. 

Projektem se rozumí stavba „Modernizace trati Nemanice I – Ševětín“ (stavební fáze) a Provozování 
vybraných objektů stavby po dobu trvání Projektu (provozní fáze), přičemž Projekt je detailněji 
popsán v dokumentu Studie proveditelnosti PPP Projekt Nemanice – Ševětín, který tvoří přílohu č. 2 

Žádosti o účast na předběžné tržní konzultaci. 

Zadavatel vyžaduje ocenění komplexního rozsahu služeb, které jsou/budou nebo mohou být 
nezbytné k provedení všech formálních úkonů nutných k úspěšnému finančnímu uzavření Projektu 
ve smyslu příslušných ustanovení zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění 
pozdějších předpisů, zákona České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 
znění pozdějších předpisů a dalších relevantních právních předpisů. 

2.1. Režim a druh ve ejné zakázky a druh zadávacího ízení: 

- Nadlimitní sektorová veřejná zakázka na služby zadávaná v otevřeném řízení 

2.2. Klasifikace dle CPV: 

- 71311210-6 Poradenství v oblasti dopravního stavitelství  
- 71311300-4 Poradenství v oblasti infrastruktury  
- 79400000-8 Podnikatelské a manažerské poradenství a související služby  
- 79140000-7 Právní poradenství a informace  
- 79412000-5 Poradenství v oblasti finančního řízení  
- 79111000-5 Právní poradenství  
- 79100000-5 Právní služby  
- 66171000-9 Finanční poradenství  
- 71356300-1 Technická podpora  
- 71356000-8 Technické služby  
- 71356100-9 Technická kontrola 

 

3. Specifikace p edmětu plnění 

3.1. Právní poradenství 

• Vypracování veškerých právních částí kvalifikační a soutěžní dokumentace, vč. smluvní 
dokumentace, pro možnost zahájení zadávacího řízení, jeho zdárný průběh a úspěšné 
ukončení, vč. smluvní části zajišťované při finančním uzavření Projektu.  

• Poskytování právních konzultací pro zadavatele v souvislosti s přípravou a samotným 



2/21 

 

 

průběhem zadávacího řízení pro Projekt.  

• Vypracování, případně připomínkování, podkladů, stanovisek, návrhů, odpovědí, vč. 
vysvětlení zadávací dokumentace, a smluv podle aktuálních požadavků zadavatele v 
souvislosti s přípravou a samotným průběhem zadávacího řízení pro Projekt z právního 
hlediska.  

• Zabezpečení účasti kvalifikovaných expertů poskytujících právní poradenství před a v 
průběhu zadávacího řízení pro Projekt podle potřeb zadavatele.  

• Poskytování právního poradenství při řešení majetkoprávních záležitostí při přípravě 
Projektu.  

• Zastupování zadavatele v případných soudních sporech či řízeních vedených Úřadem pro 
ochranu hospodářské soutěže v souvislosti s Projektem. 

• Poskytování dalších právních služeb a právní podpory pro zadavatele, vypracování právních 
stanovisek a dalších souvisejících písemností a aktivní účast při řešení jakýchkoliv právních 
záležitostí v souvislosti s přípravou a realizací Projektu.  

• Poskytování právního poradenství ve vztahu k implementaci metody BIM; vypracování 
podkladů, návrhů a řešení pro efektivní využití BIM zúčastněnými stranami projektu PPP 
Nemanice – Ševětín, přípravu dokumentace a podkladů s ohledem na implementaci BIM, 
návrhů na vytvoření (1) společného datového prostředí, angl. Common Data Environment 
(„CDE“) a (2) plánu realizace BIM, angl. BIM Execution Plan („BEP“) a (3) obecné požadavky 
na BIM a specifikování (4) požadavků určení detailu modelu BIM, angl. Employer Information 
Requirement („EIR“).  

3.2. Finanční a ekonomické poradenství  

• Vypracování veškerých finančních a ekonomických částí kvalifikační a soutěžní dokumentace, 
včetně smluvní dokumentace, pro zahájení zadávacího řízení, jeho zdárný průběh a úspěšné 
ukončení, včetně finančního uzavření Projektu a zajištění komunikace s multilaterálními 
financujícími institucemi, s cílem přizpůsobit v případě potřeby Projekt tak, aby byl pro tyto 
instituce financovatelný a s důrazem především na potřebu zajištění významnější části 
seniorního financování Evropskou investiční bankou (European Investment Bank - dále jen 
„EIB“), a Evropskou bankou pro obnovu a rozvoj (European Bank for Reconstruction and 
Development - dále jen „EBRD“). 

• Poskytování komplexních konzultací v rámci ekonomického a finančního poradenství v 
souvislosti s přípravou a průběhem zadávacího řízení pro Projekt.  

• Vypracování a připomínkování podkladů, stanovisek, návrhů, odpovědí a smluv podle 
aktuálních požadavků zadavatele v souvislosti s přípravou a samotným průběhem zadávacího 
řízení pro Projekt z finančního a ekonomického hlediska (včetně daňových otázek, otázek 
pojištění, účetnictví apod.).  

• Zabezpečení účasti kvalifikovaných expertů poskytujících finanční a ekonomické poradenství 
před a v průběhu zadávacího řízení pro Projekt podle potřeb zadavatele.  

• Poskytování ekonomického a finančního poradenství v souvislosti s případnými soudními 
spory či řízeními vedenými Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže v souvislosti s 
Projektem.  

• Vytvoření finančního modelu pro ověřování parametrů Projektu v průběhu jeho přípravy a 
vytvoření zabezpečeného kalkulačního nástroje pro potřeby zadavatele sloužícího pro 
výpočet plateb za dostupnost, resp. výpočet srážek a kompenzací podle koncesionářské 
smlouvy, předání plně funkční verze těchto nástrojů zadavateli, a následné poskytování 



3/21 

 

 

potřebné uživatelské podpory. Pod pojmem poskytování uživatelské podpory se rozumí dále 
i vyškolení personálu zadavatele pro práci s těmito nástroji. V případě, že bude nástroj 
zpracován v softwaru, kterým zadavatel nedisponuje, bude součástí předání tohoto 
kalkulačního nástroje i příslušná licence k softwaru umožňující zadavateli využívání a úpravy 
tohoto nástroje. Cena za licenci je obsažena v ceně za poskytované služby. 

• Aktualizace finančního modelu, který stanoví hodnotu za peníze. Aktualizovaný finanční 
model a přepočtená hodnota za peníze bude sestavena před okamžikem podání konečných 
nabídek tak, jak bude definováno ve výzvě k podání nabídek.  

• Poskytování dalších služeb finančního a ekonomického poradenství a podpory pro zadavatele, 
vypracování stanovisek a dalších souvisejících písemností a aktivní účast při řešení 
jakýchkoliv záležitostí finančního a ekonomického charakteru v souvislosti s přípravou a 
realizací Projektu.  

3.3. Technické poradenství  

• Vypracování veškerých technických částí kvalifikační a soutěžní dokumentace, včetně 
smluvní dokumentace, pro možnost zahájení zadávacího řízení, jeho zdárný průběh a 
úspěšné ukončení, včetně finančního uzavření Projektu a zajištění komunikace s 
multilaterálními financujícími institucemi, s cílem přizpůsobit v případě potřeby Projekt tak, 
aby byl pro tyto instituce financovatelný a s důrazem především na potřebu zajištění 
významnější části seniorního financování prostřednictvím EIB a EBRD. 

• Poskytování komplexních konzultací v rámci technického poradenství pro zadavatele v 
souvislosti s přípravou a samotným průběhem zadávacího řízení pro Projekt.  

• Vypracování a připomínkování podkladů, stanovisek, návrhů, odpovědí podle aktuálních 
požadavků zadavatele v souvislosti s přípravou a samotným průběhem zadávacího řízení pro 
Projekt z technického hlediska.  

• Zabezpečení účasti kvalifikovaných expertů poskytujících technické poradenství před a v 
průběhu zadávacího řízení pro Projekt podle potřeb zadavatele.  

• Poskytování technického poradenství v souvislosti s případnými soudními spory či řízeními 
vedenými Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže v souvislosti s Projektem.  

• Spolupráce se zpracovateli projektových dokumentací Projektu při vytváření podkladů 
nezbytných pro úspěšné zahájení a průběh zadávacího řízení. V případě potřeby poskytování 
konzultací k technickým aspektům v místě plánované stavby Projektu či v místě sídla 
zpracovatelů projektové dokumentace.  

• Poskytování technického poradenství při řešení majetkoprávních záležitostí při přípravě 
Projektu.  

• Poskytování dalších služeb technického poradenství/podpory zadavateli, vypracování 
stanovisek a dalších souvisejících písemností a aktivní participace při řešení jakýchkoliv 
záležitostí technického charakteru v souvislosti s přípravou a realizací Projektu.  

• Předmětem poskytovaných služeb není fyzické provedení průzkumných prací, které mohou 
být nezbytné pro provedení potřebného due diligence u zahrnutých provozovaných úseků, 
resp. u úseků, které mají být nově vystavěné. Zadavatel disponuje většinou potřebných 
průzkumů u plánovaných novostaveb. Zadavatel zajistí případné provedení dodatečných 
fyzických průzkumných prací separátně od předmětu plnění této smlouvy v rozsahu, který s 
technickým poradcem vzájemně písemně odsouhlasí jako nezbytný. 

• Poskytování právního poradenství ve vztahu k implementaci metody BIM; vypracování 
podkladů, návrhů a řešení pro efektivní využití BIM zúčastněnými stranami projektu PPP 
Nemanice – Ševětín, přípravu dokumentace a podkladů s ohledem na implementaci BIM, 



4/21 

 

 

návrhů na vytvoření (1) společného datového prostředí, angl. Common Data Environment 
(„CDE“) a (2) plánu realizace BIM, angl. BIM Execution Plan („BEP“) a (3) obecné požadavky 
na BIM a specifikování (4) požadavků určení detailu modelu BIM, angl. Employer Information 
Requirement („EIR“). 

 

4. P edpokládaná hodnota ve ejné zakázky 

S ohledem na skutečnost, že zadavatel si v zadávacích podmínkách vyhrazuje možnost použití 
jednacího řízení bez uveřejnění dle § 100 odst. 3 ZZVZ a dále si vyhrazuje možnou změnu závazku 
dle § 100 odst. 1 ZZVZ, stanovuje zadavatel předpokládanou hodnotu veřejné zakázky dle § 16 odst. 
3 ZZVZ následovně:  

Předpokládaná hodnota veřejné zakázky zahrnující rovněž předpokládanou hodnotu všech veřejných 
zakázek na služby požadované zadavatelem při využití vyhrazené změny závazku dle § 100 odst. 1 
a odst. 3 ZZVZ je 80 000 000 Kč bez DPH (tj. 96 800 000 Kč, vč. DPH ve výši 21 %), přičemž:  

a) zvlášť stanovená předpokládaná hodnota veřejné zakázky na služby bez tzv. opčního práva 
činí 60 000 000 Kč bez DPH (tj. 72 600 000 Kč, vč. DPH ve výši 21 %) a  

b) předpokládaná hodnota nových služeb při využití vyhrazené změny závazku (tj. 
předpokládaná hodnota tzv. opčního práva) činí 20 000 000 Kč bez DPH (tj. 24 200 000 Kč, 
vč. DPH ve výši 21 %).  

 

5. Místo a termín plnění ve ejné zakázky 

 

Místem plnění veřejné zakázky je sídlo zadavatele nebo sídlo vybraného dodavatele. Zadavatel 

vyžaduje, aby veškerá jednání, související s poskytovanými službami, byla organizována v sídle 
zadavatele – Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1, nebo alternativně na jiném místě v rámci České 
republiky s ohledem na lokalizaci Projektu či na jiném místě určeném na základě vzájemné shody 
zadavatele a vybraného dodavatele. 

 

Předpokládaný termín zahájení plnění je 1. kvartál roku 2024. 

 

6. Požadavky na kvalifikaci dodavatelů 

 

Dodavatelé jsou povinni prokázat splnění kvalifikace podle ust. § 73 až § 79 ZZVZ předložením 
dokladů o kvalifikaci uvedených v příslušném sloupci v tabulkách v čl. 6.1. až 6.4. zadávací 
dokumentace. 

Zadavatel neumožňuje ve smyslu § 86 odst. 2 ZZVZ nahrazení požadovaných dokladů 
jiným než v zadávací dokumentaci výslovně p ipuštěným čestným prohlášením dodavatele 

(tím není dotčeno právo dodavatele nahradit požadované doklady výpisem ze seznamu 
kvalifikovaných dodavatelů dle ust. § 228 ZZVZ, certifikátem dle ust. § 234 ZZVZ nebo jednotným 
evropským osvědčením pro veřejné zakázky dle ust. § 87 ZZVZ). 

Vybraný dodavatel (účastník zadávacího ízení, který byl vybrán k uzav ení Smlouvy) 
je povinen zadavateli postupem dle § 122 odst. 3 písm. a) ZZVZ p edložit originály nebo 
ově ené kopie dokladů o jeho kvalifikaci v elektronické podobě. 

Kvalifikovaným pro plnění veřejné zakázky je v souladu s ust. § 73 ZZVZ dodavatel, který: 

- splní základní způsobilost podle ust. § 74 ZZVZ, 
- splní profesní způsobilost podle ust. § 77 ZZVZ a 

- splní technickou kvalifikaci podle ust. § 79 ZZVZ. 
 

6.1. Základní způsobilost podle ust. § 74 ZZVZ 



5/21 

 

 

Způsobilým je dodavatel, který: Způsob prokázání: 

a) 

nebyl v zemi svého sídla v posledních 5 letech před 
zahájením zadávacího řízení pravomocně odsouzen 
pro trestný čin uvedený v příloze č. 3 k ZZVZ nebo 

obdobný trestný čin podle právního řádu země sídla 
dodavatele; k zahlazeným odsouzením se nepřihlíží;  

Výpis z evidence Rejst íku trestů 
dle § 75 odst. 1 písm. a) ZZVZ pro 

každou fyzickou a právnickou osobu, 
pro niž je dle ZZVZ a zadávacích 
podmínek vyžadován. 

K zahraničním osobám viz § 81 ZZVZ. 

b) 

nemá v České republice nebo v zemi svého sídla 
v evidenci daní zachycen splatný daňový 
nedoplatek; 

Potvrzení p íslušného finančního 
ú adu dle § 75 odst. 1 písm. b) ZZVZ, 
ve vztahu ke spotřební dani písemné 
čestné prohlášení dle § 75 odst. 1 
písm. c) ZZVZ, z něhož jednoznačně 
vyplývá splnění této způsobilosti.  

c) 

nemá v České republice nebo v zemi svého sídla 
splatný nedoplatek na pojistném nebo na penále na 
veřejné zdravotní pojištění; 

Čestné prohlášení dodavatele dle § 
75 odst. 1 písm. d) ZZVZ, z něhož 
jednoznačně vyplývá splnění této 
způsobilosti. 

d) 

nemá v České republice nebo v zemi svého sídla 
splatný nedoplatek na pojistném nebo na penále na 
sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti; 

Potvrzení p íslušné okresní správy 
sociálního zabezpečení dle § 75 
odst. 1 písm. e) ZZVZ. 

e) 

není v likvidaci, nebylo proti němu vydáno 
rozhodnutí o úpadku, nebyla vůči němu nařízena 
nucená správa podle jiného právního předpisu nebo 
v obdobné situaci podle právního řádu země sídla 
dodavatele. 

Výpis z obchodního rejst íku dle 
§ 75 odst. 1 písm. f) ZZVZ 
nebo v případě, že dodavatel není 
v obchodním rejstříku zapsán, čestné 
prohlášení dodavatele, z něhož 
jednoznačně vyplývá splnění této 
způsobilosti. 

Doklady prokazující základní způsobilost musí prokazovat splnění požadovaného kritéria 
způsobilosti nejpozději v době 3 měsíců přede dnem zahájení zadávacího řízení. 

 

[POZN. Zadavatele k požadavku pod písm. a) výše: Je-li dodavatelem právnická osoba, musí tuto 
podmínku splňovat tato právnická osoba a zároveň každý člen statutárního orgánu. Je-li členem 
statutárního orgánu dodavatele právnická osoba, musí tuto podmínku splňovat tato právnická osoba, 
každý člen statutárního orgánu této právnické osoby a osoba zastupující tuto právnickou osobu ve 

statutárním orgánu dodavatele. Účastní-li se zadávacího řízení pobočka závodu zahraniční právnické 
osoby, musí podmínku splňovat tato právnická osoba a vedoucí pobočky závodu; v případě pobočky 
závodu české právnické osoby musí podmínku splňovat tato právnická osoba, každý člen statutárního 
orgánu této právnické osoby, osoba zastupující tuto právnickou osobu ve statutárním orgánu 
dodavatele a vedoucí pobočky závodu.] 

Dodavatelé jsou oprávněni v nabídce nahradit předložení dokladů o splnění základní způsobilosti 
uvedených v tabulce výše čestným prohlášením (formulář 2.1.1. připojený k této zadávací 
dokumentaci). K zaslání originálů všech příslušných dokladů bude následně vyzván vybraný 
dodavatel. 

6.2. Profesní způsobilost dle ust. § 77 ZZVZ  



6/21 

 

 

Dodavatelé jsou oprávněni v nabídce nahradit předložení dokladů o splnění profesní způsobilosti 
uvedených v tabulce výše čestným prohlášením (formulář 2.1.1. připojený k této zadávací 
dokumentaci). K zaslání originálů všech příslušných dokladů bude následně vyzván vybraný 
dodavatel. 

6.3. Technická kvalifikace dle ust. § 79 odst. 2 písm. b) ZZVZ 

Dodavatel je povinen prokázat splnění minimálních požadavků zadavatele na poskytnutí významných 
služeb předložením seznamu poskytnutých významných služeb ve formě formuláře č. 2.2.2. 

Pro účely této zadávací dokumentace se „významnou službou“ rozumí projekt s parametry 

stanovenými v tabulce uvedené níže. 

Kritéria technické kvalifikace a jejich prokazování: 

Zadavatel požaduje praxi dodavatele 

spočívající v poskytnutí: 
Způsob prokázání: 

Seznam významných služeb obdobného charakteru a zaměření, 
přičemž zadavatel požaduje následující zkušenosti dodavatele: 

i) Alespoň jeden projekt, k němuž dodavatel poskytoval 
právní poradenství, přičemž musí být projekt 

realizovaný formou PPP s celkovými investičními náklady 
(CAPEX) ve výši minimálně 5 mld. Kč bez DPH, který 
úspěšně dosáhl finančního uzavření (anglicky: financial 

close) a u něhož dodavatel poskytoval právní poradenství 
po celou dobu trvání projektu, počítaje ode dne 
zahájení zadávacího řízení na danou veřejnou zakázku. 

ii) Alespoň jeden projekt, k němuž dodavatel poskytoval 
finanční a/nebo ekonomické poradenství, přičemž 
musí být projekt realizovaný formou PPP s celkovými 
investičními náklady (CAPEX) ve výši minimálně 5 mld. 

Kč bez DPH, který úspěšně dosáhl finančního uzavření 
(anglicky: financial close) a u něhož dodavatel poskytoval 
finanční a/nebo ekonomické poradenství po celou dobu 

trvání projektu, počítaje ode dne zahájení zadávacího 
řízení na danou veřejnou zakázku.   

iii) Alespoň jeden projekt, k němuž dodavatel poskytoval 
technického poradenství, přičemž musí být projekt 

realizovaný formou PPP s celkovými investičními náklady 
(CAPEX) ve výši minimálně 5 mld. Kč bez DPH, který 
úspěšně dosáhl finančního uzavření (anglicky: financial 

Seznam realizovaných služeb 
(formulář 2.2.2.) 

 

Zadavatel požaduje: Způsob prokázání  

a) 

předložení výpisu z obchodního rejstříku nebo 
jiné obdobné evidence, pokud jiný právní 
předpis zápis do takové evidence vyžaduje. 

Výpis z obchodního rejstříku či jiné obdobné 
evidence. 

 

Výpis z obchodního rejstříku nebo výpis z jiné obdobné evidence musí prokazovat splnění 
požadovaného kritéria způsobilosti nejpozději v době 3 měsíců přede dnem zahájení zadávacího 
řízení. 



7/21 

 

 

close) a u něhož dodavatel poskytoval technické 
poradenství po celou dobu trvání projektu, počítaje 
ode dne zahájení zadávacího řízení na danou veřejnou 
zakázku. 

Zadavatel pro vyloučení pochybností uvádí, že dodavatel je oprávněn jedním poskytnutým projektem 
prokázat i více bodů technické kvalifikace uvedené výše v tabulce. Dodavatel tedy může předložit 
jeden projekt pro naplnění kritérií i), ii) a iii) dle výše uvedené tabulky, pokud v rámci tohoto projektu 
budou naplněna jednotlivá kritéria uvedená v bodech i), ii) a iii).  

Pokud byla některá z referenčních zakázek plněna v zemi odlišné od České republiky, tak dodavatelé 
uvedou v p edmětných dokumentech hodnotu referenční zakázky v měně této jiné země a 

zadavatel poté p i posuzování daných referenčních zakázek provede p epočet hodnoty z 

jiné měny na CZK dle kurzů zveřejněných Českou národní bankou1 ke dni, ve kterém bylo zahájeno 
toto zadávací řízení. 

6.4. Technická kvalifikace dle ust. § 79 odst. 2 písm. c) a d) ZZVZ 

Technické kvalifikační předpoklady podle ust. § 79 odst. 2 písm. c) a d) ZZVZ splňuje dodavatel, 
který bude mít k dispozici realizační tým v tomto složení: 

a) Člen týmu L1 – vedoucí týmu právního poradenství pro PPP 

b) Člen týmu L2 – právní poradce v oblasti PPP 

c) Člen týmu L3 – právní poradce se specializací na české právo 

d) Člen týmu L4 – právní poradce se specializací na české právo 

 

e) Člen týmu F1 – vedoucí týmu finančního a ekonomického poradenství pro PPP 

f) Člen týmu F2 – finanční a ekonomický poradce v oblasti PPP 

g) Člen týmu F3 – finanční a ekonomický poradce 

h) Člen týmu F4 – finanční a ekonomický poradce 

 

i) Člen týmu T1 – vedoucí týmu technického poradenství pro PPP 

j) Člen týmu T2 – technický poradce v oblasti PPP 

k) Člen týmu T3 – technický poradce v oblasti investorské přípravy staveb dopravní 
infrastruktury v ČR se znalostí BIM 

l) Člen týmu T4 – technický poradce v oblasti investorské přípravy staveb dopravní 
infrastruktury v ČR 

Členové realizačního týmu musí splňovat níže uvedené podmínky (což musí vyplývat z dokumentů 
předložených dodavatelem): 

Zadavatel požaduje: Způsob prokázání: 

a) 

Člen týmu L1 – vedoucí týmu právního poradenství pro 
PPP (1 osoba) 

Zadavatel požaduje, aby tento člen týmu měl: 

− minimálně bakalářské vysokoškolské vzdělání právního 

Čestné prohlášení 
o členech týmu 

(formulář 2.2.1.) 

 
1 Dostupné na https://www.cnb.cz/cs/financni-trhy/devizovy-trh/kurzy-devizoveho-trhu/kurzy-devizoveho-trhu/ 

https://www.cnb.cz/cs/financni-trhy/devizovy-trh/kurzy-devizoveho-trhu/kurzy-devizoveho-trhu/


8/21 

 

 

směru; 
− nejméně 10 let profesní praxe v oblasti právního 

poradenství, z čehož minimálně 5 let profesní praxe v oblasti 
poskytování právního poradenství v oblasti projektů PPP; 

− Alespoň dva projekty, k nimž bylo právní poradenství v 
oblasti PPP touto osobou poskytováno, musí být projekty 

realizované formou PPP s celkovými investičními náklady 
(CAPEX) každého projektu ve výši minimálně 5 mld. Kč bez 
DPH, které úspěšně dosáhly finančního uzavření (anglicky: 
financial close) a u nichž tato osoba vykonávala funkci 
klíčového specialisty týmu poskytujícího právní poradenství 
po celou dobu trvání projektu, počítaje ode dne zahájení 
zadávacího řízení na danou veřejnou zakázku; 

− Schopnost odborné komunikace v anglickém jazyce, přičemž 
zadavatel umožňuje splnění této zadávací podmínky také 
stálou účastí tlumočníka, a to na náklady dodavatele. 

Doklad o nejvýše 
dosaženém vzdělání 

 

b) 

Člen týmu L2 – právní poradce v oblasti PPP (1 osoba) 

Zadavatel požaduje, aby tento člen týmu měl: 

− minimálně bakalářské vysokoškolské vzdělání právního 
směru; 

− nejméně 8 let profesní praxe v oblasti právního poradenství, 
z čehož minimálně 4 let profesní praxe v oblasti poskytování 
právního poradenství v oblasti projektů PPP; 

− Alespoň jeden projekt, k němuž bylo právní poradenství v 
oblasti PPP touto osobou poskytováno, musí být projekt 

realizovaný formou PPP s celkovými investičními náklady 
(CAPEX) ve výši minimálně 5 mld. Kč bez DPH, které 
úspěšně dosáhly finančního uzavření (anglicky: financial 

close) a u nichž tato osoba vykonávala funkci klíčového 
specialisty týmu poskytujícího právní poradenství po celou 

dobu trvání projektu, počítaje ode dne zahájení 
zadávacího řízení na danou veřejnou zakázku; 

− Schopnost odborné komunikace v anglickém jazyce, přičemž 
zadavatel umožňuje splnění této zadávací podmínky také 
stálou účastí tlumočníka, a to na náklady dodavatele. 

Čestné prohlášení 
o členech týmu 

(formulář 2.2.1.). 

Doklad o nejvýše 
dosaženém vzdělání 

c) 

Člen týmu L3 – právní poradce se specializací na české 
právo (1 osoba) 

Zadavatel požaduje, aby tento člen týmu měl: 

− minimálně magisterské vysokoškolské vzdělání právního 
směru; 

− nejméně 8 let profesní praxe v oblasti právního poradenství 
v právním prostředí ČR, z čehož minimálně 4 roky v oblasti 

smluvních vztahů ve výstavbě; 
− nejméně 2 roky profesní praxe s poskytováním právního 

poradenství u PPP projektů, u nichž tato osoba vykonávala 
funkci klíčového specialisty týmu poskytujícího právní 
poradenství alespoň po většinu doby trvání projektů; 

− Schopnost odborné komunikace v českém (nebo 
slovenském) jazyce a anglickém jazyce, přičemž zadavatel 
umožňuje splnění této zadávací podmínky také stálou účastí 

Čestné prohlášení 
o členech týmu 

(formulář 2.2.1.). 

Doklad o nejvýše 
dosaženém vzdělání 



9/21 

 

 

tlumočníka, a to na náklady dodavatele. 

d) 

Člen týmu L4 – právní poradce se specializací na české 
právo PPP (1 osoba) 

Zadavatel požaduje, aby tento člen týmu měl: 

− minimálně magisterské vysokoškolské vzdělání právního 
směru; 

− nejméně 8 let profesní praxe v oblasti právního poradenství 
v právním prostředí ČR, z čehož minimálně 4 roky v oblasti 

smluvních vztahů ve výstavbě; 
− nejméně 2 roky profesní praxe s poskytováním právního 

poradenství u PPP projektů, u nichž tato osoba vykonávala 
funkci klíčového specialisty týmu poskytujícího právní 
poradenství alespoň po většinu doby trvání projektů; 

− Schopnost odborné komunikace v českém (nebo 
slovenském) jazyce a anglickém jazyce, přičemž zadavatel 
umožňuje splnění této zadávací podmínky také stálou účastí 
tlumočníka, a to na náklady dodavatele. 

Čestné prohlášení 
o členech týmu 

(formulář 2.2.1.). 

Doklad o nejvýše 
dosaženém vzdělání 

e) 

Člen týmu F1 – vedoucí týmu finančního a ekonomického 
poradenství pro PPP (1 osoba) 

Zadavatel požaduje, aby tento člen týmu měl: 

− minimálně bakalářské vysokoškolské vzdělání; 
− nejméně 10 let profesní praxe v oblasti finančního a/nebo 

ekonomického poradenství, z čehož minimálně 5 let profesní 
praxe v oblasti poskytování finančního a/nebo ekonomického 
poradenství v oblasti projektů PPP; 

− Alespoň dva projekty, k nimž bylo finanční a/nebo 
ekonomické poradenství v oblasti PPP touto osobou 
poskytováno, musí být projekty realizované formou PPP s 

celkovými investičními náklady (CAPEX) každého projektu ve 

výši minimálně 10 mld. Kč bez DPH, které úspěšně dosáhly 
finančního uzavření (anglicky: financial close) a u nichž tato 
osoba vykonávala funkci klíčového specialisty týmu 
poskytujícího finanční či ekonomické poradenství po celou 

dobu trvání projektu, počítaje ode dne zahájení zadávacího 
řízení na danou veřejnou zakázku; 

− Schopnost odborné komunikace v anglickém jazyce, přičemž 
zadavatel umožňuje splnění této zadávací podmínky také 
stálou účastí tlumočníka, a to na náklady dodavatele. 

Čestné prohlášení 
o členech týmu 

(formulář 2.2.1.). 

Doklad o nejvýše 
dosaženém vzdělání 

f) 

Člen týmu F2 – finanční a ekonomický poradce v oblasti 
PPP (1 osoba) 

Zadavatel požaduje, aby tento člen týmu měl: 

− minimálně bakalářské vysokoškolské vzdělání; 
− nejméně 8 let profesní praxe v oblasti finančního a/nebo 

ekonomického poradenství, z čehož minimálně 4 roky 

profesní praxe v oblasti poskytování finančního a/nebo 
ekonomického poradenství v oblasti projektů PPP; 

− Alespoň jeden projekt, k němuž bylo ekonomické a/nebo 
finanční poradenství v oblasti PPP touto osobou poskytováno, 

Čestné prohlášení 
o členech týmu 

(formulář 2.2.1.). 

Doklad o nejvýše 
dosaženém vzdělání 



10/21 

 

 

musí být projekt realizovaný formou PPP s celkovými 
investičními náklady (CAPEX) ve výši minimálně 10 mld. Kč 
bez DPH, který úspěšně dosáhl finančního uzavření 
(anglicky: financial close) a u něhož tato osoba vykonávala 
funkci klíčového specialisty týmu poskytujícího ekonomické 
a/nebo finanční poradenství po celou dobu trvání 
projektu, počítaje ode dne zahájení zadávacího řízení na 
danou veřejnou zakázku; 

− Schopnost odborné komunikace v anglickém jazyce, přičemž 
zadavatel umožňuje splnění této zadávací podmínky také 
stálou účastí tlumočníka, a to na náklady dodavatele. 

g) 

Člen týmu F3 – finanční a ekonomický poradce (1 osoba) 

Zadavatel požaduje, aby tento člen týmu měl: 

− minimálně bakalářské vysokoškolské vzdělání; 
− nejméně 8 let profesní praxe v oblasti finančního a/nebo 

ekonomického poradenství; 
− Alespoň:  

a) t i referenční služby v oblasti projektového financování, 
ve vztahu k nimž bylo finanční a/nebo ekonomické 
poradenství touto osobou poskytováno, musí být referenční 
služby v hodnotě alespoň 5 mil. Kč bez DPH za každou jednu 
referenční službu, u nichž tato osoba vykonávala funkci 
klíčového specialisty týmu poskytujícího finanční či 
ekonomické poradenství alespoň po většinu doby trvání 
projektu;  

nebo 

b) jednu referenční službu v oblasti finančního a/nebo 
ekonomického poradenství u PPP projektu s celkovými 
investičními náklady (CAPEX) ve výši minimálně 10 mld. Kč, 

u něhož tato osoba vykonávala funkci klíčového specialisty 
týmu poskytujícího finanční či ekonomické poradenství 
alespoň po většinu doby trvání projektu; 

− Schopnost odborné komunikace v českém (nebo 
slovenském) jazyce a anglickém jazyce, přičemž zadavatel 
umožňuje splnění této zadávací podmínky také stálou účastí 
tlumočníka, a to na náklady dodavatele. 

Čestné prohlášení 
o členech týmu 

(formulář 2.2.1.). 

Doklad o nejvýše 
dosaženém vzdělání 

h) 

Člen týmu F4 – finanční a ekonomický poradce (1 osoba) 

Zadavatel požaduje, aby tento člen týmu měl: 

− minimálně bakalářské vysokoškolské vzdělání; 
− nejméně 8 let profesní praxe v oblasti finančního a/nebo 

ekonomického poradenství; 
− Alespoň:  

a) t i referenční služby v oblasti projektového financování, 
ve vztahu k nimž bylo finanční a/nebo ekonomické 
poradenství touto osobou poskytováno, musí být referenční 
služby v hodnotě alespoň 5 mil. Kč bez DPH za každou jednu 
referenční službu, u nichž tato osoba vykonávala funkci 
klíčového specialisty týmu poskytujícího finanční či 

Čestné prohlášení 
o členech týmu 

(formulář 2.2.1.). 

Doklad o nejvýše 
dosaženém vzdělání 



11/21 

 

 

ekonomické poradenství alespoň po většinu doby trvání 
projektu;  

nebo 

b) jednu referenční službu v oblasti finančního a/nebo 
ekonomického poradenství u PPP projektu s celkovými 
investičními náklady (CAPEX) ve výši minimálně 10 mld. Kč, 
u něhož tato osoba vykonávala funkci klíčového specialisty 
týmu poskytujícího finanční či ekonomické poradenství 
alespoň po většinu doby trvání projektu; 

− Schopnost odborné komunikace v českém (nebo 
slovenském) jazyce a anglickém jazyce, přičemž zadavatel 
umožňuje splnění této zadávací podmínky také stálou účastí 
tlumočníka, a to na náklady dodavatele. 

i) 

Člen týmu T1 – vedoucí týmu technického poradenství pro 
PPP (1 osoba) 

Zadavatel požaduje, aby tento člen týmu měl: 

− minimálně bakalářské vysokoškolské vzdělání dopravního 
nebo stavebně-technického směru; 

− nejméně 10 let profesní praxe v oblasti přípravy výstavby, 
či výstavby či provozování stavby dráhy, z čehož minimálně 
5 let profesní praxe v poskytování technického poradenství 
v oblasti PPP projektů; 

− Alespoň dva projekty, k nimž bylo technické poradenství v 
oblasti PPP touto osobou poskytováno, musí být smluvně 
uzavřené (anglicky: commercial close) PPP projekty, u nichž 
tato osoba vykonávala funkci klíčového specialisty týmu 
poskytujícího technické poradenství po celou dobu trvání 
projektu, počítaje ode dne zahájení zadávacího řízení na 
danou veřejnou zakázku; 

− Schopnost odborné komunikace v anglickém jazyce, přičemž 
zadavatel umožňuje splnění této zadávací podmínky také 
stálou účastí tlumočníka, a to na náklady dodavatele. 

Čestné prohlášení 
o členech týmu 

(formulář 2.2.1.). 

Doklad o nejvýše 
dosaženém vzdělání 

j) 

Člen týmu T2 – technický poradce v oblasti PPP (1 osoba) 

Zadavatel požaduje, aby tento člen týmu měl: 

− minimálně bakalářské vysokoškolské vzdělání dopravního 
nebo stavebně-technického směru; 

− nejméně 8 let profesní praxe v oblasti přípravy výstavby, či 
výstavby či provozování stavby dráhy, z čehož minimálně 
4 roky profesní praxe v poskytování technického 
poradenství v oblasti železničních PPP projektů; 

− Alespoň dva projekty, k nimž bylo technické poradenství 
touto osobou poskytováno, musí být smluvně uzavřené 
(anglicky: commercial close) PPP projekty, u nichž tato 
osoba vykonávala funkci klíčového specialisty týmu 
poskytujícího technické poradenství po celou dobu trvání 
projektu, počítaje ode dne zahájení zadávacího řízení na 
danou veřejnou zakázku; 

− Schopnost odborné komunikace v anglickém jazyce, přičemž 
zadavatel umožňuje splnění této zadávací podmínky také 

Čestné prohlášení 
o členech týmu 

(formulář 2.2.1.). 

Doklad o nejvýše 
dosaženém vzdělání 



12/21 

 

 

stálou účastí tlumočníka, a to na náklady dodavatele. 

k) 

Člen týmu T3 – technický poradce v oblasti investorské 
p ípravy staveb dopravní infrastruktury v ČR se znalostí 
BIM (1 osoba) 

Zadavatel požaduje, aby tento člen týmu měl: 

− minimálně magisterské vysokoškolské vzdělání dopravního 
nebo stavebně – technického směru; 

− nejméně 10 let profesní praxe v oblasti zajišťování 
investorské přípravy staveb dráhy v ČR; 

− profesní praxe v délce alespoň 3 měsíců oblasti 

majetkoprávní přípravy staveb dopravní infrastruktury v ČR 
získaná v posledních 3 letech; 

− Alespoň jeden projekt, u něhož tato osoba vykonávala 
funkci klíčového specialisty týmu, musí být stavbou dráhy 
v ČR, u níž bylo stavební povolení pro trasu o délce alespoň 
5 km získáno v posledních 3 letech; 

− Alespoň dva projekty, u nichž tato osoba vykonávala funkci 
klíčového specialisty týmu, musí být stavbou dopravní 
infrastruktury v ČR, u níž došlo v průběhu přípravy či 
realizace k využití metody BIM, včetně využití datového 
standardu SFDI; 

− Schopnost odborné komunikace v českém (nebo 
slovenském) jazyce a anglickém jazyce, přičemž zadavatel 
umožňuje splnění této zadávací podmínky také stálou účastí 
tlumočníka, a to na náklady dodavatele. 

Čestné prohlášení 
o členech týmu 

(formulář 2.2.1.). 

Doklad o nejvýše 
dosaženém vzdělání 

l) 

Člen týmu T4 – technický poradce v oblasti investorské 
p ípravy staveb dopravní infrastruktury v ČR (1 osoba) 

Zadavatel požaduje, aby tento člen týmu měl: 

− minimálně magisterské vysokoškolské vzdělání dopravního 
nebo stavebně – technického směru; 

− nejméně 10 let profesní praxe v oblasti zajišťování 
investorské přípravy staveb dráhy v ČR; 

− profesní praxe v délce alespoň 3 měsíců oblasti 

majetkoprávní přípravy staveb dopravní infrastruktury v ČR 
získaná v posledních 3 letech; 

− Alespoň jeden projekt, u něhož tato osoba vykonávala 
funkci klíčového specialisty týmu, projekt musí být stavbou 

dráhy v ČR, u níž bylo stavební povolení pro trasu o délce 
alespoň 5 km získáno v posledních 3 letech; 

− Schopnost odborné komunikace v českém (nebo 
slovenském) jazyce a anglickém jazyce, přičemž zadavatel 
umožňuje splnění této zadávací podmínky také stálou účastí 
tlumočníka, a to na náklady dodavatele. 

Čestné prohlášení 
o členech týmu 

(formulář 2.2.1.). 

Doklad o nejvýše 
dosaženém vzdělání 

 

U všech osob uvedených v bezprostředně předcházející tabulce budou doplněny ve formuláři č. 2.2.1. 
veškeré údaje nezbytné pro posouzení, zda dodavatel splňuje požadavek na kvalifikaci v celém 
rozsahu. 

Pro vyvrácení jakýchkoliv pochybností zadavatel uvádí, že jedna osoba může zastávat maximálně 



13/21 

 

 

1 pozici v realizačním týmu a jednu pozici může zastávat maximálně 1 osoba. 

 

Dodavatel může nad rámec uvedeného minimálního počtu 12 osob – členů týmu – předložit profesní 
životopisy dalších osob, které hodlá při plnění veřejné zakázky využít. Tyto osoby musí disponovat 
minimálně vysokoškolským vzděláním bakalářského stupně a praxí v daném oboru (právní 
poradenství, finanční a ekonomické poradenství, technické poradenství v oblasti infrastrukturních 
projektů / investorská příprava staveb dráhy) v délce minimálně 3 let. 
 

Za realizované služby se považují služby, které byly v průběhu doby uvedené v tabulce výše 
dokončeny (tj. byly poskytnuty objednateli v rozsahu požadovaném výše, překážkou není, pokud 
jsou zadavatelem požadované činnosti součástí rozsáhlejšího plnění pro objednatele, které nadále 
trvá). 

Pokud byla některá z referenčních zakázek plněna v zemi odlišné od České republiky, tak dodavatelé 
uvedou v p edmětných dokumentech hodnotu referenční zakázky v měně této jiné země a 

zadavatel poté p i posuzování daných referenčních zakázek provede p epočet hodnoty z 

jiné měny na CZK dle kurzů zveřejněných Českou národní bankou2 ke dni, ve kterém bylo zahájeno 
toto zadávací řízení. 

Pro účely této zadávací dokumentace platí následující definice: 

PPP – Partnerství veřejného a soukromého sektoru, angl. public-private partnership; model 
dlouhodobého smluvního vztahu, tj. vztahu trvajícím déle než 15 let, mezi veřejným a soukromým 
subjektem pro oblast zajištění dostupnosti služeb veřejné infrastruktury, tj. zajištění poskytování 
veřejné služby jejím koncovým uživatelům ze strany soukromého sektoru od ukončení výstavby do 
doby ukončení tohoto dlouhodobého smluvního vztahu, kde soukromý subjekt přebírá od okamžiku 
ukončení výstavby odpovědnost za kvalitu poskytovaných služeb veřejnosti, dle jednoho z modelů: 

1. DBFM (Design-Build-Finance-Maintain): navrhni-postav-financuj-spravuj 

2. DBFMO (Design-Build-Finance-Maintain-Operate): navrhni-postav-financuj-spravuj-
provozuj 

Projekt PPP – projekt, jehož cílem je dosažení dlouhodobého smluvního a finančního vztahu formou 
uzavření smlouvy mezi soukromým a veřejným subjektem, jímž se soukromý sektor zavazuje zajistit 
financování a provedení návrhu a výstavby veřejné infrastruktury s převzetím vybraných rizik 
v projekční a výstavbové fázi a závazky k dlouhodobému zajištění veřejných služeb soukromým 
sektorem včetně provozních rizik a rizik životního cyklu tak, jak je toto poskytování služeb definováno 
u PPP výše. 
 

Finanční uzav ení (anglicky: financial close) – okamžik umožňující uzavření finálních smluv o 
financování PPP projektu soukromým subjektem (následuje po smluvním uzavření – anglicky: 
commercial close), jde o milník, v rámci kterého se definitivně mezi smluvními stranami a 
financujícími institucemi dohodnou/uzavřou podmínky pro zajištění financování projektu soukromým 
subjektem (zejména, nikoliv však výlučně, úrokové swapy) ve smyslu odkládacích podmínek tou 
dobou již smluvně uzavřené smlouvy mezi veřejným a soukromým subjektem. 
 

Smluvní uzav ení (anglicky: commercial close) – okamžik uzavření smlouvy na zajištění celého PPP 
projektu mezi veřejným a soukromým subjektem realizujícím PPP projekt. 
 

Schopnost odborné komunikace v určitém jazyce – schopnost ovládání tohoto jazyka alespoň na 
stupni obdobném úrovni B2 podle společného evropského referenčního rámce pro jazyky. 
  

 

7. Hodnocení nabídek 

 

Nabídky budou hodnoceny podle jejich ekonomické výhodnosti ve smyslu ust. § 114 odst. 1 a 2 
ZZVZ. Ekonomická výhodnost nabídek se bude hodnotit na základě nejvýhodnějšího poměru 

 
2 Dostupné na https://www.cnb.cz/cs/financni-trhy/devizovy-trh/kurzy-devizoveho-trhu/kurzy-devizoveho-trhu/ 

https://www.cnb.cz/cs/financni-trhy/devizovy-trh/kurzy-devizoveho-trhu/kurzy-devizoveho-trhu/


14/21 

 

 

nabídkové ceny a kvality. Kritérium hodnocení nejvýhodnější poměr nabídkové ceny a kvality se bude 

hodnotit ve vztahu k následujícím jednotlivým kritériím hodnocení a vahám, které představují podíl 
jednotlivých kritérií hodnocení na celkovém hodnocení: 

 Dílčí hodnotící kritérium Váha dílčího hodnotícího kritéria 

1 Zkušenosti členů realizačního týmu 35 % 

2 Odbornost dodavatele 35 % 

3 Nabídková cena 30 % 

7.1. Způsob hodnocení nabídek podle stanoveného hodnotícího kritéria 

Nabídka je hodnocena pomocí bodů na bodové stupnici 1-100, které jsou ke každému dílčímu kritériu 
přidělovány podle následujících pravidel: 

7.1.1. Zkušenosti členů realizačního týmu  

Hodnocení v rámci tohoto dílčího hodnotícího kritéria bude provedeno na základě posouzení 
zkušeností uvedených ve formuláři 2.2.1., který tvoří přílohu této zadávací dokumentace, členů 
realizačního týmu dodavatele. Hodnotící komise bude hodnotit výhradně ty zkušenosti, které budou 
ve formuláři 2.2.1. obsaženy nad rámec požadované kvalifikace v oddíle „Zkušenosti pro 
účely hodnocení podle bodu 6.4. zadávací dokumentace“. Hodnotící komise přidělí každé 
nabídce / každému realizačnímu týmu dodavatele počet bodů v závislosti na prokázaných 
zkušenostech realizačního týmu. Člen realizačního týmu může v rámci tohoto hodnotícího kritéria 
získávat body za prokázání konkrétních zkušeností / znalostí nad rámec minimálních kvalifikačních 
požadavků dle následující tabulky: 

Člen 
realizačního 
týmu 

Bodovaná kritéria Počet bodů za 
započítanou 
zkušenost / 
znalost / 

poskytnutou 

službu nad rámec 
kvalifikačního 
kritéria dle odst. 
6.4. zadávací 
dokumentace 

Maximální 
bodové 
hodnocení 
(zkušenosti 
/ znalosti / 

poskytnuté 
služby nad 
rámec 
maxima již 
nejsou 

bonifikován
y) 

Procentní váha 
za jednoho člena 
týmu (%)** 

1. Člen týmu 
L1 – L4 

Účast na daném poradenství u 
projektů liniové dopravní 
infrastruktury realizovaných formou 
PPP, které úspěšně dosáhly 
finančního uzavření – počet projektů 
nad rámec kvalifikačního kritéria 
(bylo-li prokázáno projektem liniové 
dopravní infrastruktury 
realizovaným formou PPP). 

2 body za každou 1 
zkušenost nad 
rámec kvalifikačního 
kritéria dle odst. 
6.4. zadávací 
dokumentace 

6 (tj. max. 3 

zkušenosti u 
každého člena 
týmu) 

Dle % zapojení do 
činnosti právního 
sub-týmu 
vyplývajícího z 
uchazečem 
vyplněné Příloha č. 
2 Smlouvy 

2. Člen týmu Účast na daném poradenství u 
projektů liniové dopravní 

2 body za každou 1 
zkušenost nad 

6 (tj. max. 3 

zkušenosti u 
Dle % zapojení do 
činnosti právního 



15/21 

 

 

** Dodavatel je dle bodu 7.1.1. těchto zadávacích podmínek povinen vyplnit do Přílohy č. 2 Smlouvy 
podrobný rozklad nabídkové ceny mezi jednotlivé milníky a členy týmu a to tak, že u každého člena 
týmu uvede sazbu za člověkoden v Kč bez DPH a uvede předpokládaný rozsah zapojení tohoto člena 

týmu do činnosti realizačního týmu v člověkodnech. Zadavatel za účelem vyhodnocení hodnotícího 
kritéria přepočte toto časové zapojení na procenta (samostatně v rámci jednotlivých sub-týmů – 

právní; finančně-ekonomický; technický sub-tým) a tato procenta zapojení následně využije jako % 
váhu experta v níže uvedeném výpočtovém vzorci hodnotícího kritéria. 

Referenční zakázkou ve smyslu tabulky v tomto bodě 7.1.1. zadávací dokumentace se rozumí jeden 
obchodní případ (tj. jeden smluvní vztah s jedním objednatelem). U každého člena realizačního týmu 
lze jeden referenční projekt započítat pouze jednou. 

U všech osob a hodnocených služeb uvedených v bezprostředně předcházející tabulce budou 
doplněny ve formuláři č. 2.2.1. veškeré údaje nezbytné pro posouzení, zda uvedené služby splňují 
kritéria pro udělení bodů v rámci hodnocení nabídek. 

Pokud byla některá z referenčních zakázek plněna v zemi odlišné od České republiky, tak 

dodavatelé uvedou v p edmětných dokumentech hodnotu referenční zakázky v měně této 
jiné země a zadavatel poté p i posuzování daných referenčních zakázek provede p epočet 
hodnoty z jiné měny na CZK dle kurzů zve ejněných Českou národní bankou3 ke dni, ve 

kterém bylo zahájeno toto zadávací ízení. 

Pravidlo pro posuzování nadměrného počtu uplatněných referenčních zakázek pro účely hodnocení 
nabídek: 

Jestliže dodavatel uvede (uplatní) pro účely hodnocení nabídek více zkušeností (referenčních 
zakázek), než kolik je uvedeno jako maximální počet v tabulce výše, zadavatel bude hodnotit pouze 
maximální stanovený počet zkušeností (referenčních zakázek), přičemž z uvedených zkušeností 
(referenčních zakázek) posoudí pouze ty, které budou uvedeny (uplatněny) v nižším pořadí [pokud 
by tedy kupř. zadavatel stanovil, že uchazeč je oprávněn pro účely hodnocení nabídek uplatnit 
maximálně 5 zkušeností (a v případě způsobilosti všech těchto zkušeností pak získá maximální možný 
bodový zisk), uchazeč však uvedl (uplatnil) pro účely hodnocení nabídek celkem 7 zkušeností, pak 
zadavatel posoudí pouze prvních 5 uvedených (uplatněných) zkušeností (neboť mají nižší pořadí), 
přičemž šestou a sedmou zkušenost posuzovat nebude; tento postup platí i pro případ, že by některá 
z prvních 5 uvedených (uplatněných) zkušeností (či všechny) byla – z pohledu splnění podmínek pro 
hodnocení nabídek – nezpůsobilá.] 

 
3 Dostupné na https://www.cnb.cz/cs/financni-trhy/devizovy-trh/kurzy-devizoveho-trhu/kurzy-devizoveho-trhu/ 

F1 – F4 infrastruktury realizovaných formou 
PPP, které úspěšně dosáhly 
finančního uzavření – počet projektů 
nad rámec kvalifikačního kritéria 
(bylo-li prokázáno projektem liniové 
dopravní infrastruktury 
realizovaným formou PPP). 

rámec kvalifikačního 
kritéria dle odst. 
6.4. zadávací 
dokumentace 

každého člena 

týmu) 
sub-týmu 
vyplývajícího z 
uchazečem 
vyplněné Příloha č. 
2 Smlouvy 

3. Člen týmu 
T1 – T4 

Účast na daném poradenství u 
projektů liniové dopravní 
infrastruktury realizovaných formou 
PPP, které úspěšně dosáhly 
finančního uzavření – počet projektů 
nad rámec kvalifikačního kritéria 
(bylo-li prokázáno projektem liniové 
dopravní infrastruktury 
realizovaným formou PPP). 

2 body za každou 1 
zkušenost nad 
rámec kvalifikačního 
kritéria dle odst. 
6.4. zadávací 
dokumentace 

6 (tj. max. 3 

zkušenosti u 
každého člena 
týmu) 

Dle % zapojení do 
činnosti právního 
sub-týmu 
vyplývajícího z 
uchazečem 
vyplněné Příloha č. 
2 Smlouvy 

https://www.cnb.cz/cs/financni-trhy/devizovy-trh/kurzy-devizoveho-trhu/kurzy-devizoveho-trhu/


16/21 

 

 

Výpočet hodnocení dílčího hodnotícího kritéria: 

Přidělování bodů v rámci dílčího hodnotícího kritéria bude probíhat tak, že hodnotící komise přidělí 
body dle výše uvedené tabulky. To znamená, že počet bodů týmu bude dán součtem bodů 
jednotlivých hodnocených členů týmu za referenční služby. Výpočet hodnotícího kritéria odpovídá 
následujícímu vzorci: 

 

č  ů  š  č ů ý =   ∑ č  ů  č  ý   % áℎ  č  ý𝑖=  

 

Přidělování bodů v rámci hodnotícího kritéria bude probíhat tak, že hodnotící komise přidělí body dle 
výše uvedené tabulky. Dosažené body dle předchozího vzorce se přepočtou tak, že nejlépe 
hodnocený realizační tým obdrží 100 bodů, a každé následující nabídce se přiřadí takové bodové 
ohodnocení, které odpovídá poměru hodnocené nabídky k nejlepší nabídce. Takto získaný počet bodů 
bude vynásoben koeficientem 0,35 (váha hodnotícího kritéria Zkušenosti členů realizačního týmu) a 
následně matematicky zaokrouhlen na dvě desetinná místa. Výsledný počet bodů bude vepsán do 
tabulky celkového hodnocení. 

 

7.1.2. Odbornost dodavatele 

Hodnocení v rámci tohoto dílčího kritéria bude provedeno na základě posouzení vyplněného formuláře 
2.2.3. „Odbornost dodavatele“, který tvoří přílohu této zadávací dokumentace. V rámci kritéria 
hodnocení „Odbornost dodavatele“ bude zadavatel hodnotit dodavatelem předložené „Výroky“ 
uvedené v souladu s požadavky dle formuláře 2.2.3. „Odbornost dodavatele“. 

Hodnotící komise přidělí každé nabídce počet bodů za Odbornost dodavatele a způsob dosažení 
uvedené odbornosti. 

Cíle veřejné zakázky: 

1. Zajištění výběru co nejkvalitnějšího koncesionáře pro Projekt v rámci navazujícího 
zadávacího řízení, které je součástí předmětu této veřejné zakázky, 

2. Poskytování konzultací a vypracování dokumentů či jejich připomínkování dle předmětu 
veřejné zakázky v nejvyšší možné kvalitě, 

3. Vypracování dokumentů či jejich připomínkování dle předmětu veřejné zakázky včas. 
 

Ve vztahu ke každému z výše uvedených „Cílů“ této veřejné zakázky bude dodavatel ohodnocen v 
rámci kritéria „Odbornost dodavatele“ příslušným bodovým ohodnocením dle níže uvedené bodové 
stupnice. 

Stupnice bodového hodnocení kritéria „Odbornosti dodavatele“: 

Dílčí bodové ohodnocení Intenzita odbornosti dodavatele vyjád ená 
skrze „Výroky“ 

10 bodů – velmi dobrá Odbornost dodavatele Vyčíslený efekt Výroku představuje velmi dobré 
naplnění příslušného bodu Cíle veřejné zakázky. 
Je možné dovodit, že uvedeného efektu Výroku 
bude i v případě veřejné zakázky reálně 
dosaženo. 

8 bodů – dobrá Odbornost dodavatele Vyčíslený efekt Výroku představuje dobré 



17/21 

 

 

naplnění příslušného bodu Cíle veřejné zakázky. 
Je možné dovodit, že uvedeného efektu Výroku 
bude i v případě Veřejné zakázky reálně 
dosaženo. 

6 bodů – neutrální Odbornost dodavatele Nelze dospět k závěru, zda vyčíslený efekt 
Výroku představuje dobré naplnění příslušného 
bodu Cíle veřejné zakázky či nikoli. Odbornost 
dodavatele nelze považovat ani za dobrou, ani 
za negativní. 

Neutrální hodnocení je udělováno rovněž v těch 
případech, kdy nelze udělit jinou hodnotu 
uvedenou v této stupnici, a to zejména pokud: 

- dodavatel nepředložil Výrok; 

- Výrok se nevztahuje k příslušnému 
bodu Cíle veřejné zakázky; 

- dodavatel (byť nepodstatně) překročil 
maximální rozsah dokumentu; 

- dokument Odbornosti dodavatele 
neobsahuje informace požadované v 
povinných polích (ve vztahu 
k příslušnému bodu Cíle veřejné 
zakázky), příp. tyto informace 
neodpovídají požadavkům zadavatele; 
informace přitom nelze vyčíst ani z 
jiných polí dokumentu; 

- efekt Výroku je vyjádřen číselnou 
hodnotou, která však neodpovídá 
uvedenému Výroku. 

1 bod – záporná Odbornost dodavatele Vyčíslený efekt Výroku představuje až popření 
příslušného bodu Cíle veřejné zakázky. Je 
možné dovodit, že uvedeného efektu Tvrzení 
bude i v případě Veřejné zakázky reálně 
dosaženo. 

Odbornost dodavatele může spočívat zejména v kvalitě personálu (praxe, zkušenosti, vzdělání 
apod.), zavedených postupech (metodiky, management kvality apod.), v přístupu k zaměstnancům 
či poddodavatelům, v úrovni zázemí či technického vybavení dodavatele i v kvalitě přípravy pro plnění 
veřejné zakázky. Další doporučení pro účely vyplnění formuláře 2.2.3. jsou uvedeny v rámci tohoto 
formuláře. 

Výpočet hodnocení dílčího hodnotícího kritéria: 

Přidělování bodů v rámci dílčího hodnotícího kritéria bude probíhat tak, že hodnotící komise přidělí 
body dle výše uvedené tabulky. To znamená, že počet bodů bude dán součtem bodů za jednotlivé 
Cíle veřejné zakázky. Výpočet hodnotícího kritéria odpovídá následujícímu vzorci: 

 

 



18/21 

 

 

č  ů   =   𝐻 á íí   šší  č  ů    áℎ  é  

 

Přidělování bodů v rámci hodnotícího kritéria bude probíhat tak, že hodnotící komise přidělí body dle 
výše uvedené tabulky. Dosažené body dle předchozího vzorce se přepočtou tak, že dodavatel 
s nejvíce body dle tohoto dílčího hodnotícího kritéria obdrží 100 bodů, a každému následujícímu 
dodavateli se přiřadí takové bodové ohodnocení, které odpovídá poměru hodnocené nabídky k 
nejlepší nabídce. Takto získaný počet bodů bude vynásoben koeficientem 0,35 (váha hodnotícího 
kritéria Odbornost dodavatele) a následně matematicky zaokrouhlen na dvě desetinná místa. 
Výsledný počet bodů bude vepsán do tabulky celkového hodnocení. 

V zájmu zajištění maximální objektivity hodnocení zadavatel doporučuje, aby dodavatelé 
dokumenty Odbornosti dodavatele zpracovali zcela anonymně; neměli by v nich p ímo ani 
nep ímo identifikovat sebe, svého poddodavatele nebo jiné klíčové pracovníky.  

Budou-li dokumenty Odbornosti dodavatele p esto identifikační údaje obsahovat, zajistí 
zadavatel, aby byly k hodnocení p edloženy tak, že identifikační údaje nebudou čitelné. 

7.1.3. Nabídková cena 

Jako nejvýhodnější bude hodnocena nabídka s nejnižší nabídkovou cenou bez DPH, jíž bude přiřazeno 
100 bodů. 

Každé další nabídce s vyšší nabídkovou cenou potom počet bodů, který odpovídá vzorci: 

 č  ů  í  =   𝑉ýš  žší í é 𝑉ýš  ℎ é í é    áℎ  é  

 

Váha dílčího kritéria hodnocení „Nabídková cena“ představuje koeficient 0,30 (váha hodnotícího 
kritéria Nabídková cena). Výsledné bodové zisky budou matematicky zaokrouhleny na dvě desetinná 
místa a výsledný počet bodů vepsán do tabulky celkového hodnocení. 

7.1.4. Celkové hodnocení 

Celkový počet získaných bodů je dán součtem počtu bodů získaných v rámci dílčích hodnotících 
kritérií č. 1, 2. a 3. Nabídka, která získá nejvyšší počet bodů, bude hodnotící komisí vyhodnocena 
jako ekonomicky nejvýhodnější. Ostatní nabídky budou hodnotící komisí seřazeny dle počtu 
získaných bodů sestupně za nejvhodnější nabídkou a jejich pořadí bude očíslováno. 

V případě, že více nabídek obdrží shodný nejvyšší počet bodů, bude ekonomicky nejvýhodnější 
nabídka vybrána podle níže uvedených pravidel, která se aplikují postupně (pravidla uvedená níže s 
vyšším číslem se aplikují pouze tehdy, pokud na základě pravidla s nižším číslem nelze určit 
ekonomicky nejvýhodnější nabídku). Ekonomicky výhodnější je nabídka, která: 

1. získala vyšší počet bodů v rámci kritéria „Odbornost dodavatele“, 
2. získala vyšší počet bodů v rámci kritéria „Zkušenosti členů realizačního týmu“, 
3. získala vyšší počet bodů v rámci kritéria „Nabídková cena“, 
4. byla zadavateli doručena jako první. 

  



19/21 

 

 

 

 

FORMULÁ  2.2.3. 

ODBORNOST DODAVATELE 

 

Pokyny k vyplnění formuláře: 

1. Dodavatel je povinen doplnit všechny údaje požadované ve formulá ích. 

2. Dle potřeby je dodavatel oprávněn připojit další listy. 
3. V případě, že se některý údaj určený ve formuláři k doplnění na dodavatele nevztahuje, musí 

u něj dodavatel uvést „Netýká se“, se stručným vysvětlením důvodu. 
4. Tam, kde ponechává formulář dodavateli na volbě mezi několika možnými alternativami, 

zvolí dodavatel vždy pouze jednu z nich a ostatní z formuláře odstraní. 
5. Dodavatel odstraní z formuláře všechny poznámky pod čarou a instrukce pro vyplnění.  
6. Informace obsažené ve formulářích budou předmětem posuzování splnění kvalifikace 

a ostatních podmínek účasti v zadávacím řízení. Za přesnost vyplnění formuláře, jeho úplnost 
a kompletnost připojené dokumentace odpovídá dodavatel.  

7. Absence nebo nesprávné vyplnění údajů uvedených ve formulářích nebo chybějící přílohy 
mohou mít podle okolností za následek vyloučení účastníka z účasti v zadávacím řízení. 

8. Jen na základě konkrétních a p esných informací lze dosáhnout maximálního počtu bodů. 
9. Číselné údaje činí hodnocení transparentní. Užívejte je v maximální možné míře. 
10. Formulář 2.2.3. Odbornost dodavatele nesmí (včetně zachování této titulní strany) 

p ekročit 5 normostran textu (1 normostrana = 1800 znaků včetně mezer a poznámek 
pod čarou). 

11. Pro účely co největší srovnatelnosti nabídek dodavatel zachová při vyplňování formuláře 
písmo Verdana a jeho velikost 9b. 

 

Dodavatel níže p edkládá své „Výroky“ a v této souvislosti čestně prohlašuje, že efekt Výroků 
je ověřený a jeho dosažení na předmětné veřejné zakázce je tak reálné. 

 

Specifikace odbornosti dodavatele – co dodavatel nabízí. 
(Dodavatel uvede Výroky o své odbornosti, která bude přínosná pro 
naplnění Cílů veřejné zakázky): 

Doporučení: 

- odbornost dodavatele 
může např. spočívat 
v kvalitě personálu 
(praxe, zkušenosti, 
vzdělání apod.), v 
zavedených postupech 
dodavatele (metodiky, 
management kvality 
apod.), v přístupu k 
zaměstnancům či 
poddodavatelům, v 
úrovni zázemí či 
technického vybavení i v 
kvalitě přípravy pro 
plnění veřejné zakázky; 

- zadavatel dodavatelům 
doporučuje uvádět jen 
Výroky, které pomohou 

 

[Doplní dodavatel] 



20/21 

 

 

zadavateli k naplnění 
Cílů veřejné zakázky. 

Specifikace, co Výrok přinese ve vztahu ke splnění Cílů veřejné 
zakázky – v číslech. 
(Dodavatel uvede vyčíslení efektu Výroků na naplnění Cílů veřejné 
zakázky). 

Doporučení: 

- v této části formuláře 
dodavatel popíše, co 
dodavatelova popsaná 
odbornost přinese, resp. 
jaký bude mít „efekt“, 
jaké úrovně naplnění 
Cílů veřejné zakázky 
dosáhne;  

- zadavatel má zájem 
pouze o informace o 
přínosech (o efektu) ve 
vztahu k vyjmenovaným 
bodům Cílů veřejné 
zakázky; 

- co není vyjádřeno 
číselně, jako by nebylo 
uvedeno; jen přínos 
(efekt) vyjádřený 
číselně může být 
ohodnocen vyšším než 
neutrálním 
hodnocením; 

- pokud číslem dodavatel 
vyjádří maximální 
naplnění všech bodů 
Cílů veřejné zakázky a 
Výroky budou pravdivé, 
obdrží maximum bodů. 

 

a) ve vztahu k Cíli č. 1 („výběru co nejkvalitnějšího 
koncesionáře pro Projekt“): 

[Dodavatel minimálně jeden číselný údaj a specifikuje, k 
čemu se vztahuje] 

b) ve vztahu k Cíli č. 2 („vypracování dokumentů či jejich 
připomínkování dle předmětu veřejné zakázky v nejvyšší 
možné kvalitě“): 

[Dodavatel minimálně jeden číselný údaj a specifikuje, k 
čemu se vztahuje] 

c) ve vztahu k Cíli č. 3 („vypracování dokumentů či jejich 
připomínkování včas“): 

[Dodavatel minimálně jeden číselný údaj a specifikuje, k 
čemu se vztahuje] 

Prokázání, že nabízená odbornost dodavatele je skutečná a bude mít 
skutečný kladný efekt na Cíle veřejné zakázky. 
(Dodavatel prokáže, že je výše uvedený efekt Výroků skutečný, a 
to svými tvrzeními i odkazem a přiložením vybraných kopií dokladů 
prokazujících, že je efekt Výroků o Odbornosti dodavatele reálný). 

Doporučení: 

- v této části formuláře 
dodavatel přesvědčí 
zadavatele, že to, co 
dodavatel nabízí, je 
reálné; že odbornost 
dodavatele bude 
fungovat i na této 
veřejné zakázce; 

- stačí uvedení počtu 
zkušeností/zakázek, u 
kterých dodavatel výše 
popsaných číselných 
efektů dosáhl, příp. jiné 
stručné zdůvodnění 
reálnosti nabídky 
dodavatele; 

- bez důkazů o reálnosti 
nabídky nemůže 

 

Na předchozích min. [doplní dodavatel počet] obdobných 
zkušenostech dodavatele či jiných klíčových pracovníků, kde výše 
popsanou odbornou úroveň rovněž využili; [dodavatel připojí 
doprovodný text]. 

[Dodavatel doplní (např. odborné studie, výzkum), a odůvodní na 
jejich příkladu reálnost efektu]. 

[Dodavatel odkáže na jím přiložené kopie dokladů, které prokazují, 
že je efekt Výroků o odbornosti dodavatele reálný]. 

 

 



21/21 

 

 

dodavatel dosáhnout na 
více jak na neutrální 
hodnocení; 

- případné podrobnosti ke 
zkušenostem/zakázkám 
a dalším zde uvedeným 
důkazům mohou být 
předmětem výzvy 
k objasnění nabídky dle 
§ 46 ZZVZ. 

 



 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Studie proveditelnosti  

PPP Projekt Nemanice – Ševětí  

 

 

 

 

 

 

Březe  2023 

 

 

 

 

 

 

 



 

  2 

 

Prohláše í 

Te to doku e t je urče  pro potře  Správ  želez i , stát í orga iza e dále je  „SŽ“ . Obsahem této studie je 

ko ple í a alýza hod otí í po te h i ké, fi a č í a práv í strá e projektový zá ěr zvažova ého projektu IV. 

želez ič ího koridoru v úseku Nemanice – Ševětí  dále také „Projekt“ . SŽ pro te to t p úseku uvažuje o v užití 
etod  part erství veřej ého a soukro ého sektoru dále je  „PPP“  s íle  s luv ího říze í elého život ího 
klu projektu. A i í studie je odpovědět a to, zda vů e  a s jaký  zadá í  je či e í pří os é a dlouhodo ě 

fi a č ě udržitel é ěkterou z etod PPP pro te to t p projektu v užít.  

Studie proveditel osti v hází z etodik Mi isterstva fi a í ČR dále „MF ČR“ , které ají za íl veřej ý  
zadavatelů  sloužit jako určitý a uál pro zpra ová í o do ý h studií proveditelnosti tak, aby se zadavatelé 
mohli zodpověd ě rozhod out, zda jít estou PPP či tradič í veřej ou zakázkou. Ko krét ě se jed á o t to 
dokumenty:  

• Metodika v pra ová í studie proveditel osti, (datum aktualizace: prosinec 2012);  

• Říze í rizik v projekte h PPP, ide tifika e, ohod o e í, aloka e, ošetře í a ko trola, (datum aktualizace: 

září );  

• Příloha I. Katalog rizik, MF, Referát regula e a etodik  projektů Part erství veřej ého a soukro ého 

sektoru (PPP); 

• Rezort í etodika pro hod o e í eko o i ké efektiv osti projektů doprav í h stave  / 7 , (dále 

jen „Rezort í etodika“ . 

Nedíl ou součástí studie je i pestrý sez a  dále uvede ý h příloh, které tvoří doplňují í i for a e této závěreč é 
zpráv . Například pe ěž í tok  projektu jsou preze tová  ve fi a č í  odelu, který l zpra ová  v programu 

MS Excel. Fi a č í odel obsahuje i tzv. itlivost í a alýzu u ožňují í uživateli i tuitiv ě upravovat jed otlivé 
s é áře fi a č ího odelu. Součástí odelu je apříklad i detail í ati e rizik a ávrhů jeji h rozděle í / ošetře í. 
Ko krét í sez a  příloh je ásledují í: 

• Příloha č.  – Roz or souhr ého rozpočtu stav   

• Příloha č.  – Fi a č í odel a ati e rizik 

• Příloha č.  – V ra é aspekt  ko esio ářské s louv  dle pravidel ESA 

• Příloha č.  – I for ač í představe í 

• Příloha č.  – Základ í pod í k  Projektu  

• Příloha č. 6 – Zápis z jed á í s EBRD, EIB, o drže é reak e z průzku u trhu 

• Příloha č. 7 – Přehled á situa e stav  ěřítko :   

• Příloha č. 8 – A alýza i ořád ý h událostí 

• Příloha č. 9 – Příručka k fi a č í u odelu 

Výsledk  studie proveditel osti jsou plat é pouze pro uvede ý účel a k datu jejího zpra ová í. Přes ost závěrů  
a doporuče í v rá i této studie je o eze a rozsahe  a v povída í s hop ostí vstup í h i for a í dostup ý h 
v prů ěhu jejího zpra ová í. Studie proveditel osti la zpra ová a ezaujatě, v souladu s práv í  řáde  České 
repu lik  a pravidl  profes í etik  ve fi a č í  a a ažerské  porade ství. Při i terpretová í fi a č í h údajů 

je ut é rát v potaz vžd  elou argu e ta i této studie, zej é a veškeré předpoklad  fi a č ího odelu 

a očekáva ého před ětu PPP části Projektu, ale i výsled é i terpreta e itlivost í a alýz , které ají vžd  vliv a 
výsled ou hod otu. A  l  výsledk  dílčí h odelů vzáje ě porov atel é, je rov ěž tře a zohlednit vliv rizik, 

která se uplat í v každé  odelu ji ý  způso e .   
  



 

  3 

 

 

 

Váže ý pa   
I g. Aleš Krejčí 
Ná ěstek GŘ pro eko o iku 

Sprá a želez i , stát í orga iza e 

Dláždě á /  

Praha 1 - No é Město  
PSČ  00 

 

V Praze, dne 28.3.2023 

 

Váže í, 

do oluje e si Vá  předložit studii proveditelnosti k realizaci projektu s áz e  Modernizace trati 

Nemanice I – Še ětí , jakožto jed oho projektu ze sou oru sta e  a házejí í se a IV. tra zit í  
koridoru, který spojuje stát í hra i i s Ně e ke  u Děčí a s Prahou, Český i Budějo i e i a Hor í  
D ořiště . Výstup  studie pro editel osti dá ají zada ateli zpět ou az u  poro á í hod osti 
růz ý h ariant PPP projektů e sro á í s klasi kou eřej ou zakázkou a její jed otli é části tak ohou 
ýt podklade  pro rozhod utí o ož osti zaháje í zadá a ího říze í a poříze í před ět ého 

projektu formou PPP. 

Pe ě ěří e, že Vá  tato studie pro editel osti posk t e užiteč é i for a e a ude hod ot ý  
podklade  pro Vaši další či ost. V případě Vašeho záj u js e připra e i Vá  a íd out asiste i 
při použí á í zpra o a ého ateriálu e o v rá i případ é udou í spoluprá e.  

Za elý porade ský tý   

    

I g. Ja  Š ajdr 
ředitel, i frastruktur í porade st í 
Česká spořitel a, a.s. 
 

I g. Petr Koša  

Jednatel 

AFRY CZ s.r.o. 

 

 

 

 

 

Ing. Jan Brabec 

Partner 

Deloitte Advisory s.r.o. 

 

JUDr. Jaro ír Císař 
Jednatel  

CÍSAŘ, ČEŠKA, SMUTNÝ s.r.o., ad okát í 
ka elář  
 

Ing. Jan Valentin Ph.D. 

Zástup e edou ího 

Fakulta sta e í, ČVUT v Praze 

 

 



 

  4 

 

Obsah 

 

Obsah ....................................................................................................................................................... 4 

Ma ažerské shr utí ................................................................................................................................. 7 

Sez a  ra ý h použitý h poj ů a zkratek ..................................................................................... 11 

1 Cíl doku entu ............................................................................................................................... 16 

2 Strategi ký ko te t ........................................................................................................................ 16 

3 Metodika pra o á í Studie ........................................................................................................ 18 

4 A alýza te h i ké spe ifika e a eze í před ětu Projektu..................................................... 20 

 Před ět Projektu .................................................................................................................. 20 

 O e é požada k  a Projekt ............................................................................................... 20 

 Sta e í fáze Projektu ........................................................................................................... 21 

 Ná rh ě ého rozsahu Projektu – pro oz í fáze ................................................................. 24 

 Ná rh teoreti ký h aria t .................................................................................................... 32 

 Ná rh projekto ý h aria t ................................................................................................... 34 

 Hod o e í projekto ý h aria t ........................................................................................... 36 

 Ná rh rozlože í pro oz í h ákladů  čase .......................................................................... 39 

 Doplňují í i for a e k před ětu PPP části Projektu............................................................ 42 

 Me ha is us poplatku za užití dopra í est  ................................................................. 49 

5 A alýza pro es í h ož ostí realiza e Projektu .......................................................................... 50 

 Modelo é sro á í růz ý h pro es í h způso ů realiza e .................................................. 50 

 Tradič í způso  poříze í for ou „sta dard í  eřej é zakázk  PSC  ................................. 50 

 Part erst í eřej ého a soukro ého sektoru PPP  ............................................................. 51 

 Společ ý pod ik a gl. Joi t Ve ture  ................................................................................... 58 

 Poro á í o ou hla í h přístupů PPP s PSC ...................................................................... 59 

 Legislati í realizo atel ost projektů spoluprá e eřej ého a soukro ého sektoru a 
želez i i ............................................................................................................................................. 60 

 Spe ifika SŽ ají í klíčo ý li  a Projekt .............................................................................. 61 

 Majetko á připra e ost a projekč í prá e – aktuál í sta  ................................................... 65 

6 Struktura a ož osti projekto ého fi a o á í ........................................................................... 71 

 Popis s lu í h ztahů ......................................................................................................... 73 

 Popis fi a č í h toků ............................................................................................................ 78 

 Hedgi g a zajiště í úroko ý h rizik ....................................................................................... 79 

 Problematika eřej é podpor  .............................................................................................. 79 

7 I spira e ze zahra ičí .................................................................................................................... 81 



 

  5 

 

 Ú od – příklad  PPP projektů ze zahra ičí ............................................................................ 81 

 South Europe Atlantic High-Speed Rail Line (Francie) ........................................................... 82 

 Liefkenshoek Rail Link (Antverpy, Belgie) .............................................................................. 83 

 Project Diabolo (Brusel, Belgie) ............................................................................................. 84 

 Do kla ds Light Rail a  Lo dý , Velká Britá ie  ................................................................. 85 

 Další E ropské příklad  .......................................................................................................... 86 

 Shr utí poz atků  o lasti zahra ič í h projektů ................................................................. 87 

8 Očeká a é pe ěž í tok  Projektu ................................................................................................. 88 

 Vstup í údaje fi a č ího odelu ......................................................................................... 88 

 Výstup í údaje fi a č ího odelu........................................................................................ 89 

9 A alýza rizik projektu .................................................................................................................... 92 

 Struktura a obsah matice rizik ............................................................................................... 92 

 Popis ra ý h klíčo ý h rizik ............................................................................................. 96 

 Pro le atika pojiště í .......................................................................................................... 99 

10 Plate í e ha is us ............................................................................................................ 101 

 Struktura Projektu z hlediska způso u pla e í ze stra  SŽ ............................................... 101 

 Ú od do pro le atik  plate ího e ha is u PPP a pod í ek jeho úspěš osti ........... 101 

 Doporuče ý plate í e ha is us Projektu ..................................................................... 102 

 Základ í struktura plate ího e ha is u ........................................................................ 103 

 Způso  ěře í a hod o e í ír  dostup osti ................................................................... 104 

 Způso  ěře í a hod o e í k alit  služe  ......................................................................... 104 

11 Analýza daňo ý h dopadů a strukturo á í projektu dle ESA  ......................................... 106 

 A alýza daňo ý h aspektů .................................................................................................. 106 

 Posouze í projektu z pohledu ESA  ............................................................................. 109 

12 Průzku  trhu, ýstup  a doporuče í ...................................................................................... 112 

13 Struktura Projektu z hlediska základ í h ztahů ..................................................................... 116 

 Před ět eze í základ í h ztahů Projektu .................................................................. 116 

 Účel eze í základ í h ztahů ........................................................................................ 116 

14 Strategie postupu při ý ěru soukro ého part era .............................................................. 117 

 Způso  ý ěru Dodavatele .................................................................................................. 117 

 Vol a druhu zadá a ího říze í ............................................................................................ 119 

 Pro le atika děle í a spojo á í eřej ý h zakázek ........................................................... 124 

 Zadavatel ............................................................................................................................. 125 

 Struč é doporuče í pro přístup při asta o á í k alifikač í h požada ků a hod otí í h 
kritérií  ……………………………………………………………………………………………………………………………………….126 

 Zkuše ost ze zahra ičí – spe ifi ký způso  zas lu ě í realiza e PPP projektu  .............. 128 



 

  6 

 

15 Předpokláda ý časo ý har o ogra  Projektu ...................................................................... 129 

16 Zdroje i for a í ...................................................................................................................... 130 

17 Sez a  příloh .......................................................................................................................... 132 
 

  



 

  7 

 

Ma ažerské shr utí 

Ú od a předpoklad   

Sprá a želez i  á před se ou histori kou ýz u, a to zda ů e  a jaký  ko krét í  způso e  užít 
pří os  pl ou í z rozšíře é dlouhodo é spoluprá e se soukro ý  sektore   o lasti sta e í h 
pra í, jeji h fi a o á í a a azují ího dlouhodo ého zajišťo á í pro ozus hop osti dráh . Projekt 

o ě udo a é želez ič í trati  úseku Ne a i e I – Še ětí  je součástí aktuál ě ko ple ě 
oder izo a ého IV. tra zit ího želez ič ího koridoru ezi Děčí e  a Hor í  D ořiště .  

Cíle  Studie proveditelnosti je doporučit ko krét í pro es í způso  realiza e Projektu. K to uto účelu 
je Studie za ěře a a aleze í ejlepšího te h i kého, fi a č ího a pro es ího řeše í, které  lo 
pro Sprá u želez i  dlouhodo ě fi a č ě udržitel é. Cíle  je s aha o ko ple í řeše í Projektu 
v rá i říze í ži ot ího klu i esti e, opti aliza e pří osů spoluprá e eřej ého a soukro ého 
sektoru a pře ede í rele a t í h rizik na udou ího doda atele. Na í  z dů odů růz ý h omezení 
v oblasti dotač í h titulů a progra ů e ude moci v ej ližší h lete h a te to Projekt Sprá a želez i  
aloko at ětší ožst í dotač í h zdrojů.  

Při zpra o á í Studie její Zpra o atelé házeli z ěkolika metodi ký h doku e tů, zej é a Rezort í 
metodiky Stát ího fo du dopra í i frastruktur  SFDI) a metodiky Ministerstva fi a í popisují í 
požada k  a k a titati í a k alitati í hod o e í z ažo a ý h i frastruktur í h projektů. V zahra ičí 
se projekt  realizo a é for ou dlouhodo ého part erst í se soukro ý  sektore  těší o li ě.  
Z pohledu Sprá  želez i  se šak jed á o pilot í projekt  o lasti ýsta  a pro ozu želez ič í 
infrastruktury, a z tohoto dů odu ere Studie pro editel osti ohé i spira e ze zahra ič í h 
zkuše ostí, případ ě z a alogií uplat ě ý h z podo ý h projektů v České repu lice. Hla í  
předpoklade  úspěš é realiza e Projektu je ajetko á připra e ost a doko če é s h alo a í pro es  
spoje é přede ší  se zajiště í  sta e í h po ole í sta . Vše usí ýt doko če o ideál ě před 
z eřej ě í  ýz  s ěre  k u hazečů  pro podá í ko eč é a ídk  tak, aby rizika a nejistoty s tí to 
pro ese  ohli u hazeči pro ít out již do s ý h a ídko ý h e .  

Te h i ké zadá í a doporuče á pro es í varianta realizace 

Na základě te h i ké a alýz  sta e í a pro oz í části Projektu Zpra o atelé ejpr e sta o ili 
teoreti ké aria t  Projektu. Na jeji h základě l  sesta e  záje é ož é ra io ál í  ko i a e 
do projekto ý h aria t, které l   rá i z ole ý h kritérií hod o e . Projekto é aria t  jsou 
t oře  ko i a e i růz ý h ož ostí úze ího a profes ího rozsahu sta e í i pro oz í fáze 
Projektu. Mezi ra é profese jsou z dů odu ra io ál í efekti it  zařaze  t , které ají elký podíl 
a fi a č í ároč osti, a druhé stra ě se ale z ačují ižší i rizik  te h i ký h a pro oz í h 
ko plika í při jeji h pro ozo á í a sprá ě.  

Pro pro oz í fázi Projektu l pri ár ě z ažo á  úsek Ne a i e i o  - Še ětí  čet ě . Z této fáze 
u ažo a ého PPP Projektu jsou j ut  áklad  a želez ič í sta i i České Budějo i e o od 
Ne a i e I , áklad  a elosíťo é pr k  želez ič í i frastruktur  a áklad , které e udou t ořit 
hodnotu Projektu  jeho pro oz í fázi. Želez ič í sta i e České Budějo i e o od Ne a i e I  e í 
doporuče a k zahr utí do pro oz í části Projektu z dů odu řad  riziko ý h á az ostí přede ší  e 
s ěru Plzeň, které ohou ít dopad a pro oz í fázi Projektu. Jed á se i o ji é o rozsah dopra , 
který se ude od íjet od postup é oder iza e trati České Budějo i e – Plzeň, případ ě elektriza e 
trati Zdice – Pří ra  – Proti í . Záro eň je želez ič í sta i e České Budějo i e o od Ne a i e I  
ohe  í e spoje a s fu go á í  elého želez ič ího uzlu České Budějo i e, a to jak pro oz ě 

a dopra ě, tak i z hlediska á az ostí jed otli ý h pr ků želez ič í i frastruktur . Celosíťo é pr k  

https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9B%C4%8D%C3%ADn


 

  8 

 

i frastruktur  apříklad apáje í sta i e, dohledo é sítě, sdělo a í síť GSM-R apod.) nejsou 

doporuče  k zahr utí do PPP části Projektu z dů odu zajiště í spolehli osti  rá i elist é sítě, kterou 
spra uje Sprá a želez i . Podo ě lze u ažo at o úseko é  zúže í či ostí  pro oz í fázi i o sta i i 
Še ětí . Zde šak ejsou í a á rizika natolik soká, jako u dopra  Ne a i e I, e oť želez ič í 
sta i e Še ětí  je součástí stej ého přepra ího ra e e jako úsek Ne a i e i o  – Še ětí  i o .  

Pro hod o e í projekto ý h aria t lo zpra o á o se ik a titati í hod o e í, které shrnuje 

klady a zápor  z pohledu pěti hla í h kritérií. Hod o e í lo rozděle o a sta e í a pro oz í fázi. 
Na základě této a alýz  se jako ej ýhod ější je í varianta, která předpokládá realiza i sta  
Dodavatelem v pl é  rozsahu, ale o sahuje úseko é i profes í zúže í  pro oz í fázi. Tato varianta 

předsta uje užití PPP pro tako ou část Projektu, která zahr uje a i ál í reál ě ož ý o je  
ákladů při reál ě o ej ižší h rizi í h  pro oz í fázi.  Projekt ezahr uje pro ozo á í dráh  a 
před ět é  úseku. Z dů odu ut é e traliza e říze í dopra  elého koridoru, čet ě apáje í 
i za ezpeče í, se  součas osti je í jako eko epč í, a  růz é úsek  elostát í dráh  ěl  růz é 
pro ozo atele dráh . Má-li ít Projekt harakter pilot ího projektu, je í se jako hod é z olit 
ko epč í řeše í, tz . d eš í  pohlede  za ho at pro ozo á í dráh  ze stra  SŽ, která ude adále 
ositele  eškerý h eřej oprá í h po i ostí pl ou í h pro pro ozo atele dráh .  

Pro zhod o e í lo ut é t ořit fi a č í odel poro á ají í růz é ži ot í s é áře elého Projektu 
a popisují í očeká a á rizika Projektu a jeji h pře ositel ost. Na základě důklad ého k a titati ího 
a k alitati ího hod o e í o ou pro es í h způso ů odelo a ý h pro z ole é te h i ké řeše í ýše 
popsa é doporuče é aria t  se je í u defi o a é části Projektu odel PPP jako dlouhodo ě 
ýhod ější, a to ko krét ě o 5,6 %. Výsledek hází z varianty diskontovaný h pe ěž í h toků 

Projektu (ČSH), kde hod ot  předsta ují elko é očeká a é áklad  Sprá  želez i .  

Průzku  trhu a jeho ýsledk  

Nedíl ou součástí Studie byl i ú od í průzku  trhu. Te  ěl prostřed i t í  říze é diskuze 
s ěkterý i pote iál í i u hazeči a fi a ují í i a ka i otesto at klíčo é o e é souvislosti 

Projektu a optimalizovat ěkteré případ é spor é od . Větši a u hazečů průzku u trhu předpokládá 
sta dard í rozděle í rizik jako u podo ý h PPP projektů v oblasti dopra í i frastruktury. Jako hla í 
zor erou u hazeči edá o úspěš ě s lu ě uza ře ý a trhe  ak epto a ý projekt dál i e D , 
který respekto al do rou pra i PPP projektů zkouše ou  české  prostředí.  Průzku  trhu záro eň 
pot rdil připra e ost E ropské i estič í a k  i E ropské a k  pro o o u a roz oj se a fi a o á í 
Projektu ýz a ě podílet. Projekt ůže ýt strukturo á  pro fi a o á í jak koru o é, tak i euro é, 

i é ě e í žádou í í předčas ě sta o it ko krét í po ěr, ale počkat a situa i a fi a č í h 
trzí h při liž ě až v druhé polo i ě roku , kd   ěl již pro íhat soutěž í dialog s k alifiko a ý i 
u hazeči.  

Proveditelnost Projektu po prá í strá e 

Realiza i PPP projektů a želez i i součas á legislati a nijak neodporuje. Při eze í před ětu 
Projektu je reflekto á o, že se týká krátkého úseku trati u itř koridoru a elostát í dráze, a elze 
tedy reál ě u ažo at o to , že  se Doda atel stal pro ozo atele  dráh  pro da ý úsek. Vý ěr 
Doda atele  ěl ýt uči ě   zadá a í  říze í dle záko a o zadá á í eřej ý h zakázek. Půjde 
o eřej ou zakázku a sta e í prá e ikoli  o ko esi, e oť Doda atel epo ese riziko poptá k . 
Projekt bude zadá  ra é u Doda ateli v jedi é  zadá a í  říze í, kd  še h  zahr uté pr k  
spolu budou t ořit jede  fu kč í a eko o i ký elek, a to ez ohledu a to, že a ě udou  zásadě 
uplatňo á  d a rozdíl é s lu í reži  FIDIC část a PPP část Projektu .  

 



 

  9 

 

  Shr utí doporuče ého řeše í Projektu  

S luv í stra y 

Na stra ě jed é ude Doda atel, který zajistí realiza i Projektu  defi o a é  
rozsahu.  Na stra ě druhé ude Objednatel, společ ě Sprá a želez i  

a Ministerstvo dopravy. 

Před ět 
Projektu 

Ko ple í či osti spočí ají í e 

A. Výsta ě dráh   úseku Ne a i e čet ě  – Še ětí  čet ě , jehož 
součástí jsou eškeré části sta : tu el , želez ič í s ršek, želez ič í 
spodek a technologie; 

B. Údrž ě a opra á h zajišťo á í pro ozus hop osti  eze ý h součástí 
dráh   úseku Ne a i e i o) – Še ětí  mimo).  

 

V rá i Projektu jsou z pohledu fi a o á í a s lu ího e ha is u 
realizo á  d ě relati ě odděle é části, i é ě o ě  zodpo ěd osti 
Dodavatele částk  jsou  e o é úro i roku : 

• Tzv. PPP část Projektu hraze á prostřed i t í  poplatku za dostup ost 
▪ CAPEX 11,232 mld. Kč 
▪ OPEX 2,651 mld. Kč a  let  

• Tzv. FIDIC část Projektu hraze á pří ý i plat a i Objednatele 

s klasi ký i s lu í i gara e i Doda atele  
▪ CAPEX 8,394 mld. Kč 
▪ OPEX po e há  a Sprá ě želez i  

Součástí PPP projektu ejsou síťo é pr k  slouží í pro fu kč ost elého 
želez ič ího koridoru, zej é a apáje í a za ezpečo a í te h ologie. 

Plate í 
mechanismus u 

PPP části 
Projektu 

Ce a za realiza i Projektu, resp. od ě a Doda atele ude hraze a e for ě 
plateb za dostupnost. Plat a i za dostup ost se rozu í pra idel é plat , jež je 
Objednatel po do u tr á í zá azku ze S lou  po i en hradit Dodavateli, a to 

od oka žiku dostup osti před ět ého úseku želez ič í trati po dobu 

sta o e ou S lou ou. Plat a ude kro ě dostup osti ázá a také a prů ěž ě 
sledo a ou k alitu i frastruktur . Odhado a á ýše poplatku za dostup ost 
v pr í  pl é  ro e pro ozu hází  roč í ýši 2,319 mld. Kč. 

Vy ra é 
fi a č í 
ukazatele PPP 

části Projektu 

Po ěr last í h a izí h zdrojů Doda atele:  / , fi a o á í  CZK 

Fi a o á í přes EIB se saz ou: 4,3 % 

Fi a o á í přes ko erč í a k  se saz ou: 5,7 % (4,3 % + 1,4 %) 

Vlast í zdroje Doda atele se saz ou: 12 % 

Vy ra é časové 
ukazatele 

Délka s lu ího ztahu ezi Objednatelem a Dodavatelem je 23 let. 

Sta e í prá e  let –2031; pro oz í fáze  let –2048. 

Fi a o á í:  let čerpá í a  let splá e í. 

Klíčové 
předpoklady 
Projektu 

Objednatel se za azuje zajistit ýkup a připra e ost eškerý h poze ků 
potře ý h pro realiza i Projektu. Poze k  zůstá ají e last i t í státu 
(s prá e  hospodařit pro SŽ . Objednatel se za azuje zajistit získá í potře ý h 
eřej oprá í h po ole í sta  a úro i rozhod utí o u ístě í sta  a a 
úro i rozhod utí o po ole í sta . Získá í eškerý h další h potře ý h 
eřej oprá í h po ole í ad rá e  tě hto zajistí Doda atel. 

Ostat í 
pod í ky 

 

Detail í s lu í pod í k  pro PPP část Projektu jsou a rže  v Příloze č.  

Studie. Pod í k  hází ze zoro ý h doku e tů Mi isterst a fi a í ČR 
a podo ý h český h a zahra ič í h PPP projektů  o lasti dopra í 
infrastruktury. 



 

  10 

 

Shr utí hlav í h úkolů pro ej ližší o do í 

Úkol č.   

➢ Správa želez i   
➢ Ministerstvo dopravy 

➢ SFDI 

Uzavře í s louvy o 
společ é  zadává í 

Mezi SŽ, Mi isterst e  dopra  a SFDI  ělo dojít k uza ře í 
s lou  o společ é  zadá á í. V í  ěl  ýt eze o, jaká ude 
spoluprá e su jektů při přípra ě s lu í doku e ta e a ěhe  
tr á í s lu ího ztahu s Doda atele , kdo ude účast íke  
s lou  s Doda atele  a kdo ude realizo at zadá a í říze í a jak do 

ěj udou zapoje  z ý ají í su jekt . Uza ře í s lou  o společ é  
zadá á í lze posu out až a do u po ý ěru tra sakč ího porad e, 
a  te  ohl ýt do přípra  s lou  o společ é  zadá á í zapoje . 

Úkol č. 2 

➢ Správa želez i   
➢ Ministerstvo dopravy 

➢ SFDI 

Projektový a ažer                
a jeho tý   

Projekto ý a ažer a jeho zástup e usí ýt hla í i koordi átor  
eškerého pro esu, který ude pro Objednatele nejen zahrnovat  až 
 rok  přípra ý h pra í, ale poté ude i o ati í  pro ese , který 
usí Objednatel stře at do s ý h orga izač í h a pro es í h 

struktur. Projekto ý a ažer  ěl ýt z ole  a úro i Sprá  
želez i , i é ě za akti í podpor  kolegů z Ministerstva dopravy 

a SFDI. 

Popis ý ěru a či osti projekto ého a ažera  lo hod é 
upra it e s lou ě o společ é  zadá á í. 

Úkol č. 3 

➢ Správa želez i  

Vý ěr tra sakč ího 
poradce  

Pro úspěš ou realiza i eškerý h přípra ý h pra í s ojí strukturou 

i o sahe  pilot ího PPP Projektu Objednatele  ude ut é 
a gažo at tý  zkuše ý h e ter í h porad ů. Objednatel  ěl 
realizo at ý ěro é říze í a tra sakč ího porad e zodpo ěd ého za 
posk to á í služe  prá ího, fi a č ího a te h i kého porade st í 
před a  prů ěhu zadá a ího říze í a ý ěr Doda atele pro Projekt.  

 

Úkol č. 4 

➢ Správa želez i  

Pokračovat v průzku u 
trhu 
 

V do ě realiza e ú od ího průzku u trhu  rá i zpra o á á í 
Studie pro editel osti e lo k dispozi i ještě ko eč é te h i ké, 
pro es í a a i fi a č í zadá í Projektu. Zpra o atel po ažuje za 

žádou í  ej ližší h ěsí í h po zpra o á í této Studie pokračo at  
průzku u trhu a získat žádou í zpět ou az u k již ko krét í  
para etrů  Projektu. Te to ezikrok u ož í ur hlit projekto ou 
přípra u a připra it tak u ele ější podklad pro tra sakč ího porad e 
zpra o á ají ího projekto ou doku e ta i. O jed atel poté ude 
s hope  zahájit zadá a í říze í, a iž  usel pro ádět tz . 
před ěž é trž í ko zulta e. 

Úkol č. 5 

➢ Správa želez i  

Majetkopráv í příprava a 
získá í stave ího 
povole í  

Pokračo at  přípra ě projekto é doku e ta e a zaháje í postupu 
s ěřují ího k získá í sta e ího po ole í. Zi te zi it pro es 
získá á í potře ý h ajetko ý h prá  k dotče ý  poze ků .  

V ideál í  případě  ělo ýt sta e í po ole í i potře á 
ajetko á prá a získá a před ýz ou u hazečů  k podá í a ídek. 

Te to ter í  se dle har o ogra u, jež je o saže  v kapitole 14. 

Studie, očeká á  dubnu roku 2025. 



 

  11 

 

Sez a  ra ý h použitý h poj ů a zkratek 

  

CAPEX (Capital 

Expenditures) 

I estič í áklad  Kapitálo é ýdaje, Capital E pe ditures;) jed orázo é 
áklad  a zhoto e í sta . Dle ko te tu se jed á o elko é i estič í áklad  
e o sta e í áklad  áklad  a dílčí profese  a poříze í o ého a o o u 

starého ajetku. 

 

ČHS PPP Čistá součas á hod ota elko ého fi a č ího pl ě í Objednatele v případě 
poříze í služ  for ou PPP 

 

ČHS PSC Čistá součas á hod ota elko ého fi a č ího pl ě í Objednatele v souvislosti  

s poříze í  služ  for ou tradič í eřej é zakázk  

 

ČSH též Net Prese t 
Value, NPV) 

Čistá součas á hod ota a gl. NPV – et prese t alue  je fi a č í eliči a 
jadřují í elko ou součas ou tj. disko to a ou  hod otu še h pe ěž í h 

toků sou isejí í h s i estič í  projekte . Čistá součas á hod ota se použí á 
jako kritériu  pro hod o e í ý os osti i estič í h projektů. Hla í ýhodou 
tohoto kritéria je zohled ě í faktoru času.  
 

Dodavatel 

soukro ý part er, 
ko esio ář  

Soukro ý part er, který se s lu ě za áže k realiza i Projektu. Mělo  jít 
o společ ost s jas ou last i kou strukturou, která a základě uza ře í s lou  
získá fi a o á í od s ý h last íků a ěřitelů, o kle ko erč í h a k. Na 
stra ě Doda atele ude pra děpodo ě stupo at ěkolik su jektů, kteří 
založí účelo ou společ ost SPV  pro účel  realiza e Projektu.  
 

DPH 

 

DSP 

 

DÚR 

Daň z přida é hod ot  

 

Doku e ta e pro sta e í po ole í 
 

Doku e ta e pro úze í rozhod utí 
 

ESA 2010 E ropský s sté  árod í h a regio ál í h účtů 

 

Eurostat Eurostat je statisti ký  úřade  E ropské u ie, který je pří o podříze ý 
E ropské ko isi. Úkole  Eurostat je předkládat har o izo a á statisti ká data 
a úro i elé EU a záro eň posk to at statisti ké sro á í regio ů a čle ský h 
států. Jeho eko o i ká data také slouží jako základ í a ofi iál í podklad pro 
rozhodo á í E ropské e trál í a k  a další h u ij í h i stitu í,  
 eko o i ký h otázká h. Sídle  úřadu je Lu e urk a jako s oje pra o í 
jaz k  použí á a gličti u, fra ouzšti u a ě či u. 
 

FIDIC Jed á se o zoro é s lu í pod í k  FIDIC (Mezi árod í federa e 
ko zultač í h i že ýrů . 

 

Fi a č í odel Fi a č í odel je ate ati kou repreze ta í klíčo ý h fi a č í h a pro oz í h 
ztahů projektu sesta e ý  progra u MS E el a je Přílohou č.  této Studie. 

 

Hod ota za pe íze též 
Value for Money, VfM) 

Hod ota za pe íze  k a titati í  pojetí z a e á pro eřej ý sektor, že ude 
dosaže o ššího či ižšího užitku  po ěru k alože ý  prostředků  
po ěr e a/ ýko , ež kd  stej ý projekt realizo al eřej ý sektor  
z last í h prostředků a e last í režii ěře o etodou fi a č í a alýz   
 rá i ko parátoru eřej ého sektoru . V k alitati í  pojetí jadřuje 
Hod ota za pe íze ýhod ost aria t  PPP či PSC poro á í  pl ě í 
k alitati í h para etrů da ou aria tou. 
 



 

  12 

 

JŘSU  Jed a í říze í s u eřej ě í ; jede  ze způso ů zadá í eřej é zakázk  
v adli it í  reži u. 
 

Ko parátor veřej ého 
sektoru též Pu li  Se tor 
Comparator, PSC) 

Ko parátore  eřej ého sektoru se rozu í fi a č í odel, který a al zuje 
pe ěž í tok  projektu za předpokladu jeho realiza e for ou tradič í eřej é 
zakázk  a sta u s ásled ý  pro oze  e last í režii eřej ého sektoru. 
Tento model zohled í o e ě í podstupo a ý h rizik eřej ý  sektore . Je 
zapra o á  e stej é  čle ě í a e stej é  rozsahu jako „refere č í PPP 
projekt  tak, a  la zajiště a pl á záje á sro atel ost. 
 

ko esio ář V o e é  jaz e jadřuje soukro ý su jekt, který je „doda atele  PPP 
projektu. Legislati ě je te to poje  defi o á   § a záko a o poze í h 
ko u ika í h jako „prá i ká oso a ra á postupe  podle záko a 
o s h alo á í eřej ý h zakázek , a kterou jsou ko esio ářskou s lou ou 

pře ede a ěkterý prá a a po i osti státu jako last íka dál i e e o sil i e 
I. tříd . Jelikož e ztahu k PPP projektů  a české želez i i ůže  tomto 

ko te tu ýt použí á í tohoto poj u z ateč é, použí á tato Studie pro 
oz ače í su jektu, který ude a stra ě soukro ého sektoru, poje  
„Doda atel . Poje  „ko esio ář  ez pří é az  a záko  o poze í h 
ko u ika í h je použí á  e s slu o e ého jaz ka, a to zej é a e ztahu 
k zahra ič í  projektů . K eze í poj u iz líže podkapitolu 3.1.3 Studie. 

  

ko esio ářská s louva S lou a o pře ede í ýko u ěkterý h prá  a po i ostí státu jako last íka 
dál i e e o sil i e I. tříd  defi o á o  § a záko a o poze í h 
ko u ika í h . 
 

ko es í s louva S lou a, a její ž základě zpra idla do hází k pře osu ěkterý prá  
a po i osti eřej ého sektoru spoje ý h s pro oze  eřej é i frastruktur  a 
soukro ého part era, přiče ž soukro ý part er á zpra idla prá o rát 
z pro ozu této i frastruktur  užitk . Ve Studii je uží á  zej é a e ztahu 
k zahra ič í  projektů . S lou a, která ude ezi O jed atele  
a Doda atele  uza ře a pro te to Projekt, je oz ačo á a jako „S lou a .  
 

li iový záko  Záko  č. /  S ., o ur hle í ýsta  dopra í, od í a e ergeti ké 
infrastruktur  a i frastruktur  elektro i ký h ko u ika í li io ý záko , e 
z ě í pozdější h předpisů. 
 

náklady a zajiště í 
provozuschopnosti 

Náklad  a údrž u, opra  a o o u rei esti e  částí želez ič í i frastruktur  

 

 

NRTM  No á rakouská tu elo a í etoda - jed a z etod raž  tu elů. Nerazí se elý 
profil tu elo é trou   kuse, ale pro íhá po částe h. Dík  to u tak lze 
postupo at jed ak r hleji, jed ak užít hor i u a její tlak jako os ý 
zpe ňují í  pr ek elé sta . 

 

Objednatel (Zadavatel) Oso a, jež uza írá s lou u s Doda atele  a realiza i Projektu; Studie 
pro editel osti počítá s tí , že O jed atele  ude SŽ a ro ěž Mi isterst o 
dopravy. 

 

obnova Opatře í, které á za rá it efu kč osti zaříze í po uko če í jeho eko o i ké 
e o te h i ké ži ot osti, přiče ž a se e zaříze í  edla k zásad í degrada i 
elé i frastruktur . Jed á se o te h i ké opatře í, ikoli  o fi a č í prostředk . 
V rá i o o  ůže dojít i ke zlepše í te h i ký h para etrů zaříze í, pokud 
se již pů od í zaříze í e rá í. 
 



 

  13 

 

OPEX Pro oz í áklad ; operati g e pe ses; pro oz í áklad  i frastruktur  dle 
Rezort í etodik  údrž a, opra , rei esti e , ted  ez ákladů a říze í 
dopravy a zajiště í pod ikatelské či osti, tj. ei estič í áklad . 

 

 

opravy 

 

 

 

 

OZ 

Odstraňo á í úči ků částeč ého f zi kého opotře e í e o poškoze í za 
účele  u ede í do před hozího e o pro ozus hop ého sta u; lze užít i ji é 
ež pů od í ateriál , díl , e o te h ologie, pokud tí  edojde  
k te h i ké u zhod o e í. 
 

Záko  č. /  S ., o ča ský záko ík 

 

platba za dostup ost též 
Availability Payment, 

AVP) 

 

Plat  O jed atele Doda ateli za to, že i frastruktura e o služ a je dostup á 
v požado a é k alitě a k a titě. 
 

PPP Pu li  Pri ate Part ership; part erst í eřej ého a soukro ého sektoru, při 
které  se soukro ý sektor za azuje k zajiště í eřej ý h služe  e o 
i frastruktur í h projektů, přiče ž jeho zá azek často zahr uje i ějakou for u 
doda atelského fi a o á í a do hází ro ěž k ětší u pře osu rizik a 
soukro ý sektor ežli  odelu PSC. Jed otli é aria t  PPP, jsou-li od or ě  
a úspěš ě apliko á , z šují k alitu i efekti ost eřej ý h služe  čet ě 
ýko u stát í sprá  a ur hlují realiza i ýz a ý h i frastruktur í h projektů 
s poziti í  dopade  a roz oj eko o ik . 
 

Projekt  Úseko ě a profes ě eze ý projekt ýsta  a pro ozu části želez ič ího 
IV.  koridoru v úseku Ne a i e I – Še ětí ; sestá á ze sta e í fáze a z pro oz í 
fáze. Rozlišo á a je ro ěž část Projektu realizo a á za dodrže í pri ipů PPP 
PPP část Projektu  a část Projektu realizo a á za dodrže í pri ipů tradič ího 
eřej ého zadá á í (FIDIC část Projektu , kd  pro každou z tě hto částí  ěl 
ýt sta o e  sa ostat ý sou or s lu í h pod í ek. 

 

Provozová í dráhy Zajiště í či ostí, který i se za ezpečuje a o sluhuje dráha a orga izuje dráž í 
dopra a. Prakti k  to z a e á jak zajiště í pro ozus hop osti dráh , tak říze í 
dráž í dopra  a další ad i istrati í či osti. Poje  defi uje §  odst.  záko a 
o dráhá h.  
 

Provozus hop ost dráhy Te h i ký sta  dráh , zaručují í její ezpeč é a pl ulé pro ozo á í; spočí á 
zej é a  zajiště í sprá , zajiště í údrž , opra  a o o  a zajiště í 
ezpeč osti 

 

PSC Jed á se o zkratku uží a ou etodika i Mi isterst a fi a í, posuzují í 
metodu PPP s „tradič í  způso e  poříze í i frastruktur  for ou ěkolika 
odděle ý h eřej ý h zakázek a doko če í projekto ý h pra í, sta u, 
fi a o á í, pro oz a údrž u; přiče ž projekt je fi a o á , last ě  
a i ple e to á  ýhrad ě eřej ý  sektore . V hází z anglického ýrazu 
Pu li  Se tor Co parátor. 
 

Reinvestice O o o a í i esti e alože é fi a č í prostředk , která slouží 
k prodlouže í orál í a te h i ké ži ot osti sta  e o její h částí  do ě, kd  
i za předpokladu řád é údrž  žaduje zaříze í pro udrže í pl é fu kč osti 
zásad í ge erál í  opra u či o o u. 
 

Rezort í etodika Rezort í etodika pro hod o e í eko o i ké efekti osti projektů dopra í h 
sta e  dá á Stát í fo d dopra í i frastruktur  jako základ í etodi kou 
příručku, s h ále o Mi isterst e  dopra  d e . . , e z ě í pozdější h 



 

  14 

 

aktualiza í ; ateriál je dostup ý a adrese „https:// .sfdi. z/pra idla-

metodiky-a- e ik / etodik / . 
 

Říze í dopravy Říze í pro ozu laků a posu u a želez ič í h tratí h a  dopra á h. V tomto 

případě se předpokládá říze í dopra  e trál ě z Ce trál ího dispečerského 
pracoviště CDP  Praha; říze í dopra  tak ude zajišťo at SŽ. 
 

SFDI 

 

SFEU 

 

Stát í fo d dopra í i frastruktur  

 

S lou a o fu go á í E ropské u ie 

Smlouva S lou a a zajiště í ýsta  a pro ozu želez ič í tratě  úseku Ne a i e – 

Še ětí  

 

soutěž í dialog ŘSSD  

 

 

stave í záko  

Říze í se soutěž í  dialoge ; jede  ze způso ů zadá í eřej é zakázk   
 adli it í  reži u. 

 

Záko  č. /  S ., o úze í  plá o á í a sta e í  řádu sta e í záko , 
e z ě í pozdější h předpisů 

  

stát Česká repu lika, resp. její orga izač í složk  

 

Studie proveditelnosti 

též Studie  

Te to doku e t, čet ě příloh, shr ují í ýstup  a alýz pro ěřují í 
eko o i kou, te h i kou a prá í pro editel ost Projektu a jeho dostup ost 
pro SŽ 

 

SŽ Sprá a želez i , stát í orga iza e 

 

term sheet Příloha č.  Studie – Základ í pod í k  Projektu 

 

účelová společ ost (SPV) Jako SPV (angl. Special Purpose Vehicle, překládá o jako „účelo á společ ost ) 

jsou oz ačo á  tako é společ osti, které jsou zakládá  za účele  pro ede í 
ko krét ího projektu. Zakladatele  účelo ě založe é společ osti SPV  je 
zpra idla ji á, „hla í  společ ost, která  rá i určité o ezřet osti e h e ést 
z ýše é fi a č í riziko u projektů s soký i áklad  a sokou írou rizika. 
 

údrž a Sousta á či ost, kterou se zpo aluje f zi ké opotře e í i frastruktur , 
před hází poru há  a odstraňují se dro ější zá ad . Součástí údrž  jsou  
i ko trol í, sprá o ské a dohléda í či osti, ěře í, e ide e a další ěž é 
či osti spoje é se sprá ou i frastruktur , dále e ergie a apáje í jed otli ý h 
pr ků i frastruktur  a os ětle í i o trakč í e ergii pro apáje í laků) [zdroj: 

Rezort í etodika]. 
 

ÚOHS  Úřad pro o hra u hospodářské soutěže 

 

záko  o dráhá h Záko  č. /  S ., o dráhá h, e z ě í pozdější h předpisů 

 

záko  o poze í h 
ko u ika í h 

 

Záko  č. /  S ., o poze í h ko u ika í h, e z ě í pozdější h předpisů 

 

záko  o SFDI Záko  č. /  S ., o Stát í  fo du dopra í i frastruktur , e z ě í 
pozdější h předpisů 

 

záko  o vyvlast ě í Záko  č. /  S ., o od ětí e o o eze í last i kého prá a k poze ku 
e o ke sta ě záko  o last ě í , e z ě í pozdější h předpisů 

 

ZDPH Záko  č. /  S ., o da i z přida é hod ot , e z ě í pozdější h předpisů 



 

  15 

 

 

ZoČD Záko  č. /  S ., o ak io é společ osti České dráh , stát í orga iza i Sprá a 
želez i  a o z ě ě záko a č. /  S ., o dráhá h, e z ě í pozdější h 
předpisů, a záko a č. /  S ., o stát í  pod iku, e z ě í pozdější h 
předpisů, e z ě í pozdější h předpisů 

 

ZSP Záko  č. /  S ., o stát í  pod iku, e z ě í pozdější h předpisů 

 

ZZVZ 

 

 

Zpra ovatelé 

Záko  č. /  S ., o zadá á í eřej ý h zakázek, e z ě í pozdější h 
předpisů 

 

Česká spořitel a, a.s.; AFRY CZ s.r.o.; Deloitte Ad isor  s.r.o.; CÍSAŘ, ČEŠKA, 
SMUTNÝ s.r.o., ad okát í ka elář; ČVUT  Praze – Fakulta sta e í 
 

 



 

  16 

 

1 Cíl doku e tu 
Cíle  této Studie pro editel osti projekto ého zá ěru želez ič ího úseku Ne a i e I – Še ětí  je 
aleze í opti ál ího te h i kého, fi a č ího a pro es ího řeše í, které  lo pro SŽ dlouhodo ě 
fi a č ě udržitel é. Studie pro editel osti á zada ateli po o t při rozhodo á í o způso u realiza e 
Projektu a určit, zda je hod é projekt realizo at for ou PPP. Studie je ko ple í  popise  Projektu 

a shr uje základ í předpoklad  projektu a zhod o e í ož ý h aria t řeše í Projektu.  

2 Strategi ký ko te t 
Projekto ý zá ěr oder iza e želez ič ího úseku Ne a i e I – Še ětí  je jednou ze staveb IV. 

tra zit ího želez ič ího koridoru a řeší přede ší  modernizaci tohoto úseku. Svou podstatou se jed á 
o modernizaci želez ič í sítě jakožto klíčo ého dopra ího ódu, a to v souladu se s h ále ou 
Dopra í politikou a lád í  prohláše í .  

Vzhledem k tre dů  růstu poptá k  po přepra í h ýko e h a apl ě osti součas ý h hla í h 

koridorů je tento Projekt jed í  z pr ků podporují í h dosaže í e ropský h i árod í h strategi ký h 
ílů pl ě í zá azků Zele é dohod , udržitel é dopra , s ižo á í uhlíko é stop , atd.  

Fi a č í zajiště í tako ého projekto ého zá ěru lze  zásadě realizo at d ě a základ í i způso : 

• klasi ký /standardní  modelem, 

• PPP modelem. 

Funkci investora, provoz a fi a o á í u klasického odelu zajišťuje SŽ s použití  prostředků 
eřej ý h rozpočtů a zdrojů z fo dů EU. Jed á se o ěž ě použí a ou pra i. I estič í prostředk  a 
prostředk  pro pro oz a te h i kou sprá u a údrž u i i estič í opra  jsou získá á  zej é a 
prostřed i t í  rozpočtu SFDI. 

V rá i základ ího pro ěře í ož ostí dotač ího fi a o á í l  pro ěře  ásledují í dotač í titul : 

• Moder izač í fo d, 

• I tegro a ý regio ál í operač í progra  IROP  –2027, 

• Nástroj pro propoje í E rop  CEF  –2027, 

• Operač í progra  Dopra a OPD  –2027, 

• Národ í plá  o o . 

Vzhledem k rozpočtu, za ěře í Projektu a vzhledem k aktuál í čerpa ost fo dů se šak podpora 
z ýše u ede ý h dotač í h titulů eje í jako reál á.  

Rozpočet SFDI je li ito á  rozpočte  České repu lik . Ten je zase podříze  politice říze í stát ího 
dluhu. V součas é do ě je připra o á o ožst í ak í, které jsou ez t é pro spl ě í ílů e ztahu 
k ýsta ě hla í i frastruktur í sítě sil i  a želez i   souladu s progra o ý  prohláše í  lád  ČR 
a zá azku ČR a doko če í sítě TEN-T do roku 2030. To šak klade a rozpočet SFDI stále z šují í se 

árok  na zajiště í fi a č í h prostředků. 

Z ýše u ede ý h dů odů je tedy žádou í hledat ož osti alternativ ího fi a č ího zajiště í. 
I estič ě ároč ější projekt  jako je projekt Ne aŠe jsou t pi k  hod ější pro pr ot í posouze í 
realizo atel osti prostřed i t í  PPP. V ko te tu rozpočtu SFDI se v případě fi a o á í 
prostřed i t í  PPP ýdaje pře ášejí až a do u, kd  již sta a/projekt realizuje eko o i ké e efit . 

Rozpočet SFDI je pak zatěžo á  é ě a roč í ázi, ale í e v dlouhé  horizo tu. T to áklad  se pak 
stá ají a dator í i. Poro á í  o ou způso ů se za ý ají ásledují í kapitol  tohoto doku e tu.  



 

  17 

 

Celá Studie proveditelnosti je ko ipo á a jako aleze í ej ýhod ějšího s é áře pro še h  
zúčast ě é subjekty. V širší  pojetí  se jed alo i o eřej ost, orgá  EU, o atele sta ič í h lokalit, 
apd. Tato Studie pra uje spíše s užší  pojetí , a to ko krét ě Ministerst o dopra , SFDI, SŽ, subjekty 

a ko ího trhu, i estorské skupi  a sta e í společ osti.  

Spoluprá e eřej ého sektoru se soukro ý  se stá á stále populár ější a oho eřej ý h zada atelů 
se e s aze zlepšit dostup ost a posk to á í služe  a sprá u zaříze í, které l  dosud posk to a é 
eřej ý  sektore , spoléhá a soukro ý sektor. Klíčo ý  pří ose  v plý ají í  ze zapoje í 
soukro ého sektoru je užití ětší h prakti ký h zkuše ostí a do ed ostí, který i soukro ý sektor 

zpra idla dispo uje. S hop ost soukro ého sektoru profesio ál ě řídit a koordi o at elké sta e í 
a te h ologi ké projekt  za ěře é a zajiště í eřej é i frastruktur  e o eřej ý h služe  při áší 
daňo ý  poplat íků  ětší pří os  ež  případě tradič ího zadá í.  

Mi ořád ě ýhod é jsou zej é a spoluprá e eřej ého a soukro ého sektoru, jeji hž ýsledke  
jsou investice do eřej é dopra í a eko o i ké i frastruktur  jako jsou apř. sil i e, dál i e, 
želez i e, e ergetika či teleko u ika e. 

Dík  os ědče é pra i a t po ě zkouše ý  projektů  z prů ěhu desítek let a sto ká h projektů po 
elé  s ětě lze již  součas osti po ěr ě spolehli ě ří t, který typ projektu s ko krét í i para etr  

je pro PPP hod ý. Větší, te h i k  ko ple ější a i estič ě ároč ější projekt  jsou pro zapoje í 
soukro ého part era ej hod ější. Projekt  s kapitálo ou i esti i ad  il. Kč jsou o kle pro 
PPP hod ější. Sa ozřej ě to šak e í pra idlem, a i k alit ě připra e ý e ší projekt ůže při ést 
ětší úspor   případě zapoje í soukro ého part era. Teoreticky jsou úspory tí  šší, čí  šší je 
kapitálo á hod ota projektu. Na druhou stra u PPP projekt  při áší dodateč é úroko é 
a ad i istrati í áklad . Ze zkuše ostí také platí, že ýsta a projektů „ a zele é lou e  je pro PPP 
po ažo á a za hod ější ež reko struk e či re italiza e brownfieldu. Dů ode  je ož ost 
soukro ého part era řídit si a opti alizo at rizika pl ou í z te h i kého sta u projektu, který sá  

udo al a který z á. V případě reko struk í se o kle doporučuje ge erál í opra a či elko á 
de oli e, které o ezí riziko ýsk tu skr tý h ad.  

Zatí o  zahra ičí se projekt  realizo a é for ou PPP těší o li ě,  Českou dlouhou historii zatí  
e ají, a i d es jsou spíše a úro i e trál í h i stitu í ýji eč é. Naproti tomu v o lasti ko u ál í 
sfér  je ož é idět sto k  PPP projektů  o lasti odohospodářské i frastruktur , te h i ký h služe , 
eřej é auto uso é dopra , zdra ot i t í apod. Za tí to fakte  ůže často stát jeji h prakti ké 
epo hope í a o a  z epoz a ého. Odpůr i této for  realiza e projektu často poukazují a fakt, 
že stát si dokáže půjčit fi a č í prostředk  le ěji, a proto je ýhod ější, a  si a sta u půjčil sá  
a realizo al jí e last í režii. Toto t rze í je si e pra di é, ale i o áklady a fi a o á í t oří 
ej ětší část elko ý h ákladů i o ákladu a ýsta u prá ě áklad  a údrž u a ge erál í opra . 
Za o do í  roz ezí o kle -  let ohou t to pro oz í áklad  t ořit ýz a ou částku. 

Výhod ost PPP proto spočí á spíše  pře ese í určitý h rizik a soukro ého part era a jeho 
dlouhodo á odpo ěd ost. Další  argu e te  proti PPP je rozšíře ý ázor, že PPP předsta uje skr té 
zadluže í, ož je šak t rze í za ádějí í, protože tato for a spoluprá e fu guje a pri ipu plá e í 
platby zadavatelem jenom v případě, že služ a/i frastruktura funguje v s lu ě dojed a é k alitě. 
Zada atel á  případě PPP projektů teda již a začátku pro esu jas ou předsta u o to , kolik jej 

projekt v dlouhé  o do í ude stát. Neo hota realizo at PPP projekt  ůže pl out i z rozšíře ého 
a opět l ého t rze í, že PPP je jakousi for ou pri atiza e eřej ý h služe . No á sta a je h ed od 
začátku e last i t í zada atele, který si přede  určí, za jakou k alitu a sta  ude platit. Soukro ý 
part er je dík  sprá ě asta e ý  pod í ká  s lou  oti o á  ziske . Ve hod ě z ole ý h 
projekte h dispo uje PPP řadou další h ýhod  poro a í s tradič í  odele  zadá a í. 



 

  18 

 

3 Metodika vypracování Studie 

Při zpra o á í této Studie lo háze o z ěkolika metodik za ý ají í h se růz ý i for a i 
s lu í h part erst í eřej ého a soukro ého sektoru při udo á í a pro ozu i frastruktur í h 
projektů. Zásad í roli při pra o á í Studie sehrá ala Metodika v pra ová í studie proveditel osti 
aktualizo á a  roce 2012), která předsta uje jakýsi ko strukti í á od pro pra o ík  stát í sprá  
a úze í h sa osprá , ale i pro společ osti ze soukro ého sektoru. Metodika se za ý á ko krét í i 
krok  PPP pro esu a její ýsledke  je rozhod utí, zda je projekt for ou PPP hod é realizo at či 
nikoliv.  Vzhledem k to u, že posled í aktualiza e této Metodik  pro ěhla  ro e  a odráží tak 
legislativu platnou k tomuto datu, je ez t é ko krét í postup  a doporuče í o ěřit  plat é 
legislati ě. Před použití  této Metodik  je doporučo á o studiu  Průvod e etodika i PPP, který je 
hod ý  ú ode  do studia jed otli ý h spe ifi ký h etodik a který ko ple ě s ětluje PPP 

proces. 

Důležitý  předpoklade  úspěš osti Projektu je přiroze é propoje í jeho dílčí h fází, které popisuje 
ásledují í s hé a odpo ídají í postupu pra í při zpra o á í studie pro editel osti popsa ý h 

v Metodi e v pra ová í studie proveditel osti. 
 

 

Postupy v PPP d es hází z do ré pra e, která se os ědčila  soukro é  sektoru. S hop ý soukro ý 
partner s dostateč ý i zkuše ost i a rele a t í i ko pete i si dokáže s ůj ýsledek pohlídat 
a za ezpečit k alit í projekto é říze í. Stát/zada atel zase lépe z á eřej é potře  a á jas ě 
definovanou strategii rozvoje, a šak a druhé stra ě e á s hop ost efekti ě t to i estič í projekt  
řídit. Jeho role je spíše zadá a í a ko trol í. 

Základe  jakéhokoli  i estič ího projektu je strategi ký plá . Vý hozím krokem PPP projektu je 

po hope í strategie a potře  zada atele, které jsou šak k ůli dlouhodo é u tr á í PPP projektů 

Shrnutí 
• Shrnutí nejzávažnějších skutečností 

zjištěných při tvorbě studie 

proveditelnosti 

Strategický kontext 

• Potřeby zadavatele, popis současného 

stavu, výhled 

• Strategie zadavatele, cíle projektu 

• Analýza rozpočtových možností 
zadavatele 

• Identifikace zájmových skupin 

Analýza možností dodání služby 

• Návrh a popis variant 

• Hodnocení variant 

• Výběr preferované varianty 

Revize proveditelnosti projektu 

• Technické posouzení  
• Právní posouzení 
• Identifikace rizik a jejich ocenění 
• Daňové a účetní aspekty projektu 

• Testování trhu 

Analýza možností pořízení služby 

• Specifikace výstupů 

• PSC 

• PPP, rozdělení činností, návrh 

platebního mechanismu 

• Výstupy finančního modelu 

• Dostupnost projektu 

• Test hodnoty za peníze 

Implementace projektu 

• Harmonogram implementace, projektový 

management 

• Plán dalších kroků 

O rázek 1 Postup pra í při zpra ová í Studie proveditel osti 



 

  19 

 

ěkolikrát testo a é a jako hod é pro realiza i for ou PPP se je í je o  t  projekt , jeji hž potře a 
je skuteč ě e h utel á a ezpo h itel á. Jak již lo z í ě o, pro PPP jsou hod é je  určité 
projekt , kde e istuje dostateč á ko kure e a zkuše osti soukro ého part era. V rá i pr í fáze – 

Strategi ký ko te t je  eposled í řadě důležitá i a alýza fi a č ího zdra í zada atele či porozu ě í 
potře  záj o ý h skupi , které ohou ít a realiza i projektu ýz a ý li .  

Po po hope í strategie a potře  zada atele ásleduje posouze í růz ý h aria t řeše í, a to jak 
z hlediska eko o i kého, tak prá ího či te h i kého. Pro úspě h projektu jsou ez t é zkuše osti  
a k alita e ter í h porad ů. Postup pra í  ěl reflekto at do rou pra i, i o ati í řeše í o kle 
epři áší příz i é ýsledk . K hod o e í jed otli ý h aria t se použí ají růz é k a titati í či 
k alitati í hod o e í e o ko i a e o ou, a to  podo ě skóri go ý h odelů, ultikriteriál í 
a alýz  a další h. Jako ej hod ější se je í aria ta, která zapadá do strategie zada atele a při áší u 
o ej šší hod otu za pe íze. 

Zpra o á í studie á za íl detail ě z ážit še h  rele a t í faktor  PPP Projektu, proto edíl ou 
součástí studie usí ýt posouze í še h prá í h, eko o i ký h a te h i ký h aspektů a rizik.  

Jed á se o pilot í projekt  želez ič í i frastruktuře a úze í České repu lik , a z tohoto dů odu ere 
tato studie ohé i spira e ze zahra ič í, případ ě hází z a alogií uplat ě ý h při pro íhají í h 
PPP projektech v o lasti sil ič í i frastruktur  apříklad PPP projekt české dál i e D ). Projekt 

v udou osti realizo a ý for ou part erst í eřej ého a soukro ého sektoru se ůže stát i spira í, 
ale součas ě i e ou zkuše ostí pro elé od ět í a pro další ýz a é i estič í projekt  želez ič í 
i frastruktur . Zapoje í pri át í h společ ostí a pri át ího kapitálu do oso í i áklad í želez ič í 
dopra  již  České repu li e je po ěr ě rozšíře é a z tohoto dů odu se dá očeká at záje  o podo é 
t p  part erst í i při udo á í a údrž ě želez ič í i frastruktur . Na stra ě eřej ého sektoru  ěl  
ýt do Projektu zapoje y SŽ, Česká repu lika prostřed i t í  Mi isterst a dopra  a SFDI. Doporuče ý 
způso  jeji h zapoje í je o saže  dále  podkapitole 6.1 a 6.2 této Studie. 

Rozhodují í fází PPP projektu je a alýza ož osti poříze í služ , v rá i které jsou k a titati ě, 
prostřed i t í  fi a č ího odelu a ko parátoru eřej ého sektoru, sro a é PSC a PPP aria t  
čehož ýsledke  je případ á hod ota za pe íze, která rozhod e o hod osti realiza e projektu for ou 
PPP. 

V zá ěru této Studie je a rže  har o ogra  i ple e ta e a plá  realiza e Projektu. Projekt PPP 

pokračuje ý ěre  hod ého Dodavatele, podpise  s lou  a fi a č í  pořádá í  a je zako če  
sa ot ou realiza í.  

  



 

  20 

 

4 A alýza te h i ké spe ifika e a eze í před ětu Projektu  

 Před ět Projektu  

Před ěte  Projektu je z úze ě te h i kého hlediska u ažo á o: 

• Sta a „Moder iza e trati Ne a i e I – Še ětí  sta e í fáze); 

• Pro ozo á í ra ý h o jektů sta  po do u tr á í Projektu pro oz í fáze). 

I for a e o sta ě jsou čerpá  z dostupný h doku e ta í posk t utý h SŽ (investorem stavby). 

Jed á se o: 

• DSP Modernizace trati Nemanice I – Še ětí , část A, část B Společ ost „SP + SEU 
+ Mott_Ne aŠe_DÚR, DSP , sprá e SUDOP PRAHA a.s., / ; 

• Zá ěr projektu „Moder iza e trati Nemanice I – Še ětí  SUDOP PRAHA a.s., / . 

Čt rtý tra zit í želez ič í koridor je jed í  ze čt ř hla í h koridorů  České repu li e, eze ý 
v úseku Děčí  st.hr. – Praha – České Budějo i e – Hor í D ořiště st.hr. Výsta a želez ič í h koridorů 
byla v . lete h po ažo á a za priorit í, a tak la o ejdří e zaháje a přípra a jeji h oder iza e. 
Sa ot á realiza e oder iza e IV. koridoru započala  ro e  úseke  Stra či e – Praha-Hosti ař. 
Na IV. koridoru je  součas é h íli ětši a úseků  rá i plá o a é oder iza e dle rozsahu Studie 
proveditelnosti již doko če ý h, prá ě pro íhají í realiza e úseků „So ěsla  – Dou í  a „Sudo ěři e 
– Voti e  se líží ke ko i. Úsek „Ne a i e – Še ětí  je ted  jed í  z posled í h úseků, které z ý á 
doko čit. Dále ještě e la realizo á a oder iza e uzlu České Budějo i e, kde ěží přípra é prá e 
pro íhá zpra o á í studie proveditelnosti).  

Výhledo ě se počítá se z ike  o é trati ezi Prahou a B stři í u Be ešo a, která ude zaústě a do 
IV. koridoru. K moder iza i IV. koridoru od Český h Budějo i  s ěre  a Li e  ejsou  součas é h íli 
z á é ko krét í zá ěr , i é ě pote iál udou ího roz oje je zde z ač ý.   

 O e é požada k  a Projekt 

Předpoklade  každého úspěš ého projektu uží ají ího e efitů spoluprá e soukro ého  
a eřej ého sektoru jsou ásledují í o e é požada k : 

• Měl  e isto at prostor pro opti aliza i ětši  áklado ý h položek, zej é a ú od í CAPEX 

prů ěž ý CAPEX, ted  rei esti e, jsou součástí pro oz í h ákladů  a OPEX a s ižo á í 
ákladů tak, a  ýsledek pře ážil šší áklad  fi a o á í a ětší ad i istrati í zátěž u PPP 

principu; 

• Jed odu host a jed oz ač ost před ětu Projektu tak, a  edá al příležitost k růz é u 
ýkladu ezi Objednatelem a Dodavatelem;  

• Jed oz ač é eze í rozhra í ezi před ěte  s lu í zodpo ěd osti Dodavatele  

a ostat í i či ost i sou ěž ý i a a azují í i  tak, a  lo ož é jas ě ezit 
odpo ěd ost Dodavatele;  

• Ote ře ost před ětu Projektu ůči ol é u trhu, zej é a dík  sta dardiza i dodá a ý h 
aktiv tak, a  e l zá islý a jed o  doda ateli a tí  dal prostor ke s ižo á í ákladů; 

• Nasta e í rozsahu a for  Projektu tak, a  u ožňo al opti ál í rozděle í rizik ezi 
soukro ý a eřej ý sektor, které  j. ělo i i alizo at pra děpodo ost z iku a íru 
dopadu da ého rizika. 

Před ět Projektu usí dá at Dodavateli ož ost last í h postupů a řeše í, ať už e fázi přípra é 
detail í spe ifika e projektu , i estič í ol a doda atelů a způso u pro ede í  e o e fázi pro oz í 



 

  21 

 

ol a postupů . Pokud  před ět Projektu u ožňo al pouze či osti a dodá k  ide ti ké s tě i, 
které již d es pro ádí SŽ, udou se i jeho sta e í a pro oz í áklady záko itě lížit d eš í pra i SŽ, a 
a í  udou zatíže  šší i áklad  fi a o á í a ětší ad i istrati ou. 

Jak prokázal  zahra ič í zkuše osti u o do ý h projektů iz apř. podkapitola 7.5 dále , posk tuje-

li před ět PPP projektu d ojí ýklad, pak si dodavatel ere žd  tako ý, který je pro ěj ýhod ější. 
Jed oz ač ě eze é rozhra í je z ela o ec ý  s sté o ý  požada ke  a týká se še h 
složitější h projektů zahr ují í h dodá k  od í e doda atelů a jed é i frastruktuře, zde želez ič í 
dopra í estě. SŽ  se  žád é  případě e ěla dostat do pozi e ar itra ezi Dodavatelem  

a ostat í i doda ateli  situa i, kd  jeji h či osti a dodá a á akti a  ěl  spolu koopero at  
a a záje  a se e a azo at, ale z ějakého dů odu by tak eči ili. 

Ote ře ost před ětu Projektu ůči ol é u trhu je pod í kou, a  Dodavatel nebo jeho 

poddoda atelé euplatňo ali ůči SŽ o opol í e o k azi- o opol í posta e í s epříz i ý  
dopade  a efekti ost elého Projektu. Předpoklade  je j. sta dardiza e dodá a ý h akti . 
Nesta dard í řeše í záko itě po ede k tz . uza če í zákaz íka e dor lo k-i ,  to to případě SŽ 
vůči Dodavateli.  

 Sta e í fáze Projektu 

 Popis stavby 

Sta a „Modernizace trati Nemanice I – Še ětí , která se a hází  Jihočeské  kraji, je jed ou ze 
sou oru sta e  a IV. tra zit í  koridoru. Hla í  r se  je zd oukolej ě í elého úseku a z ýše í 
traťo é r hlosti a  k /h resp. až a  k /h . Na o é trase jsou a rže  ýz a é o jekt  
– d a o é želez ič í tu el , Hosí ský (délk  3120 m) a Chotýča ský délk  4806 m). 

O rázek 2 S hé ati ká situa e stav  „Moder iza e trati Ne a i e I – Ševětí “ 

 

Jed á se o dílčí přesta u, oder iza i stá ají í dráh  harakteru li io é želez ič í sta , spočí ají í 
 částeč é  opuště í stá ají í dráh  spoje é s odstra ě í  rozhodují í h součástí dráh   
a udo á í  dráh   o é stopě. Výsledke  je tr alá sta a dráh , která ude uží á a pro 
itrostát í i ezi árod í želez ič í dopra u, jako eřej á stát í dráha. 

Sta a je a želez ič í trati   České Budějo i e – Be ešo  u Prah  dle Prohláše í o dráze 
elostát í a regio ál í , částeč ě též a želez ič í trati 220 00 Nemanice – Plzeň hl. . 



 

  22 

 

Počátek sta  je  k  ,  stá ají í plzeňské trati,  želez ič í sta i i České Budějo i e, o od 
Nemanice I. V k  ,  plzeňské trati začí á sta iče í pražské trati k  ,  tz . skok sta iče í . 
Konec sta  je za želez ič í sta i í Še ětí   km 24,955 ož odpo ídá k  ,  stá ají ího 
sta iče í . 

Součástí sta  jsou i úpra   želez ič í sta i i Veselí ad Luž i í, kde se realizuje áhrada te h i ký h 
o jektů sprá e trati. 

Protože je želez ič í trať a rže a  o é stopě, dojde k opuště í stá ají í trati  úseku ezi želez ič í 
sta i í České Budějo i e, o od Ne a i e I i o , a želez ič í sta i í Še ětí  (mimo). V to to úseku 
se předpokládá de o táž kolejiště, spolu s doplňují í i dráž í i zaříze í i, jako je trakč í ede í 
a za ezpečo a í a sdělo a í zaříze í. Opuště  udou též še h  zastá k  Hrdějo i e, Hosí   
a stanice Hlu oká ad Vlta ou-Zá ostí, Chotýča . Vzhlede  k elké u pře tku ýkopo ého 
ateriálu, který ude těže   o é trase jed á se z láště o ýru  z tu elů , se u ažuje o užití 

opouště ý h zářezo ý h úseků trati jako tr alé depo ie. Dojde tí  záro eň k za ele í zářezo ý h 
úseků opuště é trati  kraji ě. 

No á přeložka trati hází již ze sta i e České Budějo i e, o od Ne a i e I. No á trasa je ede a do 
prostoru ezi o e Ne a i e a Hrdějo i e, kde kříží silo á ede í VVN  kV, 400 kV a stá ají í 
ko u ika i uli e Ne a i ká , která ude přeruše a želez ič í  tělese . V to to prostoru se u ažuje 
i s udou í  i oúro ňo ý  kříže í  se sta ou tz . „Se er í ta ge t . 

V ístě kříže í se stá ají í spojo a í ko u ika í ezi Borke  a Hrdějo i e i sil i e III/  je 
a rže o o é i oúro ňo é kříže í (sil ič í adjezd). Z takto upra e é ko u ika e je a rže a 
o á přístupo á ko u ika e k již í u portálu Hosí ského tunelu.  

Hosí ský tu el délk  a  120  je situo á  do lokalit  ezi letiště Hosí  a last í o e  Hosí . Tunel 

je a rže  jako d oukolej ý. Se er í portál tohoto tu elu je situo á  do prostoru za kříže ím se 

stá ají í kolejí ezi sta i í Hlu oká ad Vlta ou-Zá ostí a Chotýča . K to uto portálu je a rže a 
o á přístupo á ko u ika e. 

O rázek 3 Kolejové s hé a stav  „Moder iza e trati Ne a i e I – Ševětí “ 

 
Zdroj: SUDOP PRAHA a.s. 

No á trať je dále ede a ětši ou a áspe h kole  Do řejo i , kde i oúro ňo ě kříží sil i i II/ . 
Sil i e II/  je ede a přeložkou a křižuje želez ič í trať  podjezdu pod želez ič í  oste . 
Ze sil i e II/  je a rže a o á přístupo á ko u ika e k již í u portálu Chotýča ského tu elu. 



 

  23 

 

Chotýča ský tu el dlouhý a  806  je ede  od Do řejo i  do kříže í se stá ají í želez ič í trasou 
 prostoru sta i e Chotýča  a dále e s ěru k Še ětí u, kde kříží i dál i i D , respekti e dří e sil i i 

I/3. Tu el je a rže  jako d oukolej ý. Vzhledem k tomu, že při realiza i sta  dál i e D  e l  
 ístě kříže í přede  připra e  o jekt, je í ut o sta e ě zasaho at i do last í dál i e D . 
Jed á se o dočas é úpra  ede í pro ozu a dál i i, spolu s lokál í de o táží ko struk e dál i e, 
čet ě o služ ý h sítí a udo á í ko struk e o ého tu elu, a jehož základu pak opěto ě dojde 
ke zříze í ko struk e dál i e D . 

Z tu elu jsou zhlede  k jeho dél e a dodrže í ezpeč ost í h požada ků a rže  elke  čt ři 
ú iko é štol  s ústě í  a teré  a apoje í  a stá ají í ko u ikač í síť  o lasti. 

K se er í u portálu je a rže a o á přístupo á ko u ika e z dál i e D , respekti e o služ é 
ko u ika e podél dál i e D . 

No á želez ič í trať se napojuje do prostoru želez ič í sta i e Še ětí , která je ýz a ě přesta ě a 
s ohlede  a reál ost sta e í h postupů při realiza i a dosaže í očeká a ý h para etrů. Kolejo é 
řeše í si žádá i úpra u ěkolika íst í h ko u ika í  sou ěhu s kolejiště .  

Ve sta i i Še ětí  jsou a rže a d ě o á ější ástupiště délk  140  s ez ariéro ý  přístupe  
po o í o ého pod hodu. 

Stá ají í úro ňo ý přejezd se sil i í III/  ude zruše  a ahraze  o ý  i oúro ňo ý  kříže í . 
Sil i e je ede a přeložkou s o ý  sil ič í  oste  přes želez i i  o é poloze. 

Za sta i í Še ětí  je želez i e ede a opět  o é stopě – přelož e trati až do ofi iál ího ko e sta  
v km 24,955. Dík  této s ěro é přelož e a o é u i oúro ňo é u kříže í sil i e III/  jsou 
a rže  i přeložk  další h íst í h ko u ika í sou ěž ě s ede í  trati  o é poloze. 

 Tu elo é o jekt  

Předpokládá se raž a d ou d oukolej ý h tu elů. T to o jekt  jsou a elé  úseku rozhodují í jak 
z pohledu i estič í ároč osti, tak z pohledu tr á í realizace stavby. 

Hosí ský tu el je a rže   elko é dél e   ; z toho je hlou e ý tu el jezdo ého portálu dlouhý 
 , raže ý tu el    a hlou e ý tu el ýjezdo ého portálu  . Te h ologie ýsta  je 

předpokládá a po o í No é rakouské tu elo a í etod  NRTM). Z dů odu ezpeč osti jsou pro ú ik 
oso  při i ořád é události a rže  d ě paralel í ú iko é štol  délek   a    propoje é 
s tu ele  šesti propojka i e záje é zdále ost zdále osti do ,  k . Příč ý profil je dle plat ého 
zoro ého listu pro požado a ou á rho ou r hlost  k /h, oso á zdále ost kolejí je ,  . 
Želez ič í s ršek je t oře  pe ou jízd í dráhou. Předpokláda á do a realiza e je ,  roku. 

Chotýča ský tu el je a rže   elko é dél e   . Z toho je hlou e ý tu el jezdo ého portálu 
dlouhý  , raže ý tu el    a hlou e ý tu el ýjezdo ého portálu   z toho   je 
tu elo ý tu us  kříže í s dál i i D  řeše ý s íže ý  o dél íko ý  profile . Te h ologie ýsta  
je předpokládá a po o í NRTM. Z dů odu ezpeč osti jsou pro ú ik oso  při i ořád é události 
a rže  čt ři ú iko é est   tu elu a po r h  a i ál í zdále osti do ,  k . Příč ý profil je dle 
plat ého zoro ého listu pro požado a ou á rho ou r hlost  k /h, oso á zdále ost kolejí je 
,  . Želez ič í s ršek je t oře  pe ou jízd í dráhou. Předpokláda á do a realiza e je  let. 

Teoreti k  je ož é zr hle í sta  o ou tu elů, pokud  lo při raž ě užito i ú iko ý h štol  
a ša het s tí , že  lo raže o í e čele  dohro ad . Toto dílčí zefekti ě í last í raž  šak 
z a e á, že je tře a u ažo at s ýz a ě složitější sta e išt í logistikou a také s ýraz ě šší  
počte  strojů a lidí, ož je dle součas é situa e a sta e í  trhu pro lé  reál ě zajistit. 



 

  24 

 

Z ě u ko ep e a d oji i d ou jed okolej ý h tu elů již  tuto h íli i estor epřipouští, e oť  
to dle i for a í SŽ žado alo získá í o ého úze ího rozhod utí a sta e ího po ole í, čet ě 
ut osti zpra o á í přísluš ý h doku e ta í. 

 Ná rh ě ého rozsahu Projektu – pro oz í fáze 

Ná rh ě ého rozsahu Projektu pro oz í fáze) je zpra o á   ásledují í h kro í h: 

KROK 1 - Roz or CAPEX Souhr ý rozpočet stav y  

V kroku  je rekapitulo á  souhr ý rozpočet sta , který l poskytnut investorem (SŽ) jako podklad 

pro studii pro editel osti. Jed á se o souhr ý rozpočet sta   přípra ě e stádiu  doku e ta e 
pro úze í rozhod utí , zpra o a ý k . .  společ ostí SUDOP PRAHA a.s. Jed á se o elko é 
i estič í áklad  sta , ted  čet ě de oli , á az ostí i o pří o dotče ý úsek apod. Posk t utý 
souhr ý rozpočet sta  je  e o é úro i roku . 

Souhr ý rozpočet je klíčo ý  stupe  pro sta o e í fi a č ího rozsahu Projektu, a to eje   jeho 

sta e í fázi, ale i e fázi pro oz í. Výpočet pro oz í h ákladů OPEX  hází z elko ý h i estič í h 
ákladů sta  CAPEX . 

Na základě zkuše osti s ji ý i sta a i oder iza e želez ič í i frastruktur  lze očeká at, že 
předpokláda é elko é i estič í áklad  ještě doz ají řad  z ě , i i ál ě po do u dopra o á í 
doku e ta e pro sta e í po ole í. 

KROK 2 - Roz or CAPEX Náklady pro zhotovitele stav y  

V kroku  jsou z ákladů souhr ého rozpočtu odfiltro á  áklad , které e udou hraze  
zhotovitelem stavby. Jed á se apříklad o áklad , a již zpra o a é doku e ta e, a 
či ost i estora a podo ě. Náklad  pro zhoto itele stavby jsou šak do jisté ír  orie tač í, protože 
přes ý rozsah či ostí, ko á a ý h zhoto itele  stavby, ude z á  až a základě další přípra  
dokumentace stavby. 



 

  25 

 

Tabulka 1 Souhr ý rozpočet projektu rekapitula e  – krok 1 

Modernizace trati Nemanice I – Ševětí  CÚ   

stádiu   DÚR  
Poz á ka 

Rekapitula e Souhr ého rozpočtu 

A.1 Náklad  investorsko – i že ýrské či osti e ýsta ě 454 539 404 Kč   

A.2 Náklad  a doku e ta e sta  751 511 968 Kč   

A.3 Výkup  a zatíže í e o itý h ě í 132 308 890 Kč   

A.4 Náj  pro účel  sta  48 530 320 Kč   

A.5 Ji é áklad  přípra  a za ezpeče í sta  89 563 799 Kč Poradenství, monitoring 

Náklady a přípravu a elkové za ezpeče í stav y elke  1 476 454 382 Kč   

D.2.1.1.1 Želez ič í s ršek 1 201 543 405 Kč   

D.2.1.1.2 Želez ič í spodek 1 919 151 381 Kč   

D.2.1.2 Nástupiště 19 949 201 Kč   

D.2.1.3 Želez ič í přejezd  8 936 065 Kč Plo h  u portálů 

D.2.1.4 Mosty, propustky, zdi 495 749 714 Kč Sil ič í, želez ič í 

D.2.1.5 Ostat í i že ýrské o jekt  83 983 404 Kč Přeložk  sítí 

D.2.1.6 Potru í ede í 115 762 042 Kč Přeložk  sítí 

D.2.1.7 Želez ič í tu el  10 303 857 731 Kč Tunely 7930 m 

D.2.1.8 Poze í ko u ika e 232 516 326 Kč Úprav  ko u ika í 

D.2.1.9 Kabelovody, kolektory 7 892 346 Kč Ka elovod Ševětí  

D.2.1.10 Protihluko é o jekt  49 690 346 Kč PHS, ze í val  

D.2.2 Poze í sta e í o jekt  143 354 514 Kč Nové + demolice 

D.2.3.1 Trakč í ede í 439 567 695 Kč TV včet ě připoje í 

D.2.3.2 Napáje í sta i e – sta e í část 1 337 600 Kč Úprav  TNS 

D.2.3.3 Spí a í sta i e – sta e í část 0 Kč   

D.2.3.4 Ohře  ý ě  EOV, POV  35 068 063 Kč Ohřev vý ě  

D.2.3.6 Roz od  , , os ětle í a DOÚO 616 628 830 Kč Vč. osvětle í tu elů 

D.2.3.7 Ukolej ě í ko o ý h ko struk í 7 222 015 Kč   

D.2.3.8 V ější uze ě í 18 131 520 Kč   

D.2.3.9 Ostat í kabelizace 0 Kč   

D.2.4 Ostat í sta e í o jekt  2 037 225 316 Kč Ká e í, rekultiva e 

Stave í část 17 737 567 515 Kč   

D.1.1 Želez ič í za ezpečo a í zaříze í 1 054 481 358 Kč   

D.1.2 Želez ič í sdělo a í zaříze í 597 085 010 Kč   

D.1.3 Sil oproudá te h ologie čet ě DŘT 211 069 298 Kč   

D.1.4 Ostat í te h ologi ká zaříze í 26 967 989 Kč Výtah , ú ik  

Te h ologi ké část zajišťo a á pří o i estore  750 000 Kč Měře í a revize 

Te h ologi ká část 1 890 353 654 Kč   

Ostat í áklady pro zajiště í realiza e stav y 110 116 980 Kč   

Příspěvky ji ý  i vestorů  4 300 000 Kč   

Náklady a realiza i stav y ez rezervy 19 742 338 150 Kč   

Rezerva 1 962 717 117 Kč   

CELKOVÉ INVESTIČNÍ NÁKLADY CIN  23 181 509 648 Kč   

 

 



 

  26 

 

Tabulka 2 Souhr ý rozpočet projektu áklad  pro zhotovitele stav  – krok 2 

Modernizace trati Nemanice I – Ševětí  CÚ   

stádiu   DÚR   
Poz á ka 

Náklady pro zhotovitele stav y 

A.1 Náklad  investorsko – i že ýrské či osti e ýsta ě -  Kč   

A.2 Náklad  a doku e ta e sta  138 768 010 Kč PDPS, DSPS 

A.3 Výkup  a zatíže í e o itý h ě í -  Kč   

A.4 Náj  pro účel  sta  48 530 320 Kč Náj  

A.5 Ji é áklad  přípra  a za ezpeče í sta  -  Kč   

Náklady a přípravu a elkové za ezpeče í stav y elke  187 298 330 Kč   

D.2.1.1.1 Želez ič í s ršek 1 201 543 405 Kč   

D.2.1.1.2 Želez ič í spodek 1 919 151 381 Kč   

D.2.1.2 Nástupiště 19 949 201 Kč   

D.2.1.3 Želez ič í přejezd  8 936 065 Kč Plo h  u portálů 

D.2.1.4 Mosty, propustky, zdi 495 749 714 Kč Sil ič í, želez ič í 

D.2.1.5 Ostat í i že ýrské o jekt  83 983 404 Kč Přeložk  sítí 

D.2.1.6 Potru í ede í 115 762 042 Kč Přeložk  sítí 

D.2.1.7 Želez ič í tu el  10 303 857 731 Kč Tunely 7930 m 

D.2.1.8 Poze í ko u ika e 232 516 326 Kč Úprav  ko u ika í 

D.2.1.9 Kabelovody, kolektory 7 892 346 Kč Ka elovod Ševětí  

D.2.1.10 Protihluko é o jekt  49 690 346 Kč PHS, ze í val  

D.2.2 Poze í sta e í o jekt  143 354 514 Kč Nové + demolice 

D.2.3.1 Trakč í ede í 439 567 695 Kč TV včet ě připoje í 

D.2.3.2 Napáje í sta i e – sta e í část 1 337 600 Kč Úprav  TNS 

D.2.3.3 Spí a í sta i e – sta e í část - Kč   

D.2.3.4 Ohře  ý ě  EOV, POV  35 068 063 Kč Ohřev vý ě  

D.2.3.6 Rozvodny VN, NN, os ětle í a DOÚO 616 628 830 Kč Vč. osvětle í tu elů 

D.2.3.7 Ukolej ě í ko o ý h ko struk í 7 222 015 Kč   

D.2.3.8 V ější uze ě í 18 131 520 Kč   

D.2.3.9 Ostat í ka eliza e - Kč   

D.2.4 Ostat í sta e í o jekt  2 037 225 316 Kč Ká e í, rekultiva e 

Stave í část 17 737 567 515 Kč   

D.1.1 Želez ič í za ezpečo a í zaříze í 1 054 481 358 Kč   

D.1.2 Želez ič í sdělo a í zaříze í 597 085 010 Kč   

D.1.3 Sil oproudá te h ologie čet ě DŘT 211 069 298 Kč   

D.1.4 Ostat í te h ologi ká zaříze í 26 967 989 Kč Výtah , ú ik  

Te h ologi ká část 1 889 603 654 Kč   

Ostat í áklady pro zajiště í realiza e stav y -  Kč   

Příspěvky ji ý  i vestorů  -  Kč   

Náklady a realiza i stav y ez rezervy 19 627 171 170 Kč   

Rezerva 1 962 717 117 Kč   

CELKOVÉ INVESTIČNÍ NÁKLADY CIN  21 777 186 617 Kč   

 



 

  27 

 

O rázek 4 S hé a struktur  CAPEX 

  



 

  28 

 

 

Graf 1 Rozlože í ákladů CAPEX 

 

KROK 3 - Rozbor ož ý h součástí Projektu – provoz í fáze 

Pro pro oz í fázi Projektu je  to to kroku k ásled é sprá ě Dodavatelem z ažo á  úsek Ne a i e 
(mimo) - Še ětí  mimo . Z této fáze projektu jsou j ut  áklad  a želez ič í sta i i České 
Budějo i e o od Ne a i e I , áklad  a elosíťo é pr k  želez ič í i frastruktur  a áklad , které 
e udou t ořit hod otu Projektu  jeho pro oz í fázi. Ze souhr ého rozpočtu sta  jsou ted  

v ásledují í ta ul e po e há  pouze ra é sta e í o jekt  série SO -XX-XX a SO 38-XX-XX  

a pro oz í sou or  série PS -XX-XX a PS 38-XX-XX. 

Želez ič í sta i e České Budějo i e o od Ne a i e I  e í zpracovatelem Studie proveditelnosti 

doporuče a k zahr utí do Projektu z dů odu řad  riziko ý h á az ostí přede ší  e s ěru a Plzeň, 
které ohou ít dopad a pro oz í fázi Projektu. Jed á se i o ji é o rozsah dopra , který se ude 
od íjet od postup é oder iza e trati České Budějo i e – Plzeň, případ ě elektriza e Zdi e – Pří ra  
– Proti í . To platí pro oso í i áklad í dopra u. E istuje ted  šší íra rizika z ě  rozsahu 
ýhledo ého pro ozu  jed otli ý h lete h pro oz í fáze Projektu. Záro eň je želez ič í sta i e České 
Budějo i e o od Ne a i e I  ohe  í e spoje a s fu go á í  elého želez ič ího uzlu České 
Budějo i e, a to jak pro oz ě, dopra ě, tak i z hlediska á az ostí jed otli ý h pr ků želez ič í 
infrastruktury. 

Nemanice - Še ětí  
áklad  pro OPEX

Síťo é te h ologie

Rezerva

Nemanice - Še ětí  
ostat í sta a

Vlast í áklad  
investora

Ne a i e áklad  
pro OPEX)

Še ětí  áklad  
pro OPEX)

Přípra a a elko é 
za ezpeče í sta

Nemanice -

Še ětí  
odstra ě í 

stá ají í trati

Še ětí  ostat í 
stavba)

Ne a i e ostat í sta a

Ne a i e trakč í 
transformovna)



 

  29 

 

Zapoje í želez ič í sta i e České Budějo i e o od Ne a i e I  do Projektu  ted  ohlo olá at 
ásledují í s lu í rizika a ohé či osti a i frastruktuře o tíž ě u hopitel é ze stra  udou ího 

Dodavatele: 

• Nestálý rozsah dopra   jed otli ý h lete h; 

• Riziko ola ý h úpra  te h ologi ký h zaříze í  á az osti a oder iza i další h úseků 
jak e s ěru do želez ič ího uzlu České Budějo i e, tak e s ěru trati a Plzeň . 

Celosíťo é pr k  i frastruktur  apříklad apáje í sta i e, dohledo é sítě, sdělo a í síť GSM-R apod.) 

ejsou doporuče  k zahr utí do projektu z dů odu zajiště í spolehli osti  rá i elist é sítě, kterou 
spravuje SŽ. T to pr k  jsou klíčo ý  ástroje  pro říze í dopra  a zajiště í ezpeč osti pro ozu. 
Dů od  jsou zej é a: 

• Pote iál í aruše í elist osti elosíťo ý h te h ologií při jeji h pro ozo á í; 
• Pote iál í aruše í elist osti elosíťo ý h te h ologií  o lasti te h i kého ý oje  

a ko pati ilit  pr ků; 

• O tíž á koordi a e či osti říze í koridoru, jehož říze í je ko ple í  rá i elého . TŽK, 
zapoje ého do CDP Praha. 

Záro eň do u ažo a ý h ákladů ejsou zahr ut  jed orázo é áklad , které e udou t ořit hod otu 

Projektu apříklad plat  ji ý  i estorů  jako Jihočeský kraj, Ředitelst í sil i  a dál i , sprá i sítí, 
rekulti a e po odstra ě í stá ají í trati, zajiště í sta e í h postupů  prů ěhu realiza e sta   
a podo ě . 

Podo ě lze u ažo at o úseko é  zúže í či ostí  pro oz í fázi i o sta i i Še ětí . Zde šak ejsou 
í a á rizika atolik sil á, jako u dopra  Ne a i e I, e oť želez ič í sta i e Še ětí  je součástí 

stej ého přepra ího ra e e jako úsek Ne a i e i o  – Še ětí  i o . Ni é ě  želez ič í 
sta i i Še ětí  resp.  dopra á h o e ě  do hází k ohe  ětší u propoje í jed otli ý h 
su s sté ů želez ič í i frastruktur , k šší u riziku z iku i ořád ý h událostí, k i te zi ější 
az ě a jed otli é dopra e, přepra e a estují í. Zajiště í pro ozus hop osti je ted  ároč ější a 
s hro iza i a oddělitel ost pro esů. Záro eň šak áklado ě et oří ýz a ý li   elko ý h 
pro oz í h áklade h a i frastrukturu. Proto je zahr utí ŽST Še ětí  adále í á o jako jedna 

z variant. 

KROK 4 - Profes í vy eze í Projektu – provoz í fáze 

Želez ič í i frastruktura t oří elist ou síť, za jejíž spolehli é fu go á í je odpo ěd á SŽ. To platí jak 
e s slu sta e ě-te h i ké , tak e s slu říze í pro ozu. Řada pr ků e tipo a é  úseku je  
z pohledu pro ozo á í stále součástí šší h elků. 

V kroku  jsou pro případ ou sprá u Dodavatelem tipo á  pouze ěkteré sta e í 
objekty/pro oz í sou or . Způso  ý ěru je ede  s ahou o o ejopti ál ější fi a č í podíl 
Dodavatele, a šak s při ěře ou i i aliza í dílčí h egati í h dopadů a fu k i dílčí h 
i frastruktur í h su s sté ů.  

Mezi ra é profese jsou  kroku  zařaze  t , které ají elký podíl a fi a č í ároč osti, a druhé 
stra ě ale e ší rizika te h i ký h a pro oz í h ko plika í při jeji h pro ozo á í a sprá ě. Záro eň 
jsou doporuče  t  profese, které lze pokud ož o jed oz ač ě ezit, ají i i u  á az ostí 
a ostat í su s sté  želez ič í i frastruktur  a jsou relati ě s ad o u hopitel é pro Dodavatele. 

V o lasti doporuče ý h profesí  záro eň ěl  ýt a i ál ě apliko atel é pri ip  ol ého trhu, 
tedy dostatek su jektů společ ostí , které udou s hop  t to či osti realizo at.  



 

  30 

 

Do pro oz í fáze Projektu je doporuče o zahr utí ásledují í h částí sta : 

• Želez ič í s ršek – pri ár ě  úseku Ne a i e I i o  – Še ětí  i o , k  ,  až k  
20,950, event. v úseku Nemanice I (mimo) – Še ětí  čet ě , k  ,  až k  ,  

• Želez ič í spodek – pri ár ě  úseku Ne a i e I i o  – Še ětí  i o , k  ,  až k  
20,950, event. v úseku Ne a i e I i o  – Še ětí  čet ě , k  ,  až k  ,  

• Želez ič í tu el  - Hosí ský a Chotýča ský  

Tabulka 3 Mož é součásti ko es ího projektu provoz í fáze  – krok 3 (v Kč, v e ové úrov i roku ) 

Mož é součásti Projektu – úsekový a profes í rozsah pl ý 

Položka Nemanice 
(Nemanice) - 

Še ětí  
Še ětí  CELKEM 

Želez ič í s ršek 126 099 140 719 015 281 318 394 516 1 163 508 936 

Želez ič í spodek 205 219 479 1 375 852 804 225 224 438 1 806 296 720 

Nástupiště 0 0 12 333 875 12 333 875 

Želez ič í přejezd  0 8 243 320 0 8 243 320 

Mosty, propustky, zdi 36 385 926 203 447 356 111 111 616 350 944 898 

Ostat í i že ýrské o jekt  0 0 0 0 

Potru í ede í 0 2 154 501 0 2 154 501 

Želez ič í tu el  0 9 137 487 010 0 9 137 487 010 

Poze í ko u ika e 992 794 20 835 946 3 494 612 25 323 352 

Kabelovody, kolektory 0 0 7 892 346 7 892 346 

Protihluko é o jekt  38 767 694 0 10 922 651 49 690 345 

Poze í sta e í o jekt  10 756 926 67 286 255 19 801 384 97 844 565 

Trakč í ede í 120 437 201 170 945 597 57 374 222 348 757 020 

Napáje í sta i e – sta e í část 0 0 0 0 

Spí a í sta i e – sta e í část 0 0 0 0 

Ohře  ý ě  EOV, POV  13 700 900 11 690 157 9 677 006 35 068 063 

Roz od  , , os ětle í a DOÚO 32 683 523 540 794 978 41 863 451 615 341 952 

Ukolej ě í ko o ý h ko struk í 1 890 576 3 120 767 2 210 672 7 222 015 

V ější uze ě í 0 18 131 520 0 18 131 520 

Ostat í ka eliza e 0 0 0 0 

Stave í o jekty elke  586 934 159 12 279 005 490 820 300 790 13 686 240 439 

Želez ič í za ezpečo a í zaříze í 520 949 789 191 960 289 165 342 627 878 252 705 

Želez ič í sdělo a í zaříze í 104 586 228 77 575 463 18 760 859 200 922 550 

Sil oproudá te h ologie čet ě DŘT 1 575 858 130 105 945 6 133 482 137 815 285 

Ostat í te h ologi ká zaříze í 0 26 967 989 0 26 967 989 

Provoz í sou ory elke  627 111 875 426 609 686 190 236 967 1 243 958 528 

Náklady SO+PS CELKEM 1 214 046 034 12 705 615 176 1 010 537 758 14 930 198 967 

Výsledke  kroku 3 jsou sta e í o jekt  a pro oz í sou or  popsa é jeji h i estič í ároč ostí , ze 
který h lze írat či osti pro ásled ou sprá u Dodavatelem, a to v a i ál í  rozsahu. 

 

  



 

  31 

 

Tabulka 4 Doporuče í rozsahu PPP Projektu provoz í fáze  – krok 4 (v Kč, v e ové úrov i roku ) 

Mož é součásti Projektu – profes í rozsah redukova ý 

Položka 
Nemanice (Nemanice) - 

Še ětí  
Še ětí  

CELKEM 

Želez ič í s ršek 126 099 140 719 015 281 318 394 516 1 163 508 936 

Želez ič í spodek 205 219 479 1 375 852 804 225 224 438 1 806 296 720 

Nástupiště 0  0  0  0 

Želez ič í přejezd  0  0  0  0 

Mosty, propustky, zdi 0  0  0  0 

Ostat í i že ýrské o jekt  0  0  0  0 

Potru í ede í 0  0  0  0 

Želez ič í tu el  0  9 137 487 010 0  9 137 487 010 

Poze í ko u ika e 0  0  0  0 

Kabelovody, kolektory 0  0  0  0 

Protihluko é o jekt  0  0  0  0 

Poze í sta e í o jekt  0  0  0  0 

Trakč í ede í 0  0  0  0 

Napáje í sta i e – sta e í část 0  0  0  0 

Spí a í sta i e – sta e í část 0  0  0  0 

Ohře  ý ě  EOV, POV  0  0  0  0 

Roz od  , , os ětle í a DOÚO 0  0  0  0 

Ukolej ě í ko o ý h ko struk í 0  0  0  0 

V ější uze ě í 0  0  0  0 

Ostat í ka eliza e 0  0  0  0 

Stave í o jekty elke  331 318 619 11 232 355 094 543 618 953 12 107 292 666 

Želez ič í za ezpečo a í zaříze í  0  0  0 0 

Želez ič í sdělo a í zaříze í  0  0  0 0 

Sil oproudá te h ologie čet ě DŘT  0  0  0 0 

Ostat í te h ologi ká zaříze í  0  0  0 0 

Provoz í sou ory elke  0 0 0 0 

Náklady SO+PS CELKEM 331 318 619 11 232 355 094 543 618 953 12 107 292 666 

Výsledke  kroku  jsou sta e í o jekt  a pro oz í sou or  popsa é jeji h i estič í ároč ostí , ze 
který h lze írat či osti pro ásled ou sprá u Dodavatelem, a to v reduko a é  rozsahu pouze a 
 klíčo é profese želez ič í s ršek, želez ič í spodek a tu el . Oproti pl é u rozsahu je  tomto 

případě reduk e fi a č í ároč osti a  %. 

Ko krét í ý ěr úseků a či ostí do jed otli ý h projekto ý h aria t je popsá   ásledují í kapitole. 

 

  



 

  32 

 

 Ná rh teoreti ký h aria t 

Před ěte  Projektu je z úze ě te h i kého hlediska u ažo á o: 

• Sta a „Moder iza e trati Ne a i e I – Še ětí  stave í fáze); 

• Pro ozo á í ra ý h o jektů sta  po do u tr á í ko es ího projektu provoz í fáze). 

Teoreti ké aria t  ukazují ož osti úze ího a ě ého eze í Projektu  jeho sta e í i pro oz í 
fázi. Z teoreti ký h aria t jsou ásled ě seskládá  projekto é varianty (podkapitola 4.6), které 

předsta ují záje é logi ké ko i a e aria t teoreti ký h. 

 Sta e í fáze – teoreti ké aria t  

Ve sta e í fázi je z ažo á a realiza e sta   rá i Projektu uďto jako elek, e o její úze í či 
profes í část. 

A.A. Dodavatel posta í elý rozsah stav y dle DSP v úseku Ne a i e čet ě  – Še ětí  
čet ě :  

• Celý rozsah sta  odpo ídá sta e í  ákladů  19,627 ld. Kč pro Dodavatele 

ez rezer ; elko ý CAPEX pro i estora sta  je 23,182 mld. Kč čet ě rezer ; 

• Část sta  ůže ýt fi a o á a  reži u PPP – poplatkem za dostup ost, část 
stavby v reži u PSC. 

 

A.B. Dodavatel posta í  úseku Ne a i e čet ě  – Še ětí  čet ě  pouze tu profes í část, 
kterou bude provozovat v ásledují í pro oz í fázi:  
• Rozsah sta  ůže a ý at ýše sta e í h ákladů v intervalu od cca 10,303 mld. 

Kč u ažo a é sta e í áklad  a želez ič í tu el  teoreti k  do ,  ld. Kč  
a bude v reži u PPP; z ý ají í část sta  ude realizo at, 

a) te  sa ý Doda atel za pří ou plat u od SŽ, která epůjde do plate ího 
e ha is u e ude splá e a plat ou za dostup ost ; e o 

b) úpl ě ji ý doda atel, ro ěž za pří ou plat u od SŽ. 

 

A.C. Dodavatel posta í ko plet ě pouze úsek Ne a i e i o  – Še ětí  čet ě , tj. i to, co 

nebude v další fázi pro ozo at, ted  část B dle DSP: 

• Rozsah sta  odpo ídá sta e í  ákladů  ,  ld. Kč;  
• V ětí o odu Ne a i e popř. i ŽST Še ětí  ze sta  e í ez t é, jde přede ší  

o pro oz í fázi; o od Ne a i e resp. z ý ají í části  posta í:  
a) te  sa ý Doda atel za pří ou plat u od SŽ, která epůjde do plate ího 

e ha is u e ude splá e a plat ou za dostup ost ; e o 

b) úpl ě ji ý doda atel, ro ěž za pří ou plat u od SŽ. 

Nejjed odušší  případe  je dodá ka sta  jed í  doda atele  teoreti ká aria ta A.A , a to  
i s ohlede  a „ elosíťo é  ko po e t  sta  apř. s sté  GSM-R, opti ké sítě, řídí í s sté . 
Sta e í či osti je ale ož é čle it – jak „ ertikál ě , ted  úseko ě, tak „horizo tál ě , ted  
profes ě. Zatí o profes í děle í sta  ezi í e doda atelů teoreti ká aria ta A.B   so ě ese 
rizika pl ou í z ut osti úzké časo é i ě é koordi a e pra í, z te h i kého i prá ího pohledu je 
hod ější úseko é eze í doda atelů teoreti ká aria ta A.C ; to záro eň do jisté ír  u ožňuje  
i ji ý časo ý horizo t realiza e o ou částí elé sta .  

 Pro oz í fáze – teoreti ké aria t  

V pro oz í fázi projektu je z ažo á o zajiště í pro ozus hop osti želez ič í i frastruktur  jako elku, 

e o její úze í či profes í část. 



 

  33 

 

B.A. Dodavatel bude v reži u PPP zajišťo at provozus hop ost vše h částí stav y, které 
realizuje ve stave í fázi; pro ozus hop ost ostat í h částí e eze é  úseku ude 
zajišťo at SŽ: 

a) last í i sila i; 
b) s užití  e ter í h doda atelů; 

c) s užití  Dodavatele, ale i o reži  PPP ýhodou je jed odušší eze í 
či ostí, zej é a  kombinaci s teoreti kou aria tou A.B e sta e í fázi . 

 

B.B. Dodavatel bude v reži u PPP zajišťo at provozus hop ost je  části stav y, kterou 
realizuje ve stave í fázi, pro ozus hop ost ostat í h částí i frastruktur  ude zajišťo at 
SŽ: 

a) last í i sila i; 
b) s užití  e ter í h doda atelů; 

c) s užití  Dodavatele, ale i o reži  PPP ýhodou je jed odušší eze í 
či ostí, zej é a  kombinaci s teoreti kou aria tou A.A e o A.C e sta e í fázi . 

 

B.C. Dodavatel bude v reži u PPP zajišťo at provozus hop ost vše h částí želez ič í 
infrastruktury: 

• Po te h i ké i prá í strá e zej é a s ohlede  a odpo ěd ost Sprá  želez i  za 
pro oz dráh ; 

• Tato aria ta je po ažo á a za e hod ou. 

 

B.D. Dodavatel bude v reži u PPP zajišťo at provozus hop ost je  části stav y, kterou 
realizuje ve stave í fázi, a aví  i avazují í části želez ič í i frastruktur  i o 
vymezenou oblast stavby: 

• Pro zajiště í pro ozus hop osti části želez ič í i frastruktur  Dodavatelem v reži u 
PPP e ra ý h profesí h je ož é  pro oz í fázi prodlouže í úseku až do Veselí 
nad Luž i í ož t oří pro oz ě u ele ý úsek Ne a i e i o  – Veselí ad Luž i í 
(mimo) – zahr utí tz . ro fieldů podo ě jako  případě pilot ího PPP projektu 
a dál i i D . 

Z elko ého pohledu (zej é a při zohled ě í rizik pl ou í h ze sdíle í odpo ěd osti Sprá  želez i  
za pro oz elostát í dráh , požada ku a relati í jed oz ač osti eze í ztahů ezi Doda atele  
a Objednatelem a eliminaci sporů  případě zapoje í í e doda atelů do sta e í části) je nejvhodnější 
teoretickou variantou v pro oz í fázi varianta B.B v kombinaci s teoreti kou aria tou A.C, popř. A.A 
e sta e í fázi. Varia ta B.A dá á s sl pouze e spoje í s aria tou A.B e sta e í fázi, ta šak e í 
doporučo á a.  Varia ta B.C   zásadě usela ýt spoje a s tí , že  se Doda atel stal ro ěž 
pro ozo atele  dráh   da é  úseku.  

Dále je ož ou teoretickou variantou v pro oz í fázi i B.D – při přejí e a azují ího úseku ude si e 
ut é odstra it ejistot  ohled ě skuteč ého sta u želez ič í i frastruktur   úseku Še ětí  i o  – 

Veselí ad Luž i í i o  oder iza e  roce 2015/2016), ale z hlediska užití lidský h zdrojů i 
te h ik  ude zajišťo á í pro ozus hop osti a delší  úseku efekti ější. Na druhou stra u lze í at 
riziko ššího počtu pote iál í h pro lé ů, e oť Dodavatel  pře íral odpo ěd ost za část sta , 
kterou nerealizoval a jejíž skuteč ý sta  e í  tuto h íli jas ě defi o á  projekto ou doku e ta í 
stavby.  



 

  34 

 

 Ná rh projekto ý h aria t 

Na základě teoreti ký h aria t e sta e í a pro oz í fázi Projektu l  sesta e  jeji h záje é 
ož é ra io ál í  ko i a e do projekto ý h aria t, které jsou u ažo á  jako podklad pro další 

části této Studie. Pro potře  íže u ede ého rozděle í jsou pod OPEX zahr ut  ko ple í áklad  
spoje é se zajiště í  pro ozus hop osti da é i frastruktur  údrž a, opra , rei esti e . Pod 
pojme  CAPEX jsou u ádě  sta e í áklad . 

 Varianta 1 – Ma i ál í rozsah 

Varia ta  je u ede a pro úpl ost a předsta uje a i ál í ož ý rozsah či ostí Dodavatele v reži u 
PPP. 

• Ko i a e teoreti ký h aria t A.A e sta e í fázi / B.C  pro oz í fázi 
• Dodavatel e sta e í fázi realizuje elou sta u ,  k ,  pro oz í fázi zajišťuje 

pro ozus hop ost še h částí želez ič í i frastruktur   úseku Ne a i e čet ě  – Še ětí  
čet ě  

• CAPEX sta  je ,  ld. Kč pro Dodavatele (bez rezervy) 

• CAPEX pro ýpočet ásled ý h OPEX je ,  ld. Kč 
• OPEX na 17 let zajišťo á í pro ozus hop osti 4,277 ld. Kč 

Tato aria ta je  rá i ko ple osti popsá a, ale dále e í prakti k  u ažo á a. Dů ode  je 
a i aliza e še h rizik e sta e í i pro oz í fázi Projektu a o tíž á koordi a e se SŽ v rá i 

pro ozo á í dráh . Tato aria ta  usela ýt spoje a s tí , že  se Dodavatel stal provozovatelem 

dráh   da é  úseku, tj. zajišťo al by i říze í dráž í dopra , za ezpeče í, trak i atd., popř.  si t to 
či osti outsour o al u SŽ. S ohlede  a po ěr ě krátkou délku úseku a jeho u ístě í u itř koridoru 
se šak tato aria ta eje í jako hod á a i jako logi k  o hajitel á. 

 Varianta 2 – Ma i ál í rozsah sta , pro oz í fáze úseko ě i profes ě reduko a á  
Varianta  předpokládá realiza i sta  Dodavatelem v pl é  rozsahu, ale záro eň a ízí reduk i rizik 
v pro oz í fázi Projektu prostřed i t í  úseko é i profes í reduk e či ostí při zajiště í 
provozuschopnosti. 

• Ko i a e teoreti ký h aria t A.A e sta e í fázi / B.B  pro oz í fázi 
• Dodavatel e sta e í fázi realizuje elou sta u ,  k ,  pro oz í fázi zajišťuje 

pro ozus hop ost pouze ra ý h částí želez ič í i frastruktur   úseku Ne a i e i o  
– Še ětí  mimo) (11,380 km) 

• Pro pro oz í fázi je i i ál í  rozsahe  či ostí u ažo á o zajišťo á í pro ozus hop osti 
želez ič ího s ršku, želez ič ího spodku a tu elů 

• CAPEX sta  je ,  ld. Kč ez rezer  

• CAPEX pro ýpočet ásled ý h OPEX pro Dodavatele je 11,232 ld. Kč 
• OPEX na 17 let zajišťo á í pro ozus hop osti 2,651 ld. Kč 

Tato varianta předsta uje z pohledu uplat ě í pri ipu PPP a i ál í reál ou ýši Projektu 
s i i aliza í rizik  pro oz í fázi. 

Náplň projekto é aria t    její pro oz í fázi je a rže a jako i i ál í. Rozsah či ostí  pro oz í 
fázi je ož é rozšířit dle záj u a ož ostí pote iál ího Dodavatele o další profese, apříklad: 

• Zpe ě é plo h  želez ič í h přejezdů resp.  to to případě plo h  před portál  tu elů ; 

• Most  a propustk   úseku Ne a i e i o  – Še ětí  i o  se sk tují pouze ost , 

v ŽST Še ětí  pak ost  i propustk ; 



 

  35 

 

• Poze í ko u ika e přede ší  příjezdo é ko u ika e k tu elo ý  portálů , ú iko ý  
o jektů  a k energocentru); 

• Ohře  ý ě   u ede é  rozsahu se jed á o  ks ýh ek e ýh ě Do řejo i e . 

Rozšíře í či ostí  provoz í fázi zá isí a ož oste h Dodavatele v pro oz í fázi projektu, jeho 
o hotě, s hop oste h a ož oste h zahr out do pro oz í fáze i další spe ializo a é či osti, které 
pro Projekt žadují tr alou aloka i další h profes í h spe ialistů a te h ik . Ko krét í spe ifika e 
rozsahu ted  ude upřes ě a  ásledují í  dialogu s pote iál í i u hazeči. 

 Varianta 3 – Reduko a ý rozsah sta , pro oz í fáze úseko ě i profes ě reduko a á 

Varia ta  předpokládá realiza i sta  Dodavatelem v pl é  rozsahu, o še  pouze a úseku 
Nemanice (mimo) – Še ětí  čet ě , ted   rozsahu části B dle DSP. V pro oz í fázi Projektu je 
u ažo á o se zajiště í  pro ozus hop osti  reži u PPP pouze u ra ý h profesí. 

• Ko i a e teoreti ký h aria t A.C e sta e í fázi / B.B  pro oz í fázi 
• Dodavatel e sta e í fázi realizuje část sta  část B dle DSP, ,  k ,  pro oz í fázi 

zajišťuje pro ozus hop ost pouze ra ý h částí želez ič í i frastruktur   úseku Ne a i e 
(mimo) – Še ětí  čet ě  ,  k  

• Pro pro oz í fázi je i i ál í  rozsahe  či ostí u ažo á o zajišťo á í pro ozus hop osti 
želez ič ího s ršku, želez ič ího spodku a tu elů 

• CAPEX sta  je ,  ld. Kč ez rezer  

• CAPEX pro ýpočet ásled ý h OPEX je ,  ld. Kč 
• OPEX na 17 let zajišťo á í pro ozus hop osti 2,850 ld. Kč 

Ve aria tě  e í e sta e í fázi zahr uta část A z DSP, ted  o od Ne a i e. To ůže ýt ýhodou 
zej é a e h íli, kd  ude tato část opoždě a apříklad z dů odu pozdější realiza e pod iňují í 
sil ič í sta  se er í spojka . Část A z DSP  la realizo á a doda atele  ra ý   ji é  
zadá a í  říze í.  

 Varianta 4 – Reduko a ý rozsah sta , pro oz í fáze profes ě reduko a á, úseko ě 
prodlouže á 

Varianta 4 předpokládá realiza i sta  Dodavatelem v pl é  rozsahu, o še  pouze a úseku 
Nemanice (mimo) – Še ětí  čet ě , ted   rozsahu části B dle DSP. V pro oz í fázi Projektu je 
u ažo á o se zajiště í  pro ozus hop osti  reži u PPP pouze u ra ý h profesí, ale v prodlouže é 
dél e. 

• Ko i a e teoreti ký h aria t A.C e sta e í fázi / B.D  pro oz í fázi 
• Dodavatel e sta e í fázi realizuje část sta  část B dle DSP, ,  k ,  pro oz í fázi 

zajišťuje pro ozus hop ost pouze ra ý h částí želez ič í i frastruktury v úseku Ne a i e 
(mimo) – Veselí ad Luž i í i o  ,  k  

• Pro pro oz í fázi je i i ál í  rozsahe  či ostí u ažo á o zajišťo á í pro ozus hop osti 
želez ič ího s ršku, želez ič ího spodku a tu elů 

• CAPEX sta  je ,  ld. Kč (bez rezervy) 

• CAPEX pro ýpočet ásled ý h OPEX je ,  ld. Kč  úseku sta  

• OPEX na 17 let zajišťo á í pro ozus hop osti 3,627 ld. Kč 

Ve aria tě  e í e sta e í fázi zahr uta část A z DSP, ted  o od Ne a i e. To ůže ýt ýhodou 
zej é a e h íli, kd  ude tato část opoždě a apříklad z dů odu pozdější realiza e pod iňují í 
sil ič í sta  se er í spojka . Část A z DSP  la realizo á a doda atele  ra ý   ji é  
zadá a í  říze í. Úsek  pro oz í fázi je prodlouže  do Veselí ad Luž i í, ted  o další h ,  k ; 



 

  36 

 

pro ýpočet OPEX prodlouže é části je zohled ě  dří ější rok oder iza e .  Z hlediska užití 
lidský h zdrojů i te h ik  ude zajišťo á í pro ozus hop osti a delší  úseku efekti ější. 

 Varianta 5 – Ma i ál í rozsah sta , pro oz í fáze profes ě reduko a á, úseko ě 
prodlouže á 

Varia ta  předpokládá realiza i sta  Dodavatelem v pl é  rozsahu. V pro oz í fázi Projektu je 
u ažo á o se zajiště í  pro ozus hop osti  reži u PPP pouze u ra ý h profesí, ale  prodlouže é 
dél e. 

• Ko i a e teoreti ký h aria t A.A e sta e í fázi / B.D  pro oz í fázi 
• Dodavatel e sta e í fázi realizuje elou sta u ,  k ,  pro oz í fázi zajišťuje 

pro ozus hop ost pouze ra ý h částí želez ič í i frastruktur   úseku Ne a i e i o) 

– Veselí ad Luž i í i o  ,  k  

• Pro pro oz í fázi je i i ál í  rozsahe  či ostí u ažo á o zajišťo á í pro ozus hop osti 
želez ič ího s ršku, želez ič ího spodku a tu elů  

• CAPEX sta  je ,  ld. Kč ez rezer  

• CAPEX pro ýpočet ásled ý h OPEX je ,  ld. Kč  úseku Ne a i e i o  – Še ětí  
čet ě  

• OPEX na 17 let zajišťo á í pro ozus hop osti 3,627 ld. Kč 

Tato aria ta rozšiřuje aria tu  o o od Ne a i e e sta e í fázi. V pro oz í fázi je u ažo á  úsek 
Nemanice (mimo) – Veselí ad Luž i í i o ; pro ýpočet OPEX prodlouže é části je zohled ě  
dří ější rok oder iza e .  Z hlediska užití lidský h zdrojů i te h ik  ude zajišťo á í 
pro ozus hop osti a delší  úseku efekti ější. 

 Hod o e í projekto ý h aria t 

K jed otli ý  a rže ý  aria tá  lo zpra o á o se ik a titati í hod o e í, které su arizuje 
pro a proti z pohledu pěti kritérií, a to Opti aliza e ákladů, Pro es í jed odu host, Rozhra í 
spoluprá e, Ko kure e a Rozlože í rizik.  

Kritériu  opti aliza e ákladů hod otí, jak elký prostor e istuje pro dosaže í ššího užitku 
k alože ý  prostředků  tak, a  ýsledek po ohl ážit šší áklad  fi a o á í a ětší 
ad i istrati í zátěž u PPP pri ipu. Mi i ál í odo ý zisk je u ejkratšího a profes ě ej í e 
reduko a ého úseku  pro oz í fázi, aopak a i ál í odo ý zisk předsta uje pl ý rozsah sta . 
Bod  jsou přiděle  a základě předpokláda é ož é úspor  e sta e í i pro oz í fázi. 

Kritériu  pro es í jed odu host se týká složitosti a jed oz ač osti před ětu projektu. Projekt  
e ěl dá at příležitost k růz é u ýkladu ezi Objednatelem a Dodavatelem. Hod o e a je ro ěž 
realizo atel ost z pohledu pra idel pro zadá á í eřej ý h zakázek. Mi i ál í odo ý zisk á 
pro oz í fáze aria t, které přesahují rá e  sta , aopak šší odo ý zisk á sa ot á sta e í 
fáze  rozsahu dle zpra o a é doku e ta e DSP. 

Rozhra í spoluprá e řeší jed oz ač ost eze í rozhra í ezi před ěte  s lu í zodpo ěd osti 
Dodavatele a ostat í i či ost i sou ěž ý i a a azují í i  tak, a  lo ož é jas ě ezit 
odpo ěd ost Dodavatele. Nej ižší odo ý zisk á případ zajiště í pro ozus hop osti  elé  rozsahu 
sta  a ted  e še h profesí h , aopak ej šší je  případě zajiště í pro ozus hop osti pouze 
dílčí h o jektů a jed o  eze é  úseku. 

Kritériu  ko kure e předsta uje ote ře ost před ětu Projektu ůči ol é u trhu, zej é a dík  
sta dardiza i dodá a ý h akti  tak, a  e l zá islý a jed o  doda ateli a tí  dal prostor ke 



 

  37 

 

s ižo á í ákladů. Zohledňuje případ é částeč é o opol í situa e a trhu, e o ěkteré či osti 
pro Dodavatele pří o realizo a é SŽ. Nižší odo ý zisk ají případ , kde je ut ý ultiprofes í přístup 
čet ě jedi eč ý h spe ializa í, aopak šší ohod o e í ají případ  za ěře é pouze a sta e í 
či osti, kde ůže pa o at ětší ote ře ost trhu. 

Rozlože í rizik hod otí li  struktur  Projektu a rozlože í rizik ezi jed otli é účast ík  Projektu. 

Odráží skuteč osti plý ají í z ati e rizik a hod otí pra děpodo ost z iku a íru eli i a e 
ož ý h rizik. Jed á se o ko ple í pohled a riziko ý profil tra sak e. Ve sta e í fázi jsou lépe 

hodnoceny varianty eo sahují í ŽST České Budějo i e, o od Ne a i e I. V pro oz í fázi je ejlépe 
hod o e  případ o eze ého úseko ého i profes ího rozsahu, hůře případ  rozšíře í pro oz í fáze 
mimo stavbu zajišťo a ou Dodavatelem a ejhůře případ zajišťo á í či ostí e še h profesí h 
a elé  o odu sta .  

Hod o e í lo rozděle o a sta e í a pro oz í fázi přípra á fáze la e há a z logi ký h 
dů odů . Škála hod o e í la sta o e a a -  odů s tí , že í e odů z a e á lepší ýsledek. 
Poro á í jed otli ý h aria t zo razuje ásledují í ta ulka. 

Tabulka 5 Se ikva titativ í hod o e í projektový h varia t 

Varianty 

Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3 Varianta 4 Varianta 5 

" a i alisti ká" 

"úsekově a profes ě 
redukova ý rozsah v 

provoz í fázi" 

"úsekově a profes ě 
redukova ý rozsah" 

"úsekově 
prodlouže ý a 

profes ě redukova ý 
" 

"super 

a i alisti ká" 

  

  Sta e í 
fáze 

Pro oz í 
fáze 

Sta e í 
fáze 

Pro oz í 
fáze 

Sta e í 
fáze 

Pro oz í 
fáze 

Sta e í 
fáze 

Pro oz í 
fáze 

Sta e í 
fáze 

Pro oz í 
fáze 

Optimalizace 

ákladů 
9 8 9 5 8 5 8 6 9 6 

Pro es í 
jednoduchost 

8 3 8 8 6 6 6 4 8 4 

Rozhra í 
spoluprá e 

7 1 7 8 6 6 6 5 7 5 

Konkurence 6 4 6 9 7 8 7 7 6 7 

Rozlože í 
rizik 

8 2 8 8 8 7 8 5 8 5 

Vyhod o e í 56 75 67 62 66 

U ede é hod o e í lo zpra o á o spe ialist  apříč od or ý  spektre  – zahrnuje tedy pohled 

te h i ké, prá í, akade i ké, porade ské a fi a č í sfér . Úhel pohledu a hod o e í jed otli ý h 
pr ků e l žd  shod ý, ýsledek šak předsta uje souhr  za še h  t to od or osti. 

Na základě hod o e í lze ko stato at, že projekto á aria ta  je pro te to t p Projektu 

pro le ati ká, projekto é aria t  ,  a  se je í jako pro editel é; ejlepšího hod o e í dosáhla 
projekto á aria ta . Výsledke  vyhod o e í je doporuče í projektové varia ty . Její skuteč á 
ýsled á podo a ale ude zá iset a udou í  dialogu s jed otli ý i u hazeči a jeji h ož oste h e 
sta e í i pro oz í fázi, respekti e a ož oste h fi a o á í Projektu. 

V případě, že dojde k rozděle í sta  e ýše popsa ý h aria tá h se předpokládá rozděle í a části 
A a B tak, jak lo získá o úze í rozhod utí a jak je připra o á a doku e ta e pro sta e í 
po ole í , ude ut é te to fakt pro ít out do další h či ostí – tedy k t oře í sa ostat ého 



 

  38 

 

soupisu pra í a ýkazu ý ěr jako jeho součásti  pro každou část sta . V to  případě ůže hrát roli 
i časo á sousled ost pra í rozsah dočas ý h opatře í a pro izor í h částí sta . 

 Způso  asta e í s lu ího ztahu pro aria tu  

Ve aria tě  a totož ě e aria tě , aria tě  i aria tě  se počítá s tí , že do provoz í fáze 
Projektu e udou zařaze y vše h y části Projektu, jež udou vy udová y ve stave í fázi Projektu. 
To je způso e o tí , že za situa e, kd  Doda atel e ude pro ozo atele  dráh   da é  úseku, e í 
předsta itel é, a  zajišťo al pro ozus hop ost eškerý h profes í h elků k to u iz líže 
podkapitola 4.9.4 íže .  

Z tohoto dů odu ude s lou a s Dodavatelem obsahovat dva s luv í e ha is y. Jede  s lu í 
e ha is us ude asta e  pro t  části sta , u i hž e ude Doda atel zajišťo at  provozní fázi 

dostup ost, a druhý s lu í e ha is us ude asta e  pro t  části sta , u i hž  pro oz í fázi 
Projektu ude Doda atel zajišťo at dostup ost. To u ož í zajistit realiza i elého Projektu a základě 
jedi ého s lu ího ztahu ť o sahují í d a sou or  s lu í h pod í ek  jedi ý  doda atele  

ra ý   jedi é eřej é zakáz e, čí ž se eli i ují rizika spoje á se střete  d ou a so ě 
ezá islý h doda atelů a jedi é sta ě.  

S lu í e ha is us pro části sta , u i hž e ude zajišťo á a pro ozus hop ost, ude ít 
v zásadě harakter ěž é s lou  o dílo apř.  podo ě s lu í h pod í ek dle Žluté k ih  FIDIC . 
V pro oz í fázi ude Doda atel k pro oz í  elků , u i hž e ude zajišťo at dostup ost, ít 
odpo ěd ost za ad  a posk t e SŽ záruku. Pozáruč í údrž u tě hto částí sta  ude zajišťo at SŽ 
stej ý  způso e , jako tak či í d es a ostat í h úse í h dráh  – tj. uď last í i sila i, e o 
dodavatelsky.  

 V případě části sta , u íž ude zajišťo á a pro ozus hop ost, ude Doda atel „  reži u PPP  
odpo ěd ý za udržo á í tě hto částí sta   defi o a é k alitě a  případě, že tato k alita e ude 
dosaže a, ude postiže  srážka i z plat  za dostup ost. Pro oz í elk , jež udou zahr ut  do 
pro oz í fáze Projektu, se Doda atel za áže a ko i pro oz í fáze předat  defi o a é k alitě. 
Základ í pod í k  této části s lu ího ztahu jsou o saže   kapitole 13, resp. v a í a azují í 
Příloze č.  této Studie.  

S ohlede  a te to d ojí s lu í e ha is us ude s lu í e a t oře a d ě a hla í i složka i: 

1) e ou za realiza i sta e í h pra í u elků, jež e udou zařaze  do pro oz í fáze Projektu; 

2) e ou za realiza i sta e í h pra í u elků, jež udou zařaze  do pro oz í fáze Projektu  
a u i hž ude  pro oz í fázi Projektu ést Doda atel odpo ěd ost za dostup ost tj. platba 

za dostupnost).  

Toto jed oz ač é rozděle í případ ě u ož í, a  e u za sta e í prá e u elků, jež e udou 

zařaze  do pro oz í fáze Projektu, uhradila SŽ Doda ateli „ apří o   prů ěhu z ole ý h il íků 
sta e í h pra í. Plat a za dostup ost   tako é  případě zůstala hraze a skuteč ě je  pro t  
pro oz í elk , jež udou do pro oz í fáze Projektu zařaze .  

S ohlede  a ýše u ede é je klíčo é e S lou ě z ela jed oz ač ě ezit t  části sta , jež budou 

zařaze  do pro oz í fáze Projektu. B ť toto rozděle í předsta uje riziko, kd ž ůže do házet ke 
sporů , zda ko krét í část sta  spadá do pro oz í fáze Projektu, jde v zásadě o jedi é ož é řeše í. 
Jak již lo u ede o, a ude ro ěž líže zdů od ě o íže  podkapitole 4.9.4, s ohledem a u ístě í 
Projektu u itř koridoru a dráze elostát í e í  zásadě ož é, a  Doda atel l pro ozo atele  
dráh . SŽ  tako é  případě usí ít pří ou ko trolu ad tě i pr k  želez i e, a i hž zá isí 
pro ozus hop ost elého koridoru tj. zej é a trak e, za ezpeče í, pr k  říze í dráž í dopra  a e í 
tak ož é, a  Doda atel zajišťo al pro ozus hop ost eškerý h částí sta .  



 

  39 

 

 Ná rh rozlože í pro oz í h ákladů  čase 

KROK 5 - Rozlože í vy ra ý h OPEX v lete h úsekově i profes ě redukova ý rozsah projektu  

Na základě před hozího ý ěru je rozlože í OPEX pro oz í h ákladů i frastruktur   lete h 
dolože o pro doporuče ou projekto ou aria tu . Rozlože í OPEX  lete h pro ostat í aria t  je 
u ede o  příloze  této Studie. 

Pro rozlože í ákladů a zajiště í pro ozus hop osti želez ič í i frastruktur   lete h je použit postup 
dle Rezort í etodik  pro hod o e í eko o i ké efekti osti projektů dopra í h sta e . Roč í 
áklad  jsou děle  a údrž u sou islá či ost ko trol , dohledu a sprá , opra  ý ě  dílčí h 
pr ků i frastruktur  z dů odu zajiště í pro ozus hop osti  a rei esti e o o a zaříze í po jeho 
dožití . 

Graf 2 Grafi ké z ázor ě í provoz í h ákladů v eze é části projektu v lete h – Varianta 2 

 

Údrž o á či ost pro íhá ko ti uál ě po elou do u sprá  projektu. Jed á se o sousta ou či ost, 
její ž íle  je zpo ale í f zi kého opotře e í i frastruktur  a před háze í poru há . Do údrž  
spadají i další či osti – ko trol í, dohléda í a sprá o ské či osti, ěře í, e ide e a ede í 
pro oz í doku e ta e. Součástí ákladů a údrž u jsou i e ergie a pro oz dílčí h pr ků 
i frastruktur  apáje í, os ětle í apod. . Pěti a ákladů, Rezort í etodikou u ažo a á do položk  
údrž a, la  rá i tohoto roz oru přesu uta do položk  Opra  – a opra  dro ý h zá ad 

(z dů odu odpisů ajetku . 

Opravy jsou u ažo á  pra idel é a kli ké. Pra idel é opra  zahr ují odstraňo á í dro ý h zá ad 
a jsou čísle   % podíle  z ákladů a údrž u která je o t to áklad  reduko á a . C kli ké opra  
pak předsta ují jed orázo ě alože é áklad   prů ěhu ži ot ího klu dle Rezort í etodik  
předpokláda é e čt rti ě, polo i ě a tře h čt rti á h délk  ži ot ího klu) – apříklad pod ití koleje, 
ý ě a praž ů, rouše í kolej i  a podo ě. 

Reinvestice předsta uje áklad  a elko ou o o u přísluš é části želez ič í i frastruktur  po 
uko če í její te h i ké e o eko o i ké  ži ot osti. 

Z grafu je patr é, že pokud nedojde k zásad í i ořád é události, v pr í h d a eti lete h pro ozu 
lze očeká at šší áklad  a opra  želez ič ího s ršku kole  roku 8, dále a želez ič í s ršek  

0

  

  

  

  

  

  

2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048

Kč

Rok

Údrž a Opravy Reinvestice



 

  40 

 

a spodek kolem roku 2045, na tunely kolem roku 2046 a ásled ě opět želez ič í s ršek kole  roku 
2051.  

Tabulka 6 V čísle í provoz í h ákladů v eze é části projektu v letech [v Kč, v e ové úrov i roku ] 
Provozuschopnost 2032 2033 2034 2035 2036 

Údrž a   89 858 841  89 858 841  89 858 841  89 858 841  89 858 841  

Opravy 22 464 710  22 464 710  22 464 710  22 464 710  22 464 710  

Reinvestice                               -                                  -                                  -                                  -                                  -    

CELKEM 112 323 551  112 323 551  112 323 551  112 323 551            112 323 551  

      

Provozuschopnost 2037 2038 2039 2040 2041 

Údrž a 89 858 841  89 858 841  89 858 841              89 858 841  89 858 841  

Opravy 22 464 710  94 366 238  22 464 710  22 464 710  22 464 710  

Reinvestice                               -                                  -                                  -                                  -                                  -    

CELKEM 112 323 551  184 225 079  112 323 551  112 323 551            112 323 551  

      

Provozuschopnost 2042 2043 2044 2045 2046 

Údrž a 89 858 841  89 858 841  89 858 841  89 858 841  89 858 841  

Opravy 22 464 710  22 464 710  22 464 710  235 060 407  479 339 061  

Reinvestice                               -                                  -                                  -                                  -                                  -    

CELKEM 112 323 551  112 323 551  112 323 551  324 919 247  569 197 901  

      

Provozuschopnost 2047 2048 2049 2050 2051 

Údrž a 89 858 841  89 858 841  89 858 841              89 858 841  89 858 841  

Opravy 22 464 710  22 464 710  22 464 710  22 464 710            130 317 002  

Reinvestice                               -                                  -                                  -                                  -                                  -    

CELKEM 112 323 551  112 323 551  112 323 551  112 323 551  220 175 843  

      

Provozuschopnost 2052 2053 2054 2055 2056 

Údrž a 89 858 841  89 858 841  89 858 841  89 858 841  89 858 841  

Opravy 22 464 710  22 464 710  22 464 710  22 464 710  22 464 710  

Reinvestice                               -                                  -                                  -                                  -                                  -    

CELKEM 112 323 551  112 323 551  112 323 551  112 323 551  112 323 551  

      

Provozuschopnost 2057 2058 2059 2060 2061 

Údrž a 89 858 841  89 858 841  89 858 841  89 858 841  89 858 841  

Opravy 22 464 710  91 257 350  22 464 710  22 464 710  1 849 962 112  

Reinvestice                               -    575 212 225                                -                                  -                                  -    

CELKEM 112 323 551  756 328 416  112 323 551  112 323 551  1 939 820 953  

 

Součet u ažo a ý h pro oz í h ákladů  o do í od zaháje í pro ozu po do u 17 let a  profesí h 
želez ič í s ršek, želez ič í spodek a tu el  je  případě ýše popsa ého úseko ě i profes ě 
reduko a ého rozsahu Projektu elke  2,651 mld. Kč  e o é úro i roku 2021).  



 

  41 

 

Pokud  do pro oz í fáze Projektu l  zahr ut  še h  profese, a to  úseku Ne a i e i o  – 

Še ětí  mimo), tedy v rozsahu kroku 3, jednalo by se za 17 let o celkem 3,335 mld. Kč.  

Pokud zůsta e profes í rozsah pro oz í fáze Projektu reduko a ý pouze a profesi želez ič ího 
s ršku, želez ič ího spodku a tu elů, ale úze í rozsah ude rozšíře  a úsek Ne a i e i o  – 

Še ětí  – Veselí ad Luž i í i o , ted  a elke  ,  k  želez ič í trati, udou pro oz í áklad  
po dobu 17 let v dotče ý h profesí h elke  2,850 mld. Kč. 

U ede é hod ot  OPEX jsou  e o é úro i roku , e oť házejí ze souhr ého rozpočtu 
stavby v e o é úro i roku . 

Porov á í OPEX s histori ký i daty 

Lze ko stato at, že pro oz í áklad , propočte é pro zajiště í pro ozus hop osti želez ič í 
i frastruktur  dle Rezort í etodik , jsou elko ě šší ež ěr é áklad , skuteč ě kláda é do 
tohoto t pu tratí a síti spra o a é SŽ. Pro o ěře í l zat zorek  k  d oukolej ý h 
elektrizo a ý h tratí koridoro ého t pu, které prošl   posled í h  lete h pl ou e o částeč ou 
oder iza í. Prů ěr á roč í částka, akláda á a zajiště í pro ozus hop osti, či í a ,  il. 

Kč/k  trati/rok. Jed á se o tratě, a i hž o še  prakti k  ejsou tu el . 

Pokud ude propočte á hod ota OPEX  úseku Ne a i e – Še ětí  očiště a o či osti, spoje é 
s ároč ý i tu elo ý i o jekt , hází ěr é áklad  a zajiště í pro ozus hop osti a ,  il. 
Kč/k  trati/rok, ož je d oj áso ek hod ot, kazo a ý h SŽ a podo é  t pu tratí. Mezi hla í 
dů od  patří žádou í motivace Dodavatele, da á přiroze ý  s lu í  tlake  a pl ou fu kč ost, 
kvalitu a dostupnost trati danou strukturou plate ího mechanismu. Lze ted  ko stato at, že 
v áklade h OPEX je pro Dodavatele jistý prostor k úsporá . Úspor  šak es í ést ke s íže í k alit  
i frastruktur , která ude po ko i ko es ího o do í předá a Sprá ě želez i . 

 

  



 

  42 

 

 Doplňují í i for a e k před ětu PPP části Projektu 

 Rozsah či ostí  pro oz í fázi a sledo á í k alit  

Želez ič í svršek  

V profesi želez ič ího s ršku pro íhá prů ěž á ko trol í, dohléda í, e ide č í a sprá o ská či ost, 
údrž a a opra  částí i frastruktur . Čet ost prohlídek je shr uta  ásledují ím textu. Parametry 

geo etri ké poloh  koleje GPK  jsou ěře  ěří í  oze  pro želez ič í s ršek. Součástí či ostí 
je ede í pro oz í doku e ta e a udržo á í i for a í  registru infrastruktury. 

Podro á spe ifika e či ostí hází přede ší  z požada ku ásledují í h předpisů: 

• Předpis SŽ S /  – Orga iza e a pro ádě í prohlídek a ěře í a dráze elostát í a dráhá h 
regio ál í h 

• Předpis SŽ S /  - Zajišťo á í diag ostik  želez ič ího s ršku a spodku ěři í i prostředk   
s ko ti uál í  záz a e  

• Předpis SŽ S  – Želez ič í s ršek 
• Předpis SŽ S 3/1 - Prá e a želez ič í  s ršku 

• Předpis SŽ S 3/2 – Bezst ko á kolej 
• Předpis SŽ S 3/4 - Nedestrukti í zkouše í kolej i ,  

• Předpis SŽ S 3/5 - S ářečské prá e a součáste h želez ič ího s ršku 

• Předpis SŽ S 3/7 - Vad  a lo  pojíždě ý h součástí želez ič ího s ršku,  

• Předpis SŽ S 3/8 - Vad  eto o ý h praž ů 

• Předpis SŽ S 9 – Pe á jízd í dráha 

• Předpis SŽ S 111 - Pra o í postup  pro udržo á í, hla í opra  a o o  želez ič ího s ršku. 
Výh k  

• A dále další služe í ruko ěti, s ěr i e a etodi ké pok  SŽ 

Při zpět é  předá í částí i frastruktur  ůže pro íhat přede ší : 

• Měře í prostoro é poloh  koleje – do ole é pro oz í od h lk  GPK dle ČSN  -2 

• Hod o e í geo etri ké k alit  koleje 

• Měře í překážek  prostoro é prů hod osti koleje 

• Hod o e í ad kolej i  apř. zej é a prostřed i t í  defektoskopi ké ko trol  s užití  
ultraz uko é etod  a etod  íři ý h proudů – diagnostickou jednotkou DJ NDT)  

• Předá í pro oz í doku e ta e 

Hod o e í geo etri ké k alit  koleje je založe o a statisti ké a alýze hod ot s ěrodat ý h 
od h lek jed otli ý h základ í h eliči  GPK pro   dlouhé úsek  trati. S ěrodat é od h lk  jsou 
ásled ě přepočte  a z á k  k alit  z á ka k alit  defi o a ý h para etrů, elko á z á ka 
k alit  a z á ka pod íje í , ož jsou ezroz ěr é para etr  úseko ého hod o e í. Mez í hladi ou 
pro hod o e í ho ují í h tratí za pro ozu pro jed otli é z á k  je hod ota  čet ě. 

Hod o e í geo etri ké k alit  koleje se pro ádí  defi o a ý h čet oste h  roč ě u tratí s r hlostí 
nad 120 km/h), a to i v tunelech s pe ou jízd í dráhou. 

Želez ič í spodek 

V profesi želez ič ího spodku pro íhá prů ěž á ko trol í, dohléda í, e ide č í a sprá o ská či ost, 
údrž a a opra  částí i frastruktur . Součástí či ostí je i hu e í ple elů a prořez zele ě a dráž í  



 

  43 

 

tělese. Čet ost prohlídek je shr uta  ásledují ím textu. Součástí či ostí je ede í pro oz í 
doku e ta e a udržo á í i for a í  registru infrastruktury. 

Podro á spe ifika e či ostí hází přede ší  z požada ku ásledují í h předpisů: 

• Předpis SŽ S /  – Orga iza e a pro ádě í prohlídek a ěře í a dráze elostát í a dráhá h 
regio ál í h 

• Předpis SŽ S /  - Zajišťo á í diag ostik  želez ič ího s ršku a spodku ěři í i prostředk   
s ko ti uál í  záz a e  

• Předpis SŽ S  – Želez ič í spodek 
• Předpis SŽ S  – Pe á jízd í dráha 

• A dále služe í ruko ěti, s ěr i e a etodi ké pok  Sprá  želez i  Použití 
edestrukti í h geof zikál í h etod  diag osti e a průzku u tělesa želez ič ího spodku, 

Údrž a zele ě, Hu e í ple elů, Pok  pro řeše í esta il í h úseků želez ič ího spodku 
apod.) 

Při zpět é  předá í částí i frastruktur  ůže pro íhat přede ší : 

• Nedestrukti í ko trola sta u tělesa želez ič ího spodku apř. s užití  ěři ího ozu pro 
georadarovou metodu) 

• Zkoušk  ú os osti plá ě tělesa želez ič ího spodku  
• Měře í překážek  prostoro é prů hod osti koleje 

• Prohlídk  od odňo a ího zaříze í 
• Předá í pro oz í doku e ta e 

  

Zkušenost ze zahraničních PPP: subkontrahování služeb provozovatele dráhy koncesionářem 

Projekty PPP na prodlouženích Dockland Light Railway – DLR (viz podkapitola 7.5) byly charakteristické tím, že 

zahrnovaly stavebně náročná, ale poměrně krátká, řádově několikakilometrová, prodloužení sítě v porovnání 
s její jádrovou částí. To se odrazilo i v organizaci provozní fáze PPP.  

Koncesionáři financovali, budovali a udržovali svá prodloužení. Vysoutěžený dopravce, který provozuje 

přepravu cestujících na celé DLR, zároveň udržuje základní síť DLR (je tedy provozovatelem dráhy ve smyslu 

české legislativy), k čemuž má i potřebné technické vybavení a personál. Díky tomu byl ve skutečnosti zapojený 
i do koncesí, protože jej koncesionáři subkontrahovali pro veškerou údržbu, případně pro větší díl údržbových 

prací. Údržba kontrahovaná skrze koncesionáře byla přesto kvalitnější než údržba dodávaná dopravcem přímo, 

protože zde působily dva faktory, ekonomický a psychologický: 

Ekonomický faktor znamená, že koncesionář je skrze platební mechanismus nucen dodržovat požadovanou 

kvalitu, aby dostal poplatky za dostupnost v plné výši.  
V praxi k tomu navíc přistoupil i faktor psychologický: Ke koncesionáři měl zadavatel mnohem kritičtější přístup 

než ke správci stávající sítě. Jinými slovy, co by se snad mohlo prominout zavedenému dodavateli, to se 

koncesionáři zcela jistě neprominulo. 



 

  44 

 

Tunely 

V profesi tu el  pro íhá prů ěž á ko trol í, dohléda í, e ide č í a sprá o ská či ost, údrž a  
a opra  částí i frastruktur . Čet ost prohlídek je shr uta  ásledují ím textu. Součástí či ostí je 
ede í pro oz í doku e ta e a udržo á í i for a í  registru infrastruktury. 

Podro á spe ifika e či ostí hází přede ší  z požada ku ásledují í h předpisů: 

• Předpis SŽ S /  – Orga iza e a pro ádě í prohlídek a ěře í a dráze elostát í a dráhá h 
regio ál í h 

• Předpis SŽ S 6 – Sprá a tu elů 

Při zpět é  předá í částí i frastruktur  ůže pro íhat přede ší : 

• Měře í prostoro é poloh  koleje 

• Měře í překážek  prostoro é prů hod osti koleje 

• Hla í prohlídka tu elu 

• Předá í pro oz í doku e ta e a kro ik  tu elu 

Sta e í sta  tu elů je hod o e  tře i stup i – „  žaduje pouze dro é údrž o é prá e , „  
žaduje opra  ad rá e  ěž é údrž  a „  zjiště  zá ad  žadují í zásah ětšího rozsahu . 

Rozsah pravidel ý h prohlídek 

K alita želez ič í i frastruktur  je  jed otli ý h para etre h sledo á a při pra idel ý h prohlídká h 
a ěře í h. Jeji h i i ál í rozsah určuje v hláška č. /  S ., kterou se dá á sta e í 
a te h i ký řád drah. 



 

  45 

 

Tabulka 7 Prohlídk  a ěře í a dráze elostát í a dráze regio ál í s r hlostí do  k /h včet ě 

Č. Před ět a způso  prohlídky Objekt 
Časový i terval 

prohlídky 

1. O hůzka trati še h  koleje s r hlostí ižší ež  k .h-1 určí pro ozo atel 
2. Ko trol í jízda hla í koleje  ěsí  

3. Měře í roz hodu, záje é ýško é 
poloh  kolej i o ý h pásů a s ěru 
kolejí a ýh ek ěří í i prostředk  
s ko ti uál í  záz a e  

traťo é a hla í sta ič í koleje při r hlosti šší ež  
km.h-1 

 ěsí e 

traťo é a hla í sta ič í koleje při r hlosti šší ež  
km.h-1 a ižší e o ro é  k .h-1 

 ěsí ů 

traťo é a hla í sta ič í koleje při r hlosti ižší e o 
ro é  k .h-1 

 ěsí ů 

ostat í dopra í koleje při ěře í roz hodu a záje é 
ýško é poloh  kolej i o ý h pásů 

 ěsí ů 

ostat í dopra í koleje při ěře í s ěru o louků kolejí  ěsí ů 

a ipulač í koleje určí pro ozo atel 
4. Měře í záje é ýško é poloh  

kolej i o ý h pásů a roz hodu e 
ýh ká h 

ýh k   dopra í h kolejí h a a trati  ěsí e 

ýh k   ostat í h kolejí h  ěsí ů 

5. Ko trola prostoro é prů hod osti hla í koleje  ěsí ů 

ostat í koleje určí pro ozo atel 
6. Prohlídka ýh ek ýh k   dopra í h kolejí h a a trati  ěsí e 

ýh k   ostat í h kolejí h  ěsí ů 

7. Nedestrukti í ko trola kolej i , 
srd o ek a jaz ků ýh ek a izuál í 
prohlídka jeji h s arů 

hla í koleje při r hlosti šší ež  k .h-1  ěsí e 

hla í koleje při r hlosti od  k .h-1 do 140 km.h-

1 čet ě 

 ěsí ů 

hla í koleje při r hlosti od  k .h-1 do 80 km.h-

1 čet ě 

 ěsí ů 

hla í a ostat í koleje při r hlosti do  k .h-1 určí pro ozo atel 
8. Ko ple í prohlídka tratě še h  koleje  ěsí ů 

9. Běž á prohlídka ostů, o jektů 
ostů  podo ý h a tu elů 

še h   ěsí ů 

10. Podro á prohlídka ostů a o jektů 
ostů  podo ý h 

še h   ěsí ů 

11. Podro á prohlídka tu elů še h   ěsí ů 

12. Prohlídka sdělo a ího a 

za ezpečo a ího zaříze í 
dopra í koleje a tratí h s r hlostí  k .h-1 a í e  ěsí e 

dopra í koleje a tratí h s r hlostí do  k .h-1 a 

ostat í koleje 

 ěsí ů 

13. Ko ple í prohlídka sdělo a ího a 
za ezpečo a ího zaříze í 

še h   ěsí ů 

14. Měře í trakč ího ede í ěři í  
vozem 

hla í koleje s r hlostí ad  k .h-1; při každé  
druhé  ěře í pro r hlosti nad 120 km.h-1 se ěří 
d a i ké úči k  

 ěsí ů 

hla í koleje s r hlostí do  k .h-1; při každé  
druhé  ěře í pro r hlosti nad 120 km.h-1 se ěří 
d a i ké úči k  

 ěsí ů 

15. Měře í korozi í h li ů a o elo é 
a železo eto o é ko struk e 

koleje a tratí h se stej os ěr ou trakč í proudo ou 
sousta ou a  přilehlý h úse í h 

24 ěsí ů 

16. Prohlídk  přejezdů přejezd  a pře hod   ěsí ů 

17. Prohlídk  udo  pro oz í udo   ěsí ů 

18. Měře í úro í rádio ý h sítí Jed a traťo á a jed a hla í sta ič í kolej GSM-R -  ěsí ů 

A alogo é - 36 

ěsí ů 

 



 

  46 

 

V ra é prá í aspekt  pro ozo á í dráh  ohou ýt pře ese  na dodavatele nebo naopak mohou 

zůstat  rá i ko pete e stá ají ího provozovatele dráh , ož ůže dá at s sl apříklad z pohledu 

kontrol a diagnostiky. Velkou část diag osti ký h a ko trol í h zaříze í last í Sprá a želez i . Lze 

apříklad asta it s sté , kd  Sprá a želez i  zajistí pro ede í ko trol í h a diag osti ký h či ostí, 
ýstup  postoupí doda ateli a te  a jeji h základě ude zajišťo at údrž o é a opra é prá e. 

 Pro oz í rizika – i ořád é události 
Pro oz í rizika pl ou í z ýsk tu i ořád ý h událostí la sesta e a a základě e ide e 
i ořád ý h událostí, kterou ede SŽ. Z této e ide e l  rá  tratě A Be ešo  u Prah  – 

Praha-Hosti ař, B Praha - S í ho  – Berou ,  České Budějo i e – Be ešo  u Prah , B České 
Budějo i e – Plzeň hl. . a A Berou  – Plzeň hl. ., a který h la  rá i této a alýz  sledo á a 
čet ost i ořád ý h událostí rok   – . Prů ěr ě lo za rok a tě hto tratí h  elko é  
součtu e ido á o  i ořád ý h událostí rok  l z tohoto prů ěru louče  z dů odu 
ýraz ého statisti kého od hýle í .  

Podro ější a alýza i ořád ý h událostí je součástí sa ostat é Příloh  č. . V rá i této příloh  lo 
popsá o, jaké l  dopad  i ořád ý h událostí a přeruše í dopra  a jaký  způso e  je ož o 
přistoupit, či ude přistoupe o, k i i aliza i ýsk tu tě hto i ořád ý h událostí. Dopad  
přeruše í dopra  jsou uď úpl é louče í o ou kolejí , či částeč é dostup á jed a kolej . Přeruše í 
dopra  a o ou, či jed é koleji, se adek át ě pro ítá do e ha is u plat  za dostup ost dráh . 
Ni é ě z pohledu Dodavatele je podstat á skuteč ost, že ětši a a al zo a ý h i ořád ý h 
událostí la způso e a lože ě izí  faktore , a pokud došlo k o eze í pro ozus hop osti dráh , 
délka přeruše í u  % i ořád ý h událostí etr ala í e jak  hodi . Události, které způso il  
o eze í pl é pro ozus hop osti dráh  a í e jak  hodi , l  zastoupe   é ě ež  % případů. 
T to skuteč osti jsou zo raze  a ásledují í  grafu. Riziko ýraz ého o li ě í ko es ího projektu 
z ike  i ořád é události je tak el i alé, i é ě aprosto eli i o at ho elze. 

Graf 3 Distribuč í fu k e i ořád ý h událostí dle délk  přeruše í doprav  

  

0,50

0,70

0,83
0,89

0,93 0,95
1,00

Přeruše í dopra  [ i ]

0-57 58-114 115-171 172-229 230-286 287-343 344+



 

  47 

 

 Pojiště í proti pro oz í  riziků  

Dopra e, který pro ozuje dráž í dopra u a dráze elostát í e o a dráze regio ál í, je dle záko a 
po i e  ít sjed a é pojiště í odpo ěd osti za škod  z pro ozu dráž í dopra . Pro pro ozo atele 
dráh   ČR tato po i ost eplatí.  

SŽ á sjed á o pojiště í odpo ěd osti pro ozo atele dráh  a dopra e s pojišťo ou Kooperati a. 
S lou a a pojiště í odpo ěd osti je o o o á a každý rok a je soutěže a jako adli it í eřej á 
zakázka.  

Pojiště í a rok  je sjed á o s a i ál í  elko ý  li ite  pl ě í  il. Kč a spoluúčastí SŽ 
e ýši  il. Kč. Škod , které edosahují ýše spoluúčasti, jsou pořádá  pří o ze stra  SŽ  
a postup lik ida e je i ter ě asta e  a alogi k  tak, jako u pojišťo e , tj. do hází k o ěře í 
odpo ěd osti SŽ a ýše áhrad  škod  je sta o e a dle podkladů dolože ý h poškoze ý . 

Pojiště í odpo ěd osti  ělo pokrýt zej é a t to áležitosti: 

• Odpo ěd ost za zra ě í a škod  a ajetku, která kr je zra ě í a z iče í  případě koleje í; 
• Pokr tí ákladu, které hradí odesílateli ztra e ý e o poškoze ý áklad; 

• Pokr tí ákladů a lik ida i, které zajišťuje úklid po ú iku e ezpeč ý h ateriálů, jako je olej 
e o ji é to i ké e o z ečišťují í látk ; 

• Vz iklé z ečiště í. 
 

 Před ěte  Projektu  e ěl ýt pro oz dráh  

Teoreti kou ož ostí dalšího zapoje í dodavatele do Projektu  ohlo ýt, a  u l s ěře   
i pro oz dráh   před ět é  úseku e s slu §  odst.  záko a o dráhá h. Ji ak řeče o, Dodavatel 

 pře zal a před ět é  úseku eškeré po i osti, které eřej oprá í předpis  sta o ují 
pro ozo ateli dráh . Tuto aria tu šak Zpra o atelé Studie eodporučují. 

Vlast íke  dráh  elostát í  České repu li e  součas osti ýhrad ě stát. Pro ozo atele  dráh  
elostát í  České repu li e je ýhrad ě SŽ.  

Ve last i t í státu je ro ěž při liž ě ,  % délk  drah regio ál í h. Pro ozo á í dráh  elostát í  
a drah regio ál í h e last i t í státu zajišťuje a al é ětši ě z i h přes  % jeji h délk  SŽ. Tři 
dráh  regio ál í e last i t í státu pro ozují soukro é su jekt .  

Po prá í strá e je ož é, a  soukro ý part er l pro ozo atele  dráh .  To by znamenalo: 

• Dodavatel  přidělo al kapa itu dráh  dopra ů , za ož  u dopra i hradili e u za 
přiděle í kapa it  dráh  dodavatel  esl riziko poptá k / a ídk ; 

• Dodavatel  usel zajistit spl ě í eškerý h po i ostí pl ou í h z dráž í legislati  pro 
pro ozo á í dráh , nebylo by šak louče o, a  ěkteré či osti „outsourcoval  u SŽ říze í 
pro ozu, trakč í elektři a atd. ; 

• Šlo  o jedi ý úsek dráh  elostát í, jehož pro ozo atele   e la SŽ. 

Za ýhod  sta u, kd   pro ozo atele  části dráh   rozsahu Projektu l soukro ý part er, lze 
oz ačit:  

• Dodavatel by byl další  způso e  oti o á  k zajiště í pro ozus hop osti dráh ; 

• Dodavatel by byl po i e  zajistit eškeré po i osti spoje é s pro oze  dráh ; nesl by 

eřej oprá í po i osti spoje é s pro ozo á í  dráh   da é  úseku; 
• SŽ  í e é ě ztratila odpo ěd ost za pro oz a před ět é  úseku – zajišťo ala  pro 

Dodavatele pouze t  či osti, které  od í Dodavatel požado al a s lu í  základě. 



 

  48 

 

Naopak za e ýhod  stavu, kd   pro ozo atele  části dráh   rozsahu Projektu byl Dodavatel, lze 

oz ačit:  

• V součas é  ko te tu jde o eko epč í řeše í elostát í dráha, úsek „uprostřed  koridoru ; 

• SŽ by j é e  státu pouze pl ila úkol  last íka dráh  o eze ý li  a pro ozus hop ost 
da ého úseku ; 

• Komplikace pro pro ozo atele dráž í dopra  dopravce) – museli by uza írat smlouvu 

o přiděle í kapa it  dráh  a jedi é  koridoru s í e pro ozo ateli dráh ; 

• Komplikace pro Dodavatele – s ohlede  a u íst ě í úseku „uprostřed koridoru  e á úsek 
sá  o so ě užití, ož podstat ě s ižuje eko o i kou atrakti itu tako é či osti; 

• Riziko o li ě í provozuschopnosti a elé  koridoru i o dosah SŽ; 

• Pra děpodo ě u ikát í, ted   pra i epro ěře é řeše í  rá i EU. 

Za zásad í překážku varia ty, že y Dodavatel yl provozovatele  dráhy, je však tře a předevší  
považovat sa ot ý síťový harakter želez i e. S ohlede  a u ístě í Projektu dov itř koridoru je 
vel i stěží představitel é, že y Dodavatel zajišťoval a tak krátké  úseku říze í dráž í dopravy, 
trakč í elektři u e o za ezpeče í. Tyto či osti y si stej ě vel i pravděpodo ě usel poptávat 
u SŽ, ta y však zároveň ztratila té ěř veškerou ko trolu ad provozus hop ostí před ět ého 
úseku, ož je v případě dráhy elostát í vyso e ežádou í. 

V současnosti se tak jeví jako eko epč í, a y růz é úseky elostát í dráhy ěly růz é 
provozovatele. Má-li ít Projekt harakter pilot ího projektu, jeví se jako vhod é zvolit ko epč í 
řeše í, tz . d eš í  pohlede  za hovat provozová í dráhy ze stra y SŽ. Opač ý přístup  l 
pra děpodo ě z ela rarit í i  rá i EU zej é a s ohlede  a to, že  šlo o úsek uprostřed koridoru, 
který je sá  o so ě prakti k  e užitel ý . 

Vol a, zda ude pro ozo atele  dráh  SŽ e o Dodavatel,  ěla ýt ro ěž či ě a se zohled ě í  
eze í pr ků i frastruktur , které  ěl soukro ý part er pro ozo at ikoli  udržo at : 

1) Pokud by Dodavatel ěl pro ozo at i trak i, za ezpeče í a řídit dráž í dopravu a da é  
úseku, pak se je í jako velmi hod é, a  l i pro ozo atele  dráh  v da é  úseku.  

2) Naopak  případě, že  trak i, za ezpeče í, říze í dopra  ěl  ýt po e há  SŽ, pak je 
těžko předsta itel é, že  Dodavatel l pro ozo atele  dráh  v da é  úseku. 

To v pra i z a e á, že aria ta 1 (viz podkapitola 4.6.1 ýše) je v zásadě předsta itel á pouze 
v případě, že Dodavatel ude záro eň pro ozo atele  dráh   da é  úseku. Naopak z lé aria t  
v jsou spojeny s tí , že pro ozo atele  dráh   da é  úseku zůsta e SŽ.  

S ohlede  a ýše u ede é se je í jako hod ější, a  pro oz dráh  elostát í  úseku Ne a i e 
čet ě  – Še ětí  čet ě  l i adále zajišťo á  SŽ. Úkole  Dodavatele  lo zej é a pro ádě í 

údrž  za účele  zajiště í pro ozus hop osti da ého úseku dráh .  

Mož ou e ýhodou tohoto odelu je skuteč ost, že SŽ ude adále ositele  eškerý h 
eřej oprá í h po i ostí pl ou í h pro pro ozo atele dráh  zej é a ze záko a o dráhá h, 

z hlášk  č. /  S ., kterou se dá á dopra í řád drah, a z hlášk  č. /  S ., 
o zajišťo á í ezpeč osti pro ozo á í dráh  a dráž í dopra  a postupe h při z iku i ořád ý h 
událostí a dráhá h atd. . SŽ tak ude v da é  úseku odpo ídat za ezpeč ost dráž í dopra . T to 
po i osti e ůže pře ést a doda atele a a i se ji h e ůže ji ak zdát.  

 

 



 

  49 

 

 Me ha is us poplatku za užití dopra í est  

Celko á ýše poplatku za dopra í estu je pří o zá islá a dopra í  ýko u počtu lako ý h 
kilo etrů a hru ý h tu o ý h kilo etrů . Tato položka předsta uje příje  pro ozo atele dráh . 
Principy sta o e í tohoto poplatku jsou zakot e   dokumentu „Prohláše í o dráze elostát í  
a dráhá h regio ál í h  pro aktuál í rok 202 , dá a é  SŽ.  

Výpočet e  za použití dráh  jízdou laku se pro ádí prostřed i t í  ýpočet ího s sté u SŽ pro 

še h  lak , které jel  e sledo a é  fakturač í  o do í. Vý hozí i podklad  jsou údaje  
o o jed a é trase laku, da é dato é jízd í řád , para etr  skuteč ě jedou ího laku a informace 

o plá o a é  počtu zasta e í laku oso í dopra  pro ástup a/ e o ýstup estují í h.  

Pro ýpočet e  za použití dráh  jízdou laku je rozhodují í skuteč á lake  projetá trasa a  případě 
laku oso í dopra  i plá o a ý počet jeho zasta e í  íste h ástupu a/ e o ýstupu estují í h. 

Teoreti k   lo ož é o te to poplatek s ížit plat u za dostup ost e o případ ě pře ést a 
Dodavatele riziko poptá k . 

Zpra o atelé této Studie šak edoporučují zahr out te to poplatek do od ě  Dodavatele, e oť 
zahr utí  poplatku za použití dráh  jízdou laku do ýpočtů plate  Dodavateli  došlo k ýraz é u 
zko pliko á í e ha is ů ýpočtů od ě  ( čet ě ýpočto é logik  srážek), a to s el i alý  
fi a č í  dopade . Další i dů od , které podporují doporuče í te to poplatek a plate ího 
e ha is u pustit, jsou apř.: 

• Dodavatel e ude ít zodpo ěd ost za o jed á k  tras laků a z po ah  ě i toto a i e í a 
eze é  úseku ož é; 

• Nejsou i ple e to á  alokač í e ha is  pro rozděle í poplatků ezi jed otli é su jekt  
a u ede é trase tudíž lo  ut é alože í další h i estič í h a pro oz í h fi a č í h 
prostředků ; 

• V ko te tu plat   ko te tu plat  za dostup ost se jed á o el i alou, až za ed atel ou 
částku řádo ě  se jed alo o ižší jed otk  % z roč ího poplatku za dostup ost . 

  



 

  50 

 

5 A alýza pro es í h ož ostí realiza e Projektu   
 Modelo é sro á í růz ý h pro es í h způso ů realiza e 

A  lo ož o rozhod out, která pro es í ož ost poříze í služ  je pro projekt ýhod ější  
z hlediska a i aliza e hod ot  za pe íze, je ut é pro ést sro á í o ou základ í h ož ostí 
poříze í služ .  

Pro toto zhod o e í je ut é t ořit d a fi a č í odel  poro á ají í růz é ži ot í s é áře tohoto 
Projektu. Pr í odel z ázorňuje tradič í ož ost poříze í i frastruktur  for ou ěkolika odděle ý h 
eřej ý h zakázek = odel PSC. Hla í  ýstupe  tohoto odelu je čistá součas á hod ota 
elko ého fi a č ího pl ě í zada atele  sou islosti s poříze í  služ  for ou eřej é zakázk  – ČSH 

PSC . Druhý odel pak za h uje situa i při poříze í for ou PPP – model PPP, jehož hla í  ýstupe  
je ýsled á hod ota ČSH PPP, která odráží čistou součas ou hod otu elko ého fi a č ího pl ě í 
zadavatele v případě poříze í služ  for ou PPP.  

Z í ě é odel  jsou založe  a kalkula i čisté součas é hod ot  udou í h pe ěž í h toků 
sou isejí í h s příj o ý i a ýdajo ý i položka i předpokláda ý i pro da ou ož ost poříze í. A  
l  ýsledk  o ou odelů záje ě poro atel é, je ro ěž tře a zohled it li  rizik, které se uplat í 
 každé  odelu ji ý  způso e .  

Při poro á á í je tře a ít žd  a pa ěti, že odel PSC i odel PPP je s hope  hod otit je  
k a titati í faktor  projektu, a šak při ko eč é  rozhod utí je ez t é z ážit ro ěž k alitati í 
faktory.  

Vzáje é k a titati í poro á í da ý h d ou ož ostí poříze í služ  se pro ádí a základě o e ě í 
pe ěž í h toků ge ero a ý h projekte  pro o ě ož osti poříze í služ . Grafi k  ůže toto 
k a titati í poro á í padat tak, jak ukazuje íže u ede ý Graf č. 5.  

 Tradič í způso  poříze í for ou „sta dard í  eřej é zakázk  PSC  

Tradič í odel je d es ěž ě uží a ý u ětši  eřej ý h zakázek. Pro úspěš ou realiza i jsou 
e h ut é z ač é od or é z alosti a zkuše osti zada atele a jeho ko pete e a s hop osti řídit 
ětší sta e í zakázk . V tě hto ohlede  je  součas osti šak ezpo h  úspěš ější soukro ý 

sektor. 

Zada atel si sá  řídí elý projekt od spe ifika e potře  pl ě í přes projekto ou doku e ta i, ý ěr 
řeše í, te h ologií, doda atelů až po sa ot ou realiza i sta . Do projektu je často zapoje ý h í e 
doda atelů, kteří jsou často íra ý zej é a k ůli ízké e ě a kteří zodpo ídají pouze za s é dílčí 
pl ě í ez ohledu a předešlé či a azují í fáze projektu.  

Cizí kapitál si sjed á á zada atel sá . To a jed é stra ě z a e á ižší áklad  fi a o á í, a šak a 
stra ě druhé předsta uje po i ost hradit splátk  jisti  a úroků, a to ez ohledu a to, či je služ a 
reál ě  pro ozu e o je efu kč í. Riziko za fu kč ost da é sta  či i frastruktur  ted  elé po ese 

zadavatel.  

V eposled í řade je eza ed atel ý  rizike  ýše ákladů a opra  a údrž u sta , které 
v dlouhé  o do í ohou předsta o at z ač ou fi a č í zátěž. V pra i tak e í ýji kou 
podfi a o a á eřej á sta a či služ a. 

Při a alýze je ut é se soustředit a ČSH PSC, jež je ýsled ou ýstup í hod otou odelu PSC. Jde  
o fi a č í jádře í, které odhaduje h poteti kou e u projektu se zahr utí  rizik  případě, že  l 
projekt fi a o á , last ě  a i ple e to á  eřej ý  sektore   ěkolika sa ostat ý h zakázká h 



 

  51 

 

a doko če í projekto ý h pra í, sta u, fi a o á í, pro oz a údrž u. Model PSC je sesta e   
s ohlede  a požado a ou spe ifika i ýstupu a předpokláda ý o je  rizik a je založe  a 
ejefekti ější for ě a prostřed í h dostup ý h eřej é u sektoru sa ozřej ě e í louče o dílčí 
zapoje í soukro ého su jektu, apř. do dílčí h etap projektu for ou outsour i gu či dílčí eřej é 
zakázk . 

 Part erst í eřej ého a soukro ého sektoru PPP  

Pod part erst í eřej ého a soukro ého sektoru je ož é použít široké škál  odelů spoluprá e ezi 
eřej ý  a soukro ý  sektore  od ýsta o é etod  Desig -Build a rh i a posta  až po pl ě 
li e o a é e o regulo a é posk to atelé služby.  

E istuje elá řada t pů a fore  PPP projektů, ož u ožňuje čet é užití tohoto s hé atu  mnoha 

o laste h eřej ého záj u. Každý z tě hto druhů se tak í e, či é ě hodí pro určitý t p projektu  
a elze tak pro PPP sta o it jede  u i erzál í a sprá ý re ept. Ne še h  t p  a for  ujed á í se 
hodí a še h  t p  PPP projektů i frastruktur  a služe .  

 

PPP modely při áší zada ateli  poro á í s tradič í i projekt  řadu ýhod. Nejdůležitější za h uje 
ásledují í ýčet. 

Výhod  PPP: 

• S ergie projekto ého tý u – již od začátku projektu spolu úz e spolupra ují od or í i 
z eko o i ké, prá í či te h i ké o lasti, o u ožňuje efekti í užití k o -ho  še h 
zúčast ě ý h stra  pro o ej hod ější dlouhodo é řeše í projektu; 

• Náklado á efekti ita – doda atel á oti a i usilo at o k alitu a ý ěr sprá ý h 
te h ologi ký h řeše í již  o do í ýsta . To  ělo ít poziti í dopad a eloži ot í 
áklad  projektu, protože áklad  a pro oz a údrž u udou ižší; 

Typově vhod é projekty pro PPP 

V ko pete i krajů a u i ipalit: 

• Výsta a e o reko struk e a údrž a sítě krajský h sil i  

• Výsta a e o reko struk e a údrž a sítě ostů 

• Zajiště í flotil  lako ý h soupra , loko oti , auto usů 

• Parko a í do  a parko a í s sté  

• Vodohospodářská i frastruktura, čističk  od 

• E ergetika tepláre st í  a utilit  

• Do o  s pečo atelskou služ ou, do o  pro se ior , do o  se z lášt í  reži e  

• Nemocnice a polikliniky 

• Škol , u i erzit í ka pus  a u to a í zaříze í 
• Poulič í os ětle í 
• Ad i istrati í udo  

V ko pete i státu: 

• Dál ič í a želez ič í sta  

• Nádraž í udo , letiště a přísta  

• E ergeti ká i frastruktura 

• Justič í areál , poli ej í a hasičské udo , ěz i e 

 

 

 



 

  52 

 

• Zajiště í k alit  a fu kč osti – zada atel doda ateli platí je o   případě, že i frastruktura či 
zaříze í je pl ě fu kč í a dosahuje požado a é k alit . V opač é  případě soukro ý part er 
plat u eo drží. Pr í plat u zada atel plá í až  pr í  ro e pl ého pro ozu; 

• Pře ese í odpo ěd osti a rizik – podstat á část rizik a odpo ěd osti je pře ese a a 
doda atele. Zada atel získá á jedi ou protistra u odpo ěd ou za k alitu a fu kč ost 
i frastruktur /zaříze í. Rizika s se ou často při áší z ač é a skr té áklad , které šak uhradí 
dodavatel; 

• Zajiště í – a začátku projektu kládá doda atel do projektu last í kapitál, který získá zpět až 
a ko i s lu ě sjed a é do  projektu; 

• Dodateč á ko trola – fi a ují í i stitu e  záj u dostát s ý  zá azků  také dozorují pl ě í 
projektu a v případě egati í h hlídek ohou doda atele ko fro to at, 

• Tra spare t ost a jistota ýdajů – již při podpisu s lou  í zada atel přes ě, kolik za projekt 
v jed otli ý h lete h zaplatí; 

• Nez ýše í zadluže í státu – při spl ě í určitý h pra idel, se zá azek za plat  zada atele a i 
dluh doda atele ezapočítá á do zadluže í státu. 

Při rozhodo á í o realiza i projektu for ou PPP je také ez t é rát  potaz určité e ýhod .  

Ne ýhod  PPP: 

• Potře a dlouhodo é ize – ýhled zada atele  ěl sahat dále ež je o  po do u ýsta . 
Je ut é určit, jak á fu go at pro oz, jaké hospodaře í se od doda atele očeká á, ož e í 
žd  jed odu hé před ídat. V to to ohledu je ted  PPP jed oz ač ě ároč ější a přípra u 

i realiza i ež tradič í sta e í zakázka; 

• Dražší přípra a – a přípra ě PPP projektu se podílejí e ter í porad i, kteří dispo ují 
prakti ký i zkuše ost i z dří e realizo a ý h tra sak í. PPP projekt  často selhá ají z dů odu 
s ah  zada atele uspě hat přípra u e o ušetřit a e ter í h porad í h ez prakti ký h 
zkuše ostí. Zada atel usí důklad ě za al zo at k alitu projekto ého tý u; 

• O tíž é z ě   prů ěhu projektu – a začátku projektu se s lu ě sjed á odpo ěd ost 
doda atele a ýše roč í h plate  zada atele, proto je  prů ěhu projektu o tíž é ě it jeho 
o sah. Přípust é jsou spíše e ší z ě , e t  podstat é s vlivem na cenu a rizika projektu; 

• Ne hod ý t p projektu – jak již lo z iňo alo  ú odu této Studie, pro PPP jsou zhlede  
k šší ároč osti a ákladů  a přípra u hod ější i estič ě ětší projekt . Výhod ější je 
také o osta a  poro á í s reko struk í stá ají í h zaříze í či i frastruktur . Vhod é je 
zařaze í trž í h ko zulta í s pote iál í i u hazeči, které ohou při ést hod é řeše í, které 
se platí respekto at. 

Rozlišuje e pět základ í h t pů PPP projektů, které se liší přede ší   íře zapoje í soukro ého 
partnera a z toho pl ou ího rozděle í rizik a jed otli é part er . Ter i ologie šak ý á často 
za ádějí í, apř. ísto DBFM se ěkd  použí á DBFO, proto je důležité porozu ět rozděle í klíčo ý h 
rizik a odpo ěd ostí ezi eřej ý  a soukro ý  sektore . Nej šší ož ou formou projektu je tzv. 

pl á ko ese, čet ě úhrad  poplatku od ko o ý h uži atelů, uží a á zej é a  oborech jako 

teleko u ika e, odohospodářst í, tepláre st í e o e ergetika. Tato aria ta šak  to to případě 
epřipadá  ú ahu, jelikož se epředpokládá, že  společ osti pro ozují í dráž í dopra u hradil  
poplatk  za užití dráh  pří o Doda ateli. Jed í  z oha dů odů je i skuteč ost, že for ou PPP ude 
realizo á  je  určitý ýsek elko ého IV. želez ič ího koridoru. V tako é  případě je těžko 
předsta itel é, že  Doda atel jakkoli ohl ést riziko poptá k  po da é i frastruktuře. 

Na ásledují í  grafu lze pozoro at rostou í zapoje í soukro ého part era u jed otli ý h t pů PPP 
projektů, které jsou detail ěji popsá  a řád í h íže.  



 

  53 

 

Graf 4 Míra zapoje í soukro ého part era 

 
 

1. DB (Design – Build, Navrhni a postav)  

V České repu li e je t p DB a rh i-posta  přiro atel ý ke klasi ké eřej é zakáz e a ejčastěji se 
řídí žlutou k ihou FIDIC. Pri át í part er tak a ýz u a zadá í eřej ého zada atele a rh e řeše í 
projektu, a íd e jej zada ateli a poté uduje požado a ou i frastrukturu, která je již od počátku 
e last i t í zada atele. T to projekt  jsou zpra idla posta e  a reži u paušál í h plate , kd  jsou 
zhoto iteli hraze  prá e po dosaže í určitý h přede  defi o a ý h il íků. Na zhoto itele je tak zde 
do z ač é ír  pře ese o riziko ad projektu projekto é doku e ta e  a eodhad utí ožst í  
a jakosti potře ého ateriálu, jakož i a ýše í e . Po realiza i sta e í h pra í je dílo předá o 
o jed ateli, zhoto itel zajišťuje pouze opra   rá i odpo ěd osti za ad  a případ é záruk . 

 Výhod  

➢ Flexibilita v te h i ké  řeše í projektů; 

➢ Mož osti užít zkuše ostí a k o  ho  pote iál í h doda atelů; 

➢ Propoje í d ou o kle odděle ý h fází a užití přiroze é spoluprá e ezi 
projekto ý  tý e  a zhotovitelem stavby. 

Ne ýhod  

➢ Nároč é a pro es í přípra u a rizika spoje á s e hod ý  řeše í , zada atel 
usí i i ál ě detail ě spe ifiko at o jed á a é kapa it , očeká a ou 

fu kč ost, kvalitu, časo ou a ě ou dostupnost, atd; 

➢ Nepropojuje klíčo é projekto é fáze sta u a dlouhodo ý pro oz / údrž u; 

➢ Zhoto itelé ejsou tlače i pro oz í opti aliza í projektu a i á rat ostí.  

 

2. OM (Operation – Mai te a e, Provozuj a udržuj  

T p projektu OM, e oli sprá a a údrž a, pokrý á je  t to spe ifi ké části ži ot ího klu projektu. 
Spočí á  údrž ě a pro ozu ěkterého zaříze í e o sta , které již lo realizo á o dří e a je e 
last i t í eřej ého sektoru. Soukro ý su jekt získá á od eřej ého sektoru oprá ě í pro ozo at 
da ou sta u k určité u sta o e é u účelu, udržo at jí a rát z í užitk . V případě, že jde o pro oz, 

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

DB OM BOT BOO DBFM Pl á ko ese

M
íra
 za
po
je
í 
 %

T p  PPP projektů



 

  54 

 

který pri ár ě slouží eřej é u záj u, ale je sá  o so ě eprofita il í, ůže eřej ý sektor 
poskytovat soukro é u part ero i ko pe za e. T pi k   to to reži u pro íhá kupříkladu pro oz 
ěstský h sporto išť pla e ký h e o zi í h stadio ů atd. . 

 Výhod  

➢ Existence trh společ ostí a ízejí í služ  spoje é se sprá ou aktiv, tzv. facility 

management, ož osti užít pro oz í h s ergií / úspor pl ou í z provozu 

í ero podo ý h projektů / zaříze í. 

Ne ýhod  

➢ Nepropojuje klíčo é projekto é fáze sta u a dlouhodo ý pro oz / údrž u; 

➢ Zhoto itelé ejsou tlače i k sta e í opti aliza i projektu.  

 

3. BOT (Build-Operate-Tra sfer, Postav, provozuj a převeď  

BOT je v zahra ičí eli e rozšíře ý  t pe  PPP projektů. V překladu z a e á, posta -spravuj-pře eď. 
Te to t p je t pi ký tí , že i tegruje zodpo ěd ost za přípra u, realiza i, sprá u a údrž u do jedi ého 
part erského ztahu a po e há á ji tak a jed o  su jektu. Tí to do hází k do íle í účel ého 
sklou e í či ostí tak, a  l pro es o ejefekti ější. Na rozdíl od projektů t pu DBF M O 
ezahr uje te to odel doda atelské fi a o á í ýsta . Zaříze í je po do u ži ot osti projektu 
last ě o soukro ý  part ere  a zada ateli ho pře ádí až po její  upl utí.  

Výhod  

➢ Ko ple í řeše í klíčo ý h fází sta a + pro oz; 
➢ Relati í jed odu host  poro á í s další i složitější i aria ta i. 

Ne ýhod  

➢ Nepropojuje další žádou í projekto é fáze apříklad fi a o á í a ú od í etap  
za ěře é a projekto ou přípra u; 

➢ Nezahrnuje obvykle o o u a ětší údrž u ajetku.  

 

 

4. BOO (Build-Own-Operate, Postav, vlast í, provozuj  

V rá i projektu t pu BOO, e oli posta - last í-spra uj, pře hází sprá a a last i t í akti a a 
soukro ého part era. Te  vy uduje, spra uje a udržuje i frastruktur í projekt e s é  last i t í, a 
to po elou do u jeho tr á í. Použí á se  situa i, kde se eje í jako dostačují í oti o at soukro ý 
sektor k zajiště í eřej é služ  po ídka i  podo ě dota í. Veřej ý su jekt asta í pod í k  pro 
pro oz, jeji hž spl ě í  je pod í ě a plat a od eřej ého sektoru. V udo a á i frastruktura se a 

ko i tr á í projektu epře ádí do rukou zada atele. Veřej ý sektor je pouze  
 pozi i zada atele a jeho jedi ý  úkole  je přiděle í ko ese. 

Výhod  

➢ Ko ple í řeše í klíčo ý h fází sta a + pro oz;  
➢ Relati í jed odu host  poro á í s další i složitějšími variantami; 

➢ U ožňuje šší íru opti aliza e apř. i daňo ý h zátěží dík  last i t í.  



 

  55 

 

Ne ýhod  

➢ V šší riziko za ezpeče í ko ti uit  / dostup osti  případe h předčas ého 
uko če í projektu  situa í h, kd  Zada atel e last í da á akti a. 

 

5. DBFO x DBFM (Design-Build-Finance-Maintain-Operate, Navrh i, postav, fi a uj, udržuj  
a provozuj) 

E istuje ěkolik su t pů PPP projektů,  jeji hž rá i soukro ý sektor zajistí eje  realiza i  
a projekto á í sta , ale ro ěž zajistí její fi a o á í a ásled ě zajišťuje po určitou do u její údrž u 
a/ e o pro oz. Do této kategorie lze zařadit projekty typu DBFO (Design-Build-Finance-Operate), nebo 

DBFM (Design-Build-Finance-Maintain). 

Výhod  

➢ Ko ple í řeše í še h klíčo ý h fází; 
➢ Fi a ují í a k  asistují Zada ateli prakti k  e še h projekto ý h fází h. 

Ne ýhod  

➢ Ad i istrati ě i časo ě složité řeše í; 
➢ V šší úroko é zatíže í Projektu oproti fi a o á í je  na riziko Zadavatele. 

 

S hé a DBF M O česk  překládá o jako a rh i-postav-financuj- udržuj -pro ozuj, je t pi ké 
tra sfere  odpo ěd osti za á rh projektu, ýsta u/reko struk i, fi a o á í, pro oz a údrž u a 
soukro ého part era. V tako é  případě zpra idla ho oří e o ko esi. Projekt  t pu DBFM česk  
překládá o jako a rh i-postav-financuj-udržuj  jsou o do é, ale s tí  rozdíle , že soukro ý 
part er ezajišťuje pro oz, ý rž pouze údrž u.  

Před zaháje í  realiza e je ez t é záko ý  postupe  rat ej hod ějšího soukro ého 
part era. Doku e ta e k ý ěro é u říze í je el i podro á, jelikož s lou  ý ají uza írá  až na 

25-  let,  ěkterý h případe h i a delší do u. Při ý ěru pri át ího part era je klade  důraz a 
s hop ost zajistit odpo ídají í for u fi a o á í, e oť soukro ý sektor je  to to případě 
odpo ěd ý i za fi a o á í. Vlast í fi a o á í je  to to případě hod o e o jako jed a z poziti í h 
vlastností tohoto t pu projektu, e oť eřej ý sektor předpokládá, že si pri át í part er dokáže 
fi a č í prostředk  o starat efekti í estou a že je případ ě s hop ý užít o ý h fore  
fi a o á í. 

Jde o ejko ple ější t p PPP projektů. Předpoklade  jeho ýhod osti je, že soukro ý sektor je 
s hope  realizo at efekti ěji ěkteré pro es  e o si zajistit ýhod ější fi a o á í. Ro ěž ese 
odpo ěd ost za sta  projektu po řadu let po ýsta ě, ož  ho i o ji é ělo oti o at k pro ede í 
sta  e soké k alitě.  

Jde o odel, který je často u PPP projektů  o lasti poze í h ko u ika í e o želez ič í 
i frastruktur  uží á .  

Nasta e í ko krét ího rozsahu projektu, resp. či ostí soukro ého part era, zá isí a spe ifiká h 
da ého projektu, jakož i požada í h eřej ého sektoru. Do hází zde ke z ač é u pře osu rizika a 
soukro ý sektor. 



 

  56 

 

Zhod o e í varia t 

Pro projektu IV. želez ič ího koridoru a úseku Ne a i e I. – Še ětí  se je í jako ej ýhod ější užití 
s hé atu DBFM, ted  česk  překláda ého jako a rh i-postav-financuj-udržuj, oz ače ého a grafu 
zelenou barvou a to zej é a z tě hto dů odů: 

➢ O sahuje ko ple í řeše í pře áž é ětši  o kle odděle ý h klíčo ý h projekto ý h fází 
a dá á tak Zada ateli žádou í pohled a s lu í řeše í ětši  očeká a ý h pe ěž í h toků 
Projektu; 

➢ Zpoplat ě í uži atelů, které je í e s é  o je u a e o é politice zcela mimo kontrolu 

udou ího Doda atele po e há á a Zada ateli a tak z teč ě eko plikuje plate í 
e ha is us a i s lu í usta o e í udou í podo  Projektu; 

➢ Fi a ují í a k  přiroze ý  způso e  po ůžou Zada ateli hod otit s hop osti a také 
prů ěž ě ko trolo at řád é pl ě í Doda atele. Ba k   rá i s ý h přís ě regulo a ý h 
pro esů s h alo á í a dozoru ad ú ěr  eli e pečli ě zkou ají te h i ké, lidské i zdrojo é 
předpoklad  a s hop osti Doda atele řád ě dodat e še h před ět ý h fází h Projektu. Tí  
dá ají Zada ateli epří ou podporu a jas ý sig ál o dlouhodo é fi a č í udržitel osti eje  
ko krét ího Doda atele, skupi  doda atelů, ale řeše í elého Projektu. Pokud  a k  ěl  
pochybnosti o s hop oste h a zdrojí h Doda atele tak  logi k  e l  s hop  tako ý 
projekt le ě profi a o at; 

➢ Pokud je Zpra o ateli z á o tak Zada atel doposud tuto etodu u žád ého s ého 
i frastruktur ího projektu za ěře ého a želez ič í i frastrukturu e užil. Tato etoda 
u ož í Zada ateli popr é pro es ě užít te to alter ati í pro es í způso  a  prů ěhu 
a azují í h let dá Zada ateli s hop ost si pří o o ěřit e efit  a úskalí tako ého 

Zkušenost ze zahraničních PPP: vliv struktury koncesionářů na PPP v londýnském metru 

Roku 2003 zahájilo v londýnském metru činnost PPP, v jehož rámci koncesionáři Metronet a Tube Lines 

zajišťovali údržbu a obnovu zastaralé infrastruktury a vozidlového parku včetně potřebných investic. 

Z hlediska infrastruktury zahrnovalo toto PPP jednak každodenní správu a údržbu majetku, a jednak 

jednotlivé projekty rekonstrukce a obnovy. Platební mechanismus byl založen na poplatcích za dostupnost 

zohledňujících disponibilitu aktiv a kvalitu dodávaných služeb. 

Metronet tvořilo konsorcium zahrnující projektovou inženýrskou společnost Atkins, infrastrukturní stavební 
společnost Balfour Beatty, dodavatele vozidel Bombardier Transportation, energetickou společnost EDF 

Energy (dříve SEEBOARD) a vodohospodářskou společnost RWE Thames Water. Tito společníci byli zároveň 

dodavateli prací v rámci každodenní správy i samostatných projektů, které jim Metronet zadával přímo. 

Tube Lines tvořilo konsorcium společností Amey (dodavatel infrastrukturních služeb), Bechtel (inženýrská  

a projektová společnost) a Jarvis (specialisté na podpůrné služby britským železnicím ve stavebnictví). Jarvis 

později odprodal svůj podíl Amey. Dodávky potřebných prací soutěžily Tube Lines na volném trhu.  

Zatímco každodenní správa a údržba majetku byly úspěšné, dílčí projekty rekonstrukcí a obnovy byly 

poznamenány zpožděním a překračováním rozpočtů, což platilo zejména pro Metronet a nakonec vedlo až 
k jeho hospodářskému úpadku (viz případová studie v podkapitole 9.3).  

Tube Lines naproti tomu ve stejné době dodávaly projekty včas a podle plánovaného rozpočtu. Jimi 

spravované linky metra významně zvýšily svoji spolehlivost.  

V roce 2010 byly Tube Lines odkoupeny městem, čímž bylo PPP formálně ukončeno, ale dodávané služby 

pokračovaly. 

Za významný faktor vedoucí k úpadku Metronetu byl považován právě jeho systém dodávek „v uzavřeném 

obchodě  oproti Tube Lines, které soutěžením na volném trhu dosahovaly nižších nákladů. Jak nicméně 

patrno z podkapitoly 7.7 a z případové studie v podkapitole 9.3, příčiny tohoto vývoje i značně diskutabilní 
pověsti celého PPP v londýnském metru měly komplexní povahu a těžko lze jejich dílčí vlivy od sebe oddělit.   

   



 

  57 

 

dlouhodo ého part erst í a za al zo at hod ost tohoto pro es ího způso u i pro ož é 
navazují í projekt .  

Tabulka 8 Zhod o e í varia t PPP 

  Návrh Stave í prá e Fi a ová í Provoz Údrž a 

DB ✓ ✓        

OM       ✓ ✓ 

BOT   ✓   ✓ ✓  

BOO   ✓   ✓ ✓  

DBF(M)O ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Přestože je soukro ý part er odpo ěd ý za fi a o á í, ůže požádat eřej ý su jekt o dota i, či 
ji ou for u spolufi a o á í ú od í i esti e. Příj  soukro ého part era ohou a ý at růz ý h 
fore , apříklad: 

• Poplatků od ko o ý h uži atelů u sil ič í h projektů apř. ýto ; 
• Stí o é plat  dota e eřej ý  sektore ; 
• Doro á a í plat   případě, kd  eřej ý sektor zaručí určitou ýši ý osů . 

Ačkoli jsou plat  od eřej ého sektoru u projektů t pu DBFO zpra idla základ í  zdroje  příj ů 
soukro ého part era, soukro ý part er zůstá á ýhrad í  ositele  rizika sou isejí ího  
s fi a o á í  i esti e i údrž  – jeho získá í  i ásled ý  splá e í . Proto je ut é el i důklad ě 
z ážit stup do s lu ího ztahu, a to z pohledu o ou s lu í h stra , jelikož se jakékoli  potíže  
s fi a o á í  ohou u tak rozsáhlý h projektů egati ě odrazit eje  a reputa i o ou su jektů, 
ale přede ší  a edostup osti služ  a a eza ed atel é  prodraže í elého projektu. 

Další ú ah  alez e čte ář  kapitole 6 Struktura a ož osti projekto ého fi a o á í. 

 Délka s lu ího ztahu PPP Projektu  

Podstatou PPP projektů je dlouhodo ost s lu ího ztahu. Do a, a kterou se uza írá s lou a, ůže 
ýt li o ol á a zá isí a dohodě ezi zada atele  a doda atele . Do a tr á í PPP projektu  ěla 

projít důklad ou a alýzou ýhod osti a ěla  zohledňo at íle a o sah. Nejčastěji se olí elko á 
délka s lou  o sahují í sta e í a pro oz í část ezi 10 až  let , která se zdá ýt  pra i ideál í, a 
to jak z pohledu opti aliza e řeše í a ý ěru te h ologií, tak říze í eloži ot í h ákladů. Ko krét í 
délku je šak tře a žd  přizpůso it spe ifiků  da ého projektu. Záro eň je el i pra děpodo é, že 
jakékoli  skr té ad  či ek alita spoje á s ýsta ou se za delší o do í již proje í, ož oti uje 
soukro ého part era ke k alit ě pro ede é sta ě a ke sprá é ol ě te h ologi kého řeše í.  

Při ol ě délk  s lou   šak ěla ýt zohledňo á a zej é a délka ži ot osti še h klíčo ý h částí 
da ého akti a a to eje  sta e í h pr ků, ale i použitý h te h ologií.  Doda atel á po i ost předat 
infrastrukturu, e o zaříze í po sko če í s lou  zada ateli  přede  sjed a é  sta u a k alitě, 

o kle e sta u při ěře é opotře o a osti, i é ě pl ě a řád ě fu kč í. To še s přihléd utí  také 
a udou í očeká a é áklad  a rei esti e a postup ou o o u ajetku.  

S délkou ži ot osti akti a, riziko osti udržo a í fáze Projektu úz e sou isí i fi a o á í ýsta  a a 
to a azují í splá e í da ý h ú ěrů. Rozlože í splá e í ú ěrů u ko erč í h a k při PPP projekte h je 
často  roz ezí 0 až  let, přiče ž je žd  ut é sledo at profil pe ěž í h toků a jeji h způso u 
splá e í.  
 



 

  58 

 

Pro sta o e í hod é délk  tr á í Projektu je ut é z ážit ěkolik stup í h údajů: 
Fi a č í požada k : 

• Očeká a é elko é požada k  a čerpá í zdrojů e še h fází h Projektu sta a, 
údrž a, rei esti e ;  

• Profil jeji h splá e í; 
• Mě ě Projektu šle o CZK e o EUR  užitel é pro čerpá í a splá e í ze stra  

Zadavatele;  

• Apetit a ož osti fi a ují í h a k, rating;  

• Mož osti fi a č ího trhu určují ího pra idla pro případ é opera e a fi a č í  trhu 
for ou tz . hedgi gu úroko ý h saze  za ezpečují í zadavateli obvykle požado a ou 
pe ou úroko ou saz u a k. 

Te h i ké požada k : 
• Míře detailu o jed á k  Zada atele, ož ostí diskuze ezi Zada atele  

a pote iál í i doda ateli opti alizují í ra é te h i ké zadá í Projektu apříklad 
razí í etodu tu elů, další z ole é te h i ké řeše í klíčo ý h sta e í h pr ků, 

ra é te h ologie a to še e ztahu a jeji h ži ot ost a postup é o o ě ajetku ;  

• Požada í h a k alitu a dostup ost, etodě plate ího e ha is us a áza osti 
plate  a prů ěž ou fu kč ost a dostup ost; 

• Očeká á í h e ztahu k plá o a ý  rei esti í  do postup é oder iza e a obnovy 

před ět ého ajetku.  
 

Sta e í fáze Projektu je  součas ém stupni rozpra o a osti Projektu odhado á a  dél e  let. To u 
odpo ídají aktuál í stup  od projekto ého tý u Zada atele, ale záro eň i získa á zpět á az a od 
oslo e ý h společ ostí zapoje ý h do průzku u trhu ohled ě očeká a ý h časo ý h ož ostí 
sou isejí í h zej é a s ýsta ou tu elo ý h ko struk í.  Sta e í fáze Projektu předpokládá 
prů ěž é čerpá í fi a č í h zdrojů urče ý h pro fi a o á í sta e í h pra í. Z pohledu fi a ují í h 
bank, ale i z pohledu ut osti zapoje í last í h ú ěro ý h  zdrojů last íků Doda atele se jed á 
o po ěr ě dlouhé o do í, které je šak fi a č ě pro editel é.  
Odhado a é áklad  a rei esti e a postup ou o o u a údrž u ajetku jsou Zpra o atele  
sta o e  a základě Rezort í etodik . Výz a ější i esti e a rei esti e se  Projektu očeká ají 
v a  až  ro e po spuště í do pro ozu. Vzhlede  k jeji h těžké přes é před ídatel osti e í 
žádou í je í do pilot ího Projektu Zada atele zahr o at. Požada k  a k alitu a dostup ost 
v plate ím mechanismu jsou dostateč é záruk  za dlouhodo ou fu kč ostí elého řeše í Projektu.  

Po důklad é  z áže í še h projekto ý h sou islostí apříč elou Studií je Projekt a i to u 
odpo ídají í fi a č í odel í a rže   ásledují í  časo é  uspořádá í: 

• 6 let stave í h pra í, 
•  let a azují í údrž a a pro oz, z toho  let splá e í ůči fi a ují í  a ká ;  

➢ délka s lu ího ztahu tak ude  +  let =  roků; 

➢ délka ú ěro ý h s lu  ude  +  let =  roků. 

 Společ ý pod ik a gl. Joi t Ve ture) 

Mož ou aria tou spoluprá e soukro ého a eřej é sektoru je i založe í společ ého pod iku tz . 
joint- e ture , e které á účast jako soukro ý, tak eřej ý subjekt, za účele  realiza e ko krét ího 
projektu e o sou oru ěkolika projektů.  

B ť realiza e projektů prostřed i t í  společ ého pod iku ůže ít s é ýhod , jako je apř. zajiště í 
pří é ko trol  a pod ike  ze stra  eřej ého sektoru za součas ého užití z alostí, zkuše ostí 



 

  59 

 

a kapitálu soukro ého partnera, pro Projekt e í te to odel doporuče . Nasta e í ztahů mezi 

soukro ý  part ere  a eřej ý  su jekte  je relati ě ko pliko a é, kd ž je tře a d át, a  
kupříkladu edo házelo k poruše í pra idel eřej é podpor . Pro soukro é su jekt  ůže ýt stup 
do společ ého pod iku s eřej ý  su jekte  é ě atrakti í, kd ž tí  často z jejich pohledu mohou 

přijít o fle i ilitu, která ji  o e ě u ožňuje postupo at efekti ěji ež eřej ý sektor, a záro eň se 
sta ují riziku odli u k o -how.  

Z tě hto dů odů Zpra o atelé realiza i Projektu estou společ ého pod iku edoporučují. 

 Poro á í o ou hla í h přístupů PPP s PSC 

Za ěkolik posled í h desítek let js e s ědk  postup ého osla o á í ajorit í role eřej ého sektoru 
 posk to á í eřej ý h služe . V d eš í do ě se do popředí dostá á otázka posk to á í tě hto služe  
prostřed i t í  orga iza í soukro ého sektoru a z šo á í parti ipa e uži atelů a jed otli ý h 
fází h tohoto pro esu. Te de e k posk to á í služe  soukro ý  sektore  jsou oti o á  jed ak 
rostou í i árok  spotře itelů, rostou í i požada k  a k a titu a k alitu ra ý h eřej ý h 
služe , ut ostí dodateč ý h fi a č í h zdrojů a árok  a efekti í alokač í fu k i státu. Cesta pro 
řeše í tě hto požada ků spočí á  zapoje í soukro ého sektoru do posk to á í eřej ý h služe , 
os ojo á í ji  last í h a ažerský h postupů a do ed ostí su jekt  eřej é sprá , a to apříklad 
prostřed i t í  eřej ě soukro ý h part erst í. Tato for a part erst í se za ěkolik posled í h 
desítek let dostala z pozi e e peri e tál í alter ati í for  ýsta  a údrž  eřej é i frastruktur  
do situa e, kd  se  oha západoe ropský h, ale také zá ořský h státe h stá á edíl ou, 
s ste ati k  uží a ou součástí hospodářské politik . 

Pokud ho  htěli z ázor it sro á í PPP a projektu realizo a ého tradič í  způso e , asi ejlépe 
á  to u ož í popsat íže u ede ý graf. 

Graf 5 Porov á í PPP vs PSC 

  



 

  60 

 

Projekt  t pu PPP spočí ají  za ezpeče í eřej ého statku eřej é služ , který  l za or ál í h 
okol ostí realizo á  eřej ý  sektore  a ze zdrojů eřej ý h fi a í, po o í spoluprá e eřej ého  
a soukro ého sektoru, ted  i s užití  zdrojů soukro ého sektoru, za pe ě sta o e ý h pod í ek 
u ede ý h  přísluš é s lou ě.  

Společ ý i od , ze který h házejí še h  defi i e PPP, jsou: 

• Spoluprá e eřej ého a soukro ého sektoru; 

• Účele  part erst í je ýsta a a údrž a či sprá a eřej é i frastruktur , e o posk to á í 
eřej ý h služe . 

Pro projekt realizo a ý for ou PPP jsou ze stra  soukro ého sektoru harakteristi ký i od  
a ídk : 

• Efekti í realiza e projektu a akládá í s fi a č í i prostředk ; 

• Fi a č í zdroje; 

• Odpo ěd ost za realiza i a pro oz projektu. 

 Legislati í realizovatelnost projektů spoluprá e eřej ého a soukro ého 
sektoru a želez i i 

Jednou z klíčo ý h otázek, jež usí ýt zodpo ěze a  této Studii, je, zdali je ů e  ož é, a  SŽ 
realizo ala projekt harakteru PPP spočí ají í e ýsta ě, údrž ě a případ ě i pro ozu želez ič í 
dráh . 

V záko ě o dráhá h, jakož i  elé  prá í  řádu, z ela a se tuje prá í úpra a regulují í realiza i 
projektů želez ič í i frastruktur  e for ě PPP. Součas á prá í úpra a tak realiza i PPP projektů 
u ožňuje, resp. ji ezakazuje.  

Dle usta o e í §  odst.  pís . h  záko a o SFDI lze fi a č í prostředk , s i iž SFDI hospodaří, j. 
použít a fi a o á í e o předfi a o á í úhrad  ko esio ářů  podle záko a o poze í h 
ko u ika í h e o ákladů sou isejí í h s uza ře í  ko esio ářské s lou . Dle usta o e í §  
odst.  pís . g  záko a o SFDI t oří příj  Fo du j. pře od  ý osů z příj ů plý ají í h pro stát  
z ko esio ářský h s lu  a ýsta u, pro ozo á í a údrž u dopra í i frastruktur . Tato usta o e í 
nelze v součas osti a PPP projekt  a želez i i apliko at, kd ž jsou a ázá  pouze a záko  
o poze í h ko u ika í h. Každopád ě fi a č í prostředk  a fi a o á í PPP projektů a želez i i 

je ož é ze SFDI posk to at za účele  dle §  odst.  pís .  záko a o SFDI, tj. za účele  ýsta  
nebo modernizace drah.  

Zkušenost ze zahraničních PPP: organizační kultura zadavatele  

Podle zkušeností z rozmanitých britských PPP projektů byla hlavní a největší změnou vnímanou veřejným 

sektorem změna kultury na straně zadavatele. Aby PPP projekty fungovaly, museli se volení zástupci 

a zaměstnanci veřejné správy odpovědní za službu a její infrastrukturu naučit porozumět přístupu 

soukromých firem k PPP. Znamenalo to především vytvořit si takovou organizační strukturu 

s kvalifikovaným manažerem projektu v čele, která umožnila obchodní přístup k obchodně orientovanému 

soukromému partnerovi. 

Naopak neúspěšný PPP projekt londýnského metra, který skončil hospodářským úpadkem jednoho 

z koncesionářů (viz podkapitola 7.5), měl od počátku mimo jiné problém s velmi složitou organizační 
strukturou na straně zadavatele, která komplikovala vztah zadavatel-koncesionář a bránila pružnému 

řešení problémů. 



 

  61 

 

Realizace PPP projektu a poze í h ko u ika í h spe iál ě upra uje část čt rtá záko a 
č. 13/1997 S ., o poze í h ko u ika í h. Ta zej é a řeší pře ede í ýko u ěkterý h prá   
a po i ostí státu  sou islosti s ýsta ou/pro ozo á í /údrž ou dál i e. Dle § a záko a 
o poze í h ko u ika í h lze ýsta u/pro ozo á í/údrž u dál i e e o sil i e I. tříd  fi a o at  
a zajišťo at a základě s lou  o pře ede í ýko u ěkterý h prá  a po i ostí státu jako last íka 
dál i e e o sil i e I. tříd  ko esio ářská s lou a  a prá i kou oso u ko esio ář  ra ou 
postupe  dle záko a o zadá á í eřej ý h zakázek. Tato prá í úpra a se šak a PPP projekt  a 
želez i i e ztahuje a prá í řád o do ou spe iál í úpra u ztahují í se a PPP projekt  a želez i i 
neobsahuje.  

V soukro oprá í h ztazí h platí, že o záko  ezakazuje, je do ole o. To platí i pro SŽ, která si e je 
stát í orga iza í harakteru stát ího pod iku, ale rozhod ě e í orgá e  eřej é o i, kd ž e ůže 
autoritati ě rozhodo at o prá e h a po i oste h třetí h oso . Ze ZoČD a i ze ZSP, jakožto d ou 
hla í h předpisů, ji iž se řídí či ost SŽ, ikterak e plý á, že  realiza e PPP projektů e la 
ož á.   

V této sou islosti je žádou í podotk out, že harakteristi ký  r se  realiza e projektu dopra í 
i frastruktur  for ou PPP je pře os klíčo ý h rizik spoje ý h s realiza í projektu, s údrž ou a popř.  
i s pro oze  ze zada atele eřej ý sektor  a dodavatele soukro ý sektor , přiče ž  případě 
želez ič í i frastruktur  je tře a reflekto at spe ifika želez ič í dopra í est  po i ost za ezpečit 
pro oz želez ič í dopra í est   souladu s potře a i o ra  státu a  souladu s potře a i s sté u 
hospodářský h opatře í pro krizo é sta ; i for ač í s sté  SŽ jako pr ek kriti ké i frastruktur  
státu; ko u ikač í s sté  SŽ jako pr ek kriti ké i frastruktur  státu , jakož i záko é požada k  a 
pro ozo atele dráh . 

 Zá ěr o eliza e záko a o SFDI 
Zpra o atelé se sez á ili s á rhe  o el  záko a o SFDI, předlože ý  do Posla e ké s ě o  jako 
posla e ký á rh s ě o í tisk /0).  

Ná rh o el  i o ji é ě í z ě í §  odst.  pís . h , a  již e lo a ázá o pouze a 
ko esio ářské s lou  dle záko a o poze í h ko u ika í h, ale ztaho alo se a úhrad  še  
oso á , které zajišťují ýko  či ostí dle §  odst.  pís . a  –  záko a o SFDI. To  ělo posta it 
ajisto, že fi a o at úhrad  doda atelů  PPP projektů lze i  ji ý h projekte h, ež a dál i í h 

a sil i í h I. tříd . Záro eň ude zakot e o, že tato s lou a e usí ýt uza ře a pouze se státe , ale 
i s prá i kou oso ou e o orga izač í složkou státu, jeji hž zřizo atele  je Mi isterst o dopravy.  

No é usta o e í §  odst.   ělo zakot it stát í ruče í za SFDI přijaté ú ěr  a zápůjčk  e o da é 
dluhopisy, ož  ohlo u ož it ýhod ější fi a o á í a íže ýdaje SFDI.   

 Spe ifika SŽ ají í klíčo ý li  a Projekt 

 Prá í li it  e ter ího ko erč ího fi a o á í SŽ 

Jed í  z dů odů, pro který ůže ýt ýhod é realizo at projekt t pu PPP, je, že fi a č í áklad  
spoje é se sta ou jsou hraze  až po její realiza i prů ěž ě  podo ě poplatku za dostup ost e o 
ý osů z pro ozu sta . Fi a o á í sta  je tak í e é ě pře ese o a doda atele, ož ůže ýt 
eko o i k  ýhod ější a  ěkterý h případe h to ůže ýt i jed a z alá ož ostí užití izího 
kapitálu. Ko erč í fi a o á í pak ůže ýt pro ěkteré su jekt  spoje é se státe  z ela legislati ě 
z e ož ě o e o podstat ě ztíže o. Je proto tře a se za ý at i otázkou, zda a popř.  jaké  rozsahu 
ůže SŽ užít zej é a ko erč í h zdrojů e ter ího fi a o á í.  

Před ě, ee istuje prá í předpis, který  lučo al užít ú ěro é fi a o á í ze stra  SŽ. 



 

  62 

 

Co se týče plat é legislati , přijí á í ú ěrů ze stra  SŽ e pli it ě z iňuje pouze §  pís . g  ZoČD, 
dle kterého uděluje sprá í rada SŽ před hozí souhlas i o ji é k uza ře í ú ěro ý h s lu , 
přesahuje-li posk t utý ú ěr částku sta o e ou sprá í radou. To pot rzuje, že ZoČD o e ě 
s ož ostí přijetí ú ěru ze stra  SŽ počítá. 

Přijí á í ko erč í h ú ěrů ze stra  SŽ je šak  pra i zásad ě ztíže o ěkterý i prá í i 
sou islost i, které fi a o á í SŽ apří o ze stra  ú ěro ý h i stitu í ír ě ko plikují. 

Pr í , ť jistě e epřeko atel ý  pro lé e , je, že pe ěž í prostředk  a účte h SŽ jsou 
po ažo á  za pe ěž í prostředk  stát í poklad  iz §  pís . h  od . záko a č. /  S ., 
o rozpočto ý h pra idle h a o z ě ě ěkterý h sou isejí í h záko ů dále je  „ZRP . Dle §  odst. 8 

téhož záko a pak platí, že pe ěže í prostředk  SŽ es ějí ýt ede  i o účt  podříze é stát í 
poklad ě, tj. dle §  odst.  téhož záko a usí ýt ede  pouze a účte h ede ý h Českou árod í 
a kou. SŽ tak e í oprá ě a zřizo at o é účt  u ko erč í h a k a ji ý h fi a č í h i stitu í. 

V rá i pra e a k je o klé, že je s posk t utí  pří ého fi a o á í klienta je obvykle spojeno 

zříze í účtu ú ěro ý či splátko ý účet , a ě ž jsou pe ěž í prostředk  klie ta ede . S ohledem 

a zákaz ede í pe ěž í h prostředků SŽ i o účt  ČNB a zřizo á í a ede í účtů e prospě h SŽ  
u ko erč í h a k tak ú ěrují í a ka či ji á fi a č í i stitu e ůže SŽ posk t out pe ěž í prostředk  
pouze za předpokladu, že  rá i této tra sak e ezřídí účet e prospě h SŽ a e ude ést pe ěž í 
prostředk  SŽ a jí ede é  účtu. 

Další , a to podstat ě ýz a ější , pro lé e  z pohledu ú ěrují í h i stitu í je, že SŽ jakožto stát í 
orga iza e, a íž se, esta o í-li ZoČD ji ak, použije úpra a ztahují í se a stát í pod ik  ZSP  §  
odst.  ZoČD , e á last í ajetek, ý rž á pouze prá o hospodařit s majetkem státu §  odst.  
ZSP . Na ý á-li SŽ ajetek od ji é oso  ež od státu, a ý á jej pro stát a jí z iká prá o s tí to 
ajetke  hospodařit §  odst.  ZSP . To z a e á, že SŽ edispo uje last í  ajetke , ož ůže 
a k  odrazo at od ú ěro á í. Tato o a a šak e í z ela opodstat ě á. O e ě platí, že stát í pod ik 
epře írá ruče í za dluh  státu a stát eručí za dluh  stát ího pod iku, e í-li záko e  sta o e o 
ji ak §  odst.  ZSP . Přestože SŽ, resp. stát í pod ik, e á last í ajetek, za s é dluh  odpo ídá 
ajetke  státu, s í ž á prá o hospodařit §  odst.  ZSP e spoje í s §  odst.  ZSP . Nikoli  šak 
eškerý  tí to ajetke . ZoČD o sahuje spe iál í usta o e í, dle které SŽ e ůže ez souhlasu 
lád  uči it ajetek, který t oří želez ič í dopra í estu, před ěte  zásta ího prá a e o ruče í  
a a i ho elze postih out ýko e  soud ího rozhod utí.  

Shr uto, SŽ odpo ídá za s é zá azk  eškerý  ajetke  státu, se který  á prá o hospodařit, 
e ůže šak dojít k postiže í ajetku, který t oří želez ič í dopra í estu. Tako ý ajetek šak t oří 
podstat ou část ajetku SŽ.  

Vel i podstat é pak je, že přestože za zá azk  SŽ o e ě ručí stát jde o spe iál í úpra u o saže ou  
 §  odst.   ZoČD , toto záko é ruče í státu se e ztahuje a zá azky z ú ěrů k to u iz líže 

podkapitola Chy a! Ne aleze  zdroj odkazů. této Studie . 

Ko erč í ú ěro á í SŽ je tak doposud pro es ě ír ě ko pliko a é zej é a s ohledem na 

po hopitel ou zdrže li ost pote iál í h ú ěrují í h, a to zej é a s ohlede  a její po ahu stát í 
orga iza e, která e á last í ajetek, záro eň za její zá azk  z ú ěru eručí stát a záro eň z ač ou 
část ajetku, se který  hospodaří, elze uči it před ěte  ruče í, zásta  e o ýko u soud ího 
rozhod utí. Dle plat é prá í úpra  šak SŽ ůže ko erč í ú ěr  uží at. To u e rá í a i itř í 
předpis  SŽ, ť sta o ují určité pod í k  apř. souhlas sprá í rad  SŽ .  

V této sou islosti je pak tře a ještě dodat, že dle §  odst.  ZRP je čistě teoreti k  přípust é, a  SŽ 
posk tlo zápůjčku Mi isterst o fi a í, a šak pouze rozhod e-li láda, že zápůjčka e o ú ěr jsou 



 

  63 

 

nezb t é k od rá e í škod  árod í  hospodářst í. V sou islosti s tí  je i isterst o oprá ě o pro 
t to prá i ké oso  sjed á at o hod  s i estič í i ástroji, čet ě deri átů k o eze í úroko ý h 
a ě o ý h či ji ý h rizik tě hto prá i ký h oso . 

 Ruče í státu za zá azk  SŽ 

Dle §  odst.  ZoČD platí: „Stát í orga iza e Správa želez i  je práv i kou oso ou, která je způso ilá 
vlast í i práv í i úko  a ývat práv a rát a se e povi osti, jed á-li se však o závazk  a 
fi a ová í ákladů výstav  a oder iza e želez ič í doprav í est , ručí stát, je  sta oví-li tak 

zvlášt í záko . Za její závazk  ručí stát. J é e  státu jako ručitele je přísluš é jed at Mi isterstvo 
fi a í.  

Ačkoli  for ula e tohoto usta o e í je po ěkud ešťast á, pl e z ěj e ztahu k ruče í státu za 
zá azk  SŽ, že za zá azk  SŽ o e ě ručí stát, a šak ikoli   případě, že jde o zá azk  a fi a o á í 
ákladů ýsta  a oder iza e želez ič í dopra í est ;  tako é  případě stát ručí pouze, sta o í-
li tak z lášt í záko . 

Ji ak řeče o, pokud odliš ě esta o í z lášt í záko , stát eručí za zá azk  SŽ a fi a o á í ákladů 
ýsta  a oder iza e želez ič í dopra í est . V ostat í h případe h za zá azk  SŽ ručí. 

Pr í pod í kou, jež usí ýt spl ě a, a  za zá azk  SŽ eručil stát, je, že se týká ýsta   
a oder iza e želez ič í dopra í est . V případě Projektu í e é ě elze dospět k ji é u zá ěru, 
ež že tato pod í ka je spl ě a. S lou a s doda atele  se ude i o ji é ztaho at i k ýsta ě  

a oder iza i želez ič í dopra í est , kd ž i i ál ě ýsta a úseku dráh  ude součástí 
před ětu s lou .  

Druhou ku ulati í pod í kou, jež usí ýt napl ě a, a  za zá azk  SŽ stát eručil, je, že se jed á 
o „zá azek a fi a o á í ákladů ýsta  a oder iza e  želez ič í dopra í est . Prostý  
jaz ko ý  ýklade  lze do odit, že usta o e í es ěřuje ke še  zá azků  spoje ý h s ýsta ou  
a oder iza í želez ič í dopra í est , ale je  k ěkterý  zá azků  a fi a o á í . Pokud  totiž 
záko odár e htěl, a h stát eručil za žád é zá azk  SŽ spoje é s ýsta ou a oder iza í želez ič í 
dopra í est , spoje í „zá azek a fi a o á í ákladů    h potéze prá í or  eu áděl. To 
e pli it ě plý á i z dů odo é zprá  k záko u č. /  S ., kterým došlo od . .  ke z ě ě 
te ta e před ět ého usta o e í ZoČD do součas é podo . Ví e é ě jed oz ač ě lze dovodit, že 
ú sle  záko odár e lo zakot it ruče í státu za zá azk  SŽ a loučit jej pouze e ztahu 
k zá azků  SŽ z ikají í   sou islosti s přijetí  ú ěru a fi a o á í ýsta  a oder iza e 
želez ič í dopra í est . Ruče í státu ůže ýt  tě hto případe h založe o přijetí  sa ostat ého 
záko a. Zpra o atelů  Studie e í z á o, že  kd  l ějaký tako ýto z lášt í záko , který   stát 
ad hoc pře zal ruče í za zá azk  SŽ, přijat. 

Ruče í státu je tak louče o skuteč ě pouze e ztahu k zá azků  SŽ spoje ý  s fi a o á í , tj. 
zjed oduše ě řeče o stát eručí za zá azk  SŽ ůči ú ěrují í u. V případě Projektu zá azek SŽ ůči 
doda ateli e ude zá azke  a fi a o á í ákladů ýsta  a oder iza e. Tato pod í ka pro 
a se i ruče í státu za zá azk  SŽ tak e ude  případě Projektu spl ě a.   

Proto lze uči it zá ěr, že za zá azk  SŽ ůči doda ateli ude  Případě projektu ručit ze záko a ez 
dalšího stát. Tohoto ručitelského zá azku se stát e ůže z a it, ledaže  došlo ke z ě ě ZoČD.  

To bude platit i v případě, že edle s lou  a Projekt ude uza ře a i rá o á s lou a ezi SŽ, 
Stát í  fo de  dopra í i frastruktur  a doda atele  o fi a o á í úhrad Dodavateli v souladu s § 3 

záko a o SFDI. Je totiž tře a reflekto at, že pri ár í zá azek SŽ hradit plat u za dostup ost Dodavateli 

ude pl out už ze s lou  a realiza i Projektu, ikoli  až z rá o é dohod  o fi a o á í úhrad. 



 

  64 

 

Účele  případ é rá o é dohod  ezi SŽ, SFDI a Doda atele  ude pouze upra it sou isejí í prá a 
a po i osti, ikoli  založit árok Doda atele a plat u za dostup ost, resp. zá azek SŽ hradit platbu 

za dostup ost. I  případě uza ře í rá o é dohod  o fi a o á í úhrad Dodavateli ze SFDI jsou tak 

Zpra o atelé Studie ázoru, že za zá azk  SŽ ůči Dodavateli, čet ě zá azku hradit plat u za 
dostupnost dle smlouvy na Projekt, ude ručit stát. 

 Soulad Projektu s itř í i předpis  SŽ 

Každode í fu go á í SŽ je edle záko ý h předpisů do z ač é ír  o li ě o její i i ter í i 
předpis . T to předpis  ají pře áž ě po ahu tz . aktů říze í s or ati í po ahou plý ají í 
z posta e í adříze osti za ěst a atele ůči za ěst a i. T to i ter í předpis  SŽ se týkají elé řad  
o lastí, ejo e ější je lze rozřadit a předpis  po ah  orga izač í / řídí í a po ah  te h i ké. 

Předpis  po ah  te h i ké el i jsou el i často těs ě a ázá  a legislati u a te h i ké or . 
Mož osti jeji h z ě  jsou tak z ač ě li ito á . Předpis  orga izač í / řídí í ro ěž a azují a 
platnou legislativu, ale pravidla v i h sta o e á jsou ad její rá e , kd ž asta ují postup  tak, aby 

SŽ fu go ala efekti ě a lo i i alizo á o riziko poruše í záko a. Tato ko krét í pra idla zpra idla 
ohou ýt upra e a a základě rozhod utí SŽ čl.  odst.  a čl.  Statutu SŽ , sa ozřej ě žd  

v li ite h plat é legislati .  

V podkapitole 5.6 ýše l uči ě  zá ěr, že realiza i projektů t pu PPP a želez i i český prá í řád 
u ožňuje. To z a e á, že i  případě, kd   a úro i SŽ l  pro es  asta e  ad rá e  legislati  
nasta e  tak, že  fakti k  realiza i projektu t pu PPP z e ožňo al , epředsta o alo  to 
epřeko atel ou překážku, e oť t to itř í předpis   ohl  ýt odpo ídají í  způso e  

upraveny. 

V itř í předpis  te h i ké po ah , jež ají li  a Projekt, jsou z í ě  dále  podkapitole 4.9.1 této 
Studie. 

Co se týče klíčo ý h předpisů orga izač í po ah , pak za edůležitější je tře a po ažo at 

• Statut stát í orga iza e Sprá a želez i  

• Orga izač í řád SŽ R  

• Eko o i ká pra idla 

• Postupy v přípra ě i estič í h sta e  stát í orga iza e Sprá a želez i  SŽ SM  

• Zadá á í eřej ý h zakázek SŽ SM  

• Z ě  ěhe  ýsta  SŽ SM  

• Dočas é uží á í ajetku státu, se který  hospodaří Sprá a želez i , stát í orga iza e SŽ 
SM076) 

• Na ý á í e o itého ajetku i o i esti  do prá a hospodařit pro Sprá u želez i , stát í 
orga iza e SŽ SM  

Žád ý z tě hto itř í h předpisů e s é  aktuál í  z ě í epředsta uje překážku realiza e Projektu 
e for ě spoluprá e eřej ého a soukro ého sektoru PPP . 

Detail í posouze í souladu Projektu s itř í i předpis  SŽ  ělo ýt před ěte  další fáze přípra  
Projektu. Studie proveditelnosti pro takovou zevrubnou a alýzu prostor eposk tuje, každopád ě e í 
předpokládá o, že  ve vztahu k ostat í  itř í  předpisů  SŽ stal ějaký zásad í rozpor, který 
 realiza i Projektu z e ožňo al.  



 

  65 

 

 Majetko á připra e ost a projekč í prá e – aktuál í sta  

 Hod o e í li u a ži ot í prostředí pro es EIA  

Rozhodují í il ík   pro esu posuzo á í li u sta  a ži ot í prostředí: 

• 12.8.2011 – V dá o sta o isko Mi isterst a ži ot ího prostředí č.j. /ENV/  k dopadů  
sta  a ži ot í prostředí EIA  

• 13.5.2016 – V dá o zá az é sta o isko k o ěře í souladu č.j. /ENV/  pot rze í EIA  

• 14.2.2020 – V dá o Prodlouže í plat osti sta o iska k posouze í li ů pro ede í zá ěru a 
ži ot í prostředí do . .  

 

 Úze í rozhod utí 
Vzhledem k tomu, nakolik je celá sta a ko pliko a á a pod í ě á ji ý i sta a i a pod í ka i, 
la její přípra a rozděle a a d ě sa ostat é části. O ě části ají jed o společ é sta o isko EIA, ale 

sa ostat á úze í rozhod utí a sa ostat é části doku e ta e pro sta e í po ole í DSP . Je tedy 

ož é je realizo at ezá isle a so ě  čase. 

• Část A zahr uje oder iza i ŽST České Budějo i e, o od Ne a i e I od k  ,  začátek 
sta  do k  , ; tato část je pod í ě a realiza í sil ič í sta  „I/  České Budějo i e, 
se er í spojka  

• Část B začí á  k  , , zahr uje se er í zhla í o odu Ne a i e I, dále ezista ič í úsek 
Nemanice – Še ětí  a ŽST Še ětí  až do ko e sta   km 24,955. 

 

O ě části sta  je ož é udo at ezá isle a so ě, ť s dro ý i ztra e ý i i esti e i.  

O rázek 5 S hé ati ká situa e stav  v o lasti ŽST České Budějovi e, o vod Ne a i e I 

 

Rozhodují í il ík   pro esu dá í úze ího rozhod utí: 

• 20.7.2017 – Magistráte  ěsta České Budějo i e dá o „rozhod utí o u ístě í sta  
IV. tra zit í želez ič í koridor oder iza e trati Ne a i e I – Še ětí  úze í rozhod utí a 
část B  

• 26.7.2017 – Magistráte  ěsta České Budějo i e dá a opra a úze ího rozhod utí 
(potvrzuje jeho platnost po dobu 5 let) 

• 2.8.2017 – Magistráte  ěsta České Budějo i e dá a opra a úze ího rozhod utí 
upřes ě í, že sta a se pri ár ě e a hází a stá ají í h poze í h dráh  



 

  66 

 

• 29.9.2017 – Magistrátu ěsta České Budějo i e la doruče a od olá í k da é u 
úze í u rozhod utí a část B  

• 16.9.2019 – Krajský úřad Jihočeského kraje rozhodl o z ě ě puště í  ěkterý h pod í ek 
úze ího rozhod utí 

• 15.10.2019 – Pot rze í a tí prá í o i úze ího rozhod utí z . .  část B  s plat ostí 
na 5 let 

• 20.10.2021 – Krajský úřad Jihočeského kraje pot rzuje úze í rozhod utí sta  I/  České 
Budějo i e, se er í spojka sil ič í sta a, která pod iňuje realiza i dráž í sta  Nemanice 

– Še ětí , část A  

• 31.8.2022 – Krajský  úřade  Jihočeského kraje dá o „rozhod utí o u ístě í sta  
Modernizace trati Nemanice I – Še ětí , část A  úze í rozhod utí a část A  

V součas é do ě je zpra o á á o posouze í rozsahu a pod í ek úze ího rozhod utí z pohledu 
ož é úpra  sta e ě-te h i kého řeše í apř. ol a ji é tu elo a í etod , čet ě z ě  

uspořádá í d oukolej ý h tu elů a d oji i jed okolej ý h tu elů . 

Podklado é i for a e pro sta o e í har o ogra u Projektu jsou čerpá y z dokumentace pro 

sta e í po ole í a z aktuál í h i for a í i estora. Aktualizo a ý har o ogra  sta   ěl ýt 
k dispozi i do řez a . 

Rozsah průzku ů: V součas é do ě /   ěl  ýt k dispozi i še h  geologi ké 
průzku , zpra o á í další h průzku ů se již epředpokládá. Do do  
psá í te dru a zhoto itele sta  ude zpra o á a studie 

alter ati ího řeše í tu elo a í etod . 

Sta  připra e osti poze ků: K 01/2023 byla o ě vykoupena cca 2 % poze ků.  

K 01/2023 je ve last i t í České repu lik  a 7 % poze ků 
potře ý h pro realiza i sta . 

Následují í il ík  Projektu: 06/2023 Očeká a é dopra o á í doku e ta e DSP a PDPS 

    08/2023 Očeká a é podá í žádosti o sta e í po ole í 

    12/2023 Očeká a é získá í sta e ího po ole í  ideál í  
      případě  

Jelikož ýsta a o ou tu elů předsta uje klíčo é pr k  kriti ké est , tak jedi ý  řeše í  je 
opti aliza e á rhu užití NRTM se za ěře í  a defi o a é zajišťo a í pr k , jeji h z ole ý 
sta dard a o ěře í potře osti. Dle před ěž ý h ko zulta í ůže dojít ke zkrá e í ýsta  o a 
2 rok , přiče ž další zkrá e í  lo ož é při u ož ě í raž  í e čele .  

 Tr alé a dočas é zá or   souvislosti s ýsta ou – aktuál í sta  

Majetkoprá í přípra a je složitý  pro ese , jehož délku a případ é ko plika e elze přede  přes ě 
předpo ědět. Tr á í pro esu je pod í ě o eje  elko ý  počte  účast íků, ale zej é a i postoje  
jed otli ý h last íků či zai tereso a ý h skupi . Výsledek ajetkoprá í přípra  Projektu je 
klíčo ou pod í kou pro jeho zdár ou realiza i. 

Lze konstato at, že pro es ajetkoprá ího pořádá í  ěl ýt uza ře  ideál ě do zaháje í 
soutěž ího dialogu předpoklad / , ejpozději do očeká a ého hláše í ýz  k podá í 
a ídek jed otli ý h účast íků eřej é soutěže předpoklad / . Této pro le atice tedy bude 

ut é se adále i te zi ě ě o at. 



 

  67 

 

Zpra o atelé o drželi XLS sou or o sahují í i for a e o poze í h, jež ají ýt realiza í Projektů 
dotče . Te to sou or o sahuje i for a e o dotře ý h poze í h, jeji h last í í h, ý ěře zá oru 
a dalších. Zpra o atelé ro ěž o drželi sez a  již uza ře ý h kup í h s lu  k pře odu last i kého 
prá a k poze ků , které ají ýt před ěte  zá oru. 

Zpra o atelé podro ili posk t utá data a alýze, ze které pl ul  ásledují í zá ěr . 

5.8.3.1 Řeše é případy 

Celko ě je řeše o  případů o eze í last i kého prá a. Z toho   %  je tr alý zá or,  
(40 %) je dočas ý zá or a  jsou ji é případ  o eze í last i kého prá a. 

 

5.8.3.2 Řeše é poze k  

Celko ě  se tr alý zá or, dočas ý zá or e o ji é o eze í last i kého prá a ěl  dotýkat  
poze ků.1 Tr alý zá or  ěl ýt řeše  u  z i h  % , dočas ý zá or u   %  z nich.  

Graf 7 Počet řeše ý h poze ků  

 

 
1 Rozdíl ezi počte  řeše ý h případů a počte  řeše ý h poze ků je způso e  tí , že a ěkterý h poze í h 
ude zčásti realizo á  tr alý zá or a zčásti dočas ý zá or.  

Tr alý zá or; 1012; 

59%

Dočas ý zá or ; 711; 

41%

Ji é; 2; 0%

Tr alý zá or Dočas ý zá or Ji é

Tr alý zá or; 1167; 

60%

Dočas ý zá or; 764; 

40%

Ji é případ  o eze í; 
2; 0%

Tr alý zá or Dočas ý zá or Ji é případ  o eze í

Graf 6 Řeše é případ  



 

  68 

 

 

5.8.3.3 Vlast í i 
Řeše é poze k  jsou e last i t í  u ikát í h su jektů. Z tě hto u ikát í h last íků je  (16 %) 

prá i ký h oso  a   %  f zi ký h oso . Mezi prá i ké oso  je zahr uta i Česká repu lika 
a 8 úze í h sa osprá ý h elků.  

Graf 8 Celkový počet vlast íků  

 

5.8.3.4 Podíl poze ků ve vlast i tví České repu lik  

Z elko ého počtu  řeše ý h poze ků lo již pů od ě   %  e last i t í České repu lik . 

Graf 9 Poze k  ve vlast i tví České repu lik  

 

FO; 217; 84%

PO; 40; 16%

FO PO

Poze k  e last i t í 
ČR; 270; 16%

Ostat í last í i; 1455; 

84%

Poze k  e last i t í ČR Ostat í last í i



 

  69 

 

5.8.3.5 Aktuál í stav výkupu poze ků 

Kup í s lou  l  k . .  uza ře  k 29 (1,7 %) poze ků  z elko ého počtu  poze ků, 
jež ají ýt před ěte  tr alého e o dočas ého zá oru. V j e e-li z elko ého počtu poze ků t , 
jež již pů od ě l  e last i t í České repu lik , pak z ý á získat prá o k tr alé u e o dočas é u 
zá oru u  poze ků  % .  

Graf 10 Aktuál í stav výkupu poze ků 

 

 Plat ost úze ího rozhod utí a sta e ího po ole í 
5.8.4.1 Úze í rozhod utí 
Dle §  sta e ího záko a platí, že rozhod utí o u ístě í sta  platí  rok  ode d e a tí prá í 
o i, esta o í-li sta e í úřad lhůtu delší, ejdéle šak  let. Lhůtu lze  odů od ě ý h případe h 

prodloužit. V této lhůtě usí ýt pro sta u získá o pra o o é sta e í po ole í.  

5.8.4.2 Stave í povole í 
Dle §  odst.  sta e ího záko a platí, že sta e í po ole í poz ý á plat osti, jestliže sta a e la 
zaháje a do  let do d e, kd  a lo prá í o i. Před upl utí  plat osti sta e ího po ole í ůže 
ýt jeho plat ost a žádost sta e íka prodlouže a. 

Dle o ého sta e ího záko a, jež  ěl a ýt úči osti k 1. 7. , ude platit § , že sta e í 
po ole í platí  rok  ode d e a tí prá í o i, přiče ž sta e í úřad ude o i sta o it 
v odů od ě ý h případe h delší do u plat osti, ejdéle šak  let. Pokud ude pro ádě í zá ěru 
zaháje o  do ě plat osti, prodlužuje se do a jeho plat osti a  let ode d e prá í o i. 

Záleží ted , dle jaké prá í úpra  ude sta e í po ole í dá o. No ý sta e í záko  při áší a í   
i li ita i do  pro doko če í sta , ikoli  je  pro zaháje í její realiza e. 

 Shr utí 
Z ýše u ede ého pl e, že SŽ do d eš ího d e získalo: 

• Klad é sta o isko EIA s plat ostí do . . ; 

• Úze í rozhod utí pro o ě části sta . 

S ohledem na harmonogram Projektu je tře a, a  ejpozději do říj a , kd  se předpokládá 
uza ře í s lou  s Doda atele , došlo k získá í pra o o ý h sta e í h po ole í a ro ěž k získá í 
potře ý h ajetko ý h prá  ke še  poze ků , a i hž á ýt sta a trati  rá i Projektu 
realizo á a.  

Již pů od ě e 
last i t í ČR ; 270; 

16%

Prá a o ě získá a; 

29; 2%

Dosud e řeše é 
pozemky; 1426; 83%

Již pů od ě e last i t í ČR Prá a o ě získá a Dosud e řeše é poze k



 

  70 

 

Zej é a s ohlede  a fakt, že k v polo i ě ledna roku  z ý alo získat potře á ajetko á prá a 
při liž ě ke  poze ků , je ez t é, a  za účele  dodrže í předpokláda ého har o ogra u 
SŽ i ula  této o lasti z ýše é úsilí. S ohlede  a skuteč ost, že již lo dá o úze í rozhod utí, 
a jde o sta u dopra í i frastruktur , je  případě, že se epo ede uza řít s lou  k získá í 
potře ý h ajetko ý h prá , případ ě ož é k získá í ajetko ý h prá  užít i i stitutu last ě í 
dle záko a o last ě í s modifika e i dle li io ého záko a. K zaháje í lastňo a ího říze í je 
oprá ě a i SŽ.  

V případě, že  do do  uza ře í S lou  edošlo k získá í še h potře ý h ajetko ý h prá  
a sta e í h po ole í, pak  se o do u, ež udou še h a potře á ajetko á prá a a sta e í 
po ole í získá a, ěl prodloužit ter í  pro doko če í sta . 

 

 

  



 

  71 

 

6 Struktura a ož osti projekto ého fi a o á í 
PPP etoda je založe a a pri ipe h projekto ého fi a o á í a je t oře a ejčastěji ko i a í 
last ího kapitálu dodavatele, podříze ého a se ior ího dluhu.  Výše a i ál í a gažo a osti 
jed otli ý h fi a č í h i stitu í a jede  su jekt či skupi u su jektů se od íjí od itř í h pra idel  
a etodik posk to á í fi a č í h zdrojů, tz . od ět o ý h a klie tský h li itů, s tí , že je součas ě 
přihléd uto k aktuál í zadluže osti fi a o a ého su jektu. Fi a č í i stitu e ají o do á kritéria 
a sta o o á í pod í ek fi a o á í, dro é odliš osti jsou  etodi e a postupu hod o e í klie tů, 
rizik projektů, úro i a kategoriza i rati gů  a ostat í h faktorů, které jsou při ú ěro é  fi a o á í 
a al zo á . Rati g je sta dard í ezi árod í ástroj ěře í o it  fire  pro posouze í jeji h 
dů ěr hod osti, případ ě hod o e í ze í se zřetele  a riziko ost pod iká í pro zahra ič í fir . 
Prosazuje ětší tra spare t ost hospodaře í fire  a us adňuje ěřitelů  rozhod utí o posk to á í 
ú ěrů. Podle stup ě ohod o e í přiřazuje rati go á age tura fir á  ohod o e í po o í s olů 
apř. AAA jako ejlepší až CCC jako ejhorší, resp. ko i a í elký h a alý h pís e  a přidá á í  

z a é ek + a -). 

 

V užití pri át í h zdrojů prostřed i t í  PPP způso u realiza e dlouhodo ě pokrý á eškerá klíčo á 
rizika dodá ek tí , že řeší elý ži ot í klus i esti e čet ě údrž  a klíčo á rizika pře áší a 
doda atele. Te to způso  zatěžuje ro o ěr ý  způso e  rozpočet SŽ a oti uje Dodavatele  

k řád é u pl ě í jak e sta e í, tak i  pro oz í fázi. SŽ sa ozřej ě zůstá á po elou do u s lu ího 
vztahu vlast íke  před ět ý h akti .  

Dodavatel Projekt realizuje, získá a ěj fi a o á í a ude udržo at e s lu ě sta o e é k alitě po 
s lu ě sta o e ou do u. Za to u ude ze stra  SŽ hrazena částka, poplatek za dostup ost, která 
u pokr je eškeré áklad  a dluho ou služ u a při ese požado a ou á rat ost lože ý h last í h 

prostředků. Celko á e a fi a o á í se od íjí od struktur  fi a č í h zdrojů, které použije dodavatel 

a úhradu ýsta y projektu.  

V případě PPP projektů jsou i o ji é ze stra  fi a ují í h a k o kle žado á  dostateč é 
refere e doda atelů z pro ozo á í o do ý h želez ič í h projektů. 

V rá i a azují í etap  Projektu tz . dialogu s u hazeči ude ut é detail ěji a al zo at e efit  
a rizika pl ou í z fi a o á í  ji é ě ě ež  český h koru á h. V ú ahu při hází euro ý trh, který 
je dík  ožst í a k, soké lik iditě a elikosti trhu s hope  eli e jed oduše očeká a é i estič í 
požada k  Projektu profi a o at. Záro eň dík  očeká a é struktuře zahra ič í h ko sor ií jsou pro 
ě euro é a k  dostup ý  a zkouše ý  ástroje  pro fi a o á í podo ý h PPP projektů.  

Rating SŽ 

Fi a č í i stitu e přistupují k hod o e í o do ě jako k soukro é u part ero i. Fi a ují í 
a k , případ ě i rati go é age tur , zají á, jaký i zdroji SŽ dispo uje, jaké jsou hospodářské 
ýsledk  a fi a č í zdra í této orga iza e a jaké jsou očeká a é ýsledk  hospodaře í do udou a 
tz . predik e . Dále udou fi a ují í a k  důklad ě a al zo at dlouhodo ou sta ilitu e 
áza osti fi a č í h toků a histori ké i udou í i esti e ezi SŽ, SFDI, případ ě Mi isterst e  

dopravy. 

Rati g stave í h společ ostí Dodavatele stav y – SPV) 

U sta e í h společ ostí je to o do é jako  případě stát í orga iza e. Fi a č í i stitu e zde 
a í  kro ě fi a č ího zdra í společ osti, elikosti last í h zdrojů atp. a al zují apříklad 

i získa é zkuše osti da é společ osti  její  o oru. 

 

 



 

  72 

 

Rozdíl   úro í h u koru o ého, e o euro ého fi a o á í ůžou ýt soké, a tak e í di u, že  
o ú ěr   eure h je  České repu li e čí  dál ětší poptá ka. Jed í  z dů odů jsou ižší úroko é saz  
 eure h proti koru ě. V posled í h lete h tak do hází eje   České repu li e ke z šo á í euro ého 
zadluže í. Půjčk   eure h ale ejsou pro každého a je eli e důležité a úro i Zada atele z ážit 
dostup ost last í h fi a č í h zdrojů / příj ů  EUR a ážit ě o á rizika s tí to spoje á.  

Je na úro i Zada atele z ážit dostup ost last í h fi a č í h zdrojů / příj ů  EUR. Úroko é saz  
ú ěrů o li ňuje espočet faktorů, jed í  z i h je i ě o á politika e trál í h a k,  
a to jak té aší České árod í a k , tak i E ropské e trál í a k . Zatí o ČNB za posled í o do í 
z šo ala základ í úroko é saz  ohokrát, E ropská e trál í a ka je  to to ko zer ati ější. 
Rozdíl   áklado osti ú ěrů  české a izí ě ě jsou tak el i patr é.  Z pohledu Objednatele se ůže 
euro é fi a o á í jako ýhod é, le ější e s é úroko é saz ě. Na druhou stra u se ude je it jako 
riziko é z dů odu drže í ě o ého rizika. Je šak tře a z í it, že z pohledu říze í zá azků České 
republiky se euro é fi a o á í již eje í tak riziko é. Česká repu lika dispo uje dostatke  příj ů  
 eure h, z i hž je ož é ýraz ou část aloko at i a splá e í udou í h zá azků pl ou í h 

z realiza e apříklad i tohoto Projektu.  

Ko krét í asta e í ě  fi a o á í Projektu je šak í předčas é. O ě aria t  fi a o á í  CZK 

i EUR jsou pro es ě ož é, realizo atel é a ko eč é rozhod utí zada atele ude ukot e o až 
v a azují í h fází h Projektu podle ko krét í situa e a fi a č í h trzí h.  

Z dů odu posouze í fi a č í pro editel osti Projektu l  a al zo á  i základ í pro es í pod í k  
ad árod í h fi a č í h i stitu í. 

Evropská i vestič í a ka EIB  

Pro účel  hod o e í souladu předkláda ý h projektů lze dle kritérií politik EIB házet ze d ou 
zá az ý h doku e tů: 

• European Investment Bank – Environmental and Social Standards (EISA, February 2022); 

• Transport Lending Policy 2022 - The Way Forward. 

 

Struktura pod í ek fi a o á í je ohužel po ěr ě ko pliko a á a dospět k jed oz ač é u zá ěru 
e í obvykle v ú od í h fází studie pro editel osti ož é. EIB si dá á za íl sledo at elke  jede á t 
sta dardů, které usí podpoře é projekt  prokázat. Jed á se tak přede ší  o e iro e tál í 
a so iál í dopad , odhad rizik, za rá ě í z ě  kli atu, asta e í trhu prá e, udrže í kultur ího 
dědi t í atd. Vše h  z í ě é sta dard  kládá EIB do s ého rozhodo á í o podpoře projektu, 
z tohoto dů odu je ut é epod e it k alitu zpra o á í předlože ý h doku e tů a apl it še h  
íle EIB.  

 

K získá í ú ěru je ut é předložit a alýzu EIA e o ek i ale t tako éto studie. Co je zřej é, že zje ou 
ýhodou je v případě Projektu podpora pouze elektrifiko a ý h tratí. Podporu ohou získat i projekt  
za ěře é a digitaliza i a auto atiza i želez ič í dopra . EIB ásleduje íle EU, z tohoto dů odu 
a ka po áhá pouze v tě h projekte h, které zajistí uhlíko ou eutralitu  sektoru dopra í 

infrastruktury. 

 

 

 



 

  73 

 

 

Evropská a ka pro o ovu a rozvoj EBRD  

Pro účel  hod o e í souladu projektů dle kritérií politik EBRD se hází z doku e tů: 
• EBRD E&S Policy (April 2019); 

• Methodology to Determine the Paris Agreement of EBRD Investments (December 2022). 

 

Metodik  hod o e í projektů se u ERBD od EIB příliš eliší. I zde a ka asta uje deset pro i 
rele a t í h ukazatelů, které ají za íl podpořit pouze společe sk  přijatel é projekt . EBRD ze s lu  
již dopředu lučuje ěkteré t p  projektů. Výsta a želez i  a o do ý h projektů „ a zele é lou e  
spadá do kategorie A, ož jsou projet , které je ut é posoudit z pohledu e iro e tál í h 
a so iál í h dopadů.  
 

O ě a k  házejí z Pařížské dohod  z roku . Para etr  sta dardů o ou a k jsou tak po ěr ě 
totož é. Česká repu lika  roce 2021 po pandemii COVID-  podala žádost o dočas é o o e í 
i esti  EBRD a aše  úze í. EBRD se ásled ě rozhodla o o it opera e  ČR a do u -5 let se 

za ěře í  pri ár ě a soukro ý sektor. V ro e  je portfolio EBRD za ěře o dle dostup ý h 
údajů ze  % a soukro ý sektor s i esti e i e ýši í e jak  il. EUR. Ko krét í zpět á az a 
získaná k datu Zpra o á í této Studie je součástí pro ede ého Průzkumu trhu.  

 

 Popis s lu í h ztahů 

 Objednatel  

Pro oz dráh  elostát í e last i t í  státu zajišťuje SŽ. SŽ ro ěž zajišťuje roz oj a oder iza i 
želez ič í dopra í est . 

Při za ho á í dosa ad í ko ep e  tak a stra ě Objednatele (Zada atele  Projektu ěla stát SŽ. B ť 
v projekte h part erst í eřej ého a soukro ého sektoru při ýsta ě a pro ozu poze í h 
ko u ika í  České repu li e dál i e D , dál i e D , které lze po ažo at za i spira i pro te to 
Projekt, stupuje a stra ě o jed atele Česká repu lika - Mi isterst o dopra , jde o řeše í, které je 
dá o z lášt í úpra ou o saže ou  §  záko a o poze í h ko u ika í h, který sta o uje, že 
ko esio ářskou s lou u, její ž před ěte  je pře ede í ěkterý h prá  a po i ostí státu jako 
last íka dál i e e o sil i i I. tříd  a prá i kou oso u, uza írá j é e  státu Mi isterst o dopra  
po její  s h ále í ládou a Posla e kou s ě o ou. O do é pra idlo šak pro PPP projekty na 

želez i i sta o e o e í.  

Ne í ro ěž prá í dů od, pro který  ěl a stra ě O jed atele stupo at SFDI. Záko  o SFDI totiž 
sta o uje pouze účel , a jeji hž fi a o á í ohou ýt prostředk  SFDI alože , e ezuje šak 
su jekt , který  ohou ze SFDI prostředk  pl out. To z a e á, že SFDI ůže zajišťo at fi a o á í 
Projektu, a iž  stál a stra ě Objednatel, a a iž  l pří ý  účast íke  zadá a ího říze í a ý ěr 
Dodavatele. I tak šak při spl ě í další h předpokladů ude oprá ě o uza řít se SŽ a Dodavatelem 

rá o ou s lou u o fi a o á í úhrad Dodavateli. Je pouze otázkou, zdali SFDI ůže za součas ého 

Od zaháje í akti it   ČR E ropská i estič í a ka podpořila již sto k  projektů  elko é ýši 
26 ld. EUR. Jed í  z projektů je i oder iza e želez ič í i frastruktur  a os i úse í h 
želez ič ího koridoru Praha – Brno – Přero  – Ostrava – Petro i e u Kar i é - polské hra i e. Ú ěr 
l posk t ut od roku  a jeho ýše la ,  ld. Kč. Celko é odhado a é áklad  a projekt 
 ld. Kč.  

Jed í  z další h příkladů podpor  ekologi ké želez ič í dopra  je projekt z roku 2020 v Itálii. EIB 
posk tla  ld. EUR a oder iza i želez ič í trati z Neapole do Bari. Projekt házel ze 
strategi ké studie dopadu a ži ot í prostředí dle s ěr i e SEA / /ES. 

 

 



 

  74 

 

z ě í záko a o SFDI hradit plat  Doda ateli apří o, a e o tak á či it „prostřed i t í  SŽ k to u 
viz podkapitola 5.6.1 a popis připra o a é o el  záko a o SFDI .  

Čistě z pohledu prá ího a z hlediska za ede é ko ep e  se tak je ilo jako ej hod ější, a  a 
stra ě o jed atele stupo ala pouze SŽ. 

Je však tře a rát v potaz, že jed í  z výstupů průzku u trhu je zjiště í, že z pohledu pote iál í h 
dodavatelů, resp. zej é a pak jeji h fi a ují í h a k, se SŽ e usí jevit jako dostateč ě 
spolehlivá e tita pro realiza i tak velkého projektu. To á dů od , které již l  astí ě  
v podkapitole 5.7.1 této Studie – SŽ e á last í ajetek, ale hospodaří s ajetke  státu, a ť 
o e ě odpo ídá i ručí eškerý  ajetke  státu, se který  hospodaří, ikd  elze postih out te  
ajetek e o jí  ručit, který t oří želez ič í dopra í estu. 

Jak bylo uvedeno v podkapitole Chy a! Ne aleze  zdroj odkazů. této Studie, za zá azk  SŽ, s ýji kou 
zá azků a fi a o á í ákladů ýsta  a oder iza e želez ič í dopra í est , ručí ze záko a ez 
dalšího stát. Ro ěž l uči ě  zá ěr, že toto ruče í se ude ztaho at i a zá azek SŽ ze s lou  a 
Projekt uza ře é s vybra ý  doda atele . Záko é ruče í státu se jeví jako po ěr ě sil á for a 
zajiště í. Každopád ě elze vyloučit, že fi a ují í  a ká , a jeji hž účasti ude realiza e 
Projektu závislá, stačit e ude, zvláště když a to to závěru epa uje všeo e á shoda. 

V takové  případě připadají v úvahu v zásadě dvě ož osti, jak posílit kredi ilitu Objednatele. Prv í 
ož ostí y ohlo ýt, že stát y ad rá e  záko ého ruče í zajistil Projekt ještě s luv ě – apř. 

fi a č í zárukou e o s luv í  ruče í . Druhou ož ostí y ohlo ýt, že stát sá  se sta e 

Objednatelem, a to uď a ísto SŽ, e o společ ě se SŽ.  

Pr í ož ost s lu í zajiště í  šak e í  součas osti realizo atel á. Dle §  záko a 
č. 218/2000 Sb., o rozpočto ý h pra idle h, platí, že Česká repu lika posk tuje stát í záruk , je  
sta o í-li tak z lášt í záko . Dle §  pís . l  téhož záko a se pak „stát í zárukou  rozu í zapla e í 
zaruče é částk  státe  za dluž íka, jehož ručitele  stát l, ěřiteli dluž íka a základě ručitelské 
s lou , kterou stát s ěřitele  e prospě h dluž íka uza řel, ručitelského prohláše í e o záruč í 
listi , které stát ěřiteli e prospě h dluž íka sta il, e o záko a, který státu ručitelskou po i ost 
ukládá. Z lášt í záko , který  sta o o al, že  Česká repu lika ohla posk t out stát í záruku 
v jakékoli  podo ě  souvislosti s Projekte , Zpra o atelů  Studie e í z á . V součas osti ted  e í 
ož é, a  stát ějaký  způso e  posk tl záruku za spl ě í zá azků SŽ ze s lou  a Projekt. Nelze 

šak loučit, že  tako ý záko  l přijat.  

Co se týče druhé ož osti stát jako s lu í stra a S lou , tak ta  teoreti k  ož á la. Muselo 
 šak dojít k posouze í ěkolika dílčí h aspektů. Před ě  případě, že  stát ěl ýt s lu í stra ou, 

pak  usel ýt i spolu zada atele  eřej é zakázk . To   zásadě e ělo či it zásad í ko plika e 
líže iz podkapitolu 14.4). 

Hla í  aspekte , který je tře a rát  potaz při z ažo á í způso u zapoje í České repu lik  
prostřed i t í  Mi isterst a dopra  do Projektu, je, že před ěte  či osti SŽ je zajišťo á í roz oje 
a oder iza e, jakož i údrž  a opra  želez ič í dopra í est . T to či osti ko á á jako stát í 
orga iza e. T to či osti pak, logi k , ko á á Česká repu lika pouze prostřed i t í  SŽ, ikoli  
pří o sa a s ý i orga izač í i složka i apř. prostřed i t í  Mi isterst a dopra . Je to tak prá ě 
SŽ, kdo  České repu li e zajišťuje ýsta u, oder iza i, údrž u a opra  želez ič í dopra í est  
(s ýji kou dro ého zlo ku drah regio ál í h e last i t í státu, jeji hž pro ozo atele  e í SŽ . 
SŽ je k to u přiroze ě a e a přísluš ý i prostředk  jak ateriál í i, tak perso ál í i .  



 

  75 

 

Druhý  aspekte  je, že i kd ž  SŽ e la s lu í stra ou S lou , pak  usela ýt z lášť 
řeše a i terak e ezi SŽ a Dodavatelem v pro oz í fázi Projektu, ke které, ezpo h , ude čet ě 

do házet a každode í ázi.  

Třetí  aspekte  je, že prá o hospodařit k poze ků, a íž á ýt sta a trati realizo á a,  ělo 
dle dosa ad ího zá ěru áležet SŽ. Stát e ůže je  tak ode rat SŽ prá o hospodařit s tí to 
ajetke . B lo  ted  tře a i řešit i te to aspekt.  

S ohlede  a posíle í důvěry zej é a ze stra y fi a ují í h a k se jeví jako vhod é, a y a stra ě 
Objednatele vystupovala i Česká repu lika. 

E istují  zásadě d ě ož é aria t , jak Českou repu liku do s lu ího ztahu zapojit – pr í je, že 
Česká repu lika ude jedi ý  su jekte  a stra ě o jed atele a jedi ý  zada atele . Druhou 
aria tou je, že a stra ě O jed atele a zada atele ude společ ě půso it jak SŽ, tak i Česká repu lika 

(resp. Ministerstvo dopravy).  

S ohlede  a ýše u ede é tři aspekt  aria tu, že  s lu í stra ou la jen Česká repu lika, 

a ikoli  SŽ, tato Studie edoporučuje. Podstat ě hod ější aria tou  lo, kd   a stra ě 
O jed atele půso ily společ ě Česká republika – Ministerstvo dopra , a SŽ. Česká repu lika  dík  
tomu nesla solidár í odpo ěd ost za zá azk  ze S lou . Vhod ý  s lu í  rozděle í  úkolů ezi 
Mi isterst o dopra  a SŽ apř. e s lou ě o společ é  zadá á í   ale záro eň lo zajiště o, že 
každode í či osti spoje é s realiza í Projektu ude zajišťo at SŽ, k če už je přísluš ě ateriál ě 
i perso ál ě a e a, a ro ěž e ude tře a sa ostat ě prá ě řešit i terak i ezi Dodavatelem 

a SŽ v pro oz í fázi Projektu. 

Na to to ístě je tře a podotk out, že je ez t é, a  o případ é pří é účasti České repu lik  bylo 

případ ě rozhod uto čas před zaháje í  zadá a ího říze í, e oť Česká repu lika, resp. Ministerstvo 

dopra , ěla-li  ýt s lu í stra ou,  usela od počátku stupo at a stra ě zada atele. 

S ohlede  a výše uvede é doporučuje e, a y a stra ě O jed atele (zadavatele) vystupovala 

Správa želez i  a Česká repu lika – Ministerstvo dopravy.  

 Základ í s hé a s lu ího ztahu 

Zas lu ě í Projektu ude zajiště o ěkolika s lou a i, které udou uza ře  ezi zúčast ě ý i 
su jekt  a udou upra o at dílčí aspekt  Projektu.  

Níže je u ede  přehled tě h ejpodstat ější h s lu , a i hž ude stát realiza e zá azku. Lze 
předpokládat, že dojde k uza ře í i další h s lu , a to  á az osti a přes ou strukturu Projektu, 
která ude eze a  další fázi přípra  Projektu.  

6.1.2.1 S louva o společ é  zadává í 
S luv í stra y SŽ, Mi isterst o dopra , SFDI 
Před ět V eze í spoluprá e při realiza i Projektu, a to od zaháje í jeho přípra  až do 

sko če í pro oz í fáze Projektu 

Ko e tář Po s h ále í realiza e Projektu  podo ě PPP  ělo ezi SŽ, Mi isterst e  dopra  
a SFDI dojít k uza ře í s lou  o společ é  zadá á í. V í  ěl  ýt eze  prá a 
a po i osti tě hto su jektů při realiza i Projektu. Zej é a  ělo ýt eze o: 

- kdo ude účast íke  s lou  s Dodavatelem doporuče í této Studie: SŽ + 
MD); 

- kdo ude realizo at zadá a í říze í a jak do ěj udou zapoje  z ý ají í 
su jekt  je í se jako hod é, a  zadá a í říze í realizo ala SŽ, přiče ž 
v hod otí í ko isi li zastoupe i zástup i MD a SFDI ; 



 

  76 

 

- jaká ude spoluprá e su jektů při přípra ě s lu í doku e ta e a dále 
ěhe  tr á í s lu ího ztahu s Dodavatelem ( apř. zapoje í SFDI do 
hod o e í a ídek, podo a rá o é s lou  o fi a o á í úhrad atd. . 

 

6.1.2.2 S louva a zajiště í výstav  a provozu želez ič í tratě v úseku Ne a i e – Ševětí  
„S louva“  

S luv í stra y O jed atel SŽ, Mi isterst o dopra ; Doda atel 
Před ět V eze í prá  a po i ostí ezi O jed atele  a Doda atele  ěhe  še h fází 

Projektu, tj. e sta e í i  pro oz í fázi, až do do  předá í SŽ  
Ko e tář Výsledke  zadá a ího říze í ude uza ře í s lou  ezi SŽ a pra děpodo ě 

i Mi isterst e  dopra  a stra ě o jed atele a ra ý  Doda atele , který zajistí 
ko plet í realiza i Projektu. Půjde o hla í s lou u, a íž ude stát realiza e 
Projektu.  
S sle  této s lou  ude i o ji é i dlouhodo ě oti o at Doda atele  
k řád é u pl ě í a posk to á í defi o a ý h služe . Dík  dlouhodo osti s lu ího 
ztahu usí s lou a o saho at plate í e ha is us, který ude s hope  reago at 
a aktuál í z ě  e ější h pod í ká h trhu, da í h či případ ý h z ě á h 
legislati , které Doda atel s ý  ho á í  e ůže o li it. 
S lou a ude o saho at řadu příloh, z i hž ěkteré udou ít so e te h i ký 
harakter apříklad fu kč í spe ifika e akti . 
S ohlede  a ol u projekto é aria t   ude S lou a o saho at  zásadě d ě 
skupi  s lu í h pod í ek, kd  jed a se ude ztaho at k FIDIC části Projektu 

a druhá k PPP části Projektu. Skupi a s lu í h pod í ek pro PPP část Projektu je líže 
popsá a  kapitole 3 této Studie a a azují í příloze č. . 

 

6.1.2.3 Rá ová s louva o fi a ová í úhrad  
S luv í stra y O jed atel SŽ, Ministerstvo dopravy); SFDI  

Před ět Zá azek SFDI posk to at fi a č í prostředk  za účele  fi a o á í Projektu.  

Ko e tář Mezi Objednatelem a SFDI by ělo dojít k uza ře í rá o é s lou , která ude 
upra o at ko krét í pod í k , za i hž ude do házet k fi a o á í Projektu 

z prostředků SFDI. Na základě této rá o é s lou  pak udou uza írá  roč í 
pro ádě í s lou .  
S ohlede  a daňo é aspekt  iz podkapitola 11.1.1) lze doporučit fi a o á í 
prostřed i t í  SŽ SFDI → SŽ → Dodavatel). Varia tou je i fi a o á í ze SFDI 

apří o Doda ateli, doporučuje e šak z olit za ede ý odel toku fi a č í h 
prostředků přes SŽ.   

 

6.1.2.4 S louva o ezávislé  dozoru 

S luv í stra y O jed atel SŽ, Mi isterst o dopra ; Doda atel; ezá islý dozor  
Před ět Defi i e prá  a po i ostí su jektu pl í í posta e í ezá islého dozoru  
Ko e tář V á az osti a uza ře í S lou   ělo ezi Objednatelem, Dodavatelem  

a su jekte , jež l postupe  dle S lou  společ ě Objednatelem  

a Doda atele  rá  jako ezá islý dozor, dojít k uza ře í s lou  o ezá islé  
dozoru, která ude defi o at posta e í ezá islého dozoru, jež ude ezá isle 
a estra ě dohlížet a prů ěh Projektu, pra o á at zprá  o postupe h pra í pro 
o jed atele i Doda atele a i for o at je o případ ý h zjiště ý h poruše í h S lou , 
jakož i ko trolo at k alitu pra í, dodržo á í har o ogra u atd. e o rozhodo at 
defi o a é spory mezi Objednatelem a Doda atele . To še  á az osti a S lou u. 
Náklad  spoje é s ol ou, j e o á í  a pra í ezá islého dozoru  ěl  ýt zahr ut  
v e ě Projektu. 

 

 



 

  77 

 

6.1.2.5 S louva o fi a č í  uzavře í 
S luv í strany O jed atel SŽ, Mi isterst o dopra ; Doda atel 
Před ět Aktualiza e e S lou ě sjed a ého fi a č ího odelu a s tí  sou isejí í z ě a 

ěkterý h příloh S lou  

Ko e tář Jelikož po podá í a ídk  ze stra  Doda atele ůže dojít a fi a č í h trzí h k ý oji, 
který  ěl e s lu ě sjed a ý fi a č í odel zohled it, tak  po uza ře í S lou  
ělo dojít postupe  před ída ý  e S lou ě do určité do  k aktualiza i fi a č ího 

modelu, v důsledku čehož  ělo dojít i k aktualiza i ěkterý h příloh S lou  
a zá az é u sta o e í plate í h pod í ek.   

 

O rázek 6 S luv í vztah  

 

 
 

Pri ipe  elé s lu í doku e ta e je odpo ídají í rozděle í odpo ěd ostí, rizik a ro o ěr é 
zatíže í rozpočtu SFDI. SFDI V případě fi a o á í prostřed i t í  Doda atele realizuje Doda atel 
sta e í část a áklad  fi a uje ko i a í last í h zdrojů a a ko ího ú ěru. V PPP části Projektu 
Zada atel začí á platit tz . plat u za dostup ost až po předá í elého s lu ě do lu e ého 
želez ič ího úseku do pro ozu. Plat  zada atele jsou ázá  a řád é pl ě í ze stra  Doda atele, 
v případě ek alit ě posk to a é služ  á O jed atel ož ost Doda atele pe alizo at. Mož ost 

Banky Poddodavatelé Ak io áři 

Ú ěro é 
smlouvy 

Poddoda atelské  
smlouvy 

Prohláše í 
o posk t utí kapitálu 

 

Dodavatel 

S lou a a zajiště í ýsta  a 

pro ozu želez ič í tratě  úseku 
Nemanice – Še ětí  „S lou a  

SŽ 
Ministerstvo 

dopravy 

Smlouva o 

společ é  zadá á í 

Nezávislý dozor 

Smlouva 

o ezá islé  

dozoru 

 Rá o á s lou a o fi a o á í úhrad 
Dodavateli 

S lou a o pře odu prá  a po i ostí 
sta e íka 

S lou a o fi a č í  uza ře í 



 

  78 

 

s ižo at t to plat  je o kle o eze a  íře, která eo ezí s hop ost Doda atele hradit pro oz í 
áklad  a splá et e ter í fi a o á í. 
Z ole é oti ač í s hé a pří o o li ňují í plat  ze stra  O jed atele ůči Doda ateli za ezpečuje 
O jed ateli, že Doda atel je dostateč ý  a dlouhodo ý  způso e  oti o á  řád ě dodat dílo, 
s odpo ídají í ži ot ostí a údrž ou.  

 Popis fi a č í h toků 

Pe ěž í tok  Projektu se od íjejí od předpokláda é ýše i esti e a z ole é s lu í struktur . 
Doda atel dodá před ět á akti a, o stará si fi a o á í a akti a udržuje e sta o e é k alitě na 

základě sta o e ý h ěřitel ý h te h i ký h kritérií. Za to mu bude ze strany SŽ gara to á a částka, 
poplatek za dostupnost pro PPP část Projektu , která u pokr je eškeré áklad , čet ě dluho é 
služ  a při ese požado a ou á rat ost lože ý h last í h prostředků.  

Celko á e a fi a o á í se od íjí od struktur  fi a č í h zdrojů, které použije Doda atel a úhradu 
s ý  doda atelů .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po ěr last í h zdrojů Doda atele se u projektů  o lasti dopra í i frastruktur  poh uje zhruba 

okolo  až  %. Posk t utí  záruk  ůči fi a ují í  a ká  ze stra  Mi isterst a dopra  by se 

po ěr last í h zdrojů Doda atele požado a ý a ka i í e s ížil a tí   se projekt zle il. Na 

lože é last í zdroje ude Doda atel požado at á rat ost při liž ě  až  %. 

Výhod : 

• Pře ese í ětši  projekto ý h rizik a Doda atele; 

• Ko ple í zajiště í služ  dostup osti Projektu – tj. propoje í pro oz í i sta e í či osti; 
• Delší splat osti i i alizují í roč í dluho ou služ u, která  pro ěž é korporát í 

fi a o á í e la dostup á ětši ou rozděle o a sta e í a pro oz í fázi s ož ostí 
refi a o á í ;  

• Plat  Zada atele jsou ázá  a řád é pl ě í ze stra  Doda atele ož ost s íže í plate  
Dodavateli, v případě špat ě od ede ý h služe  a ek alit . 
 

 

Splátka ú ěru 

Aktiva Servis 

Splátk  VK 

Platba za 

servis 

Platba za 

dodá í akti  

Vlast í kapitál Ú ěr 
Platba za 

dostupnost 

Sprá a želez i  

Banky  

Dodavatel (SPV) 

Ak io áři 

Dodavatel aktiv Doda atel údrž  

O rázek 7 Fi a č í tok   

Splátka ú ěru 

Aktiva Servis 

Splátk  VK 

Platba za 

servis 

Platba za 

dodá í akti  

Vlast í kapitál Ú ěr 
Platba za 

dostupnost 

Sprá a želez i  

Banky  

Dodavatel (SPV) 

Ak io áři 

Dodavatel aktiv Doda atel údrž  

Splátka ú ěru 

Aktiva Servis 

Splátk  VK 

Platba za 

servis 

Platba za 

dodá í akti  

Vlast í kapitál Ú ěr 
Platba za 

dostupnost 

Sprá a želez i  

Banky  

Dodavatel (SPV) 

Ak io áři 

Dodavatel aktiv Doda atel údrž  

Splátka ú ěru 

Aktiva Servis 

Splátk  VK 

Platba za 

servis 

Platba za 

dodá í akti  

Vlast í kapitál Ú ěr 
Platba za 

dostupnost 

Sprá a želez i  

Banky  

Dodavatel (SPV) 

Ak io áři 

Dodavatel aktiv Doda atel údrž  



 

  79 

 

Ne ýhod : 

• Riziko úpadku Doda atele e ztahu k fi a o á í a pro ozu Projektu; 

• Pod í k  fi a o á í jsou é ě ýhod é ež  případě pří ého e ter ího fi a o á í SŽ, 
fi a ují í i stitu e esou riziko Dodavatele i Projektu. 

 Hedgi g a zajiště í úroko ý h rizik 

Při rozhodo á í o přijetí o ého e ter ího fi a o á í je tře a také z ážit, jaký t p úroko é saz  ude 
z ole  poh li á či pe á úroko á saz a . Do a fi a e úroko é saz   se ěla od íjet od strategie 
Zadavatele  o lasti plá o á í disponibil í h pe ěž í h toků. Za součas é situa e, která pa uje a 
fi a č í h trzí h je tře a elou situa i pečli ě sledo at.  Z dlouhodo ého hlediska je potře é ýt 
dostateč ý  způso e  za ezpeče  proti ož ý  udou í  ýk ů  fi a č í h trhů, a to ejlépe 
prostřed i t í  fi a e úroku a dlouhou do u ož také je požada ek Eurostatu, ESA , i é ě za 
součas é situa e soký h úroko ý h saze  to ůže z ač ě prodražit Projekt. Nezajiště í udou í h 
pe ěž í h toků a jeji h ol ost ůči refere č í saz ě  ohla  případě poziti ího hospodářského 
klu, ižší i fla i, případ ě ji ý h efekte h eko o ik  poziti ě o li it dopad do fi a o á í 

Projektu. V součas é do ě a ízejí fi a č í trh  dostateč é ožst í produktů, které dokážou 
eli i o at ýk   úroko ý h saz á h i a delší do  splat osti dluho ého fi a o á í. 

Pro potře  fi a č ího odelo á í Projektu la z ole a referenční sazba úrokového swapu 

označovaná pod hodnotou IRS (interest rate swap) z veřejně dostupných finančních databází. Pro 

specifické modelování daného projektu byla užita data áze Bloomberg, kde se prostřednictvím 

očekávaných peněžních toků Projektu, respektive profilu splácení daného úvěru, dá zjistit vhodná 

sazba IRS pro daný konkrétní případ. Pro aproximaci sazby s využitím tržních dat referenčních IRS bylo 

nutné vycházet z průměrné doby splatnosti z ole ý h úvěrů (tzv. durace) s přihlédnutím k posunutí 
této doby v čase v důsledku postupného čerpání. 
 

 Pro le atika eřej é podpor  

Projekt bude na konci hrazen z eřej ý h pe ěž. Z tohoto dů odu je ez t é za ý at se i tí , zda 
v jeho prů ěhu edojde k posk t utí edo ole é eřej é podpor  e s slu čl.  odst.  SFEU. 

Dle čl.  odst.  SFEU jsou s itř í  trhe  eslučitel é podpor  posk to a é  jakékoli for ě 
státe  e o ze stát í h prostředků, které arušují e o ohou arušit hospodářskou soutěž tí , že 
z ýhodňují určité pod ik  e o určitá od ět í ýro , pokud o li ňují o hod ezi čle ský i stát . 

A  ko krét í opatře í lo eřej ou podporou, usí ýt ku ulati ě apl ě o še h pět  čl.  
odst.  SFEU u ede ý h z aků, tz . usí jít o  

a) ýhodu, 
b) posk t ou státe  e o ze stát í h prostředků, která 

c) z ýhodňuje určité pod ik  e o od ět í ýro , 
d) arušuje hospodářskou soutěž a 

e) o li ňuje o hod ezi čle ský i stát .  

Výhodou resp. z ýhod ě í , podporou  se dle judikatur  Soud ího d ora EU a sděle í E ropské 
ko ise rozu í jakákoli  hospodářská ýhoda, kterou  pod ik za ěž ý h trž í h pod í ek ez 
zásahu státu e ohl získat, a která zlepšuje jeho fi a č í situa i.  

Pro posouze í, zda určité opatře í předsta uje eko o i kou ýhodu, e í důležitá jeho for a, kd ž 
z ýhod ě í ůže předsta o at jak poziti í eko o i kou ýhodu, tak i z a e í eko o i ké zátěže.  



 

  80 

 

O e ě platí, že hospodářské tra sak e pro ádě é eřej oprá í i su jekt , čet ě pod iků 
s ajetko ou účastí státu, ejsou pro jeji h příje e ýhodou e s slu čl.  odst.  SFEU, jsou-li 

pro ádě   souladu s ěž ý i trž í i pod í ka i.  Ji ak řeče o je pro posouze í podstat é, zdali 
 za o do ý h pod í ek l ke stej é i esti i oti o á  soukro ý i estor sro atel é elikosti 

půso í í za ěž ý h trž í h pod í ek, resp. zdali by eřej oprá í su jekt  jed al  stej ě, jako  
v o do é situa i jed al soukro ý i estor.   

Zjiště í souladu s trž í i pod í ka i lze pro ést ěkolika etoda i. Tz . pří o lze soulad s trž í i 
pod í ka i zjistit  případě, že jde o tra sak i pro ěhlou a základě soutěž ího, tra spare t ího, 
ediskri i ač ího a ezpod í eč ého a ídko ého říze í, a e o jde o tz . ro o e ou tra sak i, 
ted  tako ou tra sak i, a které se součas ě za sro atel ý h pod í ek podílejí jako eřej é, tak 
soukro é su jekt .  

V případě Projektu se počítá s tí , že Doda atel ude rá  postupe  dle ZZVZ, tj. a základě 
„soutěž ího, tra spare t ího, ediskri i ač ího a ezpod í eč ého a ídko ého říze í . 
Poskyt utí stát í h prostředků Dodavateli v souvislosti s realiza í Projektu y tedy proto e ělo 
představovat edovole ou veřej ou podporu. 

Situace bude v zásadě z tohoto hlediska totož á se situa í, kd  stát fi a uje ýsta u e o 
oder iza i želez ič í dráh   tradič í PSC for ě.  

Podstat ě ko pliko a ější situa e  astala, pokud by Dodavatel v souvislosti s Projekte  přijí al 
fi a č í prostředk  i od ko eč ý h uži atelů i frastruktur  apř.  pro ozo al dráhu e o 
pro ají al prostor   ádraž í h udo á h . S tí  se šak  případě Projektu epočítá.   



 

  81 

 

7 Inspirace ze zahra ičí 
 Ú od – příklad  PPP projektů ze zahra ičí 

Pro i spira i jsou a řád í h íže u ede  refere č í zahra ič í projekt  z o lasti želez ič í dopra . 
PPP projekt  jsou ěž ou for ou eřej ého zadá á í eje o   EU, přiče ž ěž ější je te to t p 
fi a o á í pro projekt   o lasti sil ič í dopra . E istuje řada re o o a ý h záje ů a doda atelů, 
kteří jsou o hot i i frastrukturu a rh out, udo at, pro ozo at i udržo at. Přestože lze ajít 
jed otí í pr k  pro te to t p projektů, ee istuje k nim í a i  rá i EU jed ot ý přístup. 

Každý projekt je ut é řešit i di iduál ě, jelikož se postup   oha para etre h edají ez dalšího 
přizpůso e í pře írat apříč stát , apř.  dél e s lu ího ztahu, t pu fi a o á í apod. 

Před ět ý Projekt je ro ěž spe ifi ký zhlede  k české ě ě, ostat í projekt  jsou fi a o á  
o kle  EUR, kd  jsou li it  a k pro posk t utí ú ěru o e ě šší. 

V rá i zahra ič í h projektů nebyl mj. i z ýše u ede ý h dů odů, nalezen projekt sro atel ý 
s před ět ý  projekte  z pohledu typu a rozsahu sta , či rozpočtu. Lze ted  čerpat spíše 
z o e ý h ý hodisek aleze ý h projektů. Za posled í h  let lo  E ropě realizo á o kole   
želez ič í h PPP projektů elko ě i esto á o přes  iliard EUR – v přepočtu ,  ilio u Kč při 
součas é  kurzu . Do želez ič í i frastruktur  s ěřo alo  % i esti ,  % lo do ěstské 
želez i e a  % do poříze í kolejo ý h ozidel. Z hlediska délk  tratí t ořila  % PPP projektů  oblasti 

želez i  ýsta a sokor hlost í tratí. Pouze  k  (4 %) ko e č í h tratí lo realizo á o for ou 
PPP – jed alo se o te h i k  ároč é sta  tu el , ost , … . 

U ede é refere č í projekt  jsou so e ároč é a jeji h rozsah je podpoře  lokál í i či 
ad árod í i dotač í i titul , případ ě se uží á pří é fi a o á í eřej ý  sektore . 

N í řeše é u Projektu jsou v zásadě ližší fra ouzské, špa ělské a hola dské refere č í projekt . 
Je šak ut é upozor it, že  tě hto projektech jde o podstat ě delší úsek  trati, ož je zásad í rozdíl. 
Projekt SŽ je ýz a ě i estič ě ároč ý zej é a k ůli d ě a a rže ý  tu elů . O do ý 
rozpočet ěl projekt Liefke shoek Rail Li k  A t erpá h, ta  se ale jed á o spe ifi ký projekt ěstské 
želez i e. Z dlouhodo ého hlediska opti aliza e elého ži ot ího klu i esti e  lo hod ější, 
kd  se udou í ko esio áři ohli starat o ětší rozsah trati a tí  opti alizo at elko é áklad . 



 

  82 

 

 South Europe Atlantic High-Speed Rail Line (Francie) 

Jed á se o projekt sokor hlost í d oukolej é tratě ezi ěst  Tours a Bordeaux. 

Základ í informace 

Klient: SNCF (fra ouzský ek i ale t SŽ) 

 

Začátek stav y: 2012 

Konec stavby: 2017 

Délka: 302 km 

Náklady: 7,8 mld. € 

Typ stavby: V sokor hlost í želez i e 

Charakterizace PPP 

Typ PPP: DBFOM 

Délka trvá í:  let uko če í  ro e  

Způso  
od ěňová í: 

Poplatk  uži atelů tratě 

Konsorcium: LISEA (Vinci Concessions (33,4 %), Casse des Depotes (25,4 %), Meridiam (22 %), Ardian (19,2 

%)) 

Fi a ová í: • SNCF 1,2 mld. € 

• LISEA 3,8 mld. € 

• 1 mld. € posk t utého FR ládou,  rá i sti ulač ího alíčku a podporu fi a o á í 
PPP projektů 

Po sko če í: SNCF se stá á last íke  

 



 

  83 

 

 Liefkenshoek Rail Link (Antverpy, Belgie) 

Projekt tu elo ého, d oukolej ého, želez ič ího spoje í ezi ý hod í i a západ í i dok  
v A t erpá h. 

Základ í informace 

Klient: Infrabel (belgi ký ek i ale t SŽ) 

 

Začátek stav y: 11/2008 

Konec stavby: 8/2013 

Délka: 16,2 km 

Náklady:  il. € 

Typ stavby: Želez i e pouze pro áklad í dopravu 

Charakterizace PPP 

Typ PPP: DBFM 

Délka trvá í:  let uko če í  ro e  

Způso  
od ěňová í: 

I fra el platí  il. € roč ě pla e o k artál ě  

Konsorcium: Locorail NV (CFE NV, VINCI Concessions SA, BAM PPP Investments Belgium) 

Fi a ová í: • I fra el  il. € 

• Dota e Vlá ské lád   il. € 

Po sko če í: Pl ý  last íke  se sta e I fra el ez další h pod í ek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  84 

 

 Project Diabolo (Brusel, Belgie) 

Propoje í želez i e z Bruselu a ezi árod í letiště Za e te  a dále a Mechelen. 

Základ í informace 

Klient: Infrabel (belgi ký ek i ale t SŽ) 

 

Začátek stav y: 2007 

Konec stavby: 2012 

Délka: 6,4 km 

Náklady:  il. € 

Typ stavby: Želez i e pro pře áž ě oso í dopravu 

Charakterizace PPP 

Typ PPP: DBFM 

Délka trvá í:  let uko če í  ro e  

Způso  
od ěňová í: 

Příspě k  od I fra el; poplatk  za příjezd/odjezd z letiště Zaventem; poplatk  od želez ič í h 
dopra ů 

Konsorcium: • I estič í: Norther  Dia olo NV ko sor iu   společ ostí  

• Sta e í: THV DIALINK ko sor iu   společ ostí  

Fi a ová í:  il. € z eřej ý h zdrojů 

Po sko če í: Pl ý  last íke  se sta e I fra el 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  85 

 

 

 Do kla ds Light Rail a  Lo dý , Velká Britá ie  

Projekt lehké, ertikál ě i tegro a é ěstské želez i e s auto ati ký  pro oze  laků, kde její tři 
rozšíře í la fi a o á a for ou PPP. 

Základ í i for a e 

Klient: Město Lo dý  Město Lo dý  Město Lo dý  

Prodlouže í: Lewisham Extension London City Airport Extension Woolwich Arsenal Extension 

Zaháje o: 1995 2003 2005 

Délka: 4,2 km 4,4 km 2,4 km 

Náklady:  il. £  il. £  il. £ 

Typ stavby: Lehká ěstská želez i e Lehká ěstská želez i e Lehká ěstská želez i e 

Charakteristika PPP 

Typ: DBFM pro infrastrukturu DBFM pro infrastrukturu DBFM pro infrastrukturu 

Délka trvá í:  let sko če o  ro e 
2021) 

Odkoupeno v 2011 Odkoupeno v 2011 

Způso  
od ěňová í: 

Založe o a poplat í h za 
dostupnost 

Založe o a poplat í h za 
dostupnost 

Založe o a poplat í h za 
dostupnost 

Konsorcium: CGL Rail, konsorcium John 

Mowlem & Hyder 

Investments & London 

Electricity and Mitsui and 

Co 

City Airport Rail Enterprises plc, 

AMEC plc, Royal Bank of 

Scotland 

AMEC plc, Royal Bank of 

Scotland 

Uko če o: 2021 2011 2011 

Důvod 
uko če í: 

V prše í ko ese Výhod ější fi a o á í pro 
ěsto 

Výhod ější fi a o á í pro 
ěsto 

Využitel é zkuše osti  

PPP v kolejo é dopra ě lze realizo at i a relati ě krátký h úse í h. 
Uplat í se zej é a u te h ologi k  ároč ý h sta e , kde soukro ý sektor ůže apl o užít s é s hop osti. 
I frastruktur í projekt   kolejo é dopra ě ají plate í e ha is us založe ý a poplat í h za dostup ost. 
Odkoupe í ko ese před prše í  ko es ího o do í e usí ýt sa o o so ě z á kou eúspě hu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  86 

 

 Další E ropské příklad  

High-speed line Madrid-Castillla la Mancha-Co u idad Špa ělsko  

Trať: Albacete-Ali a te sokor hlost í trať  

Vy ave í: Teleko u ikač í a sig alizač í zaříze í 

Stavba: 2011-2013 

Délka: 165 km 

Náklady: ,  il. € 

Typ PPP: DBFM 

Délka trvá í ko ese:  let  rok  ýsta a,  let pro oz  

Konsorcium: ALTOM, EMTE, Insolux Ingenieria, CAF 

 

Binational French – Spa ish li k Fra ie, Špa ělsko  

Stavba: 2004-2010 

Délka: ,  k  ,  k  Fra ie; ,  k  Špa ělsko  

Typ PPP: DBFOM 

Délka trvá í ko ese: 53 let  

Od ěňová í: Poplatk  od uži atelů 

 

HSL ZUID (Nizozemsko) 

Trať: Amsterdam-Rotterdam-Belgie sokor hlost í trať  

Klient: Hola dské ministerstvo dopravy 

Stavba: 2000-2009 

Délka: 125 km 

Náklady: Cca. 7 mld. € 

Typ PPP: DBFM 

Délka trvá í ko ese:  let uko če í  ro e  

Fi a ová í: % stát í pe íze; % soukro é zdroje 

Od ěňová í: 3 mld. € od lád   prů ěhu let 
Od ě  a základě ýko osti 

  



 

  87 

 

 Shr utí poz atků  o lasti zahra ič í h projektů 

U ede é refere č í projekt  jsou so e fi a č ě i technicky ároč é a jeji h realizace je podpoře a 

lokál í i či ad árod í i dotač í i titul , případ ě se uží á pří é fi a o á í eřej ý  sektore . 

Za předpokladu, že ude fi a o á í pro íhat prostřed i t í  a k, je ut é je od sa ot ého začátku 
zapojit do přípra  struktur  tra sak e. Jako hod é se je í zapoje í ad árod í h fi a č í h i stitu í 
jako je apříklad EIB, EBRD. V posled í h  lete h lo prostřed i t í  EIB podpoře o  o lasti 
dopra   PPP projektů, z toho   o lasti želez ič í dopra . 

Z pro ede é rešerše plý á, že ejčastější for ou realiza e PPP projektů je DBFM Design-Build-

Finance-Maintain  a o kle je odel založe  a poplat í h za dostup ost. Délka tr á í s lu  u 
projektů želez ič í i frastruktur  je často až 35 let.  

N í řeše é u Projektu jsou zásadě ližší fra ouzské, špa ělské a hola dské refere č í projekt . Je 
šak ut é upozor it, že  tě hto projekte h jde o podstat ě delší úsek  trati, ož je zásad í rozdíl. 
Projekt SŽ je ýz a ě i estič ě ároč ý zej é a k ůli d ě a a rže ý  tu elů . O do ý 
rozpočet ěl projekt Liefke shoek Rail Li k  A t erpá h, ta  se ale jed á o spe ifi ký projekt ěstské 
želez i e. Z dlouhodo ého hlediska opti aliza e elého ži ot ího klu i esti e  lo hod ější, 
kd  se udou í ko esio áři ohli starat o ětší rozsah trati a tí  opti alizo at elko é áklad . 

Nedostateč ě připra e é a realizo a é PPP projekt  ohou ést až k úpadku a krotu  doda atele  
s ásled ý i ko plika e i pro eřej ého zada atele jako příklad ůže sloužit konec PPP projektu 

Metro et  lo dý ské  etru  ro e . 

Hla í riziko é faktor  edou í k úpadku doda atele: 

• Nedostateč á politi ká ůle a o hota ke spoluprá i a stra ě eřej ého zada atele – 

ýsledke  eustálého hledá í h  a stra ě doda atele a egati í publicity PPP i tehdy, 

kd ž se ě i daří. 
o Poškozo á í do rého j é a společ íků/čle ů ko sor ia dodavatele. 

• Nedostatk  e fázi přípra  projektu 

o Pod e ě í složitosti te h i ký h pod í ek projektu s dopad  do i estič í h a/ e o  
pro oz í h ákladů. 

o „Přá í ot e  šle k : odelo é propočt  ko struo a é tak, a  dá al  přede   
očeká a é ýsledk  – apř. příliš opti isti ké předpo ědi úspor ákladů e aria tě PPP 
oproti tradič í u zadá á í. 

o S lou a s ízkou fle i ilitou  pro oz í fázi, eu ožňují í pruž ě reago at  
a z ě  prostředí a edou í ke ko plika í  e záje ý h ztazí h. 

• Ne hod á orga iza e a stra ě doda atele – jsou-li společ í i SPV záro eň jeho doda ateli, 
e í tlak a opti aliza i ákladů. 

• Příliš složitá orga iza e a stra ě zada atele, eu ožňují í pruž ě reago at a ečeka é 
situace. 

Úpadek ůže při dlouhodo ý h pro lé e h PPP ýt pro doda atele poziti í, ůže z ýšit trž í 
hod otu ak ií jeho společ íků odpadla riziko á o last pod iká í ; pro eřej ého zada atele jde ale 
žd  o komplikaci.  

Pozor! Refi a o á í e o odkup PPP ěhe  tr á í projektu sa  o so ě ejsou z á kou 
eúspě hu. Může jít o ýsledek přiroze ého ý oje, apř. pokud eřej ý sektor získá lepší 
pod í k  fi a o á í e o jestliže elká sta e í fir a po zpro oz ě í opustí SPV. 



 

  88 

 

8 Očeká a é pe ěž í tok  Projektu  

Tato kapitola struč ě shr uje základ í předpoklad  pro sesta e í fi a č ího odelu Projektu 
a preze tuje jeho ejdůležitější ýstup . Cíle  odelu je počítat očeká a ý poplatek za dostup ost, 
který harakterizuje očeká a é plat  Zada atele od pr ího pl ého roku  provozu. V rá i 
fi a č ího odelu Projektu jsou a al zo á  d ě základ í aria t  odelu: PPP a PSC. Nedíl ou 
součástí ýstupů odelu je pak hod o e í o ou odelů, zohled ě í pře ositel ý h a zadrže ý h 
rizik a ásled é doporuče í ýhod ější aria t .  

Fi a č í odel Projektu je sa ostat ou Přílohou č.  – fi a č í odel a ati e rizik. K porozu ě í 
fu kč osti odelu je pro uži atele t oře a příručka k fi a č í u odelu, která je o saže a 
v Příloze č. 9 – Příručka k fi a č í u odelu. 

 Vstup í údaje fi a č ího odelu 

Poje  stup í údaje zahr uje předpoklad , pod í k  a očeká á í sou isejí í s plá o a ý  Projekte . 
Klíčo é stup  fi a č ího odelu jsou: 

• Časo ý har o ogra  Projektu – zej é a začátek a ko e  Projektu, začátek a ko e  sta e í 
a pro oz í fáze l  sta o e  a základě i struk í Objednatele, získa é zpět é az  
z průzku u trhu a zkuše ostí Zpra o atelů z o do ý h t pů projektů; 

• Míra i fla e – sta o e a dle prog óz  ČNB; 

• Daňo é předpoklad   
o Daň z příj u prá i ký h oso  – e fi a č í  odelu Zpra o atelé u ažují % saz u 

da ě z příj ů prá i ký h oso  a s letý  o do í  pro uplat ě í daňo é ztrát ; 
o Daň z přida é hod ot  se e fi a č í  odelu pro zjed oduše í ekalkuluje, a to 

přede ší  z dů odu předpokláda ého uplat ě í pře ese í daňo é po i osti u 
sta e í h pra í a spl ě í záko ý h pod í ek pro pl ý árok a odpočet DPH. 

Detail ěji iz kapitola .  
• Fi a o á í 

o PPP varianta 

▪ Kapitálo á struktura – t oře a  % last ího kapitálu a  % izího kapitálu 
rozděle o ezi ěkolik fi a ují í h a k; 

▪ Do a čerpá í ú ěrů – shod á s do ou ýsta , tj.  let; 
▪ Do a splá e í ú ěrů – hází ze leté pro oz í fáze a pro účel  ýpočtu 

splátko ého kale dáře la z dů odu požada ků a k zkrá e a o  rok , tj.  let; 
▪ Základ í saz a – 4,3 % p.a. stanovena dle vstupů Bloomberg; 

▪ Úroko á arže e ýši 1,4 % p.a.; 

▪ Ara žérsk  poplatek e ýši 1 %; 

▪ Profil splá e í – a uit í splátk ; 
o PCS varianta 

▪ Projekt fi a o á  izí  kapitále , i estič í ú ěr; 
▪ Základ í saz a – 4,3 % p.a. stanovena dle vstupu od Bloomberg 

▪ Úroko á arže ulo á, fi a č í odel e aria tě PSC u ažuje ezriziko é 
fi a o á í ýhrad ě a dluh Zada atele riziko státu ; 

▪ Ostat í para etr  shod é s variantou PPP; 

• Odpisy - ko esio ář e í eko o i ký  last íke , tudíž akti a eodepisuje. 

• Náklad  Projektu 



 

  89 

 

o Sta e í áklad  CAPEX  – rozděle  do ěkolika kategorií házejí z odhadů 
te h i ký h porad ů Zadavatele; 

o Pro oz í áklad  OPEX  – zahr ují í zej é a áklad  a údrž u i frastruktur , 
sta o e  a základě odhadů te h i ký h porad ů; 

o Náklad  ži ot ího klu LCC  – zahr ují í zej é a áklad  a opra  i frastruktur , 
ro ěž sta o e  a základě odhadů te h i ký h porad ů. V odelu je zjed oduše o 
u ažo á o s ro o ěr ý  rozlože í  LCC  jed otli ý h lete h fi a č ího odelu. 
V áklade h ži ot ího klu tak edo hází k žád ý  ýk ů ; 

• Platba za dostupnost u PPP části Projektu 

o Po ažo á a za jedi ý příje  Dodavatele; 

o V odelu rozděle a a i de o a ou a ei de o a ou část; 
o Plat a za dostup ost se plá í od pr ího roku pl ého pro ozu; 

• Disko t í íra – v odelu použita základ í úroko á saz a IRS. 

 Výstup í údaje fi a č ího odelu 

Cíle  odelu lo sro á í d ou u ažo a ý h aria t realiza e Projektu, a to for ou PPP e o 
for ou tradič í eřej é zakázk . Fi a č í odel tak počítá o ě z ažo a é aria t  a prostřed i t í  
ko parátoru eřej ého sektoru hod o uje, která z d ou aria t se je í z dlouhodo ého pohledu 
jako ýhod ější.  

Fi a č í odel u PPP a PSC aria t  poro á á ejdůležitější faktor , a základě který h hod otí 
ýhod ost o ou aria t. Mezi t to faktor  patří zej é a: 

• Potře a fi a o á í – zahr uje u o ou aria t PPP i PSC  áklad  a ýsta u a kapitalizo a é 
úrok  a poplatk  z a ko í h ú ěrů. Výše sta e í h ákladů se u o ou aria t stej á, ýše 
kapitalizo a ý h úroků je šší e aria tě PPP a zá isí od ko krét í h pod í ek fi a o á í 
v o ou u ažo a ý h aria tá h; 

• Zdroje fi a o á í – v případě realiza e Projektu for ou PPP zahr uje last í kapitál a a k , 
které pokrý ají očeká a ou potře u fi a o á í. Ve aria tě PSC je potře a fi a o á í 
pokr ta ezriziko ý  ú ěre ; 

• Poplatek za dostupnost – klíčo ý  ýstupe  je poplatek za dostup ost, který   případě 
realizace ra é části PPP Projektu musel Objednatel od pr ího roku pl ého pro ozu až do 
ko e pro oz í do  plá et Doda ateli. Vý hozí hod ota prv ího pl ého roku provozu 
v poplatku za dostup ost vy hází ve výši 2,320 mld. CZK; Pro a azují í rok  se z dů odu 
částeč é i de a e tato hod ota ír ě z šuje; 

O rázek 8 Platba za dostupnost 

 



 

  90 

 

Graf 11 Plat a za dostup ost v jed otlivý h lete h provozu 

 

 

• Cash flow Objednatele – u o ou aria t je preze to a ý dopad Projektu do pe ěž í h toků 
Objednatele. V této fázi se jako ýhod ější je í realizo at projekt tradič í eřej í zakázkou, 
a šak eza ed atel ý dopad á zohled ě í očeká a ý h rizik projektu; 

• Rizika zadrže á – rizika, která ese O jed atel ezá isle a ož osti poříze í, ted  jsou e 
stej é ýši jak e aria tě PPP, tak e aria tě PSC; 

• Rizika pře oditel á – část rizik, která  při tradič í ož osti poříze í esl O jed atel, je 
pře ese a a Doda atele. Zahr uje rizika, který  Doda atel dokáže čelit efekti ěji ež 
eřej ý sektor. Ve fi a č í  odelu tak t to rizika předsta ují dodateč é áklad  
O jed atele e aria tě realiza e projektu for ou tradič í zakázk ; 

• Hod ota za pe íze – rozdíl čisté součas é hod ot  po započte í rizik e aria tě PSC ,  ld. 
Kč iz graf íže  a čisté součas é hod ot  po započte í rizik e aria tě PPP ,  ld. Kč iz 
ta ulka a graf íže ; 

 

O rázek 9 Hod ota za pe íze 

 
 

0

  
   
   
   
   
   
   

Kč

I de o a á část Nei de o a á část Plat a za dostup ost elke  o i ál ě



 

  91 

 

Graf 12 Srov á í ož é realiza e Projektu ve varia tě PPP vs. PSC 

 
 

Po zohled ě í dopadu Projektu do ash flo  O jed atele čet ě rizik se jako vhod ější jeví realizovat 
vy ra ou část Projektu for ou PPP, protože v této varia tě yla dosaže a hod ota za pe íze ,3 

ld. Kč, a tedy realiza e for ou PPP je o 5,58 % výhod ější, ež  la da á část Projektu realizo á a 

tradič í eřej í zakázkou. 

Dík  itli ostí a alýze u ožňuje fi a č í odel uži ateli t ořit růz é s é áře Projektu. Sprá ost 
ýpočtu lze o ěřit prostřed i t í  ko trol odelu a i for a i o počtu h  a ýstup í  listu 

v modelu. 

Ko plet í přehled stup í h, ýstup í h, ale i ýpočet í h a doplňko ý h hod ot je dostup ý 
v Příloze č.  – Fi a č í odel a ati e rizik a jed otli ý h liste h sou oru. O láda í odelu je 
s ětle o  Příloze č. 9 – Příručka k fi a č í u odelu. Fi a č í odel a ýstup í  listu9 – Příručka 

k fi a č í u odelu.  

NPV CF 

NPV CF 

Rizika zadrže á

Rizika zadrže á

Rizika pře oditel á

Hod ota za pe íze

0

   

   

   

   

   

   
NPV PPP NPV PSC

Kč

NPV CF Rizika zadrže á Rizika pře oditel á Hod ota za pe íze



 

  92 

 

9 A alýza rizik projektu 
Realiza e želez ič ího i frastruktur ího projektu je edíl ě spoje a s elou řadou rizik. V Projektu 

e istují rizika ez ohledu a to, zda je projekt realizo á  PPP odele  či klasi ký  modelem PSC.  

Vzhlede  k to u, že  případě PPP projektů lze z tohoto pohledu z ač ou část projekto ý h rizik 
pře ést a stra u soukro ého sektoru, je ut é pro sro atel ost ýsledků Klasi kého odelu a PPP 
odelu ide tifiko at a o e it tato rizika. Záro eň je íle  PPP odelu j. aloko at rizika a stra u, 

která je s hop a jed otli á rizika řídit efekti ěji tz . i s ižší i áklad . 

Zpra o á í a alýz  rizik je rozčle ě o a ěkolik a se e a azují í h kroků: 

• Identifikace rizik 

• V t oře í ati e rizik 
• Strategie pro říze í rizik 
• O e ě í rizik pro potře  fi a č ího odelu  

• Zá ěr, hod o e í 

Poro á í odelu PPP s klasi ký  odele  zahr uje j. o e ě í rizik e s slu pře ese í 
na soukro ý sektor oproti klasi ké u odelu. Rozděle í rizik  uza ře é s lou ě ezi soukro ý  
a eřej ý  part ere  je tak jed í  z klíčo ý h faktorů o li ňují í h dosaho a ou hod otu za pe íze 
a i ál í užitek za alože é prostředk . Mati e rizik je tak jed í  z klíčo ý h stupů pro urče í 
ýhod osti či e ýhod osti) projektu PPP oproti klasi ké u odelu. 

A  ohl zada atel o ěřit ýhod ost realiza e projektu for ou PPP oproti tradič í u zadá í, je ut é 
pra o at studii o sahují í fi a č í odel. Ko krét ě se jed á o studii pro editel osti při jejíž 

přípra ě je ut é prá ě detail ě ide tifiko at rizika, pro ést jeji h o e ě í a u ážit jeji h opti ál í 
aloka i ezi o ě stra  čet ě ož osti ošetře í rizik, která si eřej ý sektor po e há. 

Zásad í  té ate  je také orga iza e říze í rizik při přípra ě i ásled é realiza i PPP projektu. O e ě 
platí, že  ěla ýt apl ě a základ í šle ka, tak aby říze í a sledo á í rizika bylo s ěře o 
tako ému subjektu, který á k riziku ej líže. Záro eň  ěl ít i dostateč é ko pete e k prosaze í 
tipo a é strategie ošetře í rizika. 

 Struktura a obsah matice rizik 

Autory matice rizik jsou ši h i Zpra o atelé. Sa ot á ati e rizik slouží k přehled é u popisu rizik, 
zej é a poto  ke sta o e í ír  rizik, ohod o e í rizik a  eposled í řadě také k aloka i rizik.  

Rizika jsou pro účel  projektu rozděle a do  hla í h kategorií: 

• Sta e ě-te h ologi ká a projekč í/plá o a í rizika 

• Kredit í rizika 

• Trž í rizika 

• V ější rizika 

• Pro oz í rizika 

• Strategi ká rizika 

• Fina č í rizika 

• Legislati í rizika 

Kro ě struč ého áz u rizika je dále  ati i u ede  popis situa e a sou islostí, e který h da é riziko 
spočí á, čet ě dopadu rizika a projekt či a zúčast ě é stra . Následuje á rh způso u ošetře í 
e o s íže í da ého rizika.  



 

  93 

 

Ve ýpočto é části je dle d ou kritérií pra děpodo ost z iku rizika a dopad a projekt – o ojí  %  
sta o e a íra rizika. Na základě ír  rizika je po o í refere č í hod ot , která je přiřaze a dle 
přísluš ého áklado ého faktoru počte a ýsled á hod ota rizika. Náklado é faktor  házejí 
z fi a č ího odelu a jsou rozděle  ásledo ě: 

• Sta e í áklad  

• Pro oz í áklad  

• Náklad  ži ot ího klu 

• Pro oz í áklad  & áklad  a ži ot í klus 
• Souhr é áklad  eškeré áklad  

• Platba za dostupnost 

Další  klíčo ý  kroke  je také sta o e í aloka e rizika ezi zúčast ě é stra . Ko plet í ati e 
rizik o sahují í še h  rele a t í údaje je součástí Příloh  č. . 

Pro zajiště í o ej šší ír  o jekti it  zej é a při ohod o o á í jed otli ý h skupi  rizik lo při 
sesta o á í ati e rizik užito etodik a doku e tů sou isejí í h s říze í  rizik, a alýz  dostup ý h 
podkladů ztahují í h se ke stá ají í i frastruktuře či poze ků  pro ýsta u, a alýz  dostup ý h 
podkladů ztahují í se k pro le ati e ýsta  želez ič í i frastruktur , údajů a podkladů o přípra ě 
prů ěhu projektů apříč elý  eřej ý  sektore  apř. zprá  z ji ý h projektů, zá ěr  NKÚ, apod. , 
a alýz  předpokladů projektu a  eposled í řadě i k alitati ího e pert ího odhadu čet ě oso í h 
zkuše ostí čle ů ko sor ia. Při t or ě ati e rizik tak la rá a  ú ahu še h a rele a t í hlediska 
a dostup é podklad  a zkuše osti. Veškeré pod ět  poto  l  diskuto á   rá i pra o í skupi  
a a základě toho l  sta o o á  ko krét í hod ot  jed otli ý h rizik. 

Jako aprosto klíčo á se z pohledu še h para etrů čet ě ýsled ého dopadu a projekt je í sta e í 
a projekč í rizika. Jed á se zej é a o d a hla í pote iál í pro lé , a to překroče í rozpočtu sta  
a edodrže í har o ogra u projektu. Na základě dostup ý h podkladů zá ěr  NKÚ, další zahra ič í 
zdroje a zkuše osti  je patr é, že  o lasti ýsta  dopra í i frastruktur  je překroče í rozpočtu 
sta e  stej ě jako edodrže í har o ogra u po ěr ě častý  je e  a úz e spolu sou isí. Je proto 
tře a a toto  rá i a alýz  rizik rát spe iál í zřetel i z dů odu ej ýraz ějšího dopadu a projekt. 

Pr í  kroke  pro s íže í pote iál ího překroče í předpokláda é e  projektu a prodlouže í do  
ýsta  je uz á í faktu, že e istuje ýz a á pra děpodo ost ýsk tu tě hto rizik, která elze 
odstra it. Je o še  ož é tato rizika z ír it čet ě jeho egati ího společe ského í á í – 

čas ou diskusí a odpo ídají í preze ta í , efekti í přípra ou, tra spare t í  zadá í  projekto ý h 
a sta e í h pra í, od ít utí  i ořád ě ízký h e , spolupra í še h ideál ě a i ál ě 
k alifiko a ý h a zkuše ý h  účast íků projektu, z ole í  vhodné metody dodá k  a také odpo ídají í 
s lu í doku e ta í.  

Hod ot  tě hto rizik l  sta o e  zej é a a základě a alýz  zá ěrů NKÚ přede ší  / , /  
a /  a dostup ý h ýsledků studií projektů ze zahra ičí. U ede é zá ěr  při áší i for a e  
o překračo á í rozpočtu sta e  řádo ě o šší desítk  pro e t) oproti pů od í  údajů  z iklý  
v přípra é fázi. Stej ě tak do hází k prodlouže í har o ogra u o ižší jed otk  let při 
dlouhodo ější  ýhledu se sk tují i rozdíl  šší h jed otek let . Záro eň je ale  ěkterý h 
případe h složité hod ot  jed oduše poro á at a také je podstat ý časo ý i ter al pro poro á á í. 
Každopád ě přípra a a realiza e želez ič í h sta e  je el i d a i ký pro es, a který á li  elá 
řada el i o tíž ě před ídatel ý h okol ostí. Běhe  přípra  jsou projekt  eustále rozpra o á á  
do ětšího detailu a zpřesňo á  a stej ě tak se eje o  e  ale také legislati a  čase íjejí. 
E istuje ěkolik studií, které s ste ati k  zkou ají předpokláda é a skuteč é áklad  a širší  



 

  94 

 

spektru ýsta o ý h projektů a pot rzují ro ěž ýsk t tě hto rizik. Z dostup ý h zá ěrů plý á, že 
prů ěr é překroče í sta o e é e   řádu ižší h desítek pro e t je ěž é, přiče ž překroče í 
o šší desítk  pro e t e í ů e  ýji eč é.  

Principem alokace rozděle í  rizik je jeji h přiděle í stra ě, která a ko krét í riziko dokáže ejlépe 
reago at, á pro ě úči ější ástroje či oti a i případ é riziko ést.  

Rizika se z pohledu aloka e rozdělují a rizika, která: 

• Zůstá ají a stra ě eřej ého sektoru „Po e há a á rizika ; 

• Jsou a stra ě soukro ého sektoru „Pře ese á rizika ; 

• O a sektor  záje ě sdílejí „Sdíle á rizika . 

Opti ál í rozděle í rizik ůže j. rozhodo at, zda ude před ět ý projekt pro íhat dle odelu PPP, 
či ikoli , a ůže také rozhod out o jeho případ é  úspě hu či eúspě hu. Ne í řeše í  eškerá 
rizika pře ášet a soukro ý sektor, protože udou žd  e isto at rizika, a která ude eřej ý sektor 
s hope  reago at úči ěji a řídit jeji h případ ý dopad tako ý  postupe  ůže klesat atraktivnost 

projektu pro ož é u hazeče . 

 

Dle pra idel ESA  jsou rizika rozděle a do tří hla í o lastí: riziko ýsta , dostup osti  
a poptá k . Projekt  ěl ýt ko ipo á  tak, a  e l klasifiko á  jako akti u  lád ího sektoru. 
Z pra idel ESA  plý á, že akti a zahr utá  PPP projektu ejsou klasifiko á a jako akti a lád ího 
sektoru, pokud jsou spl ě  o ě ásledují í pod í k : 

• Soukro ý sektor ese riziko ýsta ; 

• Soukro ý sektor ese alespoň jed o z rizika dostup osti a e o riziko poptá k . 

Rozhodují í je, jestli e istuje odpo ídají í e ide e o pře ese í ětši  rizik plý ají í h z Projektu a 
SPV. „Pře ese í rizik  přito  z a e á, že stra a ese ětši u e o ětší podíl  tě hto rizik  da é 

kategorii. 

Typi ké rozděle í vy ra ý h rizik 

Ko esio ář:       

• V projekto á í      

• Výsta a 

• Fi a o á í 
• Sprá a a pro oz 
• Celoži ot í o o a 

• Dostupnost 

Zada atel/stát: 

• Získá í poze ků 

• Získá í úze ího rozhod utí 
• Inflace 

• Poptá ka po služ ě 

• Z ě a legislati  

•  

 

 

 

 



 

  95 

 

O rázek 10 Rozhodova í vývojový diagra  zdroj: Eurostat  

 

Hod ota za pe íze, je opti ál í ko i a e ákladů a elko ou do u ži ot osti sta  a k alit  e o 
vhodnosti da é z ole é pro es í etod  realiza e pro da ý účel  z oží e o služe , a  spl il  
požada k  ko eč ý  uži atelů . Toto hod o e í á  pr í řadě i for o at, zda je projekt 
pro editel ý při použití z ole ého odelu PPP, či je ýhod ější jej realizo at tradič ě po o í eřej é 
zakázk  for ou ěře ého ko traktu. K hod o e í se použí ají k a titati í a k alitati í a alýz , 
případ ě jeji h ko i a e. 

Zej é a  ásledují í h situa í h ůže realiza e PPP při ést zada ateli šší hod otu za pe íze :  

• Při pře ese í rizik a tu ze s lu í h stra , která je u í lépe řídit;  
• Při dlouhodo é s lou ě soukro ý sektor ude da ý úsek ásled ě pro ozo at a opra o at 

zajiště í k alit ; 

• Při s aze o dodrže í har o ogra u při i i ál í  překroče í u ažo a ý h ákladů; 

• Při zajiště í o jed a é dostup osti a k ality pro ede í projektu. 

Výstup  z pro ede ého o e ě í rizik jsou popsá   Příloze č. . 



 

  96 

 

O rázek 11 Ukázka Mati e rizik 

 

 Popis ra ý h klíčo ý h rizik 

Jak je uvedeno v podkapitole 9.1, jako aprosto klíčo á se z pohledu še h para etrů zej é a 
hod ot  rizika  čet ě ýsled ého dopadu a projekt je í sta e í a projekč í rizika. V te tu íže jsou 
popsá a ra á klíčo á rizika eje o  z o lasti sta e í a projekč í. 

 Riziko překroče í sta e í h ákladů rozpočtu  

Dů ode  překroče í sta e í h ákladů je a ýše í jed otli ý h položek rozpočtu e o také 
dodateč é áklad . Dodateč ý i áklad  se rozu í áklad , které z ikají  rá i zakázk , a které 
e l  pů od ě předpokládá  e o jeji h ýše e la z á a  a e o nebyly zahr ut   a ídko é 
e ě díla, a které usí jed a ze stra  s lou  o dílo uhradit. Nejčastější příči  překroče í sta e í h 
ákladů jsou ásledují í: 

• Ne í z ole a dostateč á rezer a rozpočtu 

• Nejsou zohled ě a ož á a ýše í e  ateriálu či prá e  čase 

• Nezahr utí určitý h ákladů do rozpočtu 

• Z ě   postupe h ýsta  prodlouže í pra í  

• Nek alit ě/ h ě pro ede á část sta  z ik ut ý h opra , ětší spotře a ateriálu  
a času  

• Dlouhé prostoje sta e í h strojů 

• Ch ě zpra o a ý rozpočet sta  

• Nedostateč ě po ídají í průzku  

• Ch a lidského faktoru. 

Způso , jaký  se dají sta e í a projekč í rizika ošetřit, je ětši ou s lu í. Pro i i aliza i tě hto 
rizik je proto ez t é spe ifiko at e s lou ě eje  jed otli é případ  a t p  rizik, ale také 
spe ifiko at ak e, které udou ásledo at  případě, že se událost skuteč ě sk t e. Záro eň je tře a 
spe ifiko at eškerá očeká á í, která od sta  eřej ý sektor á. Ve ětši ě případů je hod é 
pro ést další e pertiz  a ko zulta e s od or ík . Z ko krét í h opatře í ze stra  eřej ého sektoru 

pro riziko edodrže í rozpočtu jde zej é a o s lu í ošetře í tz . fi a č ího stropu dodá k  služ . 
Soukro ý sektor si zajistí důklad é e pertiz , a  ohl ručit za s lu ě ošetře ý fi a č í strop 
dodá k . Dle zkuše osti s projekt  zadá a ý i státe  je často překračo á  rozpočet proti pů od í u 
plá u, zej é a s přihléd utí  k aktuál í situa i. Při reži u PPP o e ě toto riziko ese SPV. 



 

  97 

 

 Riziko edodrže í har o ogra u projektu  
Jed á se spolu s rizike  překroče í sta e í h ákladů o ejzá až ější rizika kategorie sta e í 
a projekč í rizika. V pra i to z a e á, že sta o e ý har o ogra  ýsta  e í  souladu s realitou. 

Riziko ůže ýt spjato s po ěr ě širokou škálou příči . Pokud ěkterá z u ede ý h příči  asta e, je 
pra děpodo é, že dojde ke zpoždě í da é či osti. Pokud se či ost a hází a tz . kriti ké estě,  
a záro eň e í  har o ogra u u ažo á o s dostateč ou časo ou rezer ou, ůže kro ě zpoždě í 
jed é či osti dojít ke zpoždě í elého projektu. Nejčastější příči  jsou ásledují í: 

• Z ýše í o je u sta e í h pra í í eprá e  

• Nezajiště í čas ého zas lu ě í su doda atelů ateriál, prá e  

• Nedostateč á kapa ita lidský h zdrojů 

• Dodateč é požada k  zada atele 

• Špat á te h ologi ká á az ost pra í  har o ogra u 

• Z ě   postupe h ýsta   
• Nepříz i é počasí e ož ost pro ádě í určitý h pra í  

• Z ě   projekto é doku e ta i 
• Nek alit ě/ h ě pro ádě é prá e ut é opra  

• Špat ý časo ý odhad do  tr á í dílčí h či ostí 
• Ch ě z ole á časo á rezer a 

Opatře í lze rozdělit přede ší  a pre e ti í a reakti í. Pre e ti í i opatře í i je ý ěr 
hod ého doda atele apříklad a základě zkuše ostí, z již realizo a ého projektu e o a základě 
posk t utý h refere í, čas é zas lu ě í klíčo ý h su doda atelů, k alit í přípra a časo ého 
plá u, prů ěž á ko trola pl ě í pra í, či případ é čas é operati í řeše í z ě . Reakti í i 
opatře í i jsou poto  přede ší  pe ále a sa k e, které ohou částeč ě pokrýt případ ou škodu 
edodrže í ter í u , či z ě a su doda atele.  

 Riziko projekto é doku e ta e 

Jed á se o riziko, které ro ěž spadá do kategorie sta e í a projekč í rizika, a které je reál é zej é a 
 případě, že eřej ý sektor zada atel  e á projekto ou doku e ta i k dispozi i před zaháje í  
eřej é soutěže. V plý á z rozdílu ezi očeká á í , které je klade o a projekto ou doku e ta i,  
a skuteč ý  ýsledke  doda ého projektu. Může se jed at o dodá í projektu soukro ý  sektore  
eřej é u sektoru či o dodá í projektu  rá i soukro ého sektoru, tj. su doda atele  doda ateli. 
Výsledke  tohoto rizika je o kle z ě a projektu, prodlouže í jed á í a z toho plý ají í fi a č í 
ztráta soukro ého sektoru.  

Opatře í ke z ír ě í rizika spočí á zej é a  zapoje í SPV  dostateč é  časo é  předstihu,  
a důrazu a s lu í ošetře í harakteristik projektu. Dále je ut é jed oz ač é defi o á í požada ků 
před podepsá í  s lou  čet ě zapoje í še h zúčast ě ý h do přípra  projektu. 

 Riziko ýsta  tu elů 

Výz a ou součástí před ět ého úseku jsou d a raže é d oukolej é tu el   120 m a 4 806 m), 

přiče ž t to o jekt  jsou pro elou sta u rozhodují í jak z pohledu i estič í ároč osti, tak  
z pohledu délk  realiza e sta . Předpokládá se raž a etodou NRTM. 

Výsta a podze í h sta e  žd  patřila ezi riziko é o or , ož sou isí přede ší  s ejistota i e 
last oste h a ho á í hor i o ého asi u. Proto je přiroze á s aha s rizik  sou isejí í i s ýsta ou 
tu elů pra o at. Ne ezpečí, že dojde k zá alu tu elu, jeho zapla e í či k ji é u t pu ehod , je 
eoddiskuto atel ou součástí ýsta  zej é a raže ý h tu elů. T to události lze i i alizo at, ale 
elze je šak z ela loučit. Váž é ztrát   i ulosti ola é eočeká a ý i událost i  sou islosti  



 

  98 

 

s raž ou u edl  do poh u řadu i i iati . Dík  i  la a rže a řada doporuče í a etodologií za 
účele  z ládá í rizika při ýsta ě tu elů. S aha poučit se z před hozí h h  edla k roz oji čet ý h 
data ází ehod spoje ý h s ýsta ou tu elů, ejčastěji jsou zdoku e to á  zá al  s doplňují í i 
i for a e i, kde k ehodě došlo. Pro hod o e í a ošetře í rizik lze užít Metodiku pro predikci rizika 

při raž ě tu elu MD ČR. Metodika předkládá s ste ati ký přístup k hod o e í rizika při sta ě tu elu 
jako pra děpodo é škod . Klade důraz eje  a zdroje e ezpečí a jeji h dopad  a pro es ýsta , 
ale ě uje se i pra děpodo ost í strá e pro lé u. 

 Riziko k alit  pro ede í sta  

Také toto riziko patří pod sta e í a projekč í rizika. Jed á se o h é a k alitati ě edostateč é 
pro ede í sta , edostateč ý ýko  te h i kého dozoru ze stra  doda atele, e apl ě í 
s lu í h pod í ek týká se případ ého edostateč ého pro ede í jak u ge erál ího doda atele, tak 
i u su doda atelů . V plý á z espl ě í očeká á í klade ý h a ko struk i projektu, st l a zej é a 
k alitu, případ ě čas doko če í. Větši ou se ýsledek liší od předpokladů, které o še  ejsou 
defi o á  e s lou ě. Riziko, jako  i ulé  případě, ůže opět z ik out a stra ě doda atele  
i su doda atele. Výsledke  ůže ýt z ě a ko struk e/sta , z toho plý ají í prodlouže í 
projektu a ásled á fi a č í ztráta soukro ého sektoru. 

Klíčo ý  opatře í  je s lu í ošetře í para etrů projektu, ý ěr doda atelů  zá islosti a 
defi o a ý h para etre h, č. jeji h priorit apř. refere e, o ita, záruk …). 

 Riziko stavu lokality  

Jed á se o riziko z kategorie rizik lokalit  a plý á z ož ého zjiště í po uza ře í s lu  se soukro ý  
sektore , že je zapotře í aložit áklad  a úpra u sta u lokalit , která je za stá ají í h pod í ek 
pro realiza i projektu e hod á ůže ýt apříklad ko ta i o á a, ůže zde ýt eočeká a ý 
geologi ký profil, dále apř. eřej é sítě, či ě á ře e a atd. . Důsledke  ůže ýt prodlouže í 
projektu, prodlouže í pra í, přeruše í projektu či fi a č í ztráta soukro ého sektoru. Pro říze í 
tohoto rizika je podstat é důklad é pro ěře í lokalit  udou í realiza e projektu při jeho přípra ě. 
Nut é je zajiště í potře ý h e pertíz a průzku ů ze stra  zada atele a předá í ýsledků Dodavateli 

před podepsá í  s lou . Tento typ rizika usí ýt před ěte  dialogu s u hazeči a usí ýt řeše  
před podá í  a ídk . 

 Riziko dostup osti edodrže í zá azku soukro ý  sektore  

Toto riziko je jed í  z klíčo ý h rizik o e ě u PPP projektů. Jed á se o riziko, že soukro ý sektor 
dostojí ětši ě s ý h zá azků sta o e ý h s lu ě, ěkteré části šak edodrží či pro ede ji ak, 
v ji é  rozsahu e o se zpoždě í , čí ž dojde ke zhorše é dostup osti služ  či ýstupu projektu. 

Výsledke  ůže ýt prodlouže í do  zaháje í projektu přede ší  e fázi ýsta , uko če í 
projektu, fi a č í ztráta soukro ého sektoru. 

Větší část tohoto rizika lze alespoň z části ošetřit s lu ě,  podo ě asta e í s lu í h pe ále, které 
s íží plat  za dostup ost opti ál ě a ulo ou úro eň  případě edostup osti služ . 

 Rizika sou isejí í se zaříze í  

Jed á se o pro oz í rizika. Jsou to rizika, která pl ou z pro lé ů týkají í h se zaříze í, ateriálo ý h 
stupů ez t ý h pro projekt a ez t é údrž  a opra  ěhe  ži ot osti projektu. Rizika spočí ají 
apř.  to , že požado a é stup  jsou dražší, ež lo očeká á o, eodpo ídají požado a é k alitě 
e o ejsou dostup é  potře é  ožst í.  

Rizika spadají í do této skupi  lze s lu ě ošetřit. V případě údrž , opra , odifika e či adapta e 
je hod é pro ést e pert í odhad  ži ot osti akti , která jsou součástí projektu. 



 

  99 

 

 Riziko legislati í 
Legislati í rizika předsta ují o lasti rizik, které jsou i pli it ě da é plat ý i záko  a předpis  e o 
jeji h z ě a i. Zada atel se ůže  prů ěhu přípra  a realiza e projektu setkat s ejas ý i e o 
proti hůd ý i předpis , jeji hž i terpreta e a aplika e ůže ít za ásledek ko plika e  prů ěhu 
projektu jak pro eřej ého zada atele, tak i pro soukro ého part era. Z harakteru rizik plý á, že to 
jsou rizika, který  se projekt h out e ůže, a iž  la opti alizo á a legislati a. Jed á se  
o o e é z ě  prá a či daňo é legislati , které ají dopad a elý soukro ý sektor, případ ě 
spe ifi ké z ě  prá a či daňo é legislati , které se dotk e pouze doda atele PPP projektu. O lasti 
legislati  zpra idla ge erují í rizika pro PPP projekt  jsou: 

• ZZVZ 

• Záko  o ajetku státu, ZSP 

• Záko  upra ují í rozpočto á pravidla 

• Záko  o ajetko ý h a příj o ý h da í h, DPH a odepiso á í 
• Záko  upra ují í i sol e i 

Te to druh rizik elze příliš efekti ě řídit, lze sledo at progra o á prohláše í lád  a politi ké zá ěr , 

připra o a ou legislati u a rozhodo a í pra i přísluš ý h sprá í h orgá ů a soudů. Vhod á je a alýza 
předpokláda ý h z ě  a jeji h čas é řeše í, s lu í asta e í a kategoriza e z ě  legislati . 

 Riziko šší o i 
Jed á se o zej é a o riziko přírod í katastrof , riziko teroris u či riziko áleč ého ko fliktu e usí 
ýt zasaže a pri ár ě lokalita sta , ůže jít i o epří é důsledk . T to příči  ohou způso it 
z ač é škod   rá i projektu a t áří ko plika e pro jeho realiza i, údrž u a pro oz. Předejít tě to 
událoste  je té ěř e ož é, resp. z pohledu realizace stavby nelze jejich vznik nijak ovlivnit. Jako 

pre e e je hod é pojiště í pro případ , kde je to z eko o i kého hlediska přijatel é. 

 Pro le atika pojiště í 

V rá i Studie je a ístě za ý at se i otázkou pojiště í požado a ý h po Dodavateli v prů ěhu 
Projektu, jakožto prostředku ke s íže í rizik. 

O e ě platí, že eřej ý sektor si epojišťuje s ůj ajetek. To á s é eko o i ké opodstat ě í.  

Doda atel  ěl ýt pojiště  pro případ z iku pojist é události způso ilé egati ě o li it realiza i 
Projektu. O jed atel je, za účele  eli i a e rizika škod  z ik u ší v důsledku z iku pojist é události 
ěhe  realiza e Projektu e s slu ýsta , ale i v ásled é fázi údrž , oprá ě  požado at po 

Doda ateli určitý t p pojiště í a sta o it jeho požado a é para etr , a to čet ě li itů pojist ého 
pl ě í, do ole ý h pojist ý h ýluk, plá u a har o ogra u ápra  pojist é události apod.  

Smlouva by měla sta o it po i ost Doda atele ýt odpo ídají í  způso e  pojiště  po elou do u 
pl ě í s lou , případ é espl ě í této po i osti  ělo ýt sa k io o á o s lu í pokutou, e . 
ož ostí zada atele sjed at pojiště í sa ostat ě a áklad  Dodavatele. 



 

  100 

 

 

Po Doda ateli  ěla ýt žado á a tato pojiště í:  

• e sta e í fázi ajetko é pojiště í t pu „all risk  díla, jeho součástí a jeho přísluše st í, 
čet ě sta e í h a o táž í h pra í, ateriálů, ýro ků, zaříze í, doku e ta e, a to a tz . 
o ou e u, tj. e u, za kterou lze  da é  ístě a  da é  čase ě  stej ou e o 

srovnatelnou z o u pořídit jako ě  stej ou e o o ou, stej ého druhu a účelu; 
• e sta e í i pro oz í fázi pojiště í odpo ěd osti doda atele za škodu, která z ik e 

o jed ateli e o třetí  oso á   důsledku s rti e o úrazu e o za škodu a jeji h ajetku 
v souvislosti s realiza í Projektu  důsledku či osti doda atele zhoto itele . 

Z pohledu pojistitel osti lze po ažo at za pro le ati kou zej é a otázku škod  pro oz í fázi, kd  
ůže kupříkladu  případě ehod  a trati dojít k el i ýz a ý  škodá , které ohou ýt  

i epojistitel é. Podstat é je, že pojiště í doda atele  se ělo ztaho at je  a škodu, kterou za i í. 
V případě, že dojde k i ořád é události apř. k ehodě , šak ikoli  z dů odu po h e í 
Doda atele, pak tato událost  ěla ýt řeše a  rá i s lu í h e ha is ů pořádá í 
i ořád ý h událostí. O e ě  ělo platit, že  případě, že dojde k nedostupnosti trati nikoliv 

v důsledku za i ě í Doda atele, e ělo  dojít ke krá e í poplatku za dostup ost. Hla í  rizike , 
které ude uset Doda atel pokrýt, ted  ude edostup ost trati z iklá jeho za i ě í .  

  

Zkušenost ze zahraničních PPP: předvídatelná a nepředvídatelná rizika a vzniklé vícenáklady 

Londýnské metro. Jednou z prapůvodních příčin neúspěšného PPP projektu v případě londýnského metra (viz 

podkapitola 7.7) bylo to, že koncesionář Metronet předpokládal plynulý průběh PPP a vstřícný přístup 

veřejného partnera. V souladu s tímto předpokladem byly plánovány finance a řízeny i placeny dodavatelské 

práce. Ve skutečnosti však průběh a výsledky prací komplikovaly rozmanité vnější okolnosti i neochota 

a složitá organizace na straně veřejného zadavatele. Na úspěšné dosažení požadovaného stavu pak nebyly 

k dispozici dostatečné finanční rezervy ani vhodný řídicí mechanismus. Metronet se za dané situace obrátil 

na nezávislého arbitra PPP s žádostí o přiznání nároku na úhradu neplánovaných výdajů vůči londýnskému 

metru. Ten však rozhodl, že nejistoty patří k podnikání a soukromý partner s nimi musí počítat v nabídkových 

cenách i v systému řízení. V reakci na toto sdělení vyhlásil Metronet úpadek. 

DLR. Vícenáklady koncesionáře mohou nicméně vzniknout opravdu nečekaně. Při realizaci jednoho 

z prodloužení Docklands Light Railway – DLR (viz podkapitola 7.5) se náhle objevila v jedné z budov technická 

základna tajných služeb, kterou bylo nutno přestěhovat. S podobnou eventualitou se ovšem v přípravné fázi 

nepočítalo, protože tajné služby byly skutečně tajné. Navíc tyto služby stály zcela mimo pravomoc kohokoliv 

ze zúčastněných, tudíž vyklizení prostor bylo hlavně na jejich dobré vůli. A té, jak alespoň vzpomínali přímí 
účastníci, nebylo mnoho, čímž koncesionáři vznikly v pravém slova smyslu nepředvídatelné výdaje.  

Shrnutí: Podmínkou úspěšného PPP je důkladná příprava včetně co nejrealističtějšího ocenění rizik. Jak však 

patrno, ne vše lze předvídat. Proto je nezbytné mimo definování a ohodnocení rizik také nastavení 
potřebných procedur a existence finančních rezerv pro případ událostí, které objektivně předvídat nelze. 



 

  101 

 

10 Plate í e ha is us 
 Struktura Projektu z hlediska způso u pla e í ze stra  SŽ 

Před ěte  Projektu e aria tě , hod o e é  kapitole 4 jako opti ál í, je i esti e  rozsahu 
Ne a i e čet ě  – Še ětí  čet ě  a ásled é udržo á í pro ozus hop ého sta u ra ý h částí 
želez ič í i frastruktur   úseku Ne a i e i o  – Še ětí  čet ě . Doporuče á orga izač í  
a pro es í struktura takto ě ě eze ého Projektu předpokládá jed o ý ěro é říze í a 
ge erál ího Doda atele. Te  ude zodpo ídat za realiza i Projektu  ásledují í h odliš ý h, ale 
a záje  pro áza ý h el í h: 

• část Projektu realizo a á jako PPP, zahr ují í i estič í fázi a a azují í pro oz í fázi  úseku 
Nemanice (mimo) – Še ětí  čet ě , přiče ž sou isejí í ýdaje a při ěře ý zisk doda atele 
udou hraze  po do u tr á í projektu PPP SŽ prostřed i t í  odpo ídají ího plate ího 
e ha is u PPP; tato část je dále  této kapitole u ádě a jako „úsek PPP“; 

• z ý ají í část Projektu Ne a i e  realizo a á jako „ ěž é  dílo se s lu í i gara e i a 
 až  let , zahr ují í pouze i esti i hraze ou pří ý i plat a i od SŽ.   

V této kapitole je dále popsá  a rho a ý plate í e ha is us pro úsek PPP.  

 Ú od do pro le atik  plate ího e ha is u PPP a pod í ek jeho úspěš osti 

Tato i for ati í kapitola hází z prakti ký h zkuše ostí s realizo a ý i projekt  PPP  zahra ičí. Je 
urče a širší u okruhu čte ářů této studie pro ú od í sez á e í s problematikou platebního 
e ha is u. Předpokládá e, že zada ateli projektu Ne aŠe je její o sah  pri ipu z á ý, je šak 

tře a počítat i se čte áři, kteří ejsou  pro le ati e PPP atolik z ěhlí.  

Platby Doda ateli za dodá a é služ  usí za do u PPP/ko ese pokrýt še h  sou isejí í ýdaje  
a při ěře ý zisk při dosaže í s lu ě sta o e é k alit  dodá a ý h služe . Plate í e ha is us 
k to u určuje ko krét í způso  a pod í k .  Plate í e ha is us úz e sou isí s před ěte  PPP: 
Před ět PPP usí ít ýz a ý pro oz í o sah a posk to at prostor pro úspor  pro oz í h ákladů. 
Je tomu tak z ásledují í h dů odů: 

Ce a pe ěz Doda atele úrok  z ú ěrů, očeká a ý ý os ak io ářů  je zpra idla šší ež u eřej ého 

sektoru a PPP je ad i istrati ě ároč ější ež tradič í zadá á í. Jako pouhý alter ati í způso  
fi a o á í je ted  řeše í projektu eřej é i frastruktur  for ou PPP z ač ě e ýhod é. 

Před ostí soukro ého sektoru, která u ož í te to rozdíl pře ážit, je s ižo á í pro oz í h ákladů při 
sta o e é úro i k alit , zej é a prostřed i t í  i o a í a efekti ější orga iza e prá e. Pro 
před ět PPP ko ese  a plate í e ha is us přito  platí, že 

• Před ět PPP k i  usí t ořit prostor 
• Plate í e ha is us k i  usí doda atele oti o at 

V ko krét í h případe h ohou sehrát roli i další před osti soukro ého sektoru, apříklad  oblasti 

zajiště í fi a o á í.  

Základe  sprá é ol  plate ího e ha is u je pře os rizika poptá k . Z tohoto pohledu ůže e 
rozlišit tři základ í situa e: 

• Riziko poptá k  pl ě ese soukro ý sektor – plate í e ha is us je pak založe  a 
poplat í h hraze ý h uži ateli služ  příklad: ýt é, jízd é, od é a stoč é, aj. ; 



 

  102 

 

• Riziko poptá k  ese pl ě e o pře áž ě eřej ý sektor – plate í e ha is us je pak 
založe  a poplat í h za dostup ost; 

• Riziko poptá k  je sdíle é – plate í e ha is us je pak založe  a poplat í h za uží á í 
hraze ý h eřej ý  sektore   zá islosti a poptá e příklad: stí o é ýt é . 

U ede é základ í tři t p  plate í h e ha is ů se často ko i ují, přiče ž jede  je zpra idla 
do i a t í a další doplňko é. Doplňko é příj  es ějí  tako é  případě pře ážit plat   
z do i a t ího plate ího e ha is u. 

Jak je u ede  ýše, je základe  odpo ídají í pře os rizika poptá k  ta , kde je ho ejlépe ož é řídit. 
K to u přistupují další faktor  úspěš osti, zej é a: 

• Plat a pouze za doda é a odsouhlase é služ ; 

• jed odu há a jed oz ač ě i terpreto atel á ko struk e plate  – čí  složitější, tí  á h l ější 
k pro lé ů ; 

• O ěřitel é a sta dardizo a é para etr  služe , a jeji hž základě jsou plat  pro ádě ; 

• Nezá islé ěře í para etrů služe , a  se loučilo skuteč é či do ělé „ adržo á í  
jed o u či druhé u part ero i.  

 Doporuče ý plate í e ha is us Projektu   

Plate í e ha is us Projektu ude založe  a poplat í h za dostup ost. Vedou k to u ásledují í 
o jekti í dů od : 

• Aktuál í prog óza přepra  a úseku Ne aŠe epředpokládá ýraz ý ý ojo ý tre d  
 o je e h oso í a áklad í přepra ; 

• Hla í li  a t to o je  udou ít faktor  i o ko trolu sprá e želez ič í i frastruktur , 
a ted  i Doda atele, pokud  sprá e  da ého ajetku po z ole ou do u l apř. 
do udo á í dál i e D  e o rozhodo á í áklad í h přepra ů ; 

• Poplatk  za použití dopra í est  jsou složitě ko struo a é, a přito  pokrý ají el i alou 
část ákladů – jeji h zahr utí do plate ího e ha is u  epři eslo odpo ídají í užitek.  

Případ ý eočeká á ý ý oj  o je u pro oz í h ýko ů lze zohled it úpra a i plate  za dostup ost.  

Úspěš ý plate í e ha is us založe ý a poplat í h za dostup ost usí o saho at tako é 
pod í k , které  

• Pokrý ají rozhodují í k a titati í a k alitati í para etr  posk to a é služ ; 

• Jsou jed oduše a jed oz ač ě ěřitel é; 

• Sti ulují doda atele k dodržo á í a z šo á í k alit  služe ; 

• Odradí doda atele od edodrže í ěkterý h zá až ý h para etrů služ . 

Zkušenost ze zahraničních PPP: platební mechanismus, riziko poptávky a chování přepravního trhu 

Platební mechanismus PPP na prodlouženích Docklands Light Railway – DLR (viz podkapitola 7.5) byl založen 

na poplatcích za dostupnost. Byl přitom kladen důraz na měřitelnost parametrů, od nichž se platby odvíjejí, 
tak aby byl jejich výklad, pokud možno zcela jednoznačný. Pro platební mechanismus totiž v praxi vždy platí: 
Existuje-li možnost dvojího výkladu, pak se ji každá ze zúčastněných stran snaží využít ve svůj prospěch.   

Platební mechanismus obsahoval formálně i složku zohledňující riziko poptávky. Přepravní trh však na 

prodloužení sítě DLR reagoval zcela nečekaně: Poptávka nejprve jednorázově stoupla výš, než se původně 

očekávalo, a poté – opět oproti očekávání – dále nerostla. Nebyl tudíž rozumný důvod tuto složku v praxi 

uplatnit. 



 

  103 

 

 Základ í struktura plate ího mechanismu 

V ejo e ější podo ě lze plate í e ha is us založe ý a plat á h za dostup ost jádřit ztahe  𝑀𝑃𝑍 = 𝑍 × 𝑑 − 𝑘 

 

kde   

MPZ – elko á ěsíč í plat a zada atele, založe á a dostup osti, 
ZSS – základ í ěsíč í saz a plat  doda ateli, kterou t oří 

• Část a pokr tí i esti e, eupra o a á podle ý oje i fla e; 

• Část a pokr tí pro oz í h ýdajů, upra o a á podle i fla e e o pod úro í i fla e 
i de o a á ; 

Sd – i de  jadřují í dostup ost posk to a é služ , 
Sk – souhr  srážek za edodrže í sta dardů k alit  za da ý ěsí  e o ji ou z ole ou časo ou 
jednotku. 

Předpokládá se, že plate í e ha is us pro PPP část Projektu ude reflekto at ož ost plate   CZK 

i v EUR.  

O e á struktura tako éhoto plate ího e ha is u je pak dá a ásledují í  ztahe  pro ěsíč í 
platbu za dostupnost: 𝑣𝑃𝑚 = [ 𝑃𝐼𝐶𝑍𝐾 + 𝑃𝐼𝐸𝑈𝑅 × 𝑙𝑦 + 𝑃𝐹𝐶𝑍𝐾 + 𝑃𝐹𝐸𝑈𝑅] × 𝑣 𝑚 − 𝐷𝑃 𝑚 

kde 

AvPm = aktuál í ýše ěsíč í plat  za dostup ost  ěsí i „ , o thl  a aila ilit  pa e t , 
BAPICZK = základ í ýše i de o a é části poplatku za dostup ost  koru á h defi o a á  s lou ě; 
(base availability payment – indexed CZK), 

BAPIEUR = základ í ýše i de o a é části poplatku za dostup ost  EUR defi o a á  s lou ě; ase 
availability payment – indexed EUR), 

Iy = i de  pro s lu í rok „ , defi o a ý  s lou ě, 
BAPFCZK = základ í ýše ei de o a é fi í  části poplatku za dostup ost  koru á h defi o a á  
 s lou ě; ase a aila ilit  pa e t – fixed CZK), 

BAPFEUR = základ í ýše ei de o a é fi í  části poplatku za dostup ost  EUR defi o a á  s lou ě; 
(base availability payment – fixed EUR), 

AvRm = íra dostup osti  ěsí i  a aila ilit  ratio , 
DPAm = srážk  za ek alitu  ěsí i  dedu tio  poi ts adjust e t .  

Ko trolu ad posk to á í  služe  Doda atele z hlediska dostup osti a k alit  ude ko á at 
zada atel e o ji á, jí  po ěře á, oso a. 

Výše plate  Doda ateli a jeji h úpra  zohledňují í dispo i ilitu a k alitu se ude od íjet od před ětu 
ko ese, který zahr uje: 

• Želez ič í spodek; 

• Želez ič í s ršek; 
• Tunely. 



 

  104 

 

Podro osti jeji h sta o e í udou a rže  e fázi detail í přípra  projektu PPP a dále upřes ě  
e fázi jed á á í s u hazeči tak, a  l   s lou ě defi o á  způso e  z ela lučují í  jakékoli 

pochybnosti.  

Pro potře u této Studie a a úro i detailů odpo ídají í studii pro editel osti jsou dále  této kapitole 
dá a doporuče í pro základ í s ěr  rozpra o á í plate ího e ha is u  další h kro í h. 

 Způso  ěře í a hod o e í ír  dostup osti 

Pro ěře í dostup osti služ  ude e fázi přípra  projektu defi o á  tz . faktor dostup osti a 
úseku PPP. Te to ukazatel ezí  ú ahu při házejí í sta  dostup osti, resp. edostup osti, 
před ětu ko ese a přiřadí ji  koefi ie t  hod otě  – 100.   

Pro potře u plate ího e ha is u ude te to základ í faktor dostup osti dále upra e  zej é a 

• tr á í  dostup osti resp. edostup osti  da é služ , 
• de í  o do í ,  ě ž la služ a dostup á, resp. edostup á, 
• další i para etr  odrážejí í i po ahu da é služ  a ko sek e e její edostup osti pro 

pro oz želez ič í sítě. 

Jako základ % tr á í dostup osti služ  ude sta o e a délka da ého plate ího o do í ěsí , 
od íž ude pro potře u plate  doda atele odečte a: 

• do a, ěhe  íž e ude spra o a á i frastruktura a úseku PPP dostup á z dů odů či ostí 
pro ádě ý h SŽ e o jí po ěře ý i třetí i stra a i a před ětu Projektu e o a ji ý h 
částe h želez ič í i frastruktur  s pří ý  dopade  a před ět Projektu  
a jeho dostupnost, 

• sta o e á do a, po iž ude Doda atel pro ádět či osti defi o a é prá í i  
a te h i ký i or a i a předpis  SŽ s dopade  a dostup ost úseku PPP. 

Detail  rozpra o á í tě hto pri ipů do ko krét í h ate ati ký h ztahů a pod í ek udou 
před ěte  podro é přípra  projektu a S lou . 

 Způso  ěře í a hod o e í k alit  služe  

Jako základ pro hod o e í k alit  posk to a ý h služe  a úseku PPP udou sloužit tz . ýko ost í 
or . Výko ost í or  sta o ují íle jed otli ý h služe  posk to a ý h dodavatelem v rá i PPP 
a požada k  a ýsledk  či ostí, slouží í k dosaže í tě hto ílů. 

Výko ost í or  udou defi o á  pro jed otli é součásti před ětu ko ese e fázi přípra  
projektu, a to a základě 

• o e ě zá az ý h prá í h předpisů – záko , hlášk  zej é a záko   
o dráhá h, hláška č. /  S ., kterou se dá á sta e í a te h i ký řád drah, hláška 
č. /  S ., kterou se sta o í pod í k  pro pro oz, ko struk i a ýro u urče ý h 
te h i ký h zaříze í a jeji h ko kretiza e Řád urče ý h te h i ký h zaříze í , aj. ; 

• sou isejí í h te h i ký h ore ; 

• i ter í h postupů SŽ, jeji hž dodržo á í ude SŽ žado at od doda atele – podro ěji iz 
v kapitole 5 této Studie; 

• os ědče é do ré pra e  oboru. 

Defi o á í ýko o ý h ore  ude před ěte  podro é přípra  Projektu a s lou .  



 

  105 

 

Pro účel  této Studie lze u ést ásledují í příklad  základ í h k alitati í h para etrů před ětu 
ko ese zakot e ý h e ýko ost í h or á h, urče ý h k podro é u rozpra o á í  další h 
kro í h přípra  Projektu: 

• geo etri ká k alita koleje; 

• prostoro á poloha koleje; 

• neexiste e překážek  prostoro é prů hod osti koleje; 

• zjiště á ú os ost tělesa želez ič ího spodku; 

• zjiště á íra koroze; 

• sta  od odňo a ího zaříze í; 
• sta  udržo a é zele ě; 

• sta  te h i ký h zaříze í tu elů os ětle í, e tila e apod. ; 

• pra di ost a úpl ost ede í eškeré sou isejí í doku e ta e. 

Další podro osti jsou u ede   kapitole 4 této Studie. 

Způso  pře ede í epl ě í ýko ost í h ore  do ko krét í h pe ěž í h srážek z plateb za 

dostup ost apř. for ou pokuto ý h odů o e ě ý h pe ěž í částkou  ude ro ěž před ěte  
podro é přípra  Projektu a S lou . 

Defi o á í para etrů ýko ost í h ore  a pe ěž í o e ě í jeji h epl ě í ude  eposled í řadě 
zohledňo at ezpeč ost pro ozu, a to tak, a  při epl ě í, které edlo e o  prokazatel ě ohlo 
ést k áž é ehodě e s slu §  záko a o drahá h, la ěsíč í plat a za da é o do í ulo á ez 
ohledu a prá o áhat po Doda ateli případ é škod  způso e é ehodou .   

Doda atel ude po i e  o itoro at a doku e to at či osti jí  pro ádě é pro dodržo á í 
ýko ost í h ore .  

 

 

 

 

  



 

  106 

 

11  A alýza daňo ý h dopadů a strukturo á í projektu dle ESA  

 A alýza daňo ý h aspektů 

 Daň z přida é hod ot  DPH  

Pro účel  této a alýz  se předpokládá, že Dodavatel ude registro á  jako plát e DPH  České 
repu li e. Také se předpokládá, že podstatou ýsta  Projektu a ázi PPP je dodá í díla e for ě 
sta e í služ  ze strany Doda atele SŽ. V rá i řeše í pro le atik  DPH ůže e elý Projekt 
rozdělit a tři etap , tj. o do í ýsta  Projektu Dodavatelem, oka žik předá í Projektu 
Doda atele  SŽ, a do u pro ozo á í. Vzhlede  k to u, že DPH pro le atika PPP projektů e í 
specificky ani speciál ě defi o á a  záko ě o DPH, hází e při aší a alýze z o e ý h DPH zásad 
a pra idel. Záro eň při přípra ě této Studie pro editel osti hází e z legislati  plat é ke d i dá í 
této Studie. Aktuál í daňo á legislati a se  do ě realiza e projektu ůže lišit a je ut é v oka žiku 

zaháje í realiza e sprá é uplat ě í da í z o u za al zo at a pot rdit. 

11.1.1.1 O do í výstav  Projektu 

Dodavatel ude  prů ěhu ýsta  hradit faktur  s ý  doda atelů  čet ě DPH e o  reži u 
pře ese é daňo é po i osti s ohlede  a t p jí  přijí a ý h služe  a doda ého z oží. V případě 
sta e í h pra í, ož ude dle předpokladů ej ětší část přijatý h pl ě í, ude doda atel sta e í h 
služe  po i e  a t to tra sak e apliko at reži  pře ese í daňo é po i osti a Dodavatel bude 

po i e  uplat it DPH a ýstupu z tě hto přijatý h služe  a u ést e s é  přiz á í k DPH. V případě 
přijetí ostat í h služe  od český h doda atelů apříklad služ  spoje é se získá í  sta e ího 
po ole í e o pro ede í ji ý h ad i istrati í h úko ů  ude apliko á  sta dard í DPH reži  tj. 
DPH a ýstupu e ýši  % aplikuje doda atel  a Dodavatel ude hradit faktur  tě to doda atelů  
čet ě DPH. V o ou ýše z í ě ý h případe h předpokládá e, že Dodavatel spl í še h  záko é 
pod í k  a ude ít pl ý árok a odpočet DPH, jelikož Zpra o atelé rozu í, že še h a pl ě í udou 
poříze a za účele  ásled ého posk t utí zda itel ého pl ě í s ároke  a odpočet DPH (viz 

ásledují í podkapitola  a Dodavatel e ude posk to at žád á os o oze á pl ě í ez ároku a 
odpočet Sprá ě želez i  apř. fi a o á í Projektu e o ji é os o oze é fi a č í či osti . 

11.1.1.2 Oka žik předá í Projektu  
V oka žiku předá í částí e o elého doko če ého Projektu ude Dodavatel po i e  z olit DPH reži  
jed ak podle před ětu pl ě í a dále hla ě s ohlede  a skuteč ost, zda ude Projekt e o jeho část 
předá  plát i e o eplát i DPH. V součas é do ě rozu í e, že v souladu s prá í  ázore   

bude doko če ý Projekt předá /dodá  SŽ, tj. plát i DPH zpra o atelé rozu í, že  rá i da é 
tra sak e ude SŽ stupo at jako příje e pl ě í, oso a po i á k da i a posk t e Doda ateli s é 
DIČ .  

Dodavatel dodá SŽ pl ě í e for ě sta e í h pra í, případ ě další h služe .  
U sta e í h služe  ude Dodavatel po i e  apliko at reži  pře ese í daňo é po i osti. U další h 
služe  uplat í DPH a ýstupu Dodavatel. V případě ásled ého zda itel ého pro áj u želez ič í trati 

dopra ů  ze stra  SŽ by pro SŽ ěl ýt za ho á  árok a odpočet DPH z úplat  za udo á í 
Projektu za předpokladu, že eko o i ký  last íke  kolejí je SŽ, iz íže . Te to předpoklad 
Zpra o atelé  rá i přípra  Studie pro editel osti eo ěřo ali. 

Na základě společ ý h diskusí Zpra o atelé rozu í, že se eko o i ký  last íke  dráh  pří o od 
Dodavatele stane SŽ, jelikož a í pří o přejde prá o hospodařit s majetkem (tj. dráha  jako last ík 
a SŽ udou áležet také ý os  z ásled ého zda itel ého pro áj u želez ič í trati dopra ů . 
V da é  případě, tj. Dodavatel sta í koleje do eko o i kého last i t í SŽ a SŽ je eko o i ký  
last íke  dráh , bude uplat ě  DPH reži  u ede ý ýše).  



 

  107 

 

Z aktuál í DPH judikatur  Soud ího d ora E ropské U ie  sou islosti s ároke  a odpočet DPH  
 případě úhrad  za pl ě í třetí oso ou plý á, že sprá e da ě daňo é u su jektu ůže árok a 
odpočet DPH za ít out, pokud  úhrada za pl ě í la pro ede a třetí oso ou. Pokud by tedy 

ýsta a Projektu la hraze a třetí oso ou, tj. ikoli  SŽ apříklad prostřed i t í  SFDI , v souladu 

s DPH judikaturou Soud ího d ora E ropské U ie  ohl ýt SŽ odepře  árok a odpočet DPH.  
K da é pro le ati e tj. uplat ě í ároku a odpočet DPH  případě úhrad  za pl ě í třetí oso ou  
sprá e da ě zatí  e dal ofi iál í sta o isko, aplika e této judikatur   České repu li e e í zatí  
zřej á. Přesto  případě, že plat a ude uskutečňo á a třetí oso ou, je doporučeno toto pro ěřit. 

Jak je již z í ě o ýše, PPP projekt  ejsou  záko ě o DPH ijak spe iál ě upra e  a e í sta o e  
specifický DPH reži , který  ěl ýt apliko á   případě předá í doko če ého PPP projektu.  

Datu  uskuteč ě í zda itel ého pl ě í tj. de , ke které u je daňo ý su jekt po i e  od ést DPH  
připadalo a de  předá í Projektu, e o jeho části Dodavatelem příje i V případě, že  Projekt l 
Dodavatelem předá   dílčí h částe h, datu  uskuteč ě í zda itel ého pl ě í připadá a de  předá í 
jed otli ý h dílčí h částí. 

Vzhlede  k tě to ejas oste  doporučuje e, a  SŽ) požádalo Mi isterst o fi a í e o Ge erál í 
fi a č í ředitelst í o odsouhlase í aplika e DPH reži u  da é situa i a předešlo se tak pote iál í  
sporů  se sprá e  da ě. Ko krét ě se ůže jed at o zaslá í etodi kého dotazu a Mi isterst o 
fi a í / Ge erál í fi a č í ředitelst í ohled ě sprá ího DPH reži u e o žádost o zá az é 
posouze í, zda se při posk t utí zda itel ého pl ě í tj. předá í ýsta  Doda atele  SŽ) použije 
reži  pře ese í daňo é po i osti. V žádosti o dá í rozhod utí o zá az é  posouze í žadatel 
u ede popis zda itel ého pl ě í, jehož se žádost o dá í rozhod utí o zá az é  posouze í týká 
a á rh ýroku rozhod utí o zá az é  posouze í. 

11.1.1.3 Doba provozová í plat a za dostup ost  

V prů ěhu pro ozu ude Dodavatel dostá at pra idel é plat . Částí každé této pra idel é plat  
ude fi a o á a pro ede á i esti e, a kterou již lo DPH uplat ě o  o e tě předá í Projektu. 
Z ý ají í část každé pra idel é plat  ude úplata za služ  pro ozo á í, přiče ž posk t utí tě hto 
služe  ude zda itel ý  pl ě í   základ í saz ě DPH  % , a ude ted  po i ostí Dodavatele 

od ést DPH z této části jed otli ý h plate  za služe ost, e oť DPH za udo a ou a pře ede ou 
i frastrukturu již lo jed orázo ě uhraze o dle před hozího odsta e. Vzhlede  k to u, že se  
 případě služe  za pro ozo á í ude jed at o ko ti uál ě posk to a ou služ u, předpokládá e, že 
datu  uskuteč ě í zda itel ého pl ě í asta e žd  k posled í u d i da ého o do í apříklad a 
ko i kale dář ího ěsí e e o čt rtletí . Délka tohoto o do í, defi i e služe  za pro ozo á í, a tudíž 
i sprá á aplika e DPH zá isí a s lu í  ujed á í o ou stra . 

Pro účel  DPH je ez t é, a  l Dodavatel schope  sprá ě sta o it základ da ě připadají í jak a 
část Projektu ztahují í se k jeho udo á í a předá í, tak a část ztahují í se ke služ á  za 
pro ozo á í.  



 

  108 

 

11.1.1.4 Vzorový příklad 

Níže u ádí e zoro ý příklad  souvislosti s DPH pro le atikou u ede ou ýše. Da ý zoro ý příklad 
předpokládá, že koleje jsou udo a é pří o do eko o i kého last i t í SŽ a že eko o i ký  
last íke  kolejí je SŽ. Pokud by tomu tak e lo, sprá é DPH ýpočt   l  ji é. 

Vzoro ý příklad:  

• Sta e í áklad   ld Kč;  
• Roč í poplatek za dostup ost tz . AVP apříklad  tis. Kč roč ě  to  rozděle í  % z elko é 

ýše ákladů a ýsta u a 30 % z pro oz í h ákladů. 

DPH ýpočet: 

• Dodavatel uplat í reži  pře ese í daňo é po i osti, tj. ld Kč +  DPH. DPH a ýstupu 
(21 %  od ede příje e sta e í h služe , tj. SŽ a záro eň  pro SŽ ěl ýt za ho á  árok 
a odpočet DPH z úplat  za udo á í Projektu; 

• Roč í poplatek za dostup ost: ,  tis. Kč +  DPH již zda ě o při předá í  ,  tis. Kč +  % 
DPH tj. ,  tis. Kč . 

 Daň z příj ů prá i ký h oso  

Pri ár ě se předpokládá, že Dodavatelem ude tuze ská prá i ká oso a, jejíž ý os  udou 

podléhat da i z příj ů prá i ký h oso . Dále se předpokládá, že áklad / ýdaje Dodavatele 

sou isejí í s realiza í Projektu u udou sloužit k dosaže í, udrže í a zajiště í zda itel ý h 
ý osů/příj ů. Dále se předpokládá, že jak Dodavatel, tak SŽ podléhají ede í účet i t í dle záko a  
o účet i t í č. /  S . a pro ádě í hlášk  č. /  S .   

Z hlediska da ě z příj ů prá i ký h oso  se hází ze sprá ého zaúčto á í ákladů a ý osů 
sou isejí í h s projektem v souladu s tuze ský i účet í i předpis  při respekto á í ož ý h úpra  
plý ají í h ze záko a o da í h z příj ů.   

V o do í ýsta  Projektu  ěl Dodavatel e ido at sou isejí í áklad  a účte h edoko če é 
ýro . V oka žiku předá í Projektu do uží á í  ěl Dodavateli z ik out zda itel ý ý os 

v sou islosti s předa ý  před ět ý  úseke  dráh  a součas ě proti to u ůže Dodavatel postavit 

áklad  alože é a ýsta u, dosud zaúčto a é a účte h edoko če é ýro . Dodavatel by tak 

e ěl e ido at h ot ý ajetek a i uplatňo at daňo é odpis . SŽ   oka žiku předá í Projektu do 
uží á í ěla zaúčto at a ýše í hod ot  ajetku a dlouhodo ý zá azek.  

Část plat  za dostup ost připadají í a údrž u  ěl Dodavatel účto at do ý osů postup ě po do u 
posk to á í služ  údrž  a uplatňo at sou isejí í áklad , SŽ  ěla po do u posk to á í služ  
kazo at áklad  a údrž u.  

 Daň z e o itý h ě í 
Od da ě z e o itý h ě í da ě z poze ků a da ě ze sta e  jsou os o oze  poze k  a sta  e 
last i t í České repu lik   případě, že ejsou uží á  k pod iká í, pro ají á  e o propa hto á . 
Dále jsou od da ě z e o itý h ě í os o oze  poze k  zasta ě é sta ou drah a zda itel é sta  
drah urče é kolaudač í  rozhod utí  e o kolaudač í  souhlase  k eřej é dopra ě. Poplat íke  
da ě z e o itý h ě í je také stát í orga iza e ají í prá o hospodařit s ajetke  státu. No ě 
udo a é sta  proto udou před ěte  da ě z e o itý h ě í u SŽ, pokud e udou spl ě  
pod í k  pro os o oze í od da ě.  



 

  109 

 

 Posouze í projektu z pohledu ESA 2010 

E ropský s sté  árod í h a regio ál í h účtů ESA  je ezi árod ě ko pati il í účet í rá e  
EU pro s ste ati ký a podro ý popis hospodářst í.  Jed ou z jeho částí jsou i pod í k  pro klasifika i 
akti  projektů PPP. 

Základ í  íle  Studie pro editel osti je defi i e tako ý h ý hodisek a para etrů, které po edou  
k to u, že Projekt e ude klasifiko á  jako akti u  lád ího sektoru, resp. zá azk  plý ají í ze 

S lou  udou klasifiko á  i o saldo rozpočtu a i o dluh lád ího sektoru. 

ESA  defi uje základ í pod í k , za který h je ož é klasifiko at akti a PPP projektu mimo 

bilanci stát ího rozpočtu a e í tak a šo á  lád í dluh.  

Pra idla ESA  jsou i terpreto á a  základ í  doku e tu: 

• Manual on Government Deficit and Debt – Implementation of ESA 2010, 2019 edition – tento 

doku e t je ze stra  Eurostatu prů ěž ě aktualizo á , tato Studie pro editel osti pra uje  
s erzí z roku  dále i MGDD  

K to uto doku e tu la t oře a ýklado á etodika, která je shr uta přede ší  v ásledují í h 
dokumentech: 

• A Guide to the Statistical Treatment of PPPs – dokument připra e ý e spoluprá i s Eurostate  
a E ropský  e pert í  e te  pro PPP 

• Eurostat clarification note – The statistical treatment of PPP contracts 

• Clarification on the application of a guide to the statistical treatment of PPPs: responses to 

FAQ ze dne 20.06. 2022 

Nos ý  a základ í  pri ipe  defi o a ý   ESA  pro PPP projekt je pře os rizik z eřej ého 
sektoru a soukro ého part era.  

Každý projekt je ČSÚ a Eurostate  posuzo á  i di iduál ě podle ko krét ě dohod utý h fi ál í h 
pod í ek. V do ě pra o á í Studie pro editel osti elze předjí at tato rozhod utí. 

 Základ í pra idla ESA  

Akti a zahr utá  PPP projektu ejsou klasifiko á a jako akti a lád ího sektoru, pokud jsou spl ě  
o ě ásledují í pod í k : 

1) Soukro ý sektor ese riziko ýsta  – jed á se t pi k  o rizika zpoždě í při doko če í sta , 
espl ě í jed otli ý h sta dardů, í e áklad , te h i ké edostatk  a e ter í egati í 

efekty; 

2) Soukro ý sektor ese alespoň jed o z rizik 

a. Dostupnosti zapříči ě ý h še i doda ateli a su doda ateli; 
b. Poptá k  riziko z ě  poptá k , které e plý á z eadek át í či ízké k alit  služe  

e o je způso e a ji ý  jed á í  o li ňují í  k a titu a k alitu služe ). 

V další h částe h doku e tu MGDD jsou pak defi o á  další pod í k , které se týkají eze í  
a před ětu PPP, plate ího e ha is u, fi a o á í, uplatňo á í záruk, pojiště í či pod í k  
předčas ého uko če í a z ě  s lou .  

Přitom platí, že e í ut é ést še h a rizika  tě hto kategorií h, ale je ez t é ést ětši u/ šší 
podíl rizik  tě hto kategorií h. Pro te to účel je ut é a al zo at jed otli á rizika a jeji h ož ý 
transfer mezi subjekty – viz kapitola 9. 



 

  110 

 

Podro ěji jsou základ í pod í k  klasifikaci aktiv mimo bilanci státu popsá   Příloze č. 3 – V ra é 
aspekt  ko esio ářské s lou  dle pra idel ESA . 

 Ne ýhod  i o ila č ího kazo á í aktiv PPP projektu 

V rá i asta e í para etrů pro i o ila č í kazo á í lo ide tifiko á o ěkolik o lastí, jeji hž 
dodrže í ko plikuje či prodražuje Projekt.  

Ko krét ě se jed á o ásledují í o lasti: 

• Rozděle í rizik – relati ě strikt í požada k  ESA  a pře os rizik a Dodavatele 

eu ožňují rozděle í rizik dle eko o i ké ýhod osti. Dodrže í pod í ek ESA  ted  
ut ě pře áší šší rizika a Dodavatele. Naopak s íže í pře osu rizik a Dodavatele by vedlo 

k ižší u a e ě í rizik, a tudíž ke zle ě í Projektu. Zpra o atel této Studie si ula i pře osu 
rizik ez dodrže í pod í ek ESA  epro áděl;  

• Pří é plat y fi a ová í  – jakýkoli  podíl stát ího fi a o á í á li  a posouze í Projektu 
i o ila i státu. Pokud  l ajetek klasifiko á  do ila e státu, pak  lo ož é 

opti alizo at zdroje fi a o á í a tí  i a e ě í dluho é služ ; 

• Vliv státu – jakákoli  last i ká účast státu o li ňuje i o ila č í klasifika i záleží a podílu 
na zisku a a prá e h rozhodo á í . Pokud  šak e lo ut é dodržet t to pod í k , lo 
 ož é u ažo at i o další h for á h fi a o á í Projektu, apř. SPV s účastí státu, joint 

ventures a alýza tě hto ož ostí e í součástí této Studie); 

• Záruky a odškod ě í – tato oblast je v pod í ká h ESA  regulo á a a prolí á se i do 
ostat í h té at (např. podílu lád ího fi a o á í). ESA tudíž edo oluje sjed á í záruk  
a odškod ě í dle kalkulo a é eko o i ké ýhod osti ož  u ož ilo zas lu ě í e o 
a ýše í záruk ta , kde je oprá ě é tí to předpokládat s íže í od ě  ko esio áře ; 

• Refi a ová í – edodrže í pod í ek ESA  u ož í sjed á í tako ý h pod í ek, kd  
zada atel ůže i i io at a žado at refi a o á í, čí ž ůže i kaso at i šší eko o i ké 
e efit  ESA  o ezuje podíl ze zisku a / ; 

• Úroková íra – pod í ka ESA  pro riziko ýsta  i pli it ě předpokládá, že fi a o á í 
ýsta  ude spíše a fi í úroko é íře. U ož ě í přepočtů AVP dle skuteč ý h ákladů 
fi a o á í  za určité akroeko o i ké situa e ohlo ést ke s íže í ákladů fi a o á í 
apř. po e há í fi a o á í ýsta  a poh li é úroko é saz ě a zafi o á í úroko é saz  

až  oka žiku, kd  asta ou hod é eko o i ké pod í k  ideál ě při doko če í sta e í h 
pra í ; 

• Srážky z plat y za dostup ost – edodrže í pri ipu propor io ality při výpočtu od ě y za 
dostup ost, respektive sta ove í i i ál í h od ě , y ohlo vést k eza ed atel é u 
s íže í arže fi a ují í h a k. Reál é s íže í arže a odhad ož é úspory záleží a 
způso u astave í a i i ál í výši astave í od ě  za dostup ost.  
Modela i dopadu s íže í arže lze ve fi a č í  odelu z ázor it po o í itlivost í 
a alýzy, apř. při zlepše í rizikového profilu Projektu, jehož důsledke  je s íže í arže 
fi a ují í h a k z ,  % o  %, tj. a ,  % y se AVP s ížilo o a  il Kč souhr é 
disko tova é AVP za  let .  



 

  111 

 

 Před ěž é posouze í doporuče ého řeše í projekto é aria t   

Doporuče á aria ta  e la z ela zá ěr ě hod o e a po o í kritéria ho ě í či e ho ě í 
pod í ek pro i o ila č í kazo á í elého projektu. Kritériu   pra děpodo ě lo spíše 
i ár í a došlo  tak k eli i a i aria t, které ohou ze še h ostat í h hledisek při ášet ej ětší 
hod otu za pe íze. 

Jak již lo řeče o ýše,  do ě zpra o á í této Studie elze předjí at rozhod utí ČSÚ a Eurostatu pro 
te to projekt. Každý projekt je posuzo á  i di iduál ě podle fi ál í h pod í ek a podle plat é 
ýklado é etodik , která ůže  prů ěhu času doz á at z ě . 

U ýše u ede é doporuče é aria t  lze ko stato at, že základ í pod í k  pře osu rizik dle ESA : 

• Jsou spl ě  u PPP části Projektu; 

• Nejsou spl ě  pro FIDIC část – ted  tu část ýsta , kde e ude Dodavatel pro ádět údrž u 
a zajišťo at provozuschopnost (Dodavatel po ese si e riziko ýsta , ale již epo ese alespoň 
jed o z rizik dostup osti či poptá k . 

Jed oz ač ě lze doporučit prá í, te h i ké, fi a č í a účet í odděle í tě hto d ou částí projektu  
i  případě jed oho ge erál ího dodavatele stavby). Jedi ě tak lze dosáh out toho, že alespoň část 
akti  Projektu ude ož o kazo at i o ila i státu.  

Ze še h ýše u ede ý h dů odů ude hod é požada ek a kazo á í Projektu dle pra idel ESA 
  a azují í h fází h Projektu dále o ěřit.  



 

  112 

 

12 Průzku  trhu, ýstup  a doporuče í 
Průzku  trhu je el i e ý  ástroje  zada atele, po o í ěhož ůže lépe zjistit v ú od í fázi 
Projektu situaci na trhu a připra it zadá a í pod í k  udou í soutěže tak, a  pl ě í o ejlépe 
ho ělo jeho potře á , a a í  posk tlo přida ou hod otu  podo ě lepší opti aliza e ákladů 

a so iál ího či e iro e tál ího pří osu. Průzku  trhu užitý pro i for o á í trhu o zá ěre h 
zada atele ůže přispět i k ětší účasti  udou í  zadá a í  říze í a tí  k jeji h ětší podpoře.  

Pro účel  průzku u trhu lo t oře o d oustrá ko é i for ač í předsta e í Projektu, se který  
l   o do í prosi e   až lede   oslo e  ej ětší sta e í společ osti a případ ě jeji h 

ko esio ářské složk , pote iál í fi a ují í a k , i frastruktur í fondy, e o apříklad Aso ia e 
pro rozvoj infrastruktury (ARI).  V do ě realiza e průzku u trhu šak e la k dispozi i ještě sta o e á 
základ í te h i ká, pro es í a i fi a č í struktura Projektu. Nee isto al  a i í již e istují í podklad  
o saže é  sa ostat é Příloze této Studie o sahují í detail í a rže é ra é para etr  s lu ího 
ztahu. Zpra o atel tak požaduje za žádou í  ej ližší h ěsí í h po zpra o á í této Studie 
pokračo at  průzku u trhu a získat žádou í zpět ou az u k již ko krét í  para etrů  eje  PPP 
části Projektu.  

Cíle  této kapitol  je shr out hla í zá ěr  průzku u trhu, který ěl za íl identifikovat záje   

o ož ou spoluprá i se SŽ e ě i ýsta  a provozu o ého želez ič ího úseku Ne a i e I – Še ětí . 
Smyslem bylo zej é a získat zpět ou vazbu k á rhu Projektu realizo a ého formou PPP. 

Pro účel předsta e í projekto ého zá ěru lo t oře o i for ač í e ora du , které posloužilo 
jako shr utí základ í h para etrů Projektu. Vzhledem k oslo e ý , přede ší  zahra ič í  
společ oste , lo i for ač í předsta e í připra e o  a gli ké  jaz e. 

O rázek 12 I for ač í představe í ukázka  

 

Podklade  této kapitole je Příloha č. 4 – I for ač í předsta e í. 

V rá i průzku u trhu l   o do í prosi e   až lede   oslo e  íže u ede é společ osti, 
který  lo posk t uto i for ač í předsta e í Projektu. Výstupe  průzku u trhu jsou o drže é 

Gra tor:

Sour e: SudopPraha a.s.

Situa o  diagra  of the e  re se  o  Ne a i e I  Ševě 

E pe ted life y le osts i the opera o  phase at o sta t pri es of , il. CZK,   , ase ase 

Possi ili es of i volvi g a private part er for the e  re se  o , or just it s i er part .

CZK 

Ne a i e Še ě Tu el Chotýča skýTu el Hosí ský

CZK 

Co sidered proje t  fu di g stru ture :
 The o tra tual do u e ta o ill e stru tured a ordi g to the o di o s of Eurostat  ESA:

 o dire t state guara tees for the  a i g a ks;
 possi le o pe sa o s ste i g fro earl ter i a o of the proje t stru tured like i si ilar PPP proje ts,
i ase of o essio aire failure pri iple of arket alue tra sa  o ;

 a er the  a ial losi g, the o essio aire ears all risks of rate o e e ts the rates for the e  re dura o
of the o tra tual rela o ship are  ed ;

 fro the poi t of ie of the hedgi g o di o s, it ill e e essar to ai tai the de ed dra do
s hedule duri g o stru  o orks;

 re a i g of the proje t is possi le, the share of Gra tor SŽ ust e lo er tha / ;
 E pe ted o it e t of  a i g a k o ers for o ths .

  The Gra tor SŽ  is read to o sider the e lusio of oth sta o s Ne a i e, Še ě  fro the
proje t , if prefered  the i estors.

Moder iza o of theNe a i e  Ševě  IV. rail a orridor

Feasi ilit stud  suppliers:

 Le gth of the rail a  li e o stru  o : .  k ; u er of sta o s a d stops: ; u er of e tu els:  
 Co stru  o osts: CZK , o sidered o ple  PPP proje t i ludi g opera o , ai te a e a d  a i g

Moder iza o of theNe a i e  Ševě  IV. rail a orridor

The oder iza o  of the Ne a i e I  Še ě orridor, hi h is lo ated i the South Bohe ia  Regio , is o e of a set of 
o stru  o s o  IV. tra sit orridor. The i ple e ta o  of the proje t is ei g o sidered as a o stru  o  i  oopera o
et ee  the gra tor a d pri ate i estor PPP . This is o e of the  rst PPP rail a  i frastru ture proje ts of this t pe i  the 
Cze h Repu li . The ai  goal of the o stru  o  is the dou le  tra ki g of the e  re se  o . There are t o e  rail a  
tu els, tu el Hosí ský a d tu el Chotýča ský ,   + ,  .

Feasi ilit stud  suppliers:

Co sidered proje t  fu di g stru ture:
 Stru tured as si ilar tra sport PPP proje ts i the regio , a o i a o of e uit a d  a i g fro a ks;
 Co sidered par ipa o of EIB, EBRD, urre tl dis ussi g the e e ts of their i ol e e t ;
 Proje t o prises o pletel e l uilt rail a li e, o ro  eld parts i luded ;
 Pa e t e ha is  ed solel to a a aila ilit pa e t s he e ;
  ell apped a d predi ta le de a d for freight a d passe ger tra sport ;
 A dra do period follo i g o stru  o of to ears;
 Repa e t period o sidered i the i ter al of to ears;
 Co stru  o osts a d the o stru  o s hedule ill e adjusted a ordi g to the hoi e of tu eli g ethod

hi h ill e dis ussed a d de ided duri g the dialogue pro edure ith  uali ed idders .

Zdroj: AFRY CZ

Gra tor:

Ger a

Austria

Ús  ad La e

Prague 

Ne a i e  Še ě 

České Budějo i e

 

La d pur hase, o stru  o per it

Do u e ta o

Dra i g loa s Loa  repa e t

Co stru  o Opera o a d ai te a e

 

Proje t s hedule

Te der

Reser e



 

  113 

 

dopis  a zá ěr  ze s hůzek a rozho orů s jed otli ý i společ ost i, kteří ěli záje  se  
k před ět é u Projektu sejít a prodiskuto at detail  plá o a é tra sak e.  Podklady jsou uvedeny 

v Příloze č. .  

Společ osti zapoje é do průzku u trhu: 

• E ropská i estič í a ka 

• E ropská a ka pro o o u a roz oj  
• S ěto á a ka 

• ČSOB 

• Ko erč í a ka 

• Unicredit 

• Česká spořitel a 

• Meridiam 

• Macquire 

• Strabag 

• HOCHTIEF CZ 

• Vinci  

• Metrostav 

• Asociace pro rozvoj infrastruktury 

Větši a z oslo e ý h společ ostí pot rdila o e ý záje  se a Projektu podílet. Ni é ě zhlede  
k zatí  el i o e é u zadá í, ee iste i s lu í a soutěž í doku e ta e ejsou oslo e í 
a ažeři s hop i dát jas ou zpět ou az u ohled ě ož ostí a ezí udou ího s lu ího ztahu. 

Z tě hto říze ý h rozho orů je šak ož é sledo at ásledují í e ou zpět ou az u od účast íků 
průzku u trhu. 

Té a O drže é reak e Závěry pro Projekt 
 

Před ět Projektu  Reak e účast íků pot rzuje hod ost 
realizace tohoto Projektu formou 

dlouhodo ého part erst í. Jed á se 
o Projekt, kde udou í Dodavatel ůže 

užít dostateč ý h zahra ič í h  
i tuze ský h zkuše ostí a i spira í.  
 

Pro úspěš ou realiza i Projektu ude 
nut é pečli ě z ažo at klíčo é rozhra í 
ezi udou í  Dodavatelem 

a Objednatelem Projektu, a to zej é a 
v o lasti odpo ěd osti za dodá í 
a údrž u ěkterý h před ět ý h 
te h ologií, trak e, apáje í  
a za ezpečo a í h zaříze í, kde se 

eu ažuje o zapoje í Dodavatele.  

 

Na í  ude ut é důklad ě a al zo at 
udou í o jed á ku Objednatele co do 

zajiště í ko kure es hop osti 
jed otli ý h u hazečů. Trh ěkterý h 
sta e í h ko po e t a želez i i 
e í příliš ko kure č í a ude ut é 

itli ě z ážit ko krét í před ět, obsah  

Před ět Projektu je prostřed i t í  etod  
PPP realizo atel ý. Ze získa é zpět é az  
pl ulo, že a rže á Varia ta č. 2 se po 

o saho é strá e se po o saho é strá e 
je í jako pro es ě ejjed odušší a technicky 

opti ál í způso  rozdělují í ko pete e 
a rizika ezi dílčí stra . 
 

Případ é rozšíře í Projektu i o již e istují í 
traťo é úsek  je elkou otázkou, která do 
Projektu ese dodateč á rizika, která šak 
e udou zřej ě ko pe zo á a e efit  
spoje ý i s udou í i opti aliza e i 
Dodavatele dík  pouze o eze é u 
půso e í  pro oz í fázi Projektu. Dále ude 
ko pliko a á otázka fi a o á í udou í h 
LCC ve vztahu k zajiště í potře ý h 
fi a č í h zdrojů a jeji h pro ít utí do 
plate ího e ha is u Projektu. 
Ko pliko a á ude také otázka, jak  takto 

rozšíře é  Projektu ho ět požada ků  
ESA.  

 



 

  114 

 

a kvalitu o jed á k  ze stra  
Objednatele a také k alifikač í  
a hod otí í kritéria zadá a í 
dokumentace na Dodavatele. 

 

Účast í i průzku u trhu upozorňují a 
to, že zařaze í e istují í úseků ezi 
Nemanicemi a Veselí ad Luž i í do 
pro oz í etap  Projektu ůže při ést 
dodateč á rizika apříklad  tě hto 
oblastech: 

• dostateč á íra geologi ký h, 
o itoro a í h a ji ý h průzku ů 

k alitati ě hod otí í stav 

e istují ích úseků;  

• důklad é hod o e í 
požado a ý h udou í h ákladů 

ži ot ího klu a o o u a údrž u 
této již e istují í trati;  

• sladě í odpo ěd osti za garance 

pů od í h zhoto itelů a 

případ ý h e istují í h s lu í h 
pro ozo atelů pokud e istují  e 
vztahu k zodpo ěd osti 
Dodavatele. 

Zatí  ted  spíše pře ažují egati í ázor  
a toto rozšíře í, i é ě ude žádou í 
z o u tuto otázku ote řít  diskuzi 

s k alifiko a ý i u hazeči a hledat, zda 

e istují s ergie a dů od  pro takto 
rozšíře é pro oz í zadá í. To u ude tře a 
apříklad for ou op e upra it před ět 

Projektu.  

 

 

 

Velikost sta e í h 
ákladů Projektu 

Z ažo a á elikost Projektu da á 
očeká a ý i sta e í i áklad  
v součas ý h odhade h do ,  ld Kč 
apříč jed otli ý i aria ta i se je í 
pro editel á.   
 

Projekto ý zá ěr tuto zpět ou az u 
respektuje.  

Plate í 
mechanismus 

Vši h i u hazeči po ažují za ez t é 
ít plate í e ha is us zá islý 
ýhrad ě a plat ě za dostup ost. 
Jakékoli  ko i a e s rizikem 

poptá k  ejsou ak epto atel é a 
pouze povedou k ižší u počtu 
u hazečů, šší e ě da é 
e áže ý  po ěre  rizik.  

Projekto ý zá ěr tuto zpět ou azbu 

respektuje v á rhu plate ího e ha is u 
Projektu. Ko krét í doladě í obou hla í h 
složek určují í h dostup ost a k alitu, 
způso  ěře í a hod o e í e ztahu 
k udou í  plat á  Objednatele budou 

před ěte  další h fází Projektu, zej é a 
dialogu s u hazeči. 
 

Pro Projekt ude klíčo é ajít fu kč í 
rozhra í ezi tě i sta e í i část i 
Projektu, kde je Dodavatel zodpo ěd ý  
i za údrž u a pro oz a kde jsou jeho pro oz í 
či osti li ito á  pro ozo á  SŽ, 
případ ě doda ateli SŽ . 
 

Alokace rizik Větši a u hazečů předpokládá 
sta dard í rozděle í rizik  
u podo ý h PPP Projektů. Jako hla í 
zor erou u hazeči edá o 
doko če ý a trhe  ak epto a ý 
projekt dál i e D , který respekto al 
do rou pra i PPP projektů.  
 

Specifikum tohoto Projektu bude ve 

vztahu k o eze é u půso e í 

Projekto ý zá ěr o drže ou zpět ou az u 
ad očeká a ý  rozděle í  hla í h 

projekto ý h rizik respektuje. Nad á rhe  
s lou  šak ude ut é ést 
s k alifiko a ý i u hazeči dialog. 



 

  115 

 

Dodavatele v rá i pro oz í h 
sou islostí IV. koridoru, respekti e a 
před ět é části Projektu, které ude 

v oha či oste h e tralizo á o. To 
se ou při áší o á rizika, která jsou 
šak epo h ě řešitel á, protože  
u klasi ký h PSC zakázek si t to 
pro oz í sou islosti a se e žd  ere 
Objednatel. 

Fi a č í sou islosti 
Projektu 

U hazeči opět u áděli pře áž ě 
refere č í Projekt  ze zahra ič í, e o 
dál i i D , která je hod ou i spira í.  
 

Účast ezi árod í h fi a č í h 
i stitu í je ítá a, při áší si e ýraz ější 
ad i istrati í ko plika e, i é ě 
zej é a EIB ůže při ýraz é účasti 
po o i s ížit úroko ou zátěž Projektu.  
 

Větši a u hazečů u edla, že jak 
koru o é, tak euro é fi a o á í 
Projektu je ož é. Ne í žádou í í 
dopředu sta o it ko krét í po ěr, ale 
e hat tuto otázku až a situa i a 
fi a č í h trzí h  a polo i ě roku 
2024, kdy budou probíhat pokročilejší 
fáze dialogu. 
 

Délka s lou  s fi a ují í i a ka i 
se ude od íjet od očeká a ého  až 
letého čerpá í, elko ou délku 
fi a o á í a rhují účast í i 
a i ál ě do  let. Délka ko es ího 

o do í usí ýt o a  rok  delší tak, 
a  fi a ují í a k  ěl  dostateč ý 
prostor a ko i při očeká a é  
předá á í díla Objednateli.   

Projekto ý zá ěr tuto zpět ou az u 
respektuje. 

I flač í doložk  Vzhledem k dél e sta e í etap  
Projektu a stále pa ují í esta ilitě e  
ěkterý h sta e í h ateriálů udou 
u hazeči žado at zako po o á í 
i flač í h doložek do s lu í 
dokumentace.  

Projekto ý zá ěr tuto zpět ou az u 
respektuje. 

 

  



 

  116 

 

13 Struktura Projektu z hlediska základ í h ztahů 

 Před ět eze í základ í h ztahů Projektu  

V podkapitole 4.7 ýše je k realiza i doporuče a projekto á aria ta , jež zahr uje 

• Ve sta e í fázi ýsta u trati  úseku Ne a i e čet ě  – Še ětí  čet ě ;  
• V pro oz í fázi zajišťo á í pro ozus hop osti ra ý h částí želez ič í i frastruktur   úseku 

Nemanice (mimo) – Še ětí  mimo). 

V téže podkapitole Studie pro editel osti je u ede o, že s ohlede  a fakt, že Doda atel e ude 
pro ozo atele  dráh   da é  úseku, e í předsta itel é, a  zajišťo al pro ozus hop ost eškerý h 
profes í h elků. Proto y ěla s louva s Dodavatele  o sahovat dva s luv í e ha is y. Jede  
s luv í e ha is us ude astave  pro ty části stav y, u i hž e ude Dodavatel zajišťovat  
v provoz í fázi dostup ost tzv. FIDIC část Projektu . Druhý s luv í e ha is us ude astave  pro 
ty části stav y, u i hž v provoz í fázi Projektu ude Dodavatel zajišťovat dostup ost tzv. PPP část 
Projektu). 

Popis základ í h vztahů zahr uje pouze tu část s luv í vztahu s Dodavatele , jehož před ěte  
ude i odpověd ost Dodavatele za dostup ost v provoz í fázi Projektu PPP část Projektu . Půjde 
totiž o s lu í pod í k  spe ifi ké s ohlede  a „PPP  harakter této části s lu ího ztahu, 
a ro ěž půjde o s lu í pod í k , jež udou ít li  a hod o e í i o ila č í k alifika e Projektu 
dle pra idel ESA . U té FIDIC části Projektu nelze o i o ila č í  kazo á í dle ESA  
u ažo at, kd ž  této části epo ese Doda atel a i riziko dostup osti a i riziko poptá k . 

Term sheet se tak nevztahuje k té části s lu ího ztahu, jež ude zahr o at pouze ýsta u tě h částí 
trati, které e udou zahr ut  do pro oz í fáze Projektu FIDIC část Projektu . Pod í k  pro tuto část 
s lu ího ztahu  ěl  ýt asta e , jako  šlo o „ ěž é  dílo, apř. dle Žluté k ih  FIDIC, 
po hopitel ě s tí , že ude ez t é sou or  pod í ek pro o ě části Projektu hod ě pro ázat.  

Z tě hto důvodů jsou vy ezová y pouze ty s luv í pod í ky, jež a  jsou spe ifi ké s ohledem na 

„PPP“ harakter Projektu e o  ají vliv a případ ou i o ila č í kvalifika i Projektu. U té části 
Projektu, jež e ude zařaze a do provoz í fáze Projektu FIDIC část Projektu), nelze 

o i o ila č í  vykazová í dle ESA  uvažovat, e oť Dodavatel epo ese a i riziko 
dostup osti a i riziko poptávky. 

 Účel eze í základ í h ztahů 

Cíle  eze í základ í h ztahů je rá o é eze í základ í h pod í ek Projektu. Účele  tohoto 
doku e tu e í defi o at pod í k  tak, a  ohl  ýt ez dalšího pře ese  do s lou  
s Dodavatelem, ý rž defi o at základ í s lu í rá e  při zohled ě í záj u a i o ila č í  
kazo á í PPP části Projektu. 

U ede é pod í k  jsou pouze doporuče í , jež se je í  této fázi přípra  Projektu jako ej hod ější. 
Fi ál í asta e í základ í h pod í ek usí ýt pro ede o  a azují í fázi přípra  Projektu při 
zohled ě í okol ostí plat ý h  té do ě. Podstat ý li   apříklad ělo, pokud  se SŽ rozhodla 
eusilo at o i o ila č í kazo á í Projektu  žád é jeho části.  

Základ í pod í ky pro PPP část Projektu jsou o sahe  Přílohy č.  – Základ í pod í ky projektu. 

 



 

  117 

 

14 Strategie postupu při ý ěru soukro ého part era 

 Způso  ý ěru Dodavatele 

 Po i ost postupu dle záko a o zadá á í eřej ý h zakázek 

SŽ je eřej ý  zada atele  e s slu §  odst.  pís . e  ZZVZ, jež zadá á sektoro é eřej é zakázk  
e s slu §  odst.  ZZVZ.  

Uza ře í s lou  ezi SŽ jakožto zada atele  a soukro ý  part ere  jakožto doda atele , kd  
před ěte  této s lou  ude ýsta a a pro oz a/ e o údrž a části želez ič í trati za úplatu, ude 
předsta o at zadá í eřej é zakázk  e s slu §  odst.  ZZVZ. Při ý ěru Dodavatele tak bude muset 

SŽ postupo at dle ZZVZ. 

 Veřej á zakázka s. ko ese 

Pokud jde o rozliše í, zda  da é  případě půjde o eřej ou zakázku e o o ko esi, pak je tře a 
před ě u ést, že ko ese je spe ifi ký  druhe  eřej é zakázk . 

Úpra a ko esí je o saže a  §  a ásl. ZZVZ. Tato úpra a od říj a roku  ahradila dří ější 
úpra u ko esí o saže ou  záko ě č. /  S ., o ko es í h s lou á h a ko es í  říze í 
ko es í záko .  

Ko esí se rozu í i  úplat á s lou a, kterou ii  zada atel žádá posk t utí určitý h či ostí po 
doda ateli, přiče ž iii  protipl ě í spočí á  prá u ra í užitků plý ají í h z pro ozo á í této 
či osti doda atele , a záro eň i  zada atel a doda atele pře áší pro oz í riziko spoje é s ra í  
užitků z této či osti. Ne í louče o, a  edle protipl ě í  podo ě ra í užitků posk to al zada atel 
doda ateli i další plat u. 

Ko esi ted  od eřej é zakázk  odlišuje o sah prá  a po i ostí doda atele.  

V případě Projektu tato Studie dospí á k zá ěru, že Dodavatel by v žád é části Projektu e ěl ést 
riziko a ídk  a i poptá k , kd ž ýše poplatku za užití dopra í est  se s ohlede  a krátkost úseku 
je í jako z ela argi ál í.  

Ne ude ted  apl ě  te  z ak ko ese, že  pl ě í doda atele spočí alo  prá u ra í užitků 
plý ají í h z pro ozo á í či osti, a a doda atele a i e ude pře ese o pro oz í riziko spoje é  

s ra í  užitků z této či osti. Doda atel po ese riziko dostup osti, ikoli  šak riziko a ídk  a/ e o 
poptá k .  

Smlouva na Projekt tedy nebude smlouvou na koncesi, pokud na Doda atele e ude pře ese o riziko 
a ídk  a i riziko poptá k . 

 V jas ě í poj ů – ko esio ář, ko es í s lou a, ko esio ářská s lou a 

Zpra o atelé Studie po ažují za hod é  ú odu této kapitol  popsat rozdíl ezi eřej ou zakázkou  
a ko esí a defi o at poj  „ko esio ářská s lou a , „ko es í s lou a  a „ko esio ář , kd ž t to 
poj  ý ají zdroje  řad  ejas ostí, a to zej é a s ohlede  a legislati í ý oj.  

S lou u, která předsta uje ko esi a je zadá a  ko es í  říze í e o ji é  druhu zadá a ího říze í, 
ZZVZ ijak ko krét ěji eoz ačuje stej ě jako  ě  e í o saže  poje  „ko esio ář , a to a rozdíl 
od „starého  ko es ího záko a, který poje  „ko es í s lou a  defi o al  §  odst. . Stej ě jako 
s lu  a eřej ou zakázku se s lou a uza ře á k realiza i ko ese oz ačuje  zá islosti a s é  
před ětu. S ohlede  a s ůj ko ple í před ět pak ude tako á s lou a zpra idla i o i át í 
epoj e o a ou  s lou ou e s slu §  odst.  OZ a ůže ýt klid ě oz ačo á a jako s lou a 



 

  118 

 

ko es í e o s lou a ko esio ářská. Oz ače í je epodstat é, s lou a se žd  ude posuzo at 
podle s ého o sahu.   

Do ýše u ede ého ůže určitou ejas ost i záko  o poze í h ko u ika í h. Te   § a defi uje 
jako ko esio ářskou s lou u, tak ko esio áře. Jako ko esio ářskou s lou u oz ačuje „s lou u  
o pře ede í ýko u ěkterý h prá  a po i ostí státu jako last íka dál i e e o sil i e I. tříd  a jako 
ko esio áře oz ačuje prá i kou oso ou, a kterou la ěkterá prá a a po i osti státu pře ede a, 
která la rá a „postupe  podle záko a o s h alo á í eřej ý h zakázek .  

Ko esio ářská s lou a dle § a záko a o poze í h ko u ika í h šak ů e  e usí ýt ko esí 
e s slu §  ZZVZ. Do ře to ilustruje zas lu ě í PPP projektu a dosta u dál i e D . V ú oru 
roku  la ezi Českou repu likou – Mi isterst e  dopra , jež s lou a oz ačuje jako 
zada atele, a společ ostí DIVia D , s.r.o., jíž s lou a oz ačuje jako ko esio áře, uza ře a s lou a 
az a á „Ko esio ářská s lou a a zajiště í projekto á í, ýsta , fi a o á í, pro ozo á í  
a údrž  dál i e D   úseku Háje – Miroti e a a zajiště í pro ozo á í a údrž u přiléhají í h úseků 
Skalka – Háje a Miroti e – Krašo i e . Tato s lou a šak la uza ře a a základě ýsledku zadá a ího 
říze í a eřej ou zakázku a sta e í prá e ikoli  ko esi  a použitý  druhe  zadá a ího říze í l 
soutěž í dialog ů e  ešlo o ko es í říze í . 

Ho oří-li se ted   sou islosti s PPP projekt   ěž é  jaz e o „ko es í s lou ě  ebo 

„ko esio áři , pak tí  je pouze jádře o spe ifiku  projektu jakožto PPP projektu, kd  doda atel 
edle ýsta  zajišťuje do určité ír  i pro oz e o údrž u sta , a nikoliv ut ě, že  šlo o koncesi 

ve smyslu ZZVZ. 

 Druh eřej é zakázk  e o koncese 

S lou a a PPP projekt ude uď eřej ou zakázkou a sta e í prá e e s slu §  odst.  ZZVZ 
e o ko esí a sta e í prá e e s slu §  odst.  ZZVZ. B ť před ěte  pl ě í e udou pouze 
sta e í prá e, ale  určité  rozsahu i údrž a a/ e o pro oz želez ič í trati, které  lo ož é 
defi o at jako služ , pak hla í  před ěte  projektu ude ýsta a trati. Jed ak lze očeká at, že 
hod ota sta e í h pra í  rá i projektu ude šší, ež hod ota údrž  a/ e o pro ozo á í trati. 
Dále lze pak ko stato at, že hla í  účele  Projektu je prá ě ýsta a trati, ikoli  zajiště í údrž  
trati. 

Rozliše í eřej é zakázk  a eřej ou zakázku a sta e í prá e, dodá k  e o služ  je for ál í  
požada ke , který á ýz a  zej é a pro urče í sprá ého zadá a ího postupu, e oť fi a č í 
li it  pro jed otli é postup  se u jed otli ý h druhů eřej ý h zakázek liší. Ne í ted  pro lé e , že 
před ěte  Projektu e udou pouze sta e í prá e, ale i další či osti zej é a z o lasti údrž   
a opra  želez ič í trati, pokud hla í  účele  zůsta ou sta e í prá e. Ke ko ota í  toho e ztahu 
k zakáza é u děle í a spojo á í eřej ý h zakázek iz dále podkapitola 14.3 této Studie.  

Zá ěre  pak Zpra o atelé dodá ají, že z pohledu předpisů o zadá á í eřej ý h zakázek e í 
podstat é, jaký  udou realizo a é či osti doda ateli hraze  – zda prů ěž ě, po doko če í 
realiza i e o až  další fázi  podo ě poplatku za dostup ost. Nasta e ý plate í e ha is us šak 
ůže posloužit při argu e ta i kupříkladu ke slouče í o ou fází sta e í a pro oz í  do jedi é 

zakázk .   



 

  119 

 

 Shr utí a základ í ý hodiska pro projekt 
Výše u ede é lze shr out takto: 

1) Doda atele Projektu ude ez t é rat  zadá a í  říze í; 
2) Ko ese e s slu ZZVZ je z lášt í  druhe  eřej é zakázk , jejíž spe ifiku  spočí á  to , 

že doda atel á prá o rát užitk  z pro ozo a é či osti a zada atel záro eň pře áší a 
dodavatele pro oz í riziko spoje é s ra í  tě hto užitků. S ohlede  a další zá ěr  této 
Studie se je í, že Projekt e ude aplňo at z ak  ko ese e s slu ZZVZ a půjde o eřej ou 
zakázku a sta e í prá e; 

3) Poje  „ko es í s lou a  a i „ko esio ář  ZZVZ edefi uje. Poje  „ko esio ář   
a „ko esio ářská s lou a  defi uje záko  o poze í h ko u ika í h. „Ko esio ářská 
s lou a  e s slu záko a o poze í h ko u ika í h ůže, ale e usí ýt s lou ou a 
ko esi e s slu ZZVZ. „Ko esio ář  e s slu záko a o poze í h ko u ika í h bude 

zpra idla „doda atele  e s slu ZZVZ. V případě PPP projektů a sil i í h platí spe iál í 
úpra a dle záko a o poze í h ko u ika í h, která defi uje „ko esio áře   
a „ko esio ářskou s lou u . Ko esio ářská s lou a e s slu záko a o poze í h 
ko u ika í h ů e  e usí ýt s lou ou a ko esi e s slu ZZVZ.  

  Vol a druhu zadá a ího říze í 

 Způso  zadá í ko ese 

Výše lo z í ě o, že Projekt pra děpodo ě e ude splňo at para e t , a  ohl ýt po ažo á  
za ko esi e s slu ZZVZ. Je šak hod é se struč ě za ý at i tí , zda toto předsta uje pro lé . 
Dosud totiž e lo u ede o, zda  l postup zadá í Projektu  případě, že  šlo o koncesi, 

jed odušší. Pokud  to u tak, pak  ohlo ýt hod é Projekt asta it tak, a  šlo o koncesi. 

Ko esi usí zada atel zadat uď  tz . ko es í  říze í , e o  ji é  druhu zadá a ího říze í 
urče ého pro zadá í eřej é zakázk   adli it í  reži u ote ře é říze í, užší říze í, jed a í říze í  
s u eřej ě í , jed a í říze í ez u eřej ě í, říze í se soutěž í  dialoge , říze í o i o ač í  
part erst í .  

Pokud jde o rozdíl ezi ko es í  říze í  a zadá a í  říze í, ýhodou ko es ího říze í ůže ýt 
relati í ol ost, jež ZZVZ zadavateli poskytuje, e oť je defi o á  pouze i i ál í alík po i ostí 
zada atele. To šak u rozsáhlejší h zakázek e usí ýt ut ě ýhoda a ěkd  tak ůže ýt ýhod ější 
postupo at při zadá í ko ese  ěkteré  druhu zadá a ího říze í, a ikoli   ko es í  říze í. Volba 

hod ého způso u ý ěru doda atele  ěla ýt uči ě a s ohlede  a defi o a ý o sah prá   
a po i ostí, zpra idla e í dů od postupo at tak, že prá a a po i osti udou asta e a, a  
vyhovovala definici koncese. 

Je totiž tře a rát  potaz, že kupříkladu pra o o i Úřadu pro o hra u hospodářské soutěže, jakož  
i oprá ě í doda atelů, resp. účast íků, podá at á itk  proti prů ěhu říze í, se  zásadě  
u ko es ího a zadá a ího říze í eliší, stej ě jako apříklad ož osti z ě  zá azku ze s lou  a 
kon esi k to u iz §  odst.  ZZVZ .   

Pro Projekt ted  e í z pohledu ý ěru zadá a ího říze í podstat é, že epůjde o ko esi, ale 
o eřej ou zakázku.  

 V ú ahu při házejí í druh  zadá a ího říze í 
S ohlede  a předpokláda é fi a č í áklad  Projektu je  zásadě již zřej é, že půjde o eřej ou 
zakázku, jež ude ez t é zadat  adli it í  reži u. 



 

  120 

 

Pro zadá í eřej é zakázk   adli it í  reži u ůže zada atel dle §  ZZVZ za spl ě í další h 
pod í ek použít: 

a) Ote ře é říze í; 
b) Užší říze í; 
c) Jed a í říze í s u eřej ě í ; 

d) Říze í se soutěž í  dialoge ; 

e) Říze í o i o ač í  part erst í; 
f) Jed a í říze í ez u eřej ě í. 

14.2.2.1 Otevře é říze í 
Zada atel si ůže ote ře é říze í z olit ez jaký hkoli  další h záko ý h pod í ek. Jed á se 
o ejtra spare t ější druh zadá a ího říze í, který šak žaduje detail í z alost poptá a ého pl ě í. 
Po zaháje í zadá a ího říze í je zada atel o eze   ož oste h ě it zadá a í pod í k  a pod í k  
účasti z ě  s li e  a ož ou účast doda atelů  zadá a í  říze í ohou ýt pro ádě  pouze 
za předpokladu opako a ého prodlužo á í lhůt pro podá í a ídk  a jeji h pl ou délku . Zadá a í 
doku e ta e usí ýt ted  zpra o á a dostateč ě  podro oste h ez t ý h pro účast doda atele 
 zadá a í  říze í. O e ě dle ZZVZ platí, že zada atel es í pře ášet odpo ěd ost za sprá ost  
a úpl ost zadá a í h pod í ek a doda atele. 

V rá i ote ře ého říze í es í zada atel s účast ík  říze í jed at o poda ý h a ídká h, stej ě jako 
účast í i ote ře ého říze í es í s ou již poda ou a ídku ě it, přípust á je pouze for ál í z ě a 
a ídk .  

V případě ote ře ého říze í je přípust é, a  zada atel za účele  získá í ko plet í h i for a í 
potře ý h pro t or u zadá a í h pod í ek užil před ěž ý h trž í h ko zulta í. 

14.2.2.2 Užší říze í 
Užší říze í je zada atel oprá ě  z olit ez spl ě í jaký hkoli  další h pod í ek. Na rozdíl od 
ote ře ého říze í pro íhá e d ou fází h – ejpr e do hází k podá í žádosti o účast, kterou ůže podat 
eo eze ý počet doda atelů, a tepr e po jeji h posouze í zý á zada atel účast ík , kteří spl ili 
k alifikač í požada k  zada atele, k podá í a ídek.  

O použití užšího říze í lze u ažo at zej é a  případe h, kd  ůže ýt zpra o á í a ídk  s ohledem 

a před ět eřej é zakázk  a požada k  zada atele a o sah a ídek pro doda atele ároč é  
a ko pliko a é. D oufázo ost užšího říze í u ožňuje, a  zpra o á í a ídek podstoupili pouze 
doda atelé, kteří ají o pl ě í před ětu eřej é zakázk  skuteč ý záje  a záro eň dispo ují 
potře ou k alifika í tj. ikoli tako í, kteří eprokážou spl ě í požado a é k alifika e či kteří 
e udou htít dále  účasti  zadá a í  říze í pokračo at . 

V rá i užšího říze í e í ož é s účast ík  říze í jed at o poda ý h a ídká h, stej ě jako účast í i 
užšího říze í e ohou s ou již poda ou a ídku ě it. 

14.2.2.3 Jed a í říze í s uveřej ě í  JŘSU  

Použití JŘSU je pod í ě o spl ě í  záko e  eze ý h pod í ek u ede ý h  §  ZZVZ. Dle 
tohoto usta o e í lze JŘSU užít, pokud 

a) Potře  zada atele elze upokojit ez úpra  a trhu dostup ý h pl ě í; 
b) Součástí pl ě í eřej é zakázk  je á rh řeše í e o i o ati í řeše í; 
c) Veřej á zakázka e ůže ýt zadá a ez před hozího jed á í z dů odu z lášt í h okol ostí 

plý ají í h z po ah , složitosti e o prá í h a fi a č í h pod í ek spoje ý h s před ěte  
eřej é zakázk ; 



 

  121 

 

d) Nelze sta o it te h i ké pod í k  odkaze  a te h i ké doku e t  podle §  odst.  a  
ZZVZ. 

Pro zadá í sektoro é eřej é zakázk  šak tato pra idla eplatí – při zadá á í sektoro é eřej é 
zakázk  ůže zada atel JŘSU použít žd  sro . §  ZZVZ .  

Zpra o atelé této Studie jsou proto přes ědče i, že  případě ý ěru doda atele Projektu je JŘSU 
ož é užít ez dalšího, e oť se ude jed at o sektoro ou zakázku. I kdyby šak o sektorovou 

eřej ou zakázku ešlo, e istují zde z lášt í okol osti plý ají í z po ah , složitosti a fi a č í h 
pod í ek spoje ý h s před ěte  eřej é zakázk , kd ž Projekt ude pr í  PPP projekte  a české 
želez i i. 

 JŘSU se často uží á u te h i k , prá ě či eko o i k  ároč ý h projektů, projektů se složitý , 
strukturo a ý  fi a o á í  apř. projekt  spoluprá e soukro ého a eřej ého sektoru , 
i frastruktur í h, rozsáhlý h ICT projektů apod. 

JŘSU se uží á ro ěž  případe h, kd  součástí a ídek á ýt á rh řeše í či projekt, který ůže 
ýt a základě a azují ího jed á í ezi zada atele  a účast íke  zadá a ího říze í dopra o á  dle 
i di iduál í h potře  zada atele. V rá i diskuse ad ko krét í  á rhe  řeše í předlože ý  
doda atele   před ěž é a íd e, které usí odpo ídat i i ál í  te h i ký  pod í ká  

eze ý  zada atele , á zada atel ož ost s doda ateli prodiskuto at s é prefere e  
a předsta  a  pří é  dialogu s doda atele  projed at ož osti úpra  či dopra o á í řeše í pro 
potře  zada atele. 

V JŘSU zý á zada atel eo eze ý počet doda atelů k podá í žádosti o účast. Po o drže í žádostí 
o účast zada atel posoudí k alifika i še h účast íků zadá a ího říze í, kteří podali žádost o účast. 
K podá í před ěž é a ídk  jsou ásled ě z á i pouze ti účast í i zadá a ího říze í, kteří prokázali 
spl ě í k alifika e e o li rá i a základě kritérií te h i ké k alifika e. O před ěž ý h a ídká h 
zada atel s účast ík  zadá a ího říze í jed á s íle  zlepšit pod í k  e s ůj prospě h.  

Zada atel ůže  prů ěhu JŘSU ě it e o doplňo at zadá a í pod í k . Pod í kou pro ož osti 
z ě  e o dopl ě í zadá a í h pod í ek je, že již  zadá a í doku e ta i l  oz ače  t  
požada k , které předsta ují i i ál í te h i ké pod í k  – t  se  prů ěhu jed otli ý h jed á í 
ě it es í. Pokud jsou  prů ěhu jed á í ě ě  e o dopl ě  zadá a í pod í k , usí ýt 

tako é z ě  sděle  píse ě še  účast íků  říze í a usí ji  ýt posk t uta při ěře á lhůta a 
zapra o á í a úpra u před ěž ý h a ídek. 

JŘSU patří k časo ě a orga izač ě ej ároč ější  zadá a í  říze í . 

14.2.2.4 Říze í se soutěž í  dialoge  ŘSSD  

ŘSSD lze užít za stej ý h pod í ek, jako platí pro JŘSU. T to pod í k  pak platí i  případě, že  
ěl ýt soutěž í dialog užít k zadá í sektoro é eřej é zakázk . 

ŘSSD je další  ze druhů zadá a í h říze í, která u ožňují jed á í s účast ík  říze í. Jed á í pro íhají 
přede ší  e fázi před podá í  a ídek ted  o do ě jako  JŘSU , přiče ž ýsledke  dialogu  
ělo ýt eze í hod ý h řeše í pro apl ě í potře  zadavatele.  

Ačkoli z dik e záko a e pli it ě epl e pro zada atele po i ost defi o at  zadá a í doku e ta i, 
jaká řeše í ude po ažo at za hod é, lze doporučit, a  doda atelé li s hop i ze sta o e ý h 

požada ků a potře  zada atele do odit hod ost či nevhodnost da ého řeše í. Pakliže zada atel e í 
s hope  e hod ost požado a ého řeše í sta o it již  zadá a í h pod í ká h, ěl  tak uči it 
alespoň  prů ěhu zadá a í říze í a jed otli ý h úko ů zada atele  rá i soutěž ího dialogu.  



 

  122 

 

Postup  ŘSSD se ej í e podo á prá ě postupu  JŘSU. V JŘSU jsou jed á í ede a za účele  
elko ého zlepše í před ěž ý h a ídek e prospě h zada atele a před ěte  jed á í  JŘSU jsou již 
ko krét í řeše í případ ě jeji h hla í části  a íze á účast ík  říze í, která ají ýt a základě 
jed á í dále o ej í e přizpůso o á a potře á  zada atele. Naproti to u  ŘSSD jsou tako á hod á 
řeše í jed o či zpra idla í e   rá i jed á í tepr e alézá a a defi o á a a tepr e ásled ě jsou a 
základě takto sta o e ý h řeše í, která jsou způso ilá spl it potře  zada atele, podá á  ze stra  
účast íků říze í a ídk . 

Na rozdíl od JŘSU ohou dílčí jed á í pro íhat také po podá í a ídek, i é ě ýhrad ě již je   
s ra ý  doda atele  a e el i o eze é  rozsahu, kd  účele  je pot rze í pod í ek 
o saže ý h  a íd e, resp. pot rze í ko eč ý h pod í ek pl ě í eřej é zakázk .  

ŘSSD pro íhá sta dard ě e tře h fází h. V pr í fázi pro ěh e zaháje í říze í, podá á í žádostí  
o účast a posouze í k alifika e. V druhé fázi, po případ é  s íže í počtu účast íků, zý á zada atel 
k alifiko a é účast ík  k účasti  soutěž í  dialogu, ted  k jed á í , jeji hž účele  je aleze í 
hod ého způso u řeše í eřej é zakázk . Po uko če í last ího soutěž ího dialogu  ko eč é třetí 
fázi zada atel z e e louče é účast ík  k podá í a ídek a dále či í a azují í úko  s ěřují í  
k uko če í zadá a ího říze í. 

ŘSSD patří k časo ě a orga izač ě ej ároč ější  zadá a í  říze í . 

14.2.2.5 Říze í o i ovač í  part erství 
Říze í o i o ač í  part erst í lze použít  případě, že elze potře u ý oje i o ati í dodá k  e o 
služ  e o i o ati í h sta e í h pra í a ásled é koupě ýsled ý h dodá ek, služe  e o 
sta e í h pra í uspokojit prostřed i t í  řeše í, která jsou a trhu již dostup á. Předpokláda á 
hodnota dodá ek, služe  e o sta e í h pra í zadá a ý h  říze í o i o ač í  part erst í přito  
es í ýt epři ěře á i esti i potře é pro jeji h ý oj. 

Říze í o i o ač í  part erst í pro íhá tak, že zada atel ejpr e sta o í fáze i o ač ího part erst í, 
které sledují posloup ost kroků  pro esu ýzku u a ý oje a ásled ého posk t utí dodá ek, služe  
e o sta e í h pra í. Dosaže í  sta o e ý h ílů se uko čují jed otli é fáze i o ač ího part erst í 
a doda ateli áleží část od ě , jež  ěla odpo ídat stupeň i o a e. Po uko če í fáze i o ač ího 
part erst í ůže zada atel i o ač í part erst í uko čit.  

B ť Projekt je el i spe ifi ký a dá se ří i, že i i o ati í, tato i o ati ost espočí á  to , že  ěl  
ýt použit  i o ati í dodá k , služ  e o sta e í prá e. Jeji h ko i a e a slouče í do Projektu 
ude i o ati í, ikoli  šak po te h i ké strá e. O použití říze í o i o ač í  part erst í při ý ěru 
doda atele Projektu proto elze u ažo at. 

14.2.2.6 Jed a í říze í ez uveřej ě í JŘBU  

V užití JŘBU je omezeno a ěkolik spe ifi ký h případů. V případě eřej é zakázk  a sta e í prá e 
připadají  ú ahu e tře h případe h.  

Tí  pr í  je, že zada atel podstat ě ez ě il zadá a í pod í k  oproti před hozí u ote ře é u 
říze í, užší u říze í e o zjed oduše é u podli it í u říze í,  ě ž e l  podá  žád é a ídk  
e o žádosti o účast, poda é a ídk  esplňo al  požada k  zada atele a před ět eřej é zakázk , 
e o účast í i zadá a ího říze í espl ili pod í k  účasti  žádosti o účast. V případě sektoro é 
eřej é zakázk  pak ehraje roli, který druh před házejí ího zruše ého zadá a ího říze í l použit. 

Tí  druhý  je, že eřej á zakázka ůže ýt spl ě a pouze určitý  doda atele , e oť před ěte  
pl ě í eřej é zakázk  je jedi eč é u ěle ké dílo e o ýko , z te h i ký h dů odů ee istuje 



 

  123 

 

hospodářská soutěž, e o je to ez t é z dů odu o hra  ýhrad í h prá  čet ě prá  duše ího 
last i t í. 

Třetí  dů ode , spe ifi ký  pro eřej é zakázk  a služ  a a sta e í prá e je, že jde o o é služ  
e o o o é sta e í prá e spočí ají í  opako á í o do ý h služe  e o sta e í h pra í jako  
 pů od í eřej é zakáz e a odpo ídají í pů od í eřej é zakáz e, za určitý h další h pod í ek.  

V případě sektoro é eřej é zakázk  pak lze JŘBU užít ro ěž  případě, jde-li o ýhod ou koupi, kd  
je při užití z láště příz i é příležitosti dostup é po el i krátkou do u ož é pořídit dodá k  za 
e u podstat ě ižší, ež jsou ěž é trž í e , e o  případě, že eřej á zakázka je zadá á a pouze 
pro účel  ýzku u, pokusu, studia e o ý oje a pokud zadá í tako é eřej é zakázk  e í a új u 
hospodářské soutěži při zadá á í další h zakázek.  

V případě eřej é zakázk  a Projekt e udou apl ě  předpoklad , které  užití JŘBU u ož il . 
Proto o použití jed a ího říze í ez u eřej ě í při ý ěru doda atele Projektu elze u ažo at. 

 Nej hod ější druh zadá a ího říze í 
Z ýše u ede ého přehledu plý á, že při zadá í Projektu lze reál ě u ažo at o použití 

• Ote ře ého říze í; 
• Užšího říze í; 
• Jed a ího říze í s u eřej ě í ; 

• Říze í se soutěž í  dialoge . 

V užití ote ře ého a i užšího říze í se je í jako é ě hod é, e oť eu ožňují, a   jeji h prů ěhu 
došlo k úpra ě a ídek e o jed á í s u hazeči o před ětu pl ě í a aleze í ej hod ější pl ě í pro 
zada atele. Záro eň žadují, a  zada atel ěl již ko krét í předsta u o poptá a é  pl ě í, tj. a  
byl v zadá a í doku e ta i s hope  defi o at te h i ké, pro oz í, fi a č í aj. pod í k  pl ě í. To se 
 případě Projektu přito  je í jako o tíž é, a to s ohlede  a rozsáhlost a ko ple ost Projektu. 

Spíše se tak a ízí ož ost užití jed a ího říze í s u eřej ě í  e o říze í se soutěž í  dialoge . 
Účele  říze í se soutěž í  dialoge  je alézt hod á řeše í, která udou způso ilá spl it požada k  
zada atele. Naproti to u  jed a í  říze í s u eřej ě í  ejsou hod á řeše í alézá a, ale již 
a rho á a a pouze dílčí  způso e  přizpůso o á a. Je to ted  říze í se soutěž í  dialoge , které 
u ožňuje  ej ětší  rozsahu u ož it  rá i zadá a ího říze í alézt řeše í, které ej í e odpo ídá 
předsta á  zada atele.  

Aspekt , které jsou rozhodují í proto to, zda postupo at estou jed a ího říze í s u eřej ě í , e o 
cestou říze í se soutěž í  dialoge , jsou po ěr ě eostré. Bude zá iset zej é a a to ,  jaké  
rozsahu SŽ adefi uje, resp. ude htít sa a defi o at, řeše í Projektu, resp. alespoň i i ál í 
te h i ké pod í k . S ohlede  a skuteč ost, že tato Studie a rhuje, že a  SŽ la pro ozo atele  
před ět ého úseku, a součas ě SŽ již dispo uje projekto ou doku e ta í zpra o a ou e stup i 
podro osti pro sta e í po ole í, pak lze do odit, že ude ít po ěr ě ko krét í předsta u, jaké 
řeše í poptá á. Proto  ohlo ýt hod ý  řeše í  užití jed a ího říze í s u eřej ě í . Na 

druhou stranu, o se týče rozsahu či ostí Dodavatele v pro oz í fázi, je zde ještě prostor pro z ač ou 
specifikaci.   

V každé  případě platí, že ol a ko krét ího druhu zadá a ího říze í  ěla ýt zá az ě uči ě a až 
 a azují í fázi Projektu –  součas é h íli e í ož é jed oz ač ě sta o it, jaký druh zadá a ího 
říze í ude pro Projekt ej hod ější. Bude-li SŽ htít dosáh out fi ál í podo  Projektu při zapoje í 
o ej ětší i e e Doda atele, ej hod ější se je í soutěž í dialog či jed a í říze í s u eřej ě í .   



 

  124 

 

Pro úpl ost pak Zpra o atelé Studie dodá ají, že ý ěr Dodavatele pro realizaci projektu dostavby  

a pro ozu úseků dál i e D  l pro ede   říze í se soutěž í  dialoge . 

 Pro le atika děle í a spojo á í eřej ý h zakázek  

Před ěte  Projektu, jak je defi o á   kapitole 4 této Studie, je ýsta a a pro oz dráh , přiče ž 
lo z ažo á o, jaká část zá ěru  ěla ýt zařaze a do sta e í a do pro oz í fáze. Ro ěž lo 

u ažo á o, zda  e ohlo dojít k rozděle í zá ěru a ěkolik částí, kd   rá i for átu PPP  la 
poptá a pouze část sta e í h a pro oz í h či ostí a z lá část  apř. ohla ýt zadá a ji é u 
dodavateli. Je ted  ez t é se z í it i o pra idle h pro děle í a spojo á í eřej ý h zakázek, která 
o e ě zakazují, a  do házelo jak k děle í jed é zakázk  a ěkolik e ší h, tak i ke spojo á í í e 
eřej ý h zakázek do jed é ětší. 

V pr í  případě je hla í  rizike , že eopodstat ě ý  děle í  eřej ý h zakázek dojde 
k o háze í li itů, a ted  jeji h zadá í  reži u, který  ji ak s ohledem na jejich celkovou hodnotu 

e l ož ý. Dle §  odst.  ZZVZ totiž platí, že předpokláda á hod ota eřej é zakázk  usí 
zahr o at hod otu še h pl ě í, které t oří jede  fu kč í elek a jsou zadá á a  časo é sou islosti.  

V druhé  případě zase ůže nastat to, že spoje í  í e esou isejí í h pl ě í do jed é zakázk  dojde 
k o eze í okruhu pote iál í h doda atelů, a ted  k aruše í hospodářské soutěže a skr té 
diskri i a i zej é a alý h a střed í h pod iků, a to tí , že o ož ost u házet se o pl ě í eřej é 
zakázk  přijdou ti doda atelé, kteří jsou s hop i dodat je  část pl ě í e hod ě slouče é eřej é 
zakázk .  

Hla í  kritérie  pro sprá é eze í rozsahu eřej é zakázk  je, zda pl ě í t oří jede  fu kč í 
elek ě á, íst í a fu kč í sou islost pl ě í  a pl ě í jsou zadá á a  časo é sou islosti sro . apř. 
rozhod utí předsed  ÚOHS ze d e . . , sp. z . ÚOHS-R / /VZ . O jedi ou eřej ou 
zakázku  se ělo jed at tehd , pokud pl ě í, jež  í la zahr uta, jsou pl ě í i s ý  haraktere  
záje ě eodlišují í i se – stej ého e o sro atel ého druhu, ted  o do jeji h skuteč ého obsahu 

totož ý i, o do ý i. Zadá í  jed é eřej é zakázk , spočí ají í  pl ě í stej ého e o 
sro atel ého druhu, je ut o rozu ět i souhr  jed otli ý h zadá í určitý h relati ě sa ostat ý h 
pl ě í, týkají-li se tato zadá í pl ě í spolu úz e sou isejí í h zej é a z hledisek íst í h, 
ur a isti ký h, fu kč í h, časo ý h e o te h ologi ký h sro . rozsudek Nej ššího sprá ího soudu 
ze d e . . , č.j.  Afs / -69). Poptá á-li zada atel pl ě í s ý  haraktere  totož é či 
o do é apř. pl ě í stej ého e o sro atel ého druhu uskutečňo a é pro téhož zada atele  
 té že časo é  o do í a za tý hž pod í ek o do harakteru pl ě í , pak tako é pl ě í usí zadá at 
jako jedi ou eřej ou zakázku sro . rozsudek Nej ššího soudu ze d e . . , č.j. 2 Afs 55/2010-

173). V e ropské judikatuře lo ro ěž ak e to á o hledisko eko o i ké a te h i ké fu k e 
ýsledku zada atele  poptá a ý h či ostí apř. rozsudek Soud ího d ora ze d e . . , C-

16/98 Komise proti Francii, ECLI:EU:C:2000:541).  

 Spoje í sta e í a pro oz í fáze  jed é eřej é zakáz e  
Je tře a za ý at se otázkou, zda z pohledu pra idel pro zadá á í eřej ý h zakázek e ude 
po ažo á o za epřípust é spojo á í eřej ý h zakázek poptá á í jak či osti  rá i sta e í fáze, 
tak i provoz í fáze. Lze si předsta it argu e t, že kd  o ě fáze l  soutěže  z lášť, la  
u ož ě a účast ětšího počtu doda atelů. 

Zpra o atelé Studie jsou ázoru, že lze úspěš ě argu e to at tí , že  případě, kd  sta e í část 
a pro oz í část l  zadá á  sa ostat ě, došlo  tí  k popře í sa ot é podstat  elého Projektu. 
Pl ě í udou t ořit jede  fu kč í elek, jak z pohledu eko o i kého, tak i te h i kého. Spoje í do 
jedi é eřej é zakázk  je proto s ohledem na podstatu Projektu jedi ý  ož ý  řeše í .  



 

  125 

 

V této sou islosti je ale ez t é podotk out, že zadá á í PPP projektů e í  České repu li e 
testo á o pra í, a ted  a i ee istuje rele a t í rozhodo a í pra e Úřadu pro o hra u hospodářské 
soutěže či soudů. O e ě řeče o, kd  rozhodo a í pra e zastá ala ázor, že ejde spojit do jedi é 
eřej é zakázk  či osti  rá i sta e í i pro oz í fáze  projektu t pu PPP, fakti k   tí  la 
realiza e tě hto t pů projektů z e ož ě a. 

Zpra o atelé Studie proto jsou ázoru, že  ělo ýt ož é Projekt tj. pl ě í  rá i sta e í, a i a 
í a azují í pro oz í fáze  zadat  jedi é  zadá a í  říze í erozděle é  a části. Bude šak 
ez t é odů od it, že tako ý postup dá á zej é a eko o i k  s sl a opač ý postup  edl ke 
z e ož ě í realiza e zá ěru pro SŽ, a ted   a i e l hospodár ý. Nelze šak jed oz ač ě 
ko stato at, že  případě přezku u ÚOHS či soud  tuto argu e ta i ak eptuje.  

 Spoje í PSC a PPP části  jed é eřej é zakáz e 

V rá i eze í před ětu a plate í h pod í ek Projektu je  této Studii ro ěž z ažo á o, že  
část sta e í h pra í ohla ýt hraze a apří o ih ed po realiza i sta e í h pra í, tj. i o 
mechanismus platby za dostupnost (a to i v rá i doporučo a é aria t   v FIDIC části Projektu).  

V případě, kd   Projekt zahr o al jak či osti, které udou hraze  plat ou za dostup ost, tak 
či osti, které udou uhraze  „ apří o , pak  teoreti k  ohlo ýt argu e to á o tí , že jde 
o epřípust é spojo á í zakázek, a to zej é a  případě, že  se pří á plat a týkala ko plet ě 
„ ertikál ě  oddělitel é části zá ěru apř. želez ič í sta i e Ne a i e, s její ž zapoje í  do 
pro oz í fáze Projektu se epočítá . Lze si předsta it argu e t, že okruh doda atelů, kteří  li 
schopni a ochotni plnit takovouto dílčí část Projektu klasi ká sta e í VZ , ude pra děpodo ě širší, 
ež okruh doda atelů s hop ý h a o hot ý h pl it druhou dílčí část Projektu PPP zakázka .  

Zpra o atelé Studie jsou šak ázoru, že tako á argu e ta e e ůže o stát. Je totiž epo h é, že 
elý zá ěr t oří jede  fu kč í elek íst ě, fu kč ě, časo ě, te h ologi k  a elze z ěj s ad o 
dělit ěkteré části do sa ostat é eřej é zakázk . Čistě po strá e te h ologi ké  to asi ož é 
lo, a šak za e u šší h ákladů a rizika ko fliktu ezi d ě a doda ateli a rozhra í o ou částí. 

Sá  o so ě odliš ý plate í e ha is us  pak e ěl ýt pro posouze í souladu spoje í še h částí 
do jedi é eřej é zakázk  podstat ý.   

Je ale i ož é, a  SŽ část zá ěru apř. želez ič í sta i i Ne a i e  ňala z Projektu a její realiza i 
řešila sa ostat ě tj.  ji é  zadá a í  říze í .  

 Zadavatel 

Zada atele  je oso a, kterou ezuje §  ZZVZ, která uza írá úplat ou s lou u s dodavatelem, z íž 
plý á po i ost doda atele posk t out dodá k , služ  e o sta e í prá e sro . §  odst.  ZZVZ .  

Dle §  ZZVZ je ož é, a  í e zada atelů zadalo eřej ou zakázku společ ě. To je pod í ě o 
před hozí  uza ře í  píse é s lou  ezi tě ito zada ateli, která upra í jeji h záje á prá a a 
po i osti sou isejí í se zadá a í  říze í a sta o í způso  jed á í ůči třetí  oso á  (smlouva 

o společ é  zadá í . Za dodrže í pra idel pro zadá í eřej é zakázk  pak zada atelé odpo ídají 
společ ě, ikoli  šak  případě, že či í úko  pouze s ý  j é e  a a s ůj účet. 

Jak bylo uvedeno v podkapitole 6.1, jsou zde dů od  pro to, a  a stra ě zada atele vystupovala 

společ ě SŽ a Česká republika. Z pohledu pra idel pro zadá á í eřej ý h zakázek je to v zásadě 
ož é. 

I v případě, že a stra ě zada atele bude společ ě ude stát Sprá a želez i  a Česká repu lika, půjde 
v da é  případě o sektoro ou eřej ou zakázku e s slu §  ZZVZ. ZZVZ totiž opustil dří e uží a é 



 

  126 

 

pojetí „sektoro ého zada atele  a í je rozhodují í  kritérie  pro použití pra idel pro sektoro é 
eřej é zakázk  pouze to, zda je eřej á zakázka zadá a á při ýko u rele a t í či osti. Výsta a 
dráh  je rele a t í či ostí dle §  odst.  pís . f  ZZVZ, a ted  eřej á zakázka zadá a á jaký koli  
eřej ý  zada atele   souvislosti s ýsta ou dráh  ude sektoro ou eřej ou zakázkou.  

 Struč é doporuče í pro přístup při asta o á í k alifikač í h požada ků a 

hod otí í h kritérií 

 Te h i ká k alifika e 

O e ě platí, že při zadá á í eřej é zakázk   adli it í  reži u usí zada atel od dodavatele 

požado at prokázá í základ í způso ilosti a, s ýji kou jed a ího říze í ez u eřej ě í, i prokázá í 
profes í způso ilosti. Dále ůže požado at prokázá í eko o i ké a te h i ké k alifika e. 

V rá i eko o i ké k alifika e ůže zada atel sta o it i i ál í požada k  a o rat doda atele. 
V rá i te h i ké k alifika e ůže zada atel sta o it požada k  za účele  prokázá í lidský h zdrojů, 
te h i ký h zdrojů e o od or ý h s hop ostí a zkuše ostí ez t ý h pro pl ě í eřej é zakázk  
v odpo ídají í k alitě. Za tí to účele  ůže zada atel požado at sez a  ýz a ý h dodá ek, 
služe  e o sta e í h pra í, sez a  k alifiko a ý h oso , kteří se udou podílet a pl ě í eřej é 
zakázk , popis te h i kého a e í atd. 

Účele  asta e í požada ků a eko o i kou a te h i kou k alifika i je zajistit, a  l rá  tako ý 
doda atel, který je skuteč ě s hope  eřej ou zakázku realizo at v požado a é k alitě. Příliš strikt í 
asta e í požada ků zej é a a te h i kou k alifika i šak po hopitel ě ůže zúžit okruh 

pote iál í h doda atelů. 

O e ě lze ko stato at, že  o lasti jed otli ý h sta e í h a pro oz í h či ostí a želez i i s ěřuje 

od ět í k ětší uza ře osti ožst í doda atelů rá ějí í h a posk tují í h před ět é služ . Nelze 

proto loučit situa i, že za určité ko stela e ohl k alifikač í požada k  spl it jedi ý su jekt, ož  
ezpo h  e lo žádou í.  

O e ě platí, že u hazeč ůže podat jedi ou a ídku do eřej ou zakázk . Figuruje-li jako účast ík 
zadá a ího říze í, e ůže ůči ji é u účast íko i zadá a ího říze í figuro at  posta e í 
poddoda atele. Na druhou stra u ale e í louče o, a  jede  su jekt l poddoda atele  í e 
účast íků zadá a ího říze í a a  jeho prostřed i t í  i í e účast íků zadá a ího říze í prokazo alo 
k alifika i. To z a e á, že i kd ž reál ě k alifikač í požada k   ěkteré o lasti ude s hope  spl it 
jedi ý su jekt půso í í a trhu, e lučuje to, a  l  podá  a ídk  í e u hazečů, které  te to 
„ ez t ý  poddoda atel podporo al. Rozhod ě ale ejde o žádou í situa i, protože o hod í 
rozhod utí jedi ého su jektu ůže ít zásad í dopad a úspě h elého projektu. 

Řeše í  tohoto rizika je pečli ě z ážit sta o e í požada ků zej é a a te h i kou k alifika i, při 
užití z alostí trhu a stra ě zada atele. Vol ější asta e í te h i ké k alifika e při áší rizika 
zej é a riziko ý ěru ezkuše ého doda atele, který e ude s hope  zakázku spl it , na druhou 

stranou s ohledem na charakter Projektu, kdy Doda atel ude odpo ídat za dostup ost po řadu let, 
čí ž a se e pře ere řadu rizik, ude z ač ě oti o á  či osti pro ést řád ě, resp. rat si tako é 
poddoda atele, kteří toho udou s hop i. K alifikač í požada k   žd  ěl  ýt o jekti í.  

Zpra o atelé Studie se ejsou ědo i, že   o lasti či osti, které udou ez t é pro realiza i 
Projektu, e isto al záko ý o opol, tz . že spl it k alifika i ůže ezpo h  pouze jedi ý su jekt. 
Lze alézt od ět í, kde do i a t í roli hraje jede  su jekt, překážk  jsou ale zej é a po ah  
eko o i ké e o kapa it í. To ezdů odňuje postup, že  ěkterý poddoda atel l sta o e  jako 
tz . po i ý předepsa ý  a í  i to  při eslo řadu pro lé ů . 



 

  127 

 

V rá i s ah  o u ož ě í o ej ětší hospodářské soutěže se je í ro ěž hod é li ito at požada k  
a i stala i ko krét í h te h ologií e s slu ko krét ího produktu , e í-li to ez t ě ut é pro 
za ho á í fu kč osti. Klíčo ý  požada ke   ěla ýt zej é a fu kč ost a i teropera ilita se 
stá ají í i uží a ý i te h ologie i tam, kde je to ez t é.  

 Hod otí í kritéria 

Klíče  k ý ěru ejlepšího doda atele Projektu ude edle asta e í k alifikač í h požada ků  
i asta e í hod otí í h kritérií.  

Jako kritéria hod o e í a ídek lze ezá az ě doporučit zej é a: 

• Čistou součas ou hod otu plate  za dostup ost a e u za realiza i sta e í h pra í v FIDIC 

části Projektu i o reži  plat  za dostup ost; 
• Kvalitu trati v oka žiku předá í zpět SŽ po sko če í pro oz í fáze Projektu; 

• Do u tr á í sta e í fáze.  

S ohlede  a z ač ý roz oj požada ků tz . odpo ěd é eřej é zadá á í ůže SŽ kupříkladu sta o it 
jako hod otí í i ěkterá ESG kritéria, a to zej é a s ohlede  a profila i želez i e jako ekologi kého 
dopra ího odu. Teoreti k  tak ůže ýt před ěte  hod o e í i ekologi ká a so iál í udržitel ost 
Projektu, a to jak e fázi sta e í, tak e fázi pro oz í apř. lze lépe hod otit u hazeče, kteří předloží 
tzv. ESG audit).  

Je přito  tře a rát  potaz, že k udržitel é u řeše í Projektu udou u hazeči tlače i i fi a ují í i 
a ka i, které již  součas osti udržitel ost při posk to á í fi a o á í zohledňují,  
a to i ad rá e  součas ý h legislati í h požada ků.  

Bank  posuzují pri ár ě soulad s aříze í  E ropského parla e tu a Rad  EU  /  o zříze í 
rá e pro us ad ě í udržitel ý h i esti  tz . aříze í o ta o o ii . A  la spl ě a kritéria 
udržitel osti,  

• Projekt usí splňo at te h i ká kritéria požado a á  příloze II s ěr i e /  
o i teropera ilitě želez ič ího s sté u  EU; 

• Projekt es í sloužit k tra sportu a e o sklado á í fosil í h pali ; 

• Projekt es í ýt ohrože  rizik  plý ají í i z kli ati ký h z ě ; 

• Musí ýt vypracovaná studie posouze í li u a ži ot í prostředí EIA  podle s ěr i e 
2011/92/EU; 

• Musí ýt zajiště o, že ej é ě  % sta e ího odpadu ude re klo á o e o z o u užito; 

• Projekt usí ýt zajiště  proti egati í u půso e í hluku a i ra í podle s ěr i e 
2002/49/ES; 

• Běhe  sta  a pro ozu usí ýt přijata opatře í za ezují í ad ěr ý  e isí  hluku, 
pra ho ý h části  a poluta tů. 

Vedle toho ůže ýt z hlediska ESG posuzo á o ro ěž:  

• Kompenzace zá oru půd , která  dokázala uložit určitý o je  CO2; 

• Účast sta e í h fire  a doda atelů te h ologií s český  kapitále ; 
• Mi i ál í záruk  doda atelů  oblasti ESG, jakož i sledo á í last í h ESG metrik uhlíko á 

stopa, dodavatelský řetěze  atd. ; 
• Zohled ě í ži ot ího klu ateriálů těž a a zpra o á í ko ů, elektrote h ologií, e e tu, 

PVC); 



 

  128 

 

• Dostup ost ESG i for a í e zprá ě o udržitel osti podle sta dardů s ěr i e 2022/464 

o podá á í zprá  pod iků o udržitel osti tz . CSRD .  

 Zkuše ost ze zahra ičí – spe ifi ký způso  zas lu ě í realiza e PPP projektu   

Zkušenost ze zahraničních PPP: dvojstupňové soutěžení při budování kodaňského metra 

Kodaňské metro představuje automatickou (autonomní) městskou rychlodráhu bez řidiče. Vybudování metodou 

Design&Build, provoz a údržba byly/jsou realizovány prostřednictvím soukromých partnerů. Financování prvních 

linek zajišťoval veřejný sektor s významným využitím prostředků z developmentu rozsáhlého brownfieldu 

(bývalého vojenského cvičiště). Budování a provoz metra zahrnovalo významnou stavební a technologickou část.  

Z hlediska předmětu smluv se soukromými dodavateli se uvažovalo o vymezení dvou základních částí 
• stavební část: projektování staveb a dodávka stavebních prací, 
• provozně technologická část: konstrukce, výroba a zprovoznění vozidel a souvisejících technologií včetně 

následného provozování a údržby celého systému. 

Obě části zahrnovaly rovněž opci pro následující etapy výstavby metra. Součástí dodávek byly i nutné schvalovací 
a certifikační procedury a povolení.  
Ve prospěch oddělení těchto smluv hovořily značné odlišnosti v povaze jejich předmětu se všemi důsledky pro 

obstarávání a dodávky, včetně toho, že v případě neúspěchu jedné soutěže nemusí být automaticky zrušena druhá.  

Ve prospěch jejich integrace do jedné smlouvy „na klíč  hovořily výhody jednoho zastřešujícího smluvního 

dodavatele a jednodušších smluvních vztahů.  

Nakonec bylo rozhodnuto vyhlásit soutěž na obě tyto části jak odděleně (pouze dodávka jedné z částí), tak 

dohromady (dodávka obou částí v rámci jedné smlouvy) s tím, že rozhodne výhodnost podaných nabídek v průběhu 

soutěžního procesu. 

Z těchto základních smluv byly s ohledem na dodržení harmonogramu nebo jiné praktické aspekty vyňaty některé 

dodávky, například přemístění stávajících sítí v prostoru staveb, povrchové úpravy okolí stanic aj. Ty byly řešeny 

individuálně v rámci cca 70 dalších dodavatelských smluv představujících cca 15 % objemu celkových investic.  

Soutěž zahrnovala vydání zadávací dokumentace a přípravu úvodních nabídek (7 měsíců). Poté následovalo vlastní 
soutěžení ve čtyřech fázích zaměřených na postupné vyřazování nabídek: 

• cílem první fáze (3 měsíce) byla eliminace výrazných nesouladů se zadáním nebo extrémních cen, 

• ve druhé fázi (1,5 měsíce) proběhly detailní diskuse se zbývajícími uchazeči, jejichž výsledkem bylo podání 
upravených nabídek, 

• ve třetí fázi (2 měsíce) bylo diskutováno množství navrhovaných změn v projektu a tato fáze vyústila  

v podání konečných nabídek, 

• čtvrtá fáze (1,5 měsíce) zahrnovala přípravu smluv s vybranými uchazeči a jejich následné podepsání. 
Celý soutěžní proces tedy trval 15 měsíců od vydání zadávací dokumentace po podpis smluv a oproti původnímu 

očekávání se trochu opozdil. 

Při výsledném hodnocení nabídek v první až třetí fázi se ukázalo, že součet cen nejlepších nabídek na stavební  
a provozně technologickou část od různých dodavatelů je nižší než cena nejlepší nabídky obou těchto částí 
zajištěná jedním dodavatelem. Bylo proto rozhodnuto pokračovat s dodavateli stavební a provozně technologické 

části odděleně.  Ve čtvrté fázi byli vítězové těchto částí požádáni o zahrnutí opatření k zajištění plné vzájemné 

kompatibility a podle toho byla i přizpůsobena výsledná konečná cena.  

Součástí výběrového řízení byly i diskuse s vyřazenými uchazeči, při nichž byly vysvětlovány důvody jejich vyřazení. 
Výsledkem těchto diskusí bylo, že pouze jeden vyřazený uchazeč řešil věc soudní cestou (neúspěšně). 

U dodávek vyňatých z hlavní veřejné zakázky (viz výše) bylo postupováno zjednodušeným způsobem. K jejich 

vyhodnocení nabídek sloužil jednoduchý matematický model zahrnující bodové ohodnocení technických aspektů, 

které bylo použito jako váhy upravující výši nabídkových cen a jejich dílčích složek.   

Současný rozvoj kodaňského metra svědčí o úspěšnosti zvoleného postupu. 



 

  129 

 

15 Předpokláda ý časo ý har o ogra  Projektu 
 

 

 

 

  

# Krok Odpovědná osoba Od Do 
0 Předložení Studie proveditelnosti Zpracovatelé Studie - 10.02.2023 
1 Připomínkování Studie ze strany SŽ SŽ  - 22.02.2023 
2 Vypořádání připomínek SŽ ke Studii Zpracovatelé Studie - 07.03.2023 

3 Mezirezortní připomínkového řízení 
SŽ, MD, SFDI a další 
subjekty  - 10.04.2023 

4 
Vypořádání připomínek z mezirezortního 
připomínkového řízení 

Zpracovatelé Studie, 
SŽ  - 30.04.2023 

5 Předlože í Studie ládě MD, SŽ  - 15.05.2023 

6 

Příprava veřejné zakázky na výběr 
transakčního poradce; výběr transakčního 
poradce SŽ - 31.08.2023 

7 Uzavření smlouvy o společném zadávání SŽ, MD, SFDI - 30.9.2023 

8 Před ěž é trž í ko zulta e SŽ - 31.10.2023 

9 
Příprava dokumentace pro zahájení zadávacího 
řízení SŽ - 31.12.2023 

10 
Zahájení zadávacího řízení pro kvalifikační 
fázi soutěžního dialogu SŽ 1/2024 - 

11 
Lhůta pro podání žádosti o účast, vysvětlení 
zadávací dokumentace SŽ 1/2024 02/2024 

12 
Posouzení žádostí o účast, popř. zúžení počtu 
účastníků SŽ 02/2024 04/2024 

13 

Soutěžní dialog, předložení první plné verze 
dokumentace, otevření dataroomu Projektu, 
vytvoření separátních pracovních skupin SŽ 04/2024 04/2025 

14 Výzva k podání nabídek SŽ 04/2025 - 
15 Příprava nabídek účastníky zadávacího řízení Uchazeči 04/2025 06/2025 

16 
Vyhodnocení nabídek účastníků zadávacího 
řízení, výběr dodavatele SŽ 06/2025 09/2025 

17 Uzavření smlouvy s dodavatelem SŽ 10/2025 - 
18 Finanční uzavření Projektu SŽ 4/2026 - 
19 Stavební práce Dodavatel 1/2026 12/2031 
20 Uvedení předmětného úseku tratě do provozu Dodavatel 2032 - 

21 

Ukončení provozování dodavatelem, proces 
převzetí předmětu Projektu zpět zadavatelem / 

novým dodavatelem Dodavatel 2048 - 



 

  130 

 

16 Zdroje i for a í 
 

1. A Guide to the Statistical Treatment of PPPs 

2. APPP/ARI: Mož osti a eze užití PPP  dopra í i frastruktuře, Praha  

3. Ar hi  zpra o atelů 

4. Be t Fl jerg, Mette Ska ris Hol , a d Søre  Buhl, U deresti ati g Costs i  Pu li   orks 

Projects, APA Journal, Summer 2002, Vol. 68, No. 3 

5. Clarification on the application of a guide to the statistical treatment of PPPs: responses to 

FAQ ze dne 20.06. 2022 

6. Copenhagen Metro Inauguration Seminar, Various authors, published by COWI, Copenghagen, 

November 2002 

7. Environmental and Social Policy. United Kingdom: European Bank for Reconstruction and 

Development, 2022. 

8. Eurostat clarification note - The statistical treatment of PPP contracts (ref. Ares (2016)1119765 

- 04/03/2016) 

9. Flyvbjerg, B.: Megaprojects and Risk: An Anatomy of Ambition. Cambridge University Press. 

8th edition. United Kingdom. 2010 

10. K izda, Marti . Politika hospodářské soutěže a želez i i – teorie, zkuše osti a prakti ká 

aplikace. Brno: Masarykova Univerzita, 2016 

11. Manual on Government Deficit and Debt – Implementation of ESA 2010, 2019 edition 

12. Methodology to determine the Paris Agreement alignment of EBRD investments: DECEMBER 

2022. 2022. United Kingdom: European Bank for Reconstruction and Development. 

13. MF ČR, Metodika pra o á í studie pro editel osti, datu  aktualiza e: prosi e  ;  

14. MF ČR, Pro es í postup při přípra ě a realiza i PPP projektů, datu  aktualiza e: prosi e  ; 

15. MF ČR, Příloha I. Katalog rizik, Referát regula e a etodik  projektů Part erst í eřej ého  

a soukro ého sektoru PPP ; 

16. MF ČR, Říze í rizik  projekte h PPP, ide tifika e, ohod o e í, aloka e, ošetře í a ko trola, 

datu  aktualiza e: září ;  

17. MF ČR. Metodika hod o e í k a titati í h aspektů hod ot  za pe íze  projekte h PPP, 

datum aktualizace 2011; 

18. NKÚ – Ko trol í zá ěr z ko trol í ak e /  Pe ěž í prostředk  urče é a oder iza i III.  

a IV. Tra zit ího želez ič ího koridoru, Praha  

19. NKÚ – Ko trol í zá ěr z ko trol í ak e /  Reko struk e a re italiza e oso í h ádraží, 

Praha 2020 



 

  131 

 

20. NKÚ – Ko trol í zá ěr z ko trol í ak e /  Pe ěž í prostředk  státu a E ropské u ie urče é 

a reko struk i ra ý h i okoridoro ý h želez ič í h tratí, Praha  

21. PPP projekty pro municipality, Asociace pro rozvoj infrastruktury, 2021 

22. Sla ík, J. Fi a č í prů od e efi a č ího a ažera. Praha: Grada Pu lishi g   

23. Sla ík, J. Marketi g a strategi ké říze í e eřej ý h služ á h. Praha: Grada Pu lishi g   

24. Sprá a želez i , Prohláše í o dráze elostát í a dráhá h regio ál í h, Plat é pro přípra u 

jízd ího řádu  a pro jízd í řád  úči é od . .  

25. Sprá a želez i , Výroč í zprá a  

 

Od or é časopisy a i for ač í portály 

1. Časopis sta e i t í 

2. DesigningBuildings 

3. OpenEdition Journals 

4. Railway Gazette International 

 

I ter etové zdroje 

1. http://www.omegacentre.bartlett.ucl.ac.uk  

2. http://www.world-psi.org 

3. https://www.adifaltavelocidad.es  

4. https://www.eib.org/attachments/publications/transport_lending_policy_2022_en.pdf 

5. https://www.eib.org/en/publications/eib-environmental-and-social-standards 

6. https://www.ijglobal.com  

7. https://www.railway-technology.com/projects  

  

http://www.world-psi.org/


 

  132 

 

17 Sez a  příloh 

Součástí zá ěreč é zprá  Studie pro editel osti Ne a i e – Še ětí  bylo předlože o: 

• Příloha č.  – Roz or souhr ého rozpočtu sta   

• Příloha č.  – Fi a č í odel a matice rizik 

• Příloha č. 3 – V ra é aspekt  ko esio ářské s lou  dle pra idel ESA 

• Příloha č. 4 – I for ač í předsta e í 

• Příloha č. 5 – Základ í pod í k  projektu  

• Příloha č. 6 – Zápis z jed á í s EBRD, EIB, o drže é reak e z průzku u trhu 

• Příloha č.  – Přehled á situa e sta  ěřítko :   

• Příloha č.  – A alýza i ořád ý h událostí 

• Příloha č.  – Příručka k fi a č í u odelu 

 



Příloha č. 3 

 

 

Dotazy zadavatele 
 

Zadavatel žádá o zodpovězení níže uvedených dotazů: 

a) Zadavatel stanovil v rámci článku 4. přílohy č. 1 žádosti o účast na předběžné tržní konzultaci 
předpokládanou hodnotu veřejné zakázky. 

Jeví se dodavateli takto 
stanovená předpokládaná 
hodnota veřejné zakázky 
jako odpovídající? 

[Ano, zadavatelem stanovená předpokládaná hodnota je dle 
názoru dodavatele odpovídající vymezenému předmětu veřejné 
zakázky / Ne] 

V případě nesouhlasu 
dodavatel uvede důvody, 
které ho k takovému 
závěru vedly. 

[Dodavatel stručně uvede své důvody nesouhlasu…] 

V případě nesouhlasu 
dodavatel uvede 
odpovídající 
předpokládanou hodnotu 
veřejné zakázky. 

a) zvlášť stanovená předpokládaná hodnota veřejné zakázky na 
služby bez tzv. opčního práva činí [XX XXX XXX] Kč bez DPH, 

b) předpokládaná hodnota nových služeb při využití vyhrazené 
změny závazku (tj. předpokládaná hodnota tzv. opčního 
práva) činí [XX XXX XXX] Kč bez DPH. 

 
 
b) Zadavatel na konci článku 6.4. přílohy č. 1 žádosti o účast na předběžné tržní konzultaci vymezil 

pro účely zadávacího řízení definici PPP, finančního uzavření, smluvního uzavření a 
schopnost odborné komunikace. 

 
Doporučuje dodavatel 
upravit formulaci definice 
„PPP“ – pokud ano, proč? 

[Ne / Ano, dodavatel doporučuje upravit definici „PPP“ tak, že 
nově zní: „…“, a to z důvodu …] 

 
Doporučuje dodavatel 
upravit formulaci definice 
„finančního uzavření“ – 
pokud ano, proč? 

[Ne / Ano, dodavatel doporučuje upravit definici „finančního 
uzavření“ tak, že nově zní: „…“, a to z důvodu …] 

 
Doporučuje dodavatel 
upravit formulaci definice 
„smluvního uzavření“ – 
pokud ano, proč? 

[Ne / Ano, dodavatel doporučuje upravit definici „smluvního 
uzavření“ tak, že nově zní: „…“, a to z důvodu …] 

 
Doporučuje dodavatel 
upravit formulaci definice 
„schopnost odborné 
komunikace“ – pokud ano, 
proč? 

[Ne / Ano, dodavatel doporučuje upravit definici „schopnost 
odborné komunikace“ tak, že nově zní: „…“, a to z důvodu …] 

 
 
c) V rámci článku 7.1.2. (Hodnotící kritérium – Odbornost dodavatele) přílohy č. 1 žádosti o účast 

na předběžné tržní konzultaci zadavatel uvedl, že hodnocení v rámci tohoto dílčího kritéria bude 



provedeno na základě posouzení vyplněného formuláře 2.2.3. „Odbornost dodavatele“. V rámci 
kritéria hodnocení „Odbornost dodavatele“ bude zadavatel hodnotit dodavatelem předložené 
„Výroky“ uvedené v souladu s požadavky dle formuláře 2.2.3. „Odbornost dodavatele“. 

Rozumí dodavatel, jaké 
skutečnosti by měl uvést 
v rámci formuláře 2.2.3. 
„Odbornost dodavatele“, 
resp. co by měl přiložit jako 
součást nabídky? 

[Ano / Ne, dodavatel nerozumí „…“,] 

 
Doporučuje dodavatel 
upravit formulaci 
hodnotícího kritéria 
Odbornost dodavatele či 
formuláře 2.2.3. – pokud 
ano, proč? 

[Ne / Ano, dodavatel doporučuje upravit „…“ tak, že nově zní: 
„…“, protože …] 

 

d) Zadavatel v rámci článku 7.1.2. (Hodnotící kritérium – Odbornost dodavatele) přílohy č. 1 
žádosti o účast na předběžné tržní konzultaci mj. stanovil cíle veřejné zakázky, ve vztahu ke 
kterým má být v připravovaném zadávacím řízení hodnocena odbornost dodavatele. 

Doporučuje dodavatel 
stanovit některé další cíle 
veřejné zakázky – pokud 
ano, proč? 

[Ne / Ano, dodavatel doporučuje dále stanovit cíl: „…“, protože 
…] 

 
Doporučuje dodavatel 
upravit formulaci 
stávajících cílů veřejné 
zakázky – pokud ano, proč? 

[Ne / Ano, dodavatel doporučuje upravit cíl (1., 2., 3.,) tak, že 
nově zní: „…“, protože …] 

 

e) Má dodavatel nějaká doporučení k připravovanému zadávacímu řízení nebo zvažovaným 
zadávacím podmínkám dle přílohy č. 1 žádosti o účast na předběžné tržní konzultaci, které 
by měl zadavatel zohlednit při přípravě daného zadávacího řízení? 

Dodavatel nemá 
doporučení k připravovanému 
zadávacímu řízení. 

[Dodavatel nemá jakákoliv doporučení.] 

Dodavatel má doporučení k 
připravovanému zadávacímu 
řízení. 

[Dodavatel stručně uvede svá doporučení stran 
připravovaného zadávacího řízení a/nebo zvažovaných 
zadávacích podmínek.] 

 
 

f) Má dodavatel zájem o účast v připravovaném zadávacím řízení? 

Dodavatel má zájem o 
účast v připravovaném 
zadávacím řízení. 

[Ano] 

Dodavatel nemá zájem o 
účast v připravovaném 
zadávacím řízení. 

[Dodavatel stručně uvede své důvody, proč nemá zájem o účast 
v připravovaném zadávacím řízení.] 

 

Pro vyloučení pochybností zadavatel uvádí, že odpovědi poskytnuté na výše uvedené dotazy (včetně 
údajů doplněných do výše uvedených tabulek) budou využity pro jeho interní potřeby a pouze jako 
podklad pro přípravu zadávací dokumentace. Zveřejňovány budou pouze výsledné základní 
informace o konání předběžné tržní konzultace tak, jak je vyžaduje § 36 odst. 4 ZZVZ, při zachování 
ochrany veškerých informací tvořících obchodní tajemství. 



Pokud budete jakékoliv informace uvedené v rámci svých odpovědí na výše uvedené dotazy 
považovat za obchodní tajemství, prosíme o jejich označení (jednotlivě). 

 

Děkujeme Vám za Vaši součinnost. 

 


